


  

2









  

6



(E
n
 m

ile
s 

d
e 

eu
ro

s)

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 F

IN
A
N

Z
A
S

3
.3

4
6
,6

6
2
2
.2

3
2
,1

2
0
,0

0
0
,0

0
5
0
,0

0
0
,0

0
2
6
8
.3

1
9
,0

0
2
9
3
.9

4
7
,7

8

R
A
D

IO
T
E
LE

V
IS

IÓ
N

 V
A
LE

N
C
IA

N
A

1
5
.3

4
0
,5

2
2
.7

4
5
,4

9
4
0
0
,0

0
9
3
,6

2
3
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
8
.8

7
9
,6

3

T
E
LE

V
IS

IÓ
N

 A
U

T
O

N
Ó

M
IC

A
 V

A
LE

N
C
IA

N
A
, 

S
.A

.
3
5
.6

8
0
,3

8
1
6
9
.4

9
1
,6

0
5
0
,0

0
0
,0

0
2
.0

0
6
,9

6
0
,0

0
0
,0

0
2
0
7
.2

2
8
,9

4

R
A
D

IO
 A

U
T
O

N
O

M
ÍA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
, 

S
.A

.
3
.3

3
6
,7

5
5
.8

2
1
,3

3
0
,0

0
0
,0

0
1
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
9
.2

5
8
,0

8

FE
R
R
O

C
A
R
R
IL

S
 D

E
 L

A
 G

.V
.

8
7
.5

2
9
,8

8
5
7
.5

1
3
,5

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
1
3
4
.5

7
3
,0

9
0
,0

0
0
,0

0
2
8
0
.1

1
6
,4

7

E
N

T
ID

A
D

 P
Ú

B
LI

C
A
 D

E
 S

A
N

E
A
M

IE
N

T
O

 D
E
 A

G
U

A
S
 

R
E
S
ID

U
A
LE

S
 D

E
 L

A
 C

.V
.

2
.3

7
5
,0

8
1
7
4
.9

7
5
,6

5
2
3
.0

5
5
,2

2
0
,0

0
2
8
4
.2

7
5
,8

3
0
,0

0
0
,0

0
4
8
4
.6

8
1
,7

8

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 V

IV
IE

N
D

A
, 

S
.A

.
1
2
.4

2
2
,6

6
9
7
.5

0
2
,7

2
1
0
.9

4
1
,5

3
0
,0

0
1
1
6
.2

6
4
,1

2
0
,0

0
2
.5

7
4
,6

2
2
3
9
.7

0
5
,6

5

S
E
G

U
R
ID

A
D

 Y
 P

R
O

M
O

C
IÓ

N
 I

N
D

U
S
T
R
IA

L 
V
A
LE

N
C
IA

N
A
, 

S
.A

.
3
.0

8
4
,1

4
3
0
.4

3
8
,3

0
2
7
5
,0

0
0
,0

0
2
0
.0

9
0
,0

0
0
,0

0
3
.1

5
5
,3

4
5
7
.0

4
2
,7

8

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 L

A
 E

X
PO

R
T
A
C
IÓ

N
, 

S
.A

.
3
.6

0
5
,0

7
8
.3

2
7
,7

8
0
,0

0
2
.4

0
0
,0

0
6
2
,0

0
0
,0

0
2
0
,5

3
1
4
.4

1
5
,3

8

V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

E
 A

PR
O

V
E
C
H

A
M

IE
N

T
O

 E
N

E
R
G

É
T
IC

O
 D

E
 

R
E
S
ID

U
O

S
, 

S
.A

.
2
7
.6

3
5
,9

8
2
9
.7

9
5
,6

9
3
.6

0
0
,0

0
0
,0

0
7
1
.0

2
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
3
2
.0

5
1
,6

7

C
IR

C
U

IT
O

 D
E
L 

M
O

T
O

R
 Y

 P
R
O

M
O

C
IÓ

N
 D

E
PO

R
T
IV

A
, 

S
.A

.
1
.1

9
2
,0

8
1
1
.6

1
7
,6

0
1
.3

5
0
,0

0
0
,0

0
1
.6

3
3
,0

4
0
,0

0
0
,0

0
1
5
.7

9
2
,7

2

C
IU

D
A
D

 D
E
 L

A
S
 A

R
T
E
S
 Y

 D
E
 L

A
S
 C

IE
N

C
IA

S
, 

S
.A

.
1
0
.9

4
8
,3

4
3
4
.5

7
7
,3

9
2
9
.1

1
5
,8

3
0
,0

0
4
5
.3

1
0
,9

6
0
,0

0
0
,0

0
1
1
9
.9

5
2
,5

2

S
O

C
IE

D
A
D

 P
R
O

Y
E
C
T
O

S
 T

E
M

Á
T
IC

O
S
 D

E
 L

A
 C

.V
.,

 S
.A

.
1
.5

6
2
,4

9
7
.8

3
1
,0

0
2
7
.4

8
8
,1

0
0
,0

0
6
0
.9

2
8
,7

0
0
,0

0
4
8
.3

0
0
,0

0
1
4
6
.1

1
0
,2

9

PR
O

Y
E
C
T
O

 C
U

LT
U

R
A
L 

D
E
 C

A
S
T
E
LL

Ó
N

, 
S
.A

.
1
.5

3
3
,0

0
6
.8

6
6
,6

4
2
.5

0
0
,0

0
0
,0

0
5
.2

3
6
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
6
.1

3
5
,6

4

A
G

È
N

C
IA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

E
L 

T
U

R
IS

M
E

9
.3

0
0
,0

0
3
1
.9

0
7
,7

3
1
3
0
,0

0
1
1
.1

2
2
,0

0
8
.2

6
0
,0

0
1
1
.4

3
5
,0

0
0
,0

0
7
2
.1

5
4
,7

3

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 A

R
T
E
 M

O
D

E
R
N

O
3
.7

0
1
,2

7
6
.0

0
2
,9

3
0
,0

0
5
2
,8

0
2
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
1
.7

5
7
,0

0

T
E
A
T
R
E
S
 D

E
 L

A
 G

E
N

E
R
A
LI

T
A
T
 V

A
LE

N
C
IA

N
A

4
.0

0
1
,0

0
7
.7

0
9
,0

0
0
,0

0
3
.3

0
0
,0

0
4
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
5
.4

1
0
,0

0

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
L.

 D
E
L 

A
U

D
IO

V
IS

U
A
L 

R
IC

A
R
D

O
 M

U
Ñ

O
Z
 S

U
A
Y

1
.2

9
7
,8

0
1
.5

0
1
,1

0
0
,0

0
2
.4

4
1
,1

0
2
0
0
,0

0
4
.7

4
7
,0

0
0
,0

0
1
0
.1

8
7
,0

0

IN
S
T
IT

U
T
O

 D
E
 L

A
 P

E
Q

U
E
Ñ

A
 Y

 M
E
D

IA
N

A
 I

N
D

U
S
T
R
IA

 D
E
 L

A
 

G
.V

.
5
.4

1
0
,3

1
3
.9

0
0
,0

1
0
,0

0
5
0
.5

1
0
,0

0
1
.5

0
0
,0

0
6
1
.2

3
0
,1

9
0
,0

0
1
2
2
.5

5
0
,5

1

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 L

A
 M

Ú
S
IC

A
5
.2

0
1
,6

4
2
.0

9
5
,9

1
3
,2

8
1
.6

0
7
,3

5
3
3
1
,5

3
1
6
8
,4

7
0
,0

0
9
.4

0
8
,1

8

C
O

N
S
T
R
U

C
C
IO

N
E
S
 E

 I
N

FR
A
E
S
T
R
U

C
T
U

R
A
S
 E

D
U

C
A
T
IV

A
S
 D

E
 

LA
 G

.V
.,

 S
.A

.
4
.3

9
5
,4

0
3
.0

5
1
,2

0
3
3
.1

4
3
,4

0
0
,0

0
1
7
8
.9

6
6
,1

0
0
,0

0
2
5
2
,9

0
2
1
9
.8

0
9
,0

0

E
N

T
ID

A
D

 P
Ú

B
LI

C
A
 D

E
 T

R
A
N

S
PO

R
T
E
 M

E
T
R
O

P.
 V

A
LE

N
C
IA

1
.6

6
5
,5

3
7
5
2
,9

8
2
0
,5

0
7
.4

5
3
,6

4
2
4
4
,0

0
3
8
0
,0

0
0
,0

0
1
0
.5

1
6
,6

5

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 A

T
E
N

C
IÓ

N
 A

 L
O

S
 

D
IS

C
A
PA

C
IT

A
D

O
S
 Y

 A
C
C
IÓ

N
 S

O
C
IA

L
1
7
.1

0
4
,3

0
5
.4

1
6
,1

9
8
5
,8

3
0
,0

0
6
4
2
,5

3
0
,0

0
0
,0

0
2
3
.2

4
8
,8

5

O
P

E
R

A
C

IO
N

E
S

 
F
IN

A
N

C
IE

R
A

S

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

S
 D

E
 L

A
 G

E
N

E
R

A
L
IT

A
T
 2

0
0

9

R
E
S

U
M

E
N

 G
E
N

E
R

A
L
 D

E
 G

A
S

T
O

S
 P

O
R

 E
M

P
R

E
S

A
S

 Y
 C

A
P

ÍT
U

L
O

S

T
O

T
A

L
 

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

C
A

P
.V

II
T
R

A
N

S
F
E
R

. 
D

E
 

C
A

P
IT

A
L

E
N

T
ID

A
D

E
S

C
A

P
.I

 
G

A
S

T
O

S
 D

E
 

P
E
R

S
O

N
A

L

C
A

P
.I

I
G

A
S

T
O

S
 D

E
 

F
U

N
C

IO
N

A
M

.

C
A

P
.V

I
IN

V
E
R

S
IO

N
E
S

 
R

E
A

L
E
S

C
A

P
.I

II
G

A
S

T
O

S
 

F
IN

A
N

C
IE

R
O

S

C
A

P
.I

V
T
R

A
N

S
F
E
R

. 
C

O
R

R
IE

N
T
E
S

 

7



(E
n
 m

ile
s 

d
e 

eu
ro

s)

O
P

E
R

A
C

IO
N

E
S

 
F
IN

A
N

C
IE

R
A

S

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

S
 D

E
 L

A
 G

E
N

E
R

A
L
IT

A
T
 2

0
0

9

R
E
S

U
M

E
N

 G
E
N

E
R

A
L
 D

E
 G

A
S

T
O

S
 P

O
R

 E
M

P
R

E
S

A
S

 Y
 C

A
P

ÍT
U

L
O

S

T
O

T
A

L
 

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

C
A

P
.V

II
T
R

A
N

S
F
E
R

. 
D

E
 

C
A

P
IT

A
L

E
N

T
ID

A
D

E
S

C
A

P
.I

 
G

A
S

T
O

S
 D

E
 

P
E
R

S
O

N
A

L

C
A

P
.I

I
G

A
S

T
O

S
 D

E
 

F
U

N
C

IO
N

A
M

.

C
A

P
.V

I
IN

V
E
R

S
IO

N
E
S

 
R

E
A

L
E
S

C
A

P
.I

II
G

A
S

T
O

S
 

F
IN

A
N

C
IE

R
O

S

C
A

P
.I

V
T
R

A
N

S
F
E
R

. 
C

O
R

R
IE

N
T
E
S

A
G

E
N

C
IA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

E
 L

A
 E

N
E
R
G

ÍA
1
.5

9
1
,2

0
2
.2

2
2
,8

9
0
,0

0
0
,0

0
3
4
9
,6

7
5
0
.0

6
7
,9

7
0
,0

0
5
4
.2

3
1
,7

3

IN
S
T
. 

V
A
L.

 D
E
 C

O
N

S
E
R
V
. 

Y
 R

E
S
T
A
U

R
. 

D
E
 B

IE
N

E
S
 

C
U

LT
U

R
A
LE

S
2
.2

4
5
,7

5
9
6
2
,1

2
3
,1

3
0
,0

0
5
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.7

1
1
,0

0

C
IU

D
A
D

 D
E
 L

A
 L

U
Z
, 

S
.A

.
9
2
8
,1

6
1
0
.8

6
8
,6

4
6
.6

0
4
,1

7
0
,0

0
2
4
.2

0
0
,8

1
0
,0

0
0
,0

0
4
2
.6

0
1
,7

8

IN
S
T
. 

PA
R
A
 L

A
 A

C
R
E
D

IT
. 

Y
 E

V
A
L.

 D
E
 L

A
S
 P

R
Á
C
T
IC

A
S
 

S
A
N

IT
A
R
IA

S
, 

S
.A

.
1
6
6
,4

0
2
4
6
,0

6
0
,0

1
0
,0

0
8
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
2
0
,4

7

A
E
R
O

PU
E
R
T
O

 D
E
 C

A
S
T
E
LL

Ó
N

, 
S
.L

.
4
2
9
,0

0
4
.5

9
5
,3

5
1
.5

9
8
,3

0
0
,0

0
8
6
.4

0
0
,4

4
0
,0

0
1
0
.0

9
6
,1

1
1
0
3
.1

1
9
,2

0

E
N

T
E
 G

E
S
T
O

R
 D

E
 L

A
 R

E
D

 D
E
 T

R
A
N

S
PO

R
T
E
 Y

 P
U

E
R
T
O

S
 D

E
 

LA
 G

.V
.

1
.1

1
5
,0

0
1
4
.3

6
6
,8

9
1
4
.1

3
6
,9

4
0
,0

0
7
1
.3

1
0
,3

5
0
,0

0
0
,0

0
1
0
0
.9

2
9
,1

8

C
E
N

T
R
O

 D
E
 O

C
IO

 M
U

N
D

O
 I

LU
S
IÓ

N
, 

S
.L

.
1
2
5
,6

6
7
7
,6

1
0
,0

0
0
,0

0
1
,4

9
0
,0

0
0
,0

0
2
0
4
,7

6

C
O

M
U

N
IT

A
T
 V

A
LE

N
C
IA

N
A
 D

'I
N

V
E
R
S
IO

N
S
, 

S
.A

.
6
5
4
,1

6
3
.9

3
5
,8

4
0
,0

0
0
,0

0
2
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
.6

1
0
,0

0

S
C
D

A
D

. 
G

E
S
T
O

R
A
 P

A
R
A
 L

A
 I

M
A
G

E
N

 E
S
T
R
A
T
É
G

. 
Y
 P

R
O

M
O

C
. 

D
E
 L

A
 C

.V
.,

 S
.A

.
4
6
3
,0

2
3
.2

4
9
,5

9
5
9
,8

3
0
,0

0
1
,5

5
0
,0

0
0
,0

0
3
.7

7
3
,9

9

C
E
N

T
R
O

 S
U

PE
R
IO

R
 D

E
 I

N
V
E
S
T
IG

A
C
IÓ

N
 E

N
  

S
A
LU

D
 P

Ú
B
LI

C
A

7
5
8
,6

3
4
3
4
,7

7
0
,0

0
0
,0

0
1
.0

3
3
,9

2
0
,0

0
0
,0

0
2
.2

2
7
,3

2

E
N

T
E
 P

R
E
S
T
A
D

O
R
 D

E
 S

E
R
V
IC

IO
S
 D

E
 C

E
R
T
IF

IC
A
C
IÓ

N
 

E
LE

C
T
R
Ó

N
IC

A
 C

.V
.

1
9
8
,2

7
1
5
8
,6

1
2
6
,0

0
0
,0

0
1
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
4
8
2
,8

8

A
G

E
N

C
IA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

E
 P

R
E
S
T
A
C
IO

N
E
S
 S

O
C
IA

LE
S
, 

S
.A

.U
.

4
.5

4
9
,8

7
1
.3

1
9
,2

5
0
,0

0
0
,0

0
1
7
7
,5

0
0
,0

0
0
,0

0
6
.0

4
6
,6

2

A
G

È
N

C
IA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

'A
V
A
LU

A
C
IÓ

 I
 P

R
O

S
PE

C
T
IV

A
3
9
9
,6

1
3
8
5
,6

6
3
,0

0
4
0
,0

0
1
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
9
2
8
,2

7

C
O

N
S
E
LL

 V
A
LE

N
C
IÀ

 D
E
 L

'E
S
PO

R
T

3
.1

2
3
,0

0
2
.7

0
0
,0

0
0
,0

0
8
.5

8
8
,5

4
2
.8

7
0
,0

0
1
1
.6

6
6
,0

0
0
,0

0
2
8
.9

4
7
,5

4

T
O

T
A

L
2

7
8

.4
1

8
,0

1
7

6
7

.5
9

7
,1

4
1

5
5

.0
9

0
,0

7
8

7
.6

0
9

,0
5

1
.1

2
1

.4
6

8
,5

9
1

3
9

.6
9

4
,6

3
3

3
2

.7
1

8
,5

0
2

.8
8

2
.5

9
5

,9
9

 

8



(E
n
 m

ile
s 

d
e 

eu
ro

s)

A
G

E
N

C
IA

 V
A
LE

N
C
IA

N
A
 D

E
 F

O
M

E
N

T
O

 Y
 G

A
R
A
N

T
ÍA

 A
G

R
A
R
IA

1
.3

9
2
,4

6
3
1
8
,0

0
0
,0

0
1
2
2
.9

2
2
,0

3
4
.4

3
3
,0

4
7
6
.7

3
4
,6

2
0
,0

0
2
0
5
.8

0
0
,1

5

IN
S
T
IT

U
T
O

 C
A
R
T
O

G
R
Á
FI

C
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

1
.5

7
1
,9

1
3
1
3
,7

5
0
,0

0
2
8
2
,2

5
1
.1

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.2

6
7
,9

1

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 I

N
V
E
S
T
IG

A
C
IO

N
E
S
 A

G
R
A
R
IA

S
1
2
.3

1
2
,0

0
2
.7

7
5
,0

0
5
,0

0
1
.0

0
0
,0

0
9
.5

2
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
5
.6

1
2
,0

0

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 L

A
 J

U
V
E
N

T
U

D
7
.1

1
5
,0

0
6
.6

9
4
,9

4
0
,0

0
2
.9

6
5
,2

6
9
5
1
,0

0
9
6
2
,0

0
0
,0

0
1
8
.6

8
8
,2

0

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 E

S
T
A
D

ÍS
T
IC

A
2
.4

3
9
,5

4
5
5
8
,7

8
0
,0

0
1
6
0
,0

0
3
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
3
.1

8
8
,3

2

IN
S
T
IT

U
T
O

 V
A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 S

E
G

U
R
ID

A
D

 Y
 S

A
LU

D
 E

N
 E

L 
T
R
A
B
A
JO

9
.1

1
7
,3

6
9
7
6
,6

9
0
,0

0
3
5
,0

0
3
3
5
,7

0
0
,0

0
0
,0

0
1
0
.4

6
4
,7

5

S
E
R
V
IC

IO
 V

A
LE

N
C
IA

N
O

 D
E
 E

M
PL

E
O

 Y
 F

O
R
M

A
C
IÓ

N
5
7
.3

6
7
,0

0
1
6
.6

5
5
,3

6
9
0
,0

0
3
7
8
.2

8
8
,3

0
1
7
.7

9
7
,3

0
3
.0

2
2
,0

0
0
,0

0
4
7
3
.2

1
9
,9

6

T
R
IB

U
N

A
L 

D
E
 D

E
FE

N
S
A
 D

E
 L

A
 C

O
M

PE
T
E
N

C
IA

4
7
0
,7

0
1
4
5
,3

0
0
,0

0
8
4
,0

0
1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
7
1
0
,0

0

T
O

T
A

L
9

1
.7

8
5

,9
7

2
8

.4
3

7
,8

2
9

5
,0

0
5

0
5

.7
3

6
,8

4
3

4
.1

7
7

,0
4

8
0

.7
1

8
,6

2
0

,0
0

7
4

0
.9

5
1

,2
9

C
A

P
.I

I
G

A
S

T
O

S
 D

E
F
U

N
C

IO
N

A
M

.

C
A

P
.I

II
G

A
S

T
O

S
F
IN

A
N

C
IE

R
O

S

C
A

P
.I

V
T
R

A
N

S
F
E
R

.
C

O
R

R
IE

N
T
E
S

C
A

P
.V

I
IN

V
E
R

S
IO

N
E
S

R
E
A

L
E
S

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

S
 D

E
 L

A
 G

E
N

E
R

A
L
IT

A
T
 2

0
0

9

R
E
S

U
M

E
N

 G
E
N

E
R

A
L
 D

E
 G

A
S

T
O

S
 P

O
R

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 A
U

T
Ó

N
O

M
A

S
 Y

 C
A

P
ÍT

U
L
O

S

T
O

T
A

L
 

P
R

E
S

U
P

U
E
S

T
O

E
N

T
ID

A
D

E
S

C
A

P
.I

G
A

S
T
O

S
 D

E
P

E
R

S
O

N
A

L

C
A

P
.V

II
T
R

A
N

S
F
E
R

. 
D

E
C

A
P

IT
A

L

O
P

E
R

A
C

IO
N

E
S

 
F
IN

A
N

C
IE

R
A

S

 

9



  

10





  

12





  

14



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

 8,11  0,26 3.188,32 3.180,21

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 2.439,54

 558,78

 160,00

 30,00

PRESUPUESTO

 2.349,07

 452,24

 253,90

 125,00

PRESUPUESTO

 90,47

 106,54

-93,90

-95,00

VARIACIÓN

 3,85

 23,56

-36,98

-76,00

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

15



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Personal interino

Cuotas sociales

Arrendamientos de equipos para procesos de información

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

 62,62

 700,46

 888,06

 375,76

 412,64

 37,40

 1,00

 15,83

 4,00

 35,23

 9,00

 49,10

 31,13

 320,09

 6,00

 14,00

 36,00

 40,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

141

160

206

212

213

215

216

220

221

222

227

230

231

240

440

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

 2.439,54

 558,78

 

16



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

F.P. 2

(En miles de euros)

A Familias

Otro inmovilizado material

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Aplicaciones informáticas

 120,00

 5,00

 2,00

 5,00

 18,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

480

628

635

636

645

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 160,00

 30,00

 3.188,32

 

17



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  3.188,32

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

59900

73000

 3.008,32

 150,00

 30,00

Transferencias corrientes de la Generalitat

Otros Ingresos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 3.008,32

 150,00

 30,00

IMPORTELÍNEA

 

18



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de coordinar e impulsar la actividad estadística pública valenciana de interés para la Generalitat, con el fin de poner a
disposición de toda la sociedad, y en particular de los distintos órganos de gobierno de la misma, una información completa y objetiva,
que sea reflejo fiel de la realidad existente, base fundamental para programar la actividad pública al servicio de los ciudadanos.

1.1.- Coordinación y gestión del sistema estadístico de la Comunitat Valenciana, orientado al cumplimiento de los fines y
competencias de la Generalitat en materia estadística en el marco normativo vigente.
1.2.- Producción y difusión de información estadística oficial sobre una base científica, fiable, objetiva, imparcial, transparente,
comparable y oportuna para el conocimiento y el análisis de la realidad geográfica, económica, demográfica, cultural y social de la
Comunitat Valenciana, así como para la comparabilidad con su entorno nacional e internacional.

1.1.1.- Coordinación e impulso estratégico del Plan Valenciano de Estadística (PVE):
- Promoción de iniciativas normativas para favorecer la definición de condiciones de "contorno" que potencien el papel del PVE como
instrumento básico de ordenación y planificación de la actividad estadística pública valenciana.
- Elaboración y tramitación del PVE y sus Programas Anuales de desarrollo.
- Coordinación técnica y estratégica, seguimiento y evaluación del PVE.
- Mantenimiento de infraestructuras estadísticas de apoyo a la planificación y ordenación general del sistema estadístico valenciano.
- Impulso de la estadística administrativa.
- Identificación y promoción de actuaciones de carácter instrumental para favorecer la consecución de los objetivos del PVE.
1.1.2.- Asistencia técnica y administrativa a los órganos colegiados en materia estadística previstos en la Ley 50/1990, de Estadística
de la Comunitat Valenciana.
1.1.3.- Impulso de la normalización y homogeneización estadística.
1.1.4.- Impulso de la cooperación con otras Administraciones Públicas o entes privados en materia estadística.
1.1.5.- Promoción de instrumentos y diseño de procedimientos para la programación estratégica, seguimiento y evaluación de
actuaciones promovidas por el IVE en el marco de la nueva gestión pública.
1.2.1.- Impulso de la producción estadística de acuerdo con los objetivos de información asignados al IVE en el vigente PVE y sus
Programas Anuales de desarrollo:
- Ámbito demográfico y social: profundizar en el conocimiento de la estructura y dinámica de la población y de las condiciones
socioeconómicas de los hogares valencianos. Mejora del conocimiento del mercado de trabajo: coyuntura laboral, cambios con
respecto al mercado laboral de colectivos específicos y proyecciones de tasas de actividad.
- Ámbito económico: desarrollo de un bloque de investigaciones de contenido económico que faciliten el seguimiento de la coyuntura
sectorial desde la vertiente de la oferta y de la demanda, el conocimiento estructural de los sectores productivos y la elaboración del
conjunto de cuentas, tablas y cuadros de agregados macroeconómicos que contempla el SEC-95 para las economías regionales.
1.2.2.- Promoción y difusión estadística:
- Elaboración y ejecución del Plan de Promoción y Difusión Estadística.
- Mantenimiento del Centro de Documentación e Información Estadística.
- Atención y asesoramiento a usuarios externos en la consulta de fuentes estadísticas.
1.2.3.- Impulso estratégico de la tecnología Internet para la promoción de la estadística oficial.
1.2.4.- Mejora de las prestaciones de los sistemas de información de apoyo a la producción y difusión estadística para favorecer los
objetivos del PVE.
NADA

 

19



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

(En miles de euros)

03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

OB100

OB100001

OI380

OI380000

QI270

QI270000

QR270

QR270000

FONDOS BIBLIOGRÁFICOS Y DOCUMENTALES
DE BIBLIOTECAS

Fondos bibliográficos y documentales

OTRO INMOVILIZADO

Inmov. inmaterial Administración y Sociedad de la
Información

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipos y material informático

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento reposición edificios administrativos

 5,00

 5,00

 18,00

 18,00

 5,00

 5,00

 2,00

 2,00

 30,00

 5,00

 5,00

 75,00

 75,00

 29,00

 29,00

 2,00

 2,00

 111,00

 5,00

 5,00

 29,00

 29,00

 18,00

 18,00

 2,00

 2,00

 54,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 15,00

 15,00

 122,00

 122,00

 52,00

 52,00

 6,00

 6,00

 195,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

20



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

03 INSTITUTO VALENCIANO DE ESTADÍSTICA

(En miles de euros)

SE000001

SE000114

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 120,00

 40,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Titulados universitarios superiores y técnicos superiores de la
formación profesional específica de Grado Superior

Universidades, Centros de Investigación y Empresas

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de prácticas profesionales en los ámbitos de
planificación, producción y difusión estadística y sistemas de información.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Análisis y evaluación de resultados de encuestas e
investigaciones sobre inmigración para el ámbito de la Comunitat Valenciana, especialmente la
Encuesta Nacional de Inmigración.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 120,00

 40,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Becas profesionales en el ámbito de la estadística
pública

Análisis de las estadísticas relativas a la
inmigración

 

21



  

22





  

24



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

 1.485,59  8,64 18.688,20 17.202,61

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 7.115,00

 6.694,94

 2.965,26

 951,00

 962,00

PRESUPUESTO

 6.824,29

 5.664,31

 3.194,01

 821,00

 699,00

PRESUPUESTO

 290,71

 1.030,63

-228,75

 130,00

 263,00

VARIACIÓN

 4,26

 18,20

-7,16

 15,83

 37,63

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

25



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de personal eventual

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Personal en sustitución de I.T.

Otros incentivos al rendimiento

Cuotas sociales

Prestaciones sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y utillaje

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

 74,00

 58,00

 1.847,00

 2.192,00

 283,00

 252,00

 90,00

 715,00

 60,00

 24,00

 1.504,00

 16,00

 310,34

 2,57

 18,11

 180,87

 3,72

 46,72

 89,13

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

110

120

121

130

131

140

141

142

152

160

161

202

203

212

213

215

216

220

     TOTAL CAPÍTULO I  7.115,00

 

26



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

F.P. 2

(En miles de euros)

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

Edificios y otras construcciones

 101,69

 343,13

 4,54

 49,37

 74,99

 2.048,90

 3.385,84

 13,91

 21,11

 768,00

 229,00

 117,00

 592,50

 1.258,76

 200,00

 151,00

 6,00

 480,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

221

222

223

224

225

226

227

230

231

440

460

470

480

481

625

626

628

632

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

 6.694,94

 2.965,26

 

27



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

F.P. 2

(En miles de euros)

Aplicaciones informáticas

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 114,00

 150,00

 750,00

 62,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

645

760

770

781

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 951,00

 962,00

 18.688,20

 

28



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 16 BIENESTAR SOCIAL
20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUDENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  18.688,20

EXPEDICIÓN DEL "CARNET JOVE"

IMPARTICIÓN DE CURSOS EN LA ESCUELA DE ANIMADORES
JUVENILES

REALIZACIÓN DE CAMPAÑAS DE TIEMPO LIBRE JUVENIL Y
CAMPOS DE TRABAJO

OTRAS ÁREAS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

30408

31501

31502

40199

43000

52000

55900

73000

 1.251,00

 9,00

 320,00

 209,00

 16.251,30

 118,00

 3,00

 526,90

No Aplicable

No Aplicable

No Aplicable

No Aplicable

Transferencias corrientes de la Generalitat

No Aplicable

No Aplicable

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 1.251,00

 9,00

 320,00

 209,00

 16.251,30

 118,00

 3,00

 526,90

IMPORTELÍNEA

 

29



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Dificultades específicas para la inserción profesional y laboral de los jóvenes.
2.- Dificultades importantes para el ejercicio de la autonomía personal y la puesta en marcha de proyectos de vida independiente por
parte de los jóvenes.
3.- Problemas de integración social de los jóvenes, participación en la vida pública y en actividades de voluntariado.
4.- Existencia de grupos de jóvenes en situación de grave riesgo de exclusión social.
5.- Dificultades para completar el aprendizaje de idiomas comunitarios en otros países, y para adquirir experiencias que fomenten el
conocimiento y la convivencia con otras culturas.
6.- Especial incidencia en los jóvenes con conductas de riesgo para la salud, vinculadas a estilos de vida y hábitos de consumo,
prácticas sexuales y seguridad vial.
7.- Dificultades de la juventud para acceder a bienes, servicios y recursos de índole cultural, formativo y de ocio, teniendo en cuenta
para ello tanto la especificidad de sus destinatarios como su menor capacidad adquisitiva.

1.1.- Poner a disposición de los jóvenes medios y recursos, tanto materiales como formativos, para facilitar su inserción profesional y
laboral.
1.2.- Fomentar en los jóvenes las actitudes que permitan el inicio, con garantías de éxito, de negocios y actividades empresariales.
2.1.- Facilitar el acceso de los jóvenes a su propia vivienda.
3.1.- Contribuir a que los servicios de información juvenil se presten de forma idónea, facilitando a las asociaciones, entidades e
instituciones las infraestructuras y equipamientos necesarios.
3.2.- Fomentar el asociacionismo juvenil y la participación en la vida pública.
3.3.- Fomentar la cultura del voluntariado, incluyendo su dimensión internacional.
3.4.- Proporcionar a los jóvenes la información, documentación y asesoramiento que necesitan para desarrollar sus iniciativas y
ejercitar sus derechos.
4.1.- Fomentar o apoyar la creación y el funcionamiento de movimientos sociales juveniles cuya finalidad sea la integración de
colectivos con riesgo de marginación por razones de género, procedencia cultural o geográfica, y minusvalías.
5.1.- Fomentar la cultura de integración europea a través de programas que permitan conocer los rasgos históricos y culturales de otros
países.
5.2.- Fomentar el conocimiento de idiomas para posibilitar la inserción sociolaboral y la participación en actividades internacionales.
6.1.- Inducir prácticas de vida saludables, transmitiendo adecuados hábitos alimentarios, promoviendo una sexualidad sana y el
ejercicio físico y el deporte.
7.1.- Ofrecer alternativas de ocio y tiempo libre; fomentar la práctica de deportes en contacto con la naturaleza; promover el
conocimiento de la Comunitat Valenciana; impulsar el intercambio de experiencias interculturales entre jóvenes.
7.2.- Facilitar el acceso a servicios turísticos con precios y condiciones especiales de acuerdo con las preferencias y necesidades
específicas de los jóvenes.
7.3.- Facilitar los servicios de alojamiento y de manutención en albergues y residencias juveniles con especial atención a los jóvenes
que tengan que desplazarse fuera de su domicilio familiar por motivos académicos.
7.4.- Facilitar la formación de animadores juveniles.
7.5.- Facilitar a entidades e instituciones las infraestructuras para el desarrollo de sus programas dirigidos a jóvenes.

1.1.1.- Consolidación de la red de Centros de Asesoramiento y Promoción Laboral.
1.2.1.- Mejora del Programa de Creación de Empresas Jóvenes.
1.2.2.- Formación de Emprendedores: Jornadas de formación permanente con charlas y mesas redondas.
2.1.1.- Línea de ayudas destinadas a financiar los gastos de alquiler de vivienda.
2.1.2.- Consolidación del Programa Vivienda Joven facilitando a los jóvenes un sistema de alquiler con garantías suficientes.
3.1.1.- Colaboración y ayuda mediante subvenciones a las CC.LL. para la creación de CIJ's.
3.1.2.- Línea de ayudas para el mejor y más completo equipamiento de los CIJ's.
3.1.3.- Constitución de un fondo bibliográfico y documental en materia de juventud. 
3.2.1.- Líneas de subvención a asociaciones juveniles.
3.2.2.- Línea de ayudas a los consejos territoriales de la juventud.
3.2.3.- Difusión y potenciación de la función educativa del asociacionismo juvenil.
3.3.1.- Línea de ayudas para proyectos de voluntariado.
3.3.2.- Dar mayor protagonismo a la participación activa de los jóvenes en la cultura del medio ambiente, potenciando su papel como
sensibilizadores sociales.
3.3.3.- Participación en el Programa del Servicio Voluntario Europeo del Programa Juventud en Acción y fomento del voluntariado y
la cooperación internacional.
3.3.4.- Ayudas, dentro de las de apoyo al asociacionismo juvenil, a aquellas asociaciones que desarrollen proyectos de voluntariado
social.
3.4.1.- Coordinación y desarrollo de la Red Valenciana de Información Juvenil.

 

30



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

4.1.1.- Promoción de la participación de jóvenes desfavorecidos en actividades y programas del IVAJ.
4.1.2.- Colaboración con entidades y asociaciones que realizan actividades dirigidas a grupos de jóvenes con riesgo de exclusión
social.
4.1.3.- Coordinación con entidades y organizaciones para la participación de jóvenes con discapacidades psíquicas, físicas y/o
sensoriales, en campos de trabajo voluntarios juveniles.
5.1.1.- Aumento de las acciones de difusión y formación del Programa Juventud, promoviendo la conciencia europea de los jóvenes.
5.2.1.- Ayudas al aprendizaje de idiomas a jóvenes residentes en la C.V. que estén trabajando y a su vez cursando estudios en escuelas
oficiales de idiomas.
5.2.2.- Programa de becas para el estudio de idiomas en países de la UE.
6.1.1.- Campañas informativas sobre salud a los jóvenes con la finalidad de conseguir hábitos de vida saludables atendiendo a
problemas como la anorexia, la bulimia, el alcoholismo, el tabaquismo y otras drogodependencias.
6.1.2.- Servicio de teléfono de la sexualidad, con la finalidad de facilitar a los jóvenes información personalizada.
7.1.1.- Coordinación con las diferentes CC.AA. para promover la movilidad de los jóvenes mediante el intercambio de plazas de
instalaciones juveniles.
7.1.2.- Campaña de tiempo libre en la modalidad de Oferta Concertada para el año 2009 dirigida a entidades de ámbito local,
asociaciones juveniles y otras entidades sin ánimo de lucro.
7.1.3.- Convocatoria de plazas en campos de trabajo en la C.V., en otras CC.AA. y en otros países, en coordinación con el INJUVE,
las diferentes CC.AA. y las entidades locales de nuestra Comunitat.
7.2.1.- Programación de Multiaventura y campaña de esquí.
7.2.2.- Programación de viajes de intercambio.
7.2.3.- Emisión de credenciales y gestión de billetes de autobús y seguros de viaje.
7.3.1.- Gestión de reserva de plazas en albergues juveniles.
7.3.2.- Convocatoria de plazas en las residencias juveniles para el curso 2009/2010.
7.3.3.- Mantenimiento de las infraestructuras de los albergues, residencias y campamentos.
7.3.4.- Creación de programas de actividades complementarias propias del IVAJ a realizar en los albergues.
7.4.1.- Organización de actividades formativas e informativas para animadores juveniles.
7.4.2.- Línea de ayudas a la formación de animadores juveniles.
7.5.1.- Concesión de ayudas a entidades para la puesta en marcha y equipamiento de infraestructuras juveniles.
NADA

 

31



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

(En miles de euros)

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

AT000

AT000103

ER310

ER310007

OB000

OB000005

QI000

QI000060

QR310

QR310002

INVESTIGACIÓN Y ASISTENCIAS TÉCNICAS

Serv. informáticos manten./desarrollo IVAJ

REFORMA DE OTROS CENTROS

Obras de reformas instalaciones juveniles

FONDOS BIBLIOGRÁFICOS Y DOCUMENTALES

Fondos bibliográficos y documentales del IVAJ

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipamiento y material informático IVAJ

EQUIPAMIENTO REPOSICIÓN OTROS CENTROS

Equipamiento de instalaciones juveniles

 114,00

 114,00

 480,00

 480,00

 6,00

 6,00

 151,00

 151,00

 200,00

 200,00

 951,00

 0,00

 0,00

 1.452,00

 1.452,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 60,00

 60,00

 1.512,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 114,00

 114,00

 1.932,00

 1.932,00

 6,00

 6,00

 151,00

 151,00

 260,00

 260,00

 2.463,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

32



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000013

SE000014

SE000015

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 640,70

 319,00

 135,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Asociaciones juveniles y Entidades prestadoras de servicios a
la juventud con ámbito de actuación en la C.V.

Consell de la Joventut de la Comunitat  Valenciana

 Asociaciones juveniles de ámbito local

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a la financiación de programas de actuaciones
promovidos por asociaciones juveniles y entidades prestadoras de servicios a la juventud.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir financieramente al funcionamiento del Consell de la
Joventut de la Comunitat Valenciana y a la realización de su programa anual de actividades.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a las actividades de voluntariado realizadas por las
asociaciones juveniles de ámbito local.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 640,70

 319,00

 135,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fomento Asociaciones y Entidades juveniles

Subvenciones al Consell de la Joventut de la
C.V.

Fomento del voluntariado

 

33



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000016

SE000020

SE000021

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 104,00

 90,00

 318,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Consejos Territoriales de la Juventud

Empresa Municipal de Transportes de Valencia

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a la financiación de programas de actuaciones
juveniles promovidos por consejos territoriales de la juventud.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Cofinanciar junto con la empresa beneficiaria la utilización del
transporte urbano  en la ciudad de Valencia por los usuarios del Carnet Jove.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Cofinanciar junto con la empresa beneficiaria la utilización del
transporte público por los jóvenes usuarios del Carnet Jove.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 104,00

 90,00

 318,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fomento del asociacionismo

Fomento transporte público jóvenes (E.M.T.)

Fomento transporte público jóvenes (F.G.V.)

 

34



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000022

SE000023

SE000024

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 10,00

 103,00

 500,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Licenciados en Documentación o Diplomados en
Biblioteconomía y Documentacion

Ayuntamiento de Alicante

Jóvenes valencianos que vivan en régimen de alquiler

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de prácticas profesionales de documentación y
biblioteconomía en el IVAJ.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Cofinanciar junto con el Ayuntamiento de Alicante la utilización
del transporte urbano en la ciudad de Alicante por los usuarios del Carnet Jove.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Facilitar la emancipación de los jóvenes residentes en la
Comunitat Valenciana, sufragando gastos de alquiler de la vivienda destinada a domicilio habitual.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 10,00

 103,00

 500,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Realización prácticas profesionales de
documentación y biblioteconomía

Fomento transporte público jóvenes (Alicante)

 Apoyo alquiler de vivienda joven

 

35



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000025

SE000030

SE000031

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 29,00

 50,00

 24,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Asoc. juveniles y entid. prestadoras de servicios a la juventud
titulares de escuelas de formación de animadores juveniles

Jóvenes residentes en la C.V.

Jóvenes de la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Génerica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a las actividades de formación de animadores juveniles.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Facilitar el perfeccionamiento de idiomas a jóvenes trabajadores.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Convocatorias de concursos para jóvenes para la concesión de
premios en diferentes disciplinas artísticas.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 29,00

 50,00

 24,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Apoyo actividades formación de animadores
juveniles

Becas para la realización de cursos de idiomas

Certamen "Crea Jove"

 

36



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000071

SE000073

SE000076

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 25,05

 117,00

 6,01

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Asociación Iniciatives Solidàries

Autobuses Buñol, S.L.; Autocares Herca, S.L.; Autobuses La
Concepción Vte. Montes e Hijos, S.L.; Travicoi, S.A.; La
Serranica, S.L.; Starbus, S.L.; Autocares Costa Azul, S.A.

Consorcio de la Red Española de Albergues Juveniles

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa a distribuir

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realizar actividades dirigidas a la reinserción social de jóvenes
reclusos y exreclusos, en particular, a través del CIJ ubicado en el Establecimiento Penitenciario de
Valencia.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Cofinanciar junto con las empresas beneficiarias la utilización
del transporte por carretera por los usuarios del CJ en las líneas de concesión de las que son
titulares.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Cofinanciación del Consorcio de la REAJ.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 25,05

 117,00

 6,01

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Apoyo reinserción social jóvenes reclusos y
exreclusos.

Fomento transporte público por carretera

Cuota participación en REAJ

 

37



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000077

SE000084

SE000916

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 8,50

 450,00

 36,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Jóvenes estudiantes valencianos

Instituto Valenciano del Audiovisual Ricardo Muñoz Suay

Fundación de la C.V. Costa Azahar Festivales

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Génerica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar la estancia de jóvenes estudiantes valencianos en las
residencias juveniles del IVAJ en la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación Festival Internacional Cinema Jove.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración en la financiación del Festival Internacional de
Benicàssim (FIB).

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 8,50

 450,00

 36,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas para residencias juveniles del IVAJ

Cinema Jove 2009

Colaboración Festival FIB

 

38



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000026

SE000027

SE000028

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 750,00

 150,00

 50,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas creadas por jóvenes

Ayuntamientos y Fundaciones Municipales titulares de un CIJ
adscrito a la Red Valenciana de Información Juvenil

Asoc. juveniles, Consejos Locales de juventud y entidades
privadas sin ánimo de lucro titulares de un CIJ adscrito a la
RVIJ

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Impulsar la creación y el asentamiento de empresas creadas por
jóvenes mediante la financiación parcial de sus gastos de equipamiento.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a que el servicio de información  juvenil se preste de
forma idónea, potenciando el mejor y más completo equipamiento de los Centros de Información
Juvenil coordinados por el IVAJ.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a que el servicio de información juvenil se preste de
forma idónea, potenciando el mejor y más completo equipamiento de los Centros de Información
Juvenil coordinados por el IVAJ.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 750,00

 150,00

 50,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayudas equipamiento empresas creadas por
jóvenes

Ayudas equipamiento a CIJ de carácter local

Ayudas equipamiento a CIJ de carácter
asociativo

 

39



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

20 INSTITUTO VALENCIANO DE LA JUVENTUD

(En miles de euros)

SE000083 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  12,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Consell de la Joventut de la C. Valenciana

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaborar en la financiación de las inversiones del Consell de la
Joventut de la C.V.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 12,00
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Subvenciones de capital al Consell de la Joventut
de la C.V.

 

40





  

42



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

 2.917,64  12,86 25.612,00 22.694,36

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 12.312,00

 2.775,00

 5,00

 1.000,00

 9.520,00

PRESUPUESTO

 12.127,44

 2.623,92

 3,00

 750,00

 7.190,00

PRESUPUESTO

 184,56

 151,08

 2,00

 250,00

 2.330,00

VARIACIÓN

 1,52

 5,76

 66,67

 33,33

 32,41

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

43



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Arrendamientos de terrenos y bienes naturales

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Otras indemnizaciones

Otros gastos financieros

A Familias

 7.007,30

 1.567,70

 1.302,00

 2.435,00

 20,00

 370,00

 50,00

 945,00

 250,00

 20,00

 65,00

 380,00

 650,00

 20,00

 5,00

 5,00

 1.000,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

130

140

160

200

210

220

221

222

224

225

226

227

230

233

359

480

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

 12.312,00

 2.775,00

 5,00

     TOTAL CAPÍTULO IV  1.000,00

 

44



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

F.P. 2

(En miles de euros)

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Gastos de investigación y desarrollo

Propiedad industrial

 1.110,00

 245,00

 200,00

 675,00

 7.275,00

 15,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

623

625

626

633

640

642

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 9.520,00

 25.612,00

 

45



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIASENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  25.612,00

ÁREA DE EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

ÁREA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y  PESCA

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE OTRAS CONSELLERIAS

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

APROVECHAMIENTOS AGRÍCOLAS Y FORESTALES

ÁREA DE EDUCACIÓN E INVESTIGACIÓN

ÁREA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

ÁREA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE EMPRESAS PRIVADAS

FEDER OTROS RECURSOS, INICIATIVAS COMUNITARIAS

40201

40203

43000

43100

52000

55100

70101

70103

70203

73000

77000

79006

 253,00

 682,00

 15.045,00

 63,00

 70,00

 42,00

 800,00

 300,00

 1.100,00

 6.720,00

 437,00

 100,00

Transferencias de capital del Estado

Transferencias de capital del Estado

Transferencias corrientes de la Generalitat

Otros Ingresos

Intereses de depósitos

Concesiones y aprovechamientos especiales

Transferencias corrientes del Estado

Realización Proyectos de Investigación MAPA y MMA

Proyectos de Investigación INIA

Equipo científico. INIA

Transferencias de capital de la Generalitat

Transferencias de capital de Empresas privadas

Realización Proyectos de Investigación

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 253,00

 682,00

 15.045,00

 63,00

 70,00

 42,00

 800,00

 300,00

 700,00

 400,00

 6.720,00

 437,00

 100,00

IMPORTELÍNEA

 

46



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de incrementar la investigación científica y tecnológica en el sector agroalimentario valenciano, incrementar su
competitividad y mejorar la utilización de los recursos naturales.
2.- Necesidad de mejorar el nivel tecnológico del sector agroalimentario y ganadero.
3.- Mejorar el nivel del personal técnico e investigador.

1.1.- Promover y realizar programas de investigación tendentes a incrementar la productividad del sector agroalimentario valenciano,
mejorando la calidad de los productos e introduciendo nuevas técnicas de cultivo.
1.2.- Realizar proyectos de investigación en el sector ganadero para mejorar su competitividad, respetando el bienestar animal y
reduciendo el impacto ambiental de las explotaciones.
1.3.- Realización de estudios en investigación básica como soporte científico a los proyectos de investigación aplicada.
1.4.- Promover un uso más racional de los recursos naturales, fundamentalmente suelo y agua, y reducir la contaminación producida
por la utilización de productos agrícolas.
1.5.- Realización de estudios en investigación como apoyo a la agricultura biológica.
2.1.- Transferir los resultados científicos obtenidos.
3.1.- Promover la formación de personal investigador a través de cursos, conferencias e intercambio de personal investigador.

1.1.1.- Obtención de nuevas variedades en cultivos de cítricos, frutales, vid y arroz.
1.1.2.- Obtención de material vegetal exento de virus y resistente a plagas y enfermedades.
1.1.3.- Estudios para el control de plagas y enfermedades de los principales cultivos de la Comunitat Valenciana.
1.1.4.- Selección de material vegetal autóctono e introducción de variedades extranjeras de interés para la Comunitat Valenciana.
1.1.5.- Mejora del tamaño, calidad y control de alteraciones de frutos y hortalizas.
1.1.6.- Desarrollo de nuevas técnicas de cultivo y mecanización, dirigidas a reducir costes de producción.
1.1.7.- Desarrollo de cultivos protegidos en invernadero, mejorando los sistemas de control, técnicas de cultivo y adaptación de
cultivos mediterráneos.
1.1.8.- Implantación de cultivos industriales, plantas aromáticas y mediterráneas en zonas desfavorecidas de la Comunitat Valenciana.
1.1.9.- Desarrollo de técnicas postcosecha de frutas y hortalizas.
1.1.10.- Desarrollo de proyectos de mecanización agraria con el fin de reducir los costes de cultivo de los principales cultivos de la
Comunitat Valenciana.
1.1.11.- Desarrollo de investigaciones en maquinaria y automatización para mejorar los procesos agroindustriales y la calidad del
producto.
1.2.1.- Diseño e implantación de programas de mejora genética en especies de interés en la producción ganadera de la Comunitat
Valenciana.
1.2.2.- Caracterización genética y fisiológica de poblaciones de pequeños rumiantes.
1.2.3.- Conservación de recursos genéticos animales mediante la constitución de bancos de germoplasma para el mantenimiento de la
biodiversidad.
1.2.4.- Desarrollo de programas de gestión técnico-económica de explotaciones ganaderas.
1.2.5.- Uso de marcadores genéticos para la identificación racial y aplicación de los mismos en los programas de mejora genética para
la optimización de sus resultados.
1.2.6.- Aplicaciones biotecnológicas y desarrollo de métodos rápidos de diagnóstico para la vigilancia y control de enfermedades en
las explotaciones ganaderas.
1.3.1.- Estudios básicos sobre fisiología de plantas cultivadas.
1.3.2.- Estudios de genómica de cítricos, arroz y otras especies de interés en la Comunitat Valenciana.
1.3.3.- Detección, caracterización y mecanismos de acción de los virus vegetales.
1.3.4.- Aplicación de la biotecnología al diagnóstico y control de enfermedades y a la mejora genética de plantas.
1.4.1.- Mejora de la eficiencia del riego y reducción del consumo de agua.
1.4.2.- Mejora de la eficiencia de utilización de fertilizantes nitrogenados y reducción de la contaminación por nitratos de las aguas
subterráneas.
1.4.3.- Desarrollo de sistemas de agricultura biológica.
1.4.4.- Desarrollar investigaciones sobre sistemas para el aprovechamiento de los residuos agrícolas.
- Del total de estas líneas de actuación en el objetivo 1 el IVIA tiene previsto la realización de 130 proyectos de investigación.
1.5.1.- Realización de estudios de investigación para eliminar el uso del bromuro de metilo en los cultivos valencianos.
2.1.1.- Desarrollo de las actividades de transferencia tecnológica con aplicación y demostración de programas de fertirrigación, mejora
del uso y distribución del agua de riego y asesoramiento en nuevas plantaciones de cítricos y frutales.
2.1.2.- Desarrollo, demostración y entrega de programas de fertirrigación para producción integrada.
2.1.3.- Colaboración con los grupos de experimentación de la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación en cítricos, frutales,
hortalizas y vid.

 

47



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

2.1.4.- Promover convenios de colaboración en I+D+i con empresas y entidades valencianas en el ámbito del sector agroalimentario y
ganadero.
- Convenios de colaboración: 42.
3.1.1.- Realización y participación en cursos nacionales e internacionales, masters, organización de reuniones, congresos y seminarios.
3.1.2.- Formación de personal investigador.
3.1.3.- Intercambio de personal investigador con otros centros nacionales e internacionales.
NADA

 

48



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

(En miles de euros)

21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

DI060

DI060003

DI060004

ER060

ER060002

ER271

ER271000

ET270

ET270001

FN600

FN600000

OB100

OB100001

OM000

OM000000

QI270

QI270001

QN060

QN060000

QR060

INV.EN CAMPOS EXPERIENCIAS AGRÍCOLAS

Investigación y asistencias técnicas

Propiedad industrial

REFORMA DE EDIF. DE CENTROS Y CAMPOS DE
INVESTIGACIÓN, EXPERIMENTACIÓN

Reforma centros innov./transf. tecnológ.

REFORMA OTROS CENTROS

Reforma otros centros

ELEMENTOS DE TRANSPORTE

Elementos de transporte

NUEVAS INFRAESTRUCTURAS AGRARIAS

PDR 2007/13: Nuevas infraestructuras agrarias

FONDOS BIBLIOGRÁFICOS Y DOCUMENTALES
DE BIBLIOTECAS

Fondos bibliográficos y documentales

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro inmovilizado material

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipo y material informático

EQ.P.EN MARCHA C.INNOV./TRANSF. TÉCN.

Equip. puesta en marcha centros I+D+i

EQ.REPOSICIÓN C.INNOV/TRANSF.TECNOLOG.

 7.290,00

 7.275,00

 15,00

 265,00

 265,00

 125,00

 125,00

 100,00

 100,00

 110,00

 110,00

 160,00

 160,00

 850,00

 850,00

 200,00

 200,00

 245,00

 245,00

 175,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

MNCD

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 7.290,00

 7.275,00

 15,00

 265,00

 265,00

 125,00

 125,00

 100,00

 100,00

 110,00

 110,00

 160,00

 160,00

 850,00

 850,00

 200,00

 200,00

 245,00

 245,00

 175,00

2009 2010 2011

 

49



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

(En miles de euros)

21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

QR060000 Equipamiento repos. centros innov./transf. tecno.  175,00

 9.520,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

MNCD

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 175,00

 9.520,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

50



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

21 INSTITUTO VALENCIANO DE INVESTIGACIONES AGRARIAS

(En miles de euros)

SE000032

SE004002

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 550,00

 450,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Titulados de grado superior, medio y form. profesional

Titulados medios y superiores

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Générica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento del estudio y la investigación.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación en el sector agrario.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 550,00

 450,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Becas de Investigación

Becas de Investigación

 

51



  

52





  

54



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA
23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

 1.067,53  48,52 3.267,91 2.200,38

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 1.571,91

 313,75

 282,25

 1.100,00

PRESUPUESTO

 1.461,10

 222,65

 116,25

 400,38

PRESUPUESTO

 110,81

 91,10

 166,00

 699,62

VARIACIÓN

 7,58

 40,92

 142,80

 174,74

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

55



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA
23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Personal interino

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de material de transporte

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

A Familias

Mobiliario y enseres

 80,15

 338,78

 364,75

 416,25

 371,98

 124,44

 6,12

 23,73

 17,34

 1,02

 6,12

 62,57

 67,31

 3,06

 2,04

 282,25

 30,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

141

160

202

204

216

220

221

222

226

227

230

231

480

625

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

 1.571,91

 313,75

 282,25

 

56



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA
23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

F.P. 2

(En miles de euros)

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

Aplicaciones informáticas

 100,00

 40,00

 930,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

626

628

645

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 1.100,00

 3.267,91

 

57



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA
23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANOENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  3.267,91

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE OTRAS CONSELLERIAS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

39099

43000

43100

73000

 300,00

 1.881,27

 86,64

 1.000,00

Venta de mapas cartográficos

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 300,00

 1.881,27

 86,64

 1.000,00

IMPORTELÍNEA

 

58



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA

23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Ordenación, control, planificación y producción de la Cartografía en la Comunitat Valenciana y de los Sistemas de Información
Territorial.
2.- La Geodesia, en los aspectos de construir los pilares básicos y punto de partida en los que se asiente una infraestructura densa,
accesible y precisa, capaz de relacionar en planimetría y altimetría, no solo con toda la Comunitat Valenciana, sino también, con el
resto de la Península Ibérica y el resto de Europa.

1.1.- Coordinar y planificar los esfuerzos en materia cartográfica de las distintas administraciones sobre la base territorial de la
Comunitat Valenciana.
2.1.- Dotar a la Comunitat Valenciana de un instrumento con base cartográfica que permita adoptar decisiones con la mayor formación
posible, y modernizar los sistemas de gestión.
2.2.- Crear equipos de I+D+i que permita posicionarnos en temas de sensores remotos y teledetección aplicada, nuevas cartografias
con valor añadido.

1.1.1.- Desarrollo de la geodesia métrica y física de la Comunitat Valenciana. Mantenimiento de la red de cuarto orden.
Establecimiento y ajuste del Geoide y adaptación a nuevos sistemas de referencia europeos.
1.1.2.- Ampliación y mantenimiento de la red de estaciones permanentes G.P.S.
1.1.3.- Actualización de la cartografía C.V. 10.
2.1.1.- Desarrollo de la cartografía lineal 1:5000 de la Comunitat Valenciana.
2.1.2.- Difusión y asistencia técnica para el desarrollo, implantación y explotación de programas SIG en los Departamentos de la
Generalitat y Administraciones Locales que lo soliciten.
2.1.3.- Desarrollo de Convenios con otras Instituciones públicas y privadas (Universidades, Ayuntamientos, Consellerias, IGN, Centro
de Gestión Catastral, etc.).
2.1.4.- Generación trianual de imágenes fotográficas en orto de toda la Comunitat.
2.2.1.- Estudio pormenorizado de usos de suelo en la Comunitat.
NADA

 

59



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA

(En miles de euros)

23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

AT000

AT000558

AT000584

AT000587

AT000588

AT000589

AT000594

OM000

OM000203

QI000

QI000000

QN000

QN000021

QR270

QR270000

INVESTIGACIÓN Y ASISTENCIAS TÉCNICAS

Herramientas informáticas Sistema Información
Territorial (SIT)

Ortofoto de las provincias de Alicante y Castellón

Cartografía 1/5.000  Provincia de Valencia

Cartografía 1/5.000 Provincia de Castellón

Cartografía 1/5.000 Actualización Provincia de Alicante

Análisis territorial con diferentes sensores teledetección

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro Inmovilizado Material I.C.V.

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

ADQUISICIÓN EQUIPOS Y MAQUINARIA

Red de 4º Orden de la Comunitat Valenciana

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento reposición edificios administrativos

 930,00

 500,00

 120,00

 130,00

 130,00

 10,00

 40,00

 30,00

 30,00

 100,00

 100,00

 10,00

 10,00

 30,00

 30,00

 1.100,00

 3.075,00

 1.100,00

 0,00

 1.200,00

 750,00

 5,00

 20,00

 40,00

 40,00

 100,00

 100,00

 10,00

 10,00

 0,00

 0,00

 3.225,00

 1.840,00

 200,00

 0,00

 1.420,00

 220,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100,00

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.940,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

V

CS

A

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 5.845,00

 1.800,00

 120,00

 2.750,00

 1.100,00

 15,00

 60,00

 70,00

 70,00

 300,00

 300,00

 20,00

 20,00

 30,00

 30,00

 6.265,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

60



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

14 MEDIO AMBIENTE, AGUA, URBANISMO Y VIVIENDA

23 INSTITUTO CARTOGRÁFICO VALENCIANO

(En miles de euros)

SE000917

SE000931

SE000986

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 2,25

 180,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Estudiantes universitarios y licenciados en prácticas

Universitarios último año de carrera

Licenciados, Ingenieros  y/o Ingenieros Técnicos

Universidades

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación práctica estudiantes en el ámbito de las necesidades
del Instituto Cartográfico Valenciano.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Premio en materia de investigación cartográfica.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Concesión de becas para el desarrollo y aplicación de nuevas
tecnologías, así como la optimización de procesos cartográficos.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 2,25

 180,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas para la realización de trabajos de interés
para el ICV

Premio Padre Tosca

Becas de investigación en materia cartográfica

 

61



  

62





  

64



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

-767,38 -6,83 10.464,75 11.232,13

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 9.117,36

 976,69

 35,00

 335,70

PRESUPUESTO

 8.938,36

 1.158,77

 35,00

 1.100,00

PRESUPUESTO

 179,00

-182,08

 0,00

-764,30

VARIACIÓN

 2,00

-15,71

 0,00

-69,48

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

65



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Personal interino

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

 77,94

 2.165,40

 2.758,86

 83,03

 96,18

 1.926,24

 2.009,71

 57,27

 4,31

 80,00

 80,30

 5,10

 12,00

 60,00

 70,00

 50,00

 42,00

 3,35

 90,36

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

130

131

141

160

202

210

212

213

215

216

220

221

222

224

225

226

     TOTAL CAPÍTULO I  9.117,36

 

66



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

F.P. 2

(En miles de euros)

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Edificios y otras construcciones

Mobiliario y enseres

 206,00

 55,00

 85,00

 76,00

 15,00

 20,00

 10,00

 10,00

 300,00

 15,70

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

227

230

231

240

480

481

625

626

632

635

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 976,69

 35,00

 335,70

 10.464,75

 

67



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJOENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  10.464,75

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

73000

 10.129,05

 335,70

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 10.129,05

 335,70

IMPORTELÍNEA

 

68



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Prevención de riesgos laborales, extendiendo su actuación a todas las empresas y a todas las personas trabajadoras, en sus centros de
trabajo radicados en la Comunitat Valenciana. Asimismo, extiende su actuación a las cooperativas, con las particularidades derivadas
de su normativa específica, y llevará a cabo actividades de promoción de la prevención de riesgos laborales en relación con los
trabajadores por cuenta propia.

El INVASSAT es el órgano científico técnico especializado de la Administración de la Generalitat, que tiene como misión el análisis y
el estudio de las condiciones de seguridad y salud en el trabajo, así como la promoción y apoyo a su mejora.
La promoción de la seguridad y salud en el trabajo se lleva a cabo a través de los siguientes objetivos:
1.1.- La ejecución de los planes y programas, en desarrollo de las políticas en dicha materia, que le asignen el Consell de la Generalitat
y/o la Conselleria a la cual esté adscrito. 
1.2.- La coordinación de las actuaciones que, en materia de seguridad y salud en el trabajo, establezca el Consell de la Generalitat.
1.3.- La investigación, desarrollo e innovación en materias relacionadas con la seguridad y salud en el trabajo.
1.4.- Asesoramiento técnico en la elaboración de la normativa legal y en el desarrollo de la normalización.
1.5.- Apoyo técnico y colaboración con la Inspección de Trabajo y Seguridad Social para la vigilancia y control de las condiciones de
trabajo en las empresas.
1.6.- Colaboración con organismos nacionales e internacionales y desarrollo de programas de cooperación en el ámbito de las
condiciones de trabajo.

1.1.1.- Seguimiento de las actuaciones preventivas que realicen las empresas para la consecución de los objetivos previstos en la Ley
de Prevención de Riesgos Laborales.
1.1.2.- Conocer, tratar y elaborar los informes y datos estadísticos sobre siniestralidad laboral y condiciones de trabajo, procediendo a
la confección, estudio y valoración de estadísticas en el ámbito de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en la
legislación estadística; así mismo colaborará en el desarrollo y la confección de programas informáticos unificados, que se proyecten
en el ámbito estatal y comunitario, para recogida de datos en materia de seguridad y salud en el trabajo.
1.1.3.- Programar, organizar y desarrollar actividades informativas, formativas y divulgativas en materia de prevención de riesgos
laborales, con especial atención a las empresas y colectivos de trabajadores en situación de mayor riesgo de la Comunitat Valenciana.
1.1.4.- Prestar asesoramiento técnico a empresas y trabajadores.
1.1.5.- Promover y vigilar la aplicación en los centros de trabajo de la legislación y normas sobre seguridad y salud en el trabajo.
1.1.6.- Realizar las auditorias reglamentarias en colaboración con las autoridades sanitarias, a los Servicios de Prevención propios de
la Administración de la Generalitat.
1.1.7.- Realización de campañas para la prevención de los riesgos laborales.
1.2.1.- Desarrollar el sistema de vigilancia epidemiológica para investigar las enfermedades laborales y el impacto de las condiciones
de trabajo en la salud de los trabajadores, en coordinación con la autoridad sanitaria.
1.2.2.- Cuantas otras sean necesarias para el cumplimiento de los fines de prevención y promoción de la seguridad, higiene y salud en
el trabajo, para lo cual establecerá los mecanismos de coordinación necesarios con los órganos de la administración valenciana y
especialmente con las consellerias que ostenten competencias concurrentes en materia de seguridad y salud en el trabajo, así como con
el Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo y la Comisión Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo.
1.2.3.- Difundir normativas, trabajo y guías prácticas sobre Seguridad y Salud Laboral.
1.2.4.- Gestionar los expedientes de acreditación de los Servicios de Prevención Ajenos, de autorización de Entidades Formativas en
materia de seguridad y salud en el trabajo y de autorización de las entidades auditoras de los Sistemas de Prevención de Riesgos
Laborales en las empresas.
1.3.1.- Analizar e investigar las causas y factores determinantes de los riesgos laborales, accidentes de trabajo y enfermedades
laborales, abordando su estudio preventivo y determinando las medidas correctoras procedentes.
1.3.2.- Elaborar, promover y desarrollar programas de investigación, desarrollo e innovación sobre métodos y técnicas de prevención
de riesgos laborales.
1.4.1.- Prestar asesoramiento técnico para la elaboración o reforma de la normativa en materia de seguridad y salud en el trabajo y
elaborar recomendaciones sobre las condiciones de trabajo de trabajadores especialmente sensibles a determinados riesgos laborales,
protección a la maternidad y a los menores.
1.5.1.- Prestar la colaboración y asesoramiento técnico necesarios a la autoridad laboral, a la Inspección de Trabajo y Seguridad
Social, a las autoridades judiciales y a aquellas instituciones públicas que lo demanden.
1.6.1.- Proponer el establecimiento de cauces de colaboración y cooperación con otras administraciones públicas, entidades públicas y
privadas, corporaciones, universidades, centros de investigación y empresas, que persigan los mismos fines en cuanto a la mejora de
las condiciones de trabajo y la promoción de la seguridad y salud en el trabajo.
NADA

 

69



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

(En miles de euros)

59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

EM000

EM000000

QI000

QI000000

QN000

QN000000

QR000

QR000000

AMPLIACIÓN/REFORMA DE EDIFICIOS

Ampliación/reforma edificios administrativos

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

ADQUISICIÓN EQUIPOS Y MAQUINARIA

Adquisición de equipos y maquinaria

ADQUISICIÓN MOBILIARIO Y ENSERES

Adquisición mobiliario y enseres

 300,00

 300,00

 10,00

 10,00

 10,00

 10,00

 15,70

 15,70

 335,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

BRJSS

VLC

VLC

VLC

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 300,00

 300,00

 10,00

 10,00

 10,00

 10,00

 15,70

 15,70

 335,70

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

70



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

59 INSTITUTO VALENCIANO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

(En miles de euros)

SE834000

SE835000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 20,00

 15,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Universidades de la Comunitat Valenciana e Institutos
Tecnológicos

Titulados superiores

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa a distribuir

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación de actuaciones dirigidas a la investigación y la
innovación en la prevención de riesgos laborales.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Prácticas profesionales en materia de prevención de riesgos
laborales

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 20,00

 15,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Convenio  Universidades

Becas  de formación

 

71



  

72





  

74



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

 307,84  76,55 710,00 402,16

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 470,70

 145,30

 84,00

 10,00

PRESUPUESTO

 318,82

 49,84

 33,50

PRESUPUESTO

 151,88

 95,46

 84,00

-23,50

VARIACIÓN

 47,64

 191,53

-70,15

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

75



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Para programa de becas

Mobiliario y enseres

 190,30

 183,00

 97,40

 7,00

 7,00

 5,00

 15,46

 10,00

 8,00

 72,84

 10,00

 3,00

 7,00

 60,00

 24,00

 5,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

121

160

202

216

220

221

222

226

227

230

231

240

481

482

625

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

 470,70

 145,30

 84,00

 

76



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

F.P. 2

(En miles de euros)

Equipos para procesos de información  5,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

626

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 10,00

 710,00

 

77



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  710,00

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

73000

 700,00

 10,00

No Aplicable

No Aplicable

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 700,00

 10,00

IMPORTELÍNEA

 

78



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Actuaciones de operadores económicos que vulneran la competencia en los mercados valencianos de forma contraria al interés
público.
2.- Ausencia de una adecuada cultura de la competencia por parte de los operadores económicos y las Adminsitraciones Públicas, y de
sus beneficios para mejorar la competitividad de la economía valenciana.
3.- Cambios en las orientaciones y enfoque en materia de defensa de la competencia a nivel de la Unión Europea y de la Administración
General del Estado.
4.- Necesidad de una regulación de los mercados más eficiente y favorecedora de la competencia.

1.1.- Garantizar y reponer la existencia de una competencia eficiente en los mercados valencianos.
2.1.- Promover una adecuada difusión de la competencia entre los agentes económicos y sociales, las asociaciones de consumidores y
usuarios y las instituciones.
3.1.- Homologación institucional en la Comunitat Valenciana al entorno de la Unión Europea y del Estado.
4.1.- Evitar la inclusión de restricciones innecesarias en la normativa que afecte o pueda afectar a la competencia.

1.1.1.- Instrucción, resolución y dictamen de los asuntos que tiene atribuidos por la Ley 15/2007, de Defensa de la Competencia.
2.1.1.- Emisión de informes sobre consultas realizadas en materia de competencia por Les Corts, el Consell o las distintas Consellerias
y las organizaciones empresariales o de consumidores y usuarios.
2.2.1.- Promoción y realización de estudios y trabajos de investigación en materia de competencia.
2.3.1.- Organización de jornadas, seminarios y grupos de trabajo en materia de competencia.
2.4.1.- Representación de la Generalitat en los órganos de colaboración y coordinación en materia de defensa de la competencia.
3.1.1.- Creación y puesta en funcionamiento de la Autoridad de Defensa de la Competencia de la Comunitat Valenciana que asumirá
todas las competencias de la Generalitat en la materia, integrando en la misma al Servicio de Defensa de la Competencia y al Tribunal
de Defensa de la Competencia, pasando de un modelo dual a uno unitario, equivalente al nuevo modelo del Estado y de la Unión
Europea.
4.1.1.- Evaluación de la normativa de la Generalitat que incida de forma directa o indirecta en las condiciones de competencia en los
mercados y, en su caso, propuestas de modificación. Análisis de la incidencia en las condiciones de competencia de la regulación de la
Generalitat y propuestas de modificación.
4.2.1.- Realización de informes sobre los proyectos normativos de la Generalitat que incidan de forma directa o indirecta en las
condiciones de competencia en los mercados para su adecuación a la política de competencia.
NADA

 

79



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

(En miles de euros)

90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

QI270

QI270000

QN270

QN270000

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipos y material informático

EQ. PUESTA EN MARCHA EDIFICIOS ADVOS.

Equip. y puesta en marcha edificios administrativos

 5,00

 5,00

 5,00

 5,00

 10,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 5,00

 5,00

 5,00

 5,00

 10,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

80



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

90 TRIBUNAL DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA

(En miles de euros)

SC000002

SC000003

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 24,00

 60,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Titulados Universitarios Superiores y Diplomados
Universitarios

Asociaciones, Universidades Valencianas y otras entidades y
organismos sin ánimo de lucro

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Complementar la formación práctica de post-graduados y
estudiantes en materias relacionadas con la Política de la Competencia.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención de actividades en forma de Congresos, Seminarios y
Simposios o similiares de trascendencia para el desarrollo y difusión de la cultura de la
competencia, de acuerdo a las prioridades del Tribunal de Defensa de la Competencia.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 24,00

 60,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Becas Profesionales para Titulados
Universitarios

Fomento de actividades de trascendencia para la
difusión de la cultura de la competencia

 

81



  

82





  

84



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

 45.603,15  28,47 205.800,15 160.197,00

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 1.392,46

 318,00

 122.922,03

 4.433,04

 76.734,62

PRESUPUESTO

 1.332,50

 300,00

 108.129,00

 4.260,36

 46.175,14

PRESUPUESTO

 59,96

 18,00

 14.793,03

 172,68

 30.559,48

VARIACIÓN

 4,50

 6,00

 13,68

 4,05

 66,18

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

85



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Cuotas sociales

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

A Empresas privadas

Otras inversiones nuevas

Otros

A Empresas privadas

 208,78

 892,25

 291,43

 11,00

 11,00

 11,00

 11,00

 210,00

 11,00

 11,00

 42,00

 122.922,03

 3.833,04

 600,00

 76.734,62

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

121

160

220

221

222

226

227

230

231

240

470

609

649

770

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

 1.392,46

 318,00

 122.922,03

 4.433,04

 76.734,62

     TOTAL CAPÍTULOS  205.800,15

 

86



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIAENTIDAD:

ÁREA DE MEDIO AMBIENTE

COFINANCIACIÓN NACIONAL FEAGA

COFINANCIACIÓN NACIONAL FEADER

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE OTRAS CONSELLERIAS

FEAGA

FEADER

ÁREA DE MEDIO AMBIENTE

COFINANCIACIÓN NACIONAL FEAGA

COFINANCIACIÓN NACIONAL FEADER

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE OTRAS CONSELLERIAS

FEADER

FEAGA

40105

40112

40113

43000

43100

49101

49500

70105

70112

70113

73000

73100

79203

79301

 223,14

 3.073,44

 11.028,84

 6.511,00

 225,60

 91.257,00

 12.313,47

 1.605,05

 225,60

 29.212,37

 18.997,78

 1.565,33

 8.610,34

 20.951,19

Medidas acompañamiento de la PAC

Medidas acompañamiento de la PAC

Medidas acompañamiento de la PAC

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias corrientes de la Generalitat

Política agraria común

Política agraria común

Medidas acompañamiento de la PAC

Medidas acompañamiento de la PAC

Medidas acompañamiento de la PAC

Medidas acompañamiento de la PAC

Transferencias de capital de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

Política agraria comunitaria

Política agraria comunitaria

Política agraria comunitaria

4

4

4

4

4

4

7

6

7

7

7

6

7

6

7

CÓD.ING.

SE832000

SE830000

SE832000

SE832000

SE830000

SE832000

SE833000

MA710000

SE831000

SE833000

SE833000

MA710000

SE833000

MA710000

SE831000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 223,14

 3.073,44

 11.028,84

 6.511,00

 225,60

 91.257,00

 12.313,47

 421,30

 1.183,75

 225,60

 29.212,37

 18.997,78

 265,63

 1.299,70

 7.260,75

 1.349,59

 20.951,19

IMPORTELÍNEA

TOTAL INGRESOS  205.800,15

 

87



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- El cumplimiento de las exigencias de la O.M.C. deja en posición de debilidad a las estructuras productivas agrícolas y ganaderas de
la U.E., en particular, aquellas arraigadas en los entornos más rurales, provocando la pérdida de renta de las personas agricultoras y
ganaderas.
2.- La falta de relevo generacional en el sector agrario provoca el abandono de la actividad y la pérdida de potenciales
productividades,el envejecimiento de la población activa y el despoblamiento por migración de las sociedades rurales hacia las grandes
ciudades.
3.- Necesidad de reducir la contaminación ambiental y la erosión. La protección del medio ambiente debe ser un elemento de
consideración de cualquier actividad humana, a la cual no escapa el sector agrario. La protección ambiental, el control de emisiones y
efluentes, así como la protección de los suelos contra la erosión deben ser objetivos fundamentales.
4.- Los problemas coyunturales que pueden ocasionarse en el equilibrio oferta-demanda en los productos agrícolas y ganaderos,
derivados de campañas particularmente generosas o hundimientos de los mercados por caída de precios, pueden verse mitigados con la
entrada en funcionamiento de medidas reguladoras del mercado.
5.- El sector apícola de la C.V. desarrolla su actividad en régimen de trashumancia. Lo que permite obtener una mayor cantidad de
producto final, al elevarse los rendimientos unitarios por colmena. Sin embargo acarrea mayores riesgos sanitarios y eleva los costes de
producción.
6.- Atención de necesidades del sector frutos secos. Su producción suele ubicarse en ámbitos rurales con especiales limitaciones
edáficas, orográficas y climáticas, donde no encuentran acogida otros cultivos más rentables.
7.- La modernización de las técnicas de producción en el sector vitícola así como la evolución del mercado vínico, exigen aplicar
medidas que favorezcan el desarrollo de una producción más eficiente y la adaptación de la oferta más acorde con la realidad del
mercado.

1.1.- Compensar la pérdida de renta de las personas agricultoras debida a la caída de los precios obtenidos como consecuencia de la
aplicación de Convenios internacionales y de la creciente globalización de los mercados. A fin de proteger las capacidades de generar
riqueza y bienes de consumo del sector agrícola y ganadero se hace necesario diseñar ciertas medidas que palien las dificultades que
deben soportar.
2.1.- Completar las medidas de la PAC con actuaciones sobre el cese de la actividad agraria. Deben establecerse medidas que faciliten
el relevo generacional, permitiendo el cese en la actividad y traspaso de la explotación a otros agricultores que asuman la gestión de la
misma.
3.1.- Fomentar métodos de producción agraria compatibles con el medio ambiente. La asunción voluntaria de compromisos
medioambientales por parte del agricultor deben recompensarse mediante ayudas dirigidas a sufragar los mayores costes asumidos en
la explotación y a compensar, en su caso, los menores rendimientos derivados.
3.2.- Evitar la erosión de suelos agrícolas tras el abandono de cultivo mediante la forestación. Los elementos estructurales del
territorio, en particular, las terrazas y abancalamientos, son claves para la conservación del suelo agrícola y de su capacidad
productiva, por ello, deben preverse estrategias que incentiven su mantenimiento en buen estado.
4.1.- Medidas de regulación de los mercados agrarios mediante la intervención (retirada, almacenamiento, destilación, etc.) El diseño
de medidas reguladoras del mercado como, por ejemplo: retiradas físicas de producto por destrucción, almacenamiento...) permiten
intervenir ante desequilibrios de oferta y demanda de productos agrarios.
5.1.- Mejorar las condiciones de producción y comercialización del sector apícola.
6.1.- Mejorar las condiciones producción y frutos secos. A fin de mantener la viabilidad de estas explotaciones, parece aconsejable
establecer medidas específicas de atención, que apoyen el cultivo de ciertas especies de interés, cuyo cultivo se lleve a cabo bajo
ciertas normas técnicas (densidades...).
7.1.- Mejorar las condiciones de las producciones del sector del viñedo. Las medidas de reconversión y reestructuración del viñedo son
estrategias que mejoran la competitividad y rentabilidad del sector vitivinícola desde el mismo viñedo.

1.1.1.- Ayudas para superficies destinadas a cultivos herbáceos.
1.1.2.- Ayudas a la producción de aceite de oliva.
1.1.3.- Ayudas a la producción de arroz.
1.1.4.- Primas a la producción de terneros de carne.
1.1.5.- Primas a vacas nodrizas.
1.1.6.- Primas para ovino-caprino.
2.1.1.- Ayudas al cese de la actividad agraria.
3.1.1.- Ayudas para aplicación de medidas horizontales.
3.1.2.- Ayudas en zonas protegidas medioambientales.
3.1.3.- Ayudas agroambientales al cultivo del avellano y cerezo.
3.1.4.- Ayudas a zonas desfavorecidas por alta montaña y despoblamiento.
3.2.1.- Ayudas a forestación de suelos agrícolas.
4.1.1.- Ayudas a la destilación de excedentes de vino.

 

88



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

4.1.2.- Ayudas a la retirada de productos hortofrutícolas.
4.1.3.- Ayudas a la transformación de frutas y hortalizas.
4.1.4.- Ayudas restitución a la producción de cereales.
4.1.5.- Ayudas suministro de leche y productos lácteos a centros escolares.
4.1.6.- Ayudas a la transformación en zumo de uva.
5.1.1.- Ayudas a la racionalización de la trashumancia.
5.1.2.- Ayudas a la incorporación de nueva tecnología en el sector apícola.
6.1.1.- Ayudas a frutos secos.
7.1.1.- Ayudas a la reconversión del viñedo.
NADA

 

89



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

(En miles de euros)

91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

AT000

AT000000

MA710

MA710000

INVESTIGACIÓN Y ASISTENCIAS TÉCNICAS

Investigación y asistencias técnicas

ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES EN
ESPACIOS NATURALES

PDR 2007/13: Actuaciones medioambientales

 600,00

 600,00

 3.833,04

 3.833,04

 4.433,04

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 600,00

 600,00

 3.833,04

 3.833,04

 4.433,04

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

90



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

(En miles de euros)

SE830000

SE832000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 97.258,88

 25.663,15

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas y jurídicas

Personas físicas y jurídicas

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Recoge la totalidad de los gastos de naturaleza corriente
financiada o cofinanciada por el FEAGA incluidos en la contabilidad del Organismo Pagador de
dicho fondo en la Comunitat Valenciana, conforme al detalle de la normativa comunitaria.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Recoge la totalidad de los gastos de naturaleza corriente
financiada o cofinanciada por el FEADER incluidos en la contabilidad del Organismo Pagador de
dicho fondo en la Comunitat Valenciana, conforme al detalle de la normativa comunitaria.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

I40112
I49101

I40105
I40113
I43100

Cofinanciación nacional FEAGA
FEAGA

Área de Medio Ambiente
Cofinanciación nacional FEADER
De otras Consellerias

 3.073,44
 91.257,00

 223,14
 11.028,84

 225,60

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 2.928,44

 1.872,10

 94.330,44

 23.791,05

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Aplic. a la Comunitat Valenciana de la PAC

Aplic. a la Comunitat Valenciana de la PAC

I49500 FEADER 12.313,47

SE831000 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  21.402,39

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas fisícas y jurídicas

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Recoge la totalidad de los gastos de capital financiada o
cofinanciada por el FEAGA incluidos en la contabilidad del Organismo Pagador de dicho fondo en
la Comunitat Valenciana, conforme al detalle de la normativa comunitaria.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

I70112
I79301

Cofinanciación nacional FEAGA
FEAGA

 225,60
 20.951,19

APORTACIÓN EXTERNA:  225,60

 21.176,79Total financiación afectada

CAP:Aplic. a la Comunitat Valenciana de la PAC

 

91



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

12 AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN

91 AGENCIA VALENCIANA DE FOMENTO Y GARANTÍA AGRARIA

(En miles de euros)

SE833000 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  55.332,23

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas y jurídicas

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Recoge la totalidad de los gastos de capital financiada o
cofinanciada  por el FEADER incluidos en la contabilidad del Organismo Pagador de dicho fondo
en la Comunitat Valenciana, conforme al detalle de la normativa comunitaria.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

I70105
I70113
I73100

Área de Medio Ambiente
Cofinanciación nacional FEADER
De otras Consellerias

 421,30
 29.212,37

 265,63

APORTACIÓN EXTERNA:  18.172,18

 37.160,05Total financiación afectada

CAP:Aplic. a la Comunitat Valenciana de la PAC

I79203 FEADER  7.260,75

 

92





 

94



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

 11.091,97  2,40 473.219,96 462.127,99

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 57.367,00

 16.655,36

 90,00

 378.288,30

 17.797,30

 3.022,00

PRESUPUESTO

 53.631,00

 15.116,63

 90,00

 372.045,36

 17.123,00

 4.122,00

PRESUPUESTO

 3.736,00

 1.538,73

 0,00

 6.242,94

 674,30

-1.100,00

VARIACIÓN

 6,97

 10,18

 0,00

 1,68

 3,94

-26,69

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

95



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO

 3.439,45  2,03 173.163,46 169.724,01

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 4.199,00

 2.001,36

 160.031,00

 6.682,10

 250,00

PRESUPUESTO

 3.525,00

 479,01

 157.300,00

 7.770,00

 650,00

PRESUPUESTO

 674,00

 1.522,35

 2.731,00

-1.087,90

-400,00

VARIACION

 19,12

 317,81

 1,74

-14,00

-61,54

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

96



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Personal interino

Otro personal

Cuotas sociales

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

 798,00

 789,00

 800,00

 909,00

 903,00

 1,14

 1,78

 1,78

 35,96

 1,14

 51,78

 14,19

 49,79

 10,64

 78,16

 1.722,38

 8,03

 10,40

 14,19

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

121

141

143

160

212

213

215

216

219

220

221

222

223

226

227

230

231

233

     TOTAL CAPÍTULO I  4.199,00

     TOTAL CAPÍTULO II  2.001,36

 

97



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Terrenos y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

A Empresas privadas

 53.645,00

 77.332,00

 22.465,00

 6.589,00

 450,00

 5.912,10

 110,00

 210,00

 250,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

440

470

480

481

620

622

625

626

770

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 160.031,00

 6.682,10

 250,00

 173.163,46

 

98



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO

ÁREA DE TRABAJO Y SERVICIOS SOCIALES

ÁREA DE EMPLEO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO-FSE. PO 2007-2013

40108

40204

43000

43003

 610,00

 96.882,00

 41.399,36

 27.340,00

Guarderías infantiles

Colaboración c.c.l.l.

Fomento del autoempleo

Empleo estable

Fomento empleo emprendedores

Modernización de los servicios públicos de empleo

Plan Extraordinario de orientación, formación profesional e inserción
laboral
Integración laboral colectivos con dificultades

Transferencias corrientes de la Generalitat

Eje 02. Tema Prioritario 71. Vías de integ. y reinteg. en el mundo lab. de
las personas desfavor.; lucha contra la discriminac. en el acceso al mdo
labor. y en la evoluc. en él y fom. de la aceptación de la diversidad en el
lugar de trabajo
Eje 02. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas
Eje 01. Tema Prioritario 68. Apoyo al trabajo por cuenta propia y a la
creación de empresas
Eje 02. Tema Prioritario 71. Vías de integ. y reinteg. en el mundo lab. de
las personas desfavor.; lucha contra la discriminac. en el acceso al mdo
labor. y en la evoluc. en él y fom. de la aceptación de la diversidad en el
lugar de trabajo
Eje 02. Tema Prioritario 70. Medidas concretas para incrementar la
participación de los inmigrantes en el mundo laboral, reforzando así su
integración social
Eje 02. Tema Prioritario 69. Medidas para mejorar el acc. de la mujer al
mdo lab., así como la particip. y los prog. perm. de la mujer en dicho mdo,
a fin de reducir la segregación sexista en mat. de empleo y reconciliar la
vida lab. y priv
Eje 02. Tema Prioritario 66. Aplicación de medidas activas y preventivas
en el mercado laboral
Eje 02. Tema Prioritario 66. Aplicación de medidas activas y preventivas
en el mercado laboral
Eje 01. Tema Prioritario 64. Des. de serv. espec. para el empleo, la form. y
ayuda en relación con la reestruct.de sect. y emp., y des. de sist. de
anticipación de cambios económ. y las futuras necesidades en materia de
empleo y cualificac.
Eje 01. Tema Prioritario 63. Proyección y difusión de formas innovadoras y
más productivas de organizar el trabajo
Eje 01. Tema Prioritario 63. Proyección y difusión de formas innovadoras y
más productivas de organizar el trabajo

4

4

4

4

4

1

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

CÓD.ING.

T0216000

T2941000

T0212000

T5605000

T2446000

NA

T5631000

T2240000

T4154000

T2941000

T0212000

T2240000

T5676000

T0216000

T5605000

T5695000

T5631000

T0212000

T5605000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 610,00

 48.745,00

 18.455,00

 3.109,00

 2.500,00

 1.200,00

 500,00

 22.373,00

 41.399,36

 1.650,00

 2.250,00

 587,50

 2.950,00

 1.300,00

 100,00

 3.750,00

 1.200,00

 1.750,00

 1.012,50

 9.800,00

IMPORTELÍNEA

 

99



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO

TOTAL INGRESOS  173.163,46

ÁREA DE EMPLEO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

70204

73000

 350,00

 6.582,10

Eje 04. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas
Eje 04. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas
Eje 02. Tema Prioritario 71. Vías de integ. y reinteg. en el mundo lab. de
las personas desfavor.; lucha contra la discriminac. en el acceso al mdo
labor. y en la evoluc. en él y fom. de la aceptación de la diversidad en el
lugar de trabajo
Eje 05. Tema Prioritario 86. Evaluación y estudios; información y
comunicación

Integración laboral colectivos con dificultades

Modernización de los servicios públicos de empleo

Transferencias de capital de la Generalitat

4

4

4

4

7

6

CÓD.ING.

T5276000

T5275000

T5686000

T5273000

T2243000

QN345000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 45,00

 45,00

 750,00

 150,00

 250,00

 100,00

 6.582,10

IMPORTELÍNEA

 

100



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Contribuir al objetivo esencial de continuar aumentando la tasa de empleo en la Comunitat Valenciana y seguir creando puestos de
trabajo, como modo de seguir avanzando hacia la sociedad del pleno empleo.
2.- Fomentar el empleo estable en los colectivos de desempleados de más difícil inserción, sobre todo entre los más afectados por la
temporalidad, como son los jóvenes y las mujeres. Financiar el Plan Especial de Empleo Estable de la C.V. Asimismo, apoyar el
autoempleo para aquellos trabajadores desempleados con perfil de emprendedor.
3.- Elevar la tasa de actividad apoyando mediante subvenciones el trabajo de todas las personas que puedan y quieran hacerlo,
facilitando la incorporación al mercado laboral de las mujeres, los jóvenes, PLD, personas con discapacidad así como personas en
situación o riesgo de exclusión social y también a la población inmigrante.
4.- Facilitar la adaptación de los trabajadores y las empresas frente a la situación cambiante de la economía, considerando la dimensión
territorial y sectorial en los programas de fomento de empleo.

1.1.- Mejorar la empleabilidad de los colectivos con más dificultades de acceso al mercado laboral a través de itinerarios completos de
inserción desarrollados en los Planes Integrales de Empleo (PIE).
1.2.- Apoyar la creación de empleo público de interés social como medio de mejorar la empleabilidad de los trabajadores
desempleados.
2.1.- Fomentar los contratos indefinidos iniciales que hagan las empresas a favor de jóvenes, mujeres, PLD y mayores de 45 años, así
como apoyar las transformaciones de los contratos temporales en fijos, a través de un Plan Especial de Empleo Estable para la
Comunitat Valenciana.
2.2.- Apoyar a los desempleados con perfil emprendedor para que creen su propio puesto de trabajo como autónomos o profesionales
por cuenta propia.
3.1.- Apoyar la incorporación al mercado laboral de las mujeres mejorando así su porcentaje de participación en la población activa.
Asimismo facilitar la entrada al mercado de trabajo de los jóvenes que carecen de experiencia laboral.
3.2.- Apoyar la incorporación al mercado laboral de los colectivos de muy difícil inserción, como los desempleados con discapacidad,
las personas en situación de exclusión social y las personas inmigrantes.
3.3.- Mejorar la empleabilidad de los jóvenes a través de su participación en el programa BECA-SALARIO.
4.1.- Actuar de forma diferencial sobre el territorio, para contrarrestar las faltas de oportunidades derivadas de la situación geográfica.
4.2.- Considerar los sectores tradicionales especialmente afectados por la situación cambiante de la economía, en especial en las zonas
industriales más especializadas (clusters), apoyando la diversificación de la actividad económica, adaptando un enfoque preventivo y
facilitando los procesos de recolocación de los trabajadores procedentes de empresas en reestructuración.

1.1.1 Apoyar itinerarios completos de inserción para la inserción para desempleados may. 45 años y PLD, con duración plurianual que
asegure elevados porcentajes de inserción.
1.1.2 Apoyar PIES de jóvenes sin experiencia laboral para que obtengan su primer empleo, subvencionando su contratación fija. 
1.1.3 Establecer PIES para perceptores de prestaciones y subsidios por desempleo, en especial los incorporados a la RAI.
1.2.1 Apoyar el Empleo Público de Interés Social mejorando la empleabilidad de los trabajadores desempleados.
1.2.2 A través del Empleo Público facilitar la primera experiencia laboral de jóvenes y mejorar su empleabilidad.
1.2.3 Paliar la escasez de rentas de los desempleados mayores de 45 años y PLD, apoyando su contratación por las CC.LL. y las
ent.sin ánimo de lucro.
2.1.1 Subvencionar a las empresas las contrataciones indefinidas de jóvenes, mayores de 45 años y PLD.
2.1.2 Establecer medidas de discriminación positiva en la contratación estable de la mujer; incrementando las ayudas generales,
también cuando se las contrate en profesiones y oficios donde están subrepresentadas. Suplementar las ayudas a empresas que  tengan
Planes de Igualdad de Oportunidades y ofrezcan la prestación del servicio de guardería para las trabajadoras.
2.1.3 Establecer un Plan Especial de Empleo Estable para la C.V. apoyando las transformaciones de los contratos temporales en
indefinidos en especial de los colectivos más afectados por la temporalidad; jóvenes y mujeres.
2.2.1 Subvencionar la creación de la propia empresa con ayudas para iniciar la actividad, el apoyo financiero a la inversión.
Subvencionar la contratación del primer trabajador.
2.2.2 Establecer medidas de discriminación positiva para las mujeres emprendedoras incrementando las ayudas generales cuando el
proyecto empresarial sea iniciativa de mujeres.
2.2.3 Apoyar la creación de auto-empleo de las personas discapacitadas que se constituyan en trabajadores autónomos.
3.1.1 Establecer ayudas para empleadoras y trabajadores y facilitar la conciliación de la vida familiar y laboral apoyando entre otras
medidas las ayudas a guarderías.

 

101



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

3.1.2 Facilitar a los jóvenes su entrada al mercado laboral, dándoles una primera experiencia laboral a través del empleo público.
También  través de PIES específicos darles orientación, formación y acompañamiento al empleo. Subvencionar la contratación de
jóvenes que realicen la jornada de trabajo que quede libre por la jubilación parcial de trabajadores.
3.2.1 Facilitar la entrada al mercado laboral de los desempleados con discapacidad mediante fórmulas de empleo protegido como los
CEE y favorecer su tránsito al mercado laboral ordinario mediante los enclaves laborales. Apoyar a las empresas para el cumplimiento
de las cláusulas de responsabilidad social, en particular, la reserva de puestos de trabajo a favor de personas con discapacidad,
otorgando subvenciones para su contratación.
3.2.2 Establecer PIES para personas en situación de riesgo de exclusión social para lograr su inserción laboral, y apoyar a las empresas
de inserción que se creen.
3.2.3 Instrumentar PIES específicos para la población inmigrante.
3.3.1 Desarrollar el programa BECA-SALARIO para jóvenes que aprendan un oficio en un puesto de trabajo.
3.3.2. Apoyar las empleadoras que suscriban contratos fijos con  jóvenes participantes en el programa BECA SALARIO.
4.1.1 Potenciar la red de AEDLs, con enfoque comarcal, apoyándose en los Pactos Territoriales de Empleo.
4.1.2 Apoyar las Comarcas de Interior a través del Empleo Público para facilitar las contrataciones y frenar el despoblamiento.
4.2.1 Establecer PIES para la recolocación de trabajadores desempleados procedentes de empresas en reestructuración.
4.2.2 Apoyar las iniciativas emprendedoras en los Nuevos Yacimientos de Empleo a través de las empresas calificadas como I+E.
4.2.3 Anticiparse a los efectos que tendrán sobre los trabajadores los cambios de la economía mediante la prospección laboral.
NADA

 

102



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

FOMENTO DE EMPLEO322.51

AT345

AT345000

EA345

EA345000

EC345

EC345000

EM345

EM345000

QI000

QI000000

QN345

QN345000

RA345

RA345000

ASISTENCIAS TÉCNICAS C. SERVEF

Asistencias técnicas C. SERVEF

ADQUISICIÓN DE EDIFICIOS. CENTRO SERVEF

Adquisición edificios C. SERVEF

CONSTRUCCIÓN NUEVA PLANTA C. SERVEF

Construcción nueva planta C. SERVEF

AMPLIACIÓN Y REFORMA C. SERVEF

Ampliación y reforma C. SERVEF

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

EQUIPAMIENTO C. SERVEF PUESTA EN MARCHA

Equipamiento C. SERVEF puesta en marcha

ADQUISICIÓN TERRENOS C. SERVEF

Adquisición terrenos C. SERVEF

 276,70

 276,70

 450,00

 450,00

 4.381,00

 4.381,00

 804,40

 804,40

 210,00

 210,00

 110,00

 110,00

 450,00

 450,00

 6.682,10

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 276,70

 276,70

 450,00

 450,00

 4.381,00

 4.381,00

 804,40

 804,40

 210,00

 210,00

 110,00

 110,00

 450,00

 450,00

 6.682,10

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

103



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T0212000

T0216000

T2240000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 21.655,00

 810,00

 31.523,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Desempleados y autónomos, perceptores desemp. modalidad
pago único, empresas o proyectos calificados I+E

Guarderías, entidades empleadoras y trabajadores

Personas con discapacidad reconocida, C.E.E. , Ent. Locales e
Inst. sin fin de lucro, entid. púb. y empleadoras

Entidades de Crédito respecto a Subv.financiera

Entidades de Crédito

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas a desempl. que se const. en trab. autónom. y profes. y
también ayuda a 1ª contratac. de su primer trab. Ayudas al abono de cuotas de Seg. Soc. a los trab.
perceptores de desempleo mod. pago único. Ayudas a empresas proyectos I+E. 

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas económicas destinadas a la conciliación de la vida
familiar y laboral, así como los gastos de guarderías.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas económicas a los CEE, PIE, autoempleo de personas con
discapacidad. Ayudas a entidades empleadoras para apoyar su contratación tanto temporal como
indefinida. Ayudas destinadas al empleo con apoyo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

 3.250,00

I40204
I43003

I40108
I43003

I40204
I43003

Área de Empleo
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

Área de Trabajo y Servicios sociales
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

Área de Empleo
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 18.455,00
 1.600,00

 610,00
 100,00

 22.373,00
 2.950,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 1.600,00

 100,00

 2.950,00

 20.055,00

 710,00

 25.323,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fomento de empleo emprendedores

Guarderías y ayudas a la conciliación de la vida
familiar y laboral

Empleo con discapacidad

 

104



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T2446000

T2941000

T4154000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 2.500,00

 53.645,00

 3.700,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Mujeres desempleadas que se constituyan en trabajadoras
autónomas o profesionales independientes

CC.LL, ent. dep. o vinc. a  Admón. Local,  OO. del Est. y de
G.,  EE. PP., OO.AA., ISFL y ent. púb. o priv., que susc. PTE

Entidades empleadoras,  I.S.F.L. y Entidades Locales y
empresas de inserción

Entidades de crédito respecto de la subvención financiera

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas a las mujeres desempleadas que se constituyan en
trabajadoras autónomas y profesionales.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiac. de los costes salariales de los trab. desempl. que sean
contratados para la ejecuc. de obras y servicios de int. gral. y social, o actuac. medioambient.,
salario joven y el progr. de coms  int.  Contr. y formación de AEDLs y PTE.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Favorecer la inserción laboral de colectivos de desempleados que
se encuentren en situación o riesgo de exclusión.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 400,00

 400,00

I40204

I40204
I43003

I43003

Área de Empleo

Área de Empleo
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 2.500,00

 48.745,00
 2.250,00

 1.650,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 2.250,00

 1.650,00

 2.500,00

 50.995,00

 1.650,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fomento empleo mujer emprendedora (P.I.O.)

Empleo Público y Desarrollo Local

Plan de Inclusión Social

 

105



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T5265000

T5273000

T5275000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 55,00

 974,00

 90,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación del Secretariado Gitano

CC.OO.  y  U.G.T. del País Valenciano  (según Anexo)

CC.OO.-P.V.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa distribuida

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Integración socio-laboral de la población gitana a través de
medidas de orientación laboral, formación y acompañamiento para el empleo en el marco del
programa operativo de la lucha contra la discriminación.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas económicas para la realización de acciones relativas a los
planes de fomento de empleo de la Generalitat.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a la generación de empleo en los ámbitos comarcales.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 55,00

 674,00

 0,00

I43003

I43003

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 150,00

 45,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 150,00

 45,00

 150,00

 45,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fundación Secretariado Gitano

Acciones y difusión de las medidas de fomento de
empleo  - PAVACE

Pactos territoriales empleo - CC.OO.-P.V.  -
PAVACE

 

106



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T5276000

T5282000

T5289000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 90,00

 45,00

 45,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

UGT-P.V.

FESORD C.V.

SECOT

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a la generación de empleo en los ámbitos comarcales.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de acciones de fomento de empleo destinadas a
personas sordas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de actividades dirigidas a promover la generación de
empleo a través de acciones de asesoramiento.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 45,00

 45,00

I43003 De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013  45,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 45,00

 0,00

 0,00

 45,00Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Pactos Territoriales empleo -  U.G.T.-P.V.  -
PAVACE

FESORD C.V.

Asociación de seniors españoles para la coop.
técnica (SECOT)

 

107



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T5605000

T5612000

T5631000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 34.109,00

 60,00

 4.000,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empleadores y entidades promotoras de itinerarios de
inserción

Sociedad de Garantía Recíproca de la C.V.

Empleadores, entidades promotoras de itinerarios de inserción
y asociones empresariales sectoriales y desempleados

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas destinadas a apoyar la contratación indefinida, trasf. de
temp. en indef. de:jóvenes, PLD, may.45 años. Las ayudas destinadas a mujeres serán de cuantía
superior a la de los hombres. Apoyo a la conciliación vida familiar y laboral

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones dirigidas a entidades beneficiarias de programas de
Fomento de Empleo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Incentivar la recolocación de trabajadores, a través de los Planes
Integrales de Empleo y otras actuaciones derivadas de las medidas de impulso de la economía
valenciana

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 3.900,00

 60,00

 0,00

I40204
I43003

I40204
I43003

Área de Empleo
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

Área de Empleo
De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 3.109,00
 13.550,00

 500,00
 1.750,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 13.550,00

 0,00

 1.750,00

 16.659,00

 2.250,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Empleo Estable y P.I.E.'s

Sociedad de Garantía Recíproca de la C.V.

Recolocación de trabajadores

 

108



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T5654000

T5676000

T5677000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 90,00

 2.700,00

 40,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Asociación Valenciana de Empresas de Inserción

Entidades empleadoras, instituciones sin ánimo de lucro y
entidades locales

A.E.S.O.V.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de acciones de fomento de empleo destinadas a
personas en riesgo de exclusión social.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas para la inserción e integración laboral de los inmigrantes.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de acciones dirigidas a los desempleados con
discapacidad e inmigrantes en riesgo  o situación de exclusión social.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 90,00

 100,00

 40,00

I43003 De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013  1.300,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 1.300,00

 0,00

 1.300,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Asociación Valenciana de Empresas de Inserción

Plan de inmigrantes

Asociación de Empresarios Solidarios
Valencianos (AESOV)

 

109



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.51 FOMENTO DE EMPLEO

T5686000

T5695000

T2243000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.500,00

 2.400,00

 250,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas de Inserción

Asoc. empresariales representativas de sectores productivos,
jóvenes desempleados

Empresas, CEE e ISFL

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas destinadas al fomento del empleo en empresas de
inserción.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas destinadas a apoyar los contratos de los jóvenes
desempleados con la finalidad de que aprendan un oficio.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Transferencias capital para facilitar el desarrollo de proyectos de
inversión relativos al empleo de personas discapacitadas.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

 0,00

I43003

I43003

I70204

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

Área de Empleo

 750,00

 1.200,00

 250,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 750,00

 1.200,00

 0,00

 750,00

 1.200,00

 250,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Empresas de Inserción

Fomento del empleo joven

Inversión para  fomento del empleo de
discapacitados

 

110



      
      
   

 
PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7   
          
          
   SECCIÓN: 06 ECONOMÍA HACIENDA Y EMPLEO  
   ENTIDAD: 31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y   
     FORMACIÓN  
       
   PROGRAMA: 322.51 FOMENTO DE EMPLEO  
          
          
   RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA: 
   T5273000 “Acciones y difusión de las medidas de fomento de empleo - PAVACE”  
        (Euros)  
  

BENEFICIARIOS 
 

IMPORTE 
 

    
    
 CC. OO. - P. V.  487.000,00  
 U. G. T. - P. V.  487.000,00  
    
    
    
    
  

TOTAL 
 

974.000,00
 

 
 

 

111



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

 3.578,92  1,54 235.416,90 231.837,98

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 17.946,00

 6.315,70

 202.888,20

 5.595,00

 2.672,00

PRESUPUESTO

 17.551,00

 6.930,72

 200.506,26

 3.628,00

 3.222,00

PRESUPUESTO

 395,00

-615,02

 2.381,94

 1.967,00

-550,00

VARIACION

 2,25

-8,87

 1,19

 54,22

-17,07

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

112



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Otro personal

Otros incentivos al rendimiento

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de maquinaria, instalaciones y utillaje

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Elementos de transporte

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

 65,00

 3.247,00

 2.056,00

 72,00

 50,00

 159,00

 3.911,00

 4.500,00

 3,00

 3.883,00

 6,00

 6,00

 35,00

 20,00

 255,00

 1,00

 25,00

 15,00

 90,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

130

131

140

141

143

152

160

202

203

210

212

213

214

215

216

220

     TOTAL CAPÍTULO I  17.946,00

 

113



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

A Ayuntamientos

A Diputaciones

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Edificios y otras construcciones

 1.147,00

 43,00

 15,00

 30,00

 1,00

 100,00

 4.449,70

 15,00

 50,00

 12,00

 20.380,00

 39.953,00

 50.367,00

 5.510,60

 86.677,60

 300,00

 515,00

 4.780,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

221

222

223

224

225

226

227

230

231

233

460

461

470

480

481

625

626

632

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

 6.315,70

 202.888,20

     TOTAL CAPÍTULO VI  5.595,00

 

114



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

A Fundaciones

A Ayuntamientos

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 450,00

 800,00

 1.422,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

741

760

781

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 2.672,00

 235.416,90

 

115



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

OTRAS ÁREAS

ÁREA DE EMPLEO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO-FSE. PO 2007-2013

40199

40204

43000

43003

 120,00

 160.450,00

 47.429,90

 19.150,00

Transferencias corrientes del Estado

F.p.o. plan f.i.p.

F.p.o. CIERVAL

Contrato Programa  UGT

Contrato Programa CC.OO.

Convenio L'Empresarial

Escuelas Taller, Casas de Oficios

Seguro alumnos

Contratación expertos docentes

Asistencias técnicas

F.P. Continua. Contratación Expertos

Acciones complementarias de acompañamiento a la formación

Contratos programa formación continua

Ayudas alumnos cursos Centros Nacionales de Formación

Estudios familias profesionales. C.N.F.

Transferencias corrientes de la Generalitat

Eje 01. Tema Prioritario 62. Desarrollo de sistemas y estrategias de
aprendizaje permanente en las empresas; fción y serv. destinados a los
empleados para mejorar su capacidad de adaptación al cambio; fom. del
espíritu emp. y la innovación.
Eje 01. Tema Prioritario 62. Desarrollo de sistemas y estrategias de
aprendizaje permanente en las empresas; fción y serv. destinados a los
empleados para mejorar su capacidad de adaptación al cambio; fom. del
espíritu emp. y la innovación.
Eje 02. Tema Prioritario 65. Modernización y fortalecimiento de las
instituciones del mercado laboral
Eje 02. Tema Prioritario 66. Aplicación de medidas activas y preventivas
en el mercado laboral
Eje 02. Tema Prioritario 66. Aplicación de medidas activas y preventivas
en el mercado laboral
Eje 02. Tema Prioritario 66. Aplicación de medidas activas y preventivas
en el mercado laboral
Eje 02. Tema Prioritario 70. Medidas concretas para incrementar la
participación de los inmigrantes en el mundo laboral, reforzando así su
integración social

2

4

4

4

4

4

4

2

1

2

1

4

4

4

2

4

4

2

2

4

4

4

CÓD.ING.

NA

T0218000

T2289000

T2967000

T2966000

T2316000

T2946000

NA

NA

NA

NA

T5643000

T5644000

T5670000

NA

T4165000

T2343000

NA

NA

T5700000

T4166000

T5258000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 120,00

 61.697,00

 3.005,00

 3.005,00

 3.005,00

 150,00

 39.953,00

 30,00

 4.500,00

 1.120,00

 1.120,00

 2.350,00

 40.272,00

 43,00

 200,00

 47.429,90

 2.875,00

 750,00

 285,00

 75,00

 100,00

 1.375,00

 2.990,00

IMPORTELÍNEA

 

116



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

TOTAL INGRESOS  235.416,90

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO73000  8.267,00

Eje 02. Tema Prioritario 71. Vías de integ. y reinteg. en el mundo lab. de
las personas desfavor.; lucha contra la discriminac. en el acceso al mdo
labor. y en la evoluc. en él y fom. de la aceptación de la diversidad en el
lugar de trabajo
Eje 02. Tema Prioritario 71. Vías de integ. y reinteg. en el mundo lab. de
las personas desfavor.; lucha contra la discriminac. en el acceso al mdo
labor. y en la evoluc. en él y fom. de la aceptación de la diversidad en el
lugar de trabajo
Eje 03. Tema Prioritario 73. Med para aum. la part en la ens y la form perm,
a trav de acc dest a dism el ptje de abandono esc y la seg sexista de mat, así
como a increm el acc a la ens y la form  inic, prof y sup, y a mej su calidad.
Eje 04. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas
Eje 04. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas

Transferencias de capital de la Generalitat

4

4

4

2

4

CÓD.ING.

T5253000

T5252000

T1602000

NA

T7701000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 3.575,00

 3.225,00

 3.550,00

 275,00

 75,00

 8.267,00

IMPORTELÍNEA

 

117



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- La necesidad de una formación profesional de calidad para el conjunto de la población activa de la Comunitat Valenciana, tanto de
trabajadores desempleados como población ocupada.
2.- Colectivos de población que presentan mayores dificultades para su incorporación al mercado de trabajo, por carencias o
inadecuaciones de cualificación profesional.

1.1.- Contribuir mediante la Formación Profesional al objetivo del pleno empleo, impulsando el aprendizaje permanente y la formación
a lo largo de toda la vida.
1.2.- Avanzar en la coordinación de las políticas de Formación Profesional con los distintos programas de inserción laboral y de
fomento de empleo.
1.3.- Especialización territorial y sectorial de las políticas de Formación Profesional.
1.4.- Analizar la información socio-económica en el ámbito de la Comunitat Valenciana, con la participación de los agentes sociales, y
mejorar la planificación de la oferta de Formación Profesional Ocupacional.
1.5.- Proporcionar a los trabajadores desempleados las cualificaciones requeridas por el sistema productivo y propiciar su inserción
laboral.
1.6.- Desarrollar acciones de formación para trabajadores ocupados, atendiendo prioritariamente a las necesidades formativas que se
detecten en el tejido empresarial de la Comunitat Valenciana.
1.7.- Garantizar el adecuado seguimiento y control de la calidad de las acciones formativas.
1.8.- Incrementar las acciones formativas y el número de alumnos en las distintas modalidades de formación semipresencial y a
distancia.
1.9.- Potenciar la participación de los Agentes Sociales a través del Consejo Valenciano de Formación Profesional.
1.10.- Mejorar la impartición de acciones formativas de formación profesional para el empleo en la red de Centros SERVEF de
Formacion y en los Centros de Formación Profesional dependientes de la Conselleria de Educación.
1.11.- Favorerecer la implantación de nuevas iniciativas empresariales, facilitando los procesos de formación adecuados.
2.1.- Promover la inserción laboral de los jóvenes que no han completado su formación básica a través de programas formación-
empleo.
2.2.- Facilitar la integración laboral de personas con especiales dificultades para ello, al tener una baja empleabilidad.

1.1.1.- Acciones formativas, preferentemente, para trabajadores desempleados, impartidas a través de los centros propios y
colab.dependientes del Servef y de la Conselleria de Educación.
1.1.2.- Acciones formativas dirigidas a desempleados, en colaboración con entidades que asuman el compromiso de colocación o
gestión de la inserción de un porcentaje de los alumnos que finalicen la acción formativa.
1.1.3.- Programas de formación al amparo de convenios de colaboración o contratos programa suscritos por el SERVEF.
1.1.4.- Programas de formación específicos para cubrir necesidades formativas derivadas de prospecciones de la actividad laboral a
nivel sectorial o comarcal.
1.1.5.- Realización por los alumnos de la formación para el empleo de prácticas no laborales en empresas.
1.2.1.- Selección de alumnos para las distintas iniciativas de formación a través de los sondeos específicos entre los demandantes de
empleo inscritos en el SERVEF.
1.2.2.- Realización de itinerarios integrados de orientación, formación y empleo.
1.3.1.- Planificación de acciones formativas distribuidas en los distintos territorios y sectores, especialmente aquellos que se
encuentran en procesos de modernización y adaptación a la situación internacional.
1.4.1.- Ajuste y coordinación entre los recursos disponibles para información, orientación, y  formación para personas desempleadas.
1.4.2.- Mejora de la comunicación con los proveedores de formación a través de la página web.
1.5.1.- Desarrollo de Talleres de Empleo en iniciativas con importantes posibilidades de inserción.
1.6.1.- Acciones formativas para trabajadores empleados, impartidas tanto a través de la Red de Centros SERVEF Formación, como a
través de las empresas, de los agentes sociales y entidades sin fin de lucro.
1.7.1.- Fomento de la calidad de los centros colaboradores.
1.7.2.- Seguimiento y control de la calidad de las acciones formativas.
1.8.1.- Perfeccionamiento de los procesos necesarios para el desarrollo del modelo de formación a distancia.
1.9.1.- Gestión de la Secretaría General del Consejo Valenciano de Formación Profesional, impulsando la toma de iniciativas respecto
de los asuntos relacionados con ese ámbito.
1.9.2.- Gestión de grupos de trabajo específicos, en el seno del Consejo Valenciano de Formación Profesional, para las distintas
funciones que tiene asignadas.

 

118



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.10.1.- Adaptar el equipamiento de los centros que constituyen la red valenciana de Centros SERVEF de Formación a los
requerimientos cambiantes de la formación a impartir.
1.10.2.- Impulso de la coordinación e impartición de acciones de las distintas modalidades en los Centros Públicos de Formación
Profesional, potenciando los centros integrados.
1.11.1.- Impulso de la formación a medida para cubrir necesidades derivadas de nuevas implantaciones de empresas. 
2.1.1.- Desarrollo de Escuelas Taller, Casas de Oficios y Unidades de Promoción y Desarrollo.
2.1.2.- Desarrollo de Talleres de Formación para la Contratación. 
2.2.1.- Realización de Talleres de Formación e Inserción Laboral, para colectivos con riesgo de exclusión social, inmigrantes y
discapacitados. 
NADA

 

119



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

FORMACIÓN PARA EL EMPLEO322.52

ER200

ER200000

ER200008

ER201

ER201000

ER201003

QI000

QI000013

QI000016

QI000027

QI000053

QR200

QR200000

REFORMA C.FORMACIÓN E INSERCIÓN PROFESI.

Reforma centros SERVEF Formación C.V.

Reforma centro nacional  FIP Alicante

REFORMA CENTROS INTEGRADOS DE
FORMACIÓN

Reforma Centros Integrados de Formación

Reforma Centos Integrados  - Ontinyent

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Centros FIP Valencia

Centros FIP Alicante

Centros FIP Castellón

Serv. y asistencias técnicas

EQ. REPOSICIÓN C.FORM.INSERC.PROFESIONAL

Equip./reposición centros SERVEF Formación C.V.

 4.100,00

 100,00

 4.000,00

 680,00

 30,00

 650,00

 515,00

 70,00

 70,00

 70,00

 305,00

 300,00

 300,00

 5.595,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

ALC

CMVL

ONTNY

VLC

ALC

CSTLP

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 4.100,00

 100,00

 4.000,00

 680,00

 30,00

 650,00

 515,00

 70,00

 70,00

 70,00

 305,00

 300,00

 300,00

 5.595,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

120



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T0218000

T0933000

T1602000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 61.697,00

 4.442,60

 7.100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, ISFL, OO.PP., org. sindicales y empresariales,
centros integrados, etc.

Empresas

Ayuntamientos, otras corporaciones locales e ISFL

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas dirigidas preferentemente a desempleados
para mejorar la cualificación e insertar laboralmente  a los alumnos y acciones incluidas en las
medidas de impulso a la economía valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones de formación profesional dirigidas a trabajadores
ocupados y desemplados para elevar su cualificación y mejorar la competitividad de las empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas destinadas a facilitar la inserción socio-
laboral o la reinserción educativa de los jóvenes con carencias formativas incorporando, además, un
trabajo productivo mediante los oportunos contratos de trabajo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 4.442,60

 0,00

I40204

I43003

Área de Empleo

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 61.697,00

 3.550,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 3.550,00

 61.697,00

 3.550,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Formación Profesional para el empleo

Formación profesional a la medida de las
empresas

Programas de Talleres de formación para la
contratación

 

121



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T2289000

T2316000

T2343000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 3.060,00

 150,00

 1.530,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

CIERVAL

L'Empresarial

CIERVAL

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones de formación profesional dirigidas preferentemente a
elevar la cualificación de los desempleados desarrolladas a través de CEC, COEPA, CEV,
Fundación Formación Empresa y CIERVAL o, complementariamente, de trabajadores ocupados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas dirigidas preferentemente a desempleados
para mejorar su cualificación profesional con la finalidad de insertar laboralmente a los alumnos o,
complementariamente, a trabajadores ocupados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas dirigidas a trabajadores ocupados para elevar
su cualificación y mejorar la competitividad empresarial a través de CEC, COEPA, Fundación
Formación Empresa y CIERVAL o de trabajadores desempleados.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 55,00

 0,00

 30,00

I40204

I40204

I43003

Área de Empleo

Área de Empleo

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 3.005,00

 150,00

 750,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 750,00

 3.005,00

 150,00

 750,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Contrato programa CIERVAL  FPO  - PAVACE

Acciones de Formación Profesional Ocupacional
a desarrollar por L' Empresarial

Acciones de formación continua a desarrollar por
CIERVAL  - PAVACE

 

122



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T2946000

T2966000

T2967000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 39.953,00

 3.005,00

 3.005,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Jóvenes, desempleados, colectivos desfavorecidos

CC.OO.-P.V.

U.G.T.-P.V.

Org. Ad.Gral. Estado, Otr. ent. púb.,Corp. Loc.,OOAA.,consor.,

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Programa de empleo formación para reinserción de desempleados
mediante formación en alternancia con la práctica profesional en actividades interés público o social
y  acciones incluidas en las medidas de impulso a la economía valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Desarrollar acciones formativas en materia de formación
profesional ocupacional dirigidas preferentemente a elevar la cualificación de los desempleados a
través de la Entidad Fundación FOREM-P.V. o de trabajadores ocupados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Desarrollar ac. formativas en materia de formac. profesional
ocupacional dirigidas preferentemente a elevar la cualificación de los desempleados a través de la
entidad Instituto Formación Estudios Social (IFES) o de trabajadores ocupados.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

 0,00

I40204

I40204

I40204

Área de Empleo

Área de Empleo

Área de Empleo

 39.953,00

 3.005,00

 3.005,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 39.953,00

 3.005,00

 3.005,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Esc.Taller, Casas Of.,Unid. Promoc.Des. y
Talleres de empleo.

Formación Profesional para el empleo CC.OO-
P.V..  - PAVACE

Formación para el empleo U.G.T.-P.V.  -
PAVACE

 

123



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T4165000

T4166000

T5058000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 5.750,00

 2.750,00

 1.920,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas privadas, entidades asociativas de las mismas,
organiz. sindic., univ. púb. y privadas, C. Comercio, etc.

Empresas e  I.S.F.L.

Confederación de Organizaciones Empresariales de la
Comunitat Valenciana (CIERVAL)

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:
Convenio

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Se podrán realizar tanto accciones formativas de modalidad
presencial, como modular a distancia y semi-presencial dirigidas, preferentemente, a trabajadores
ocupados o, complementariamente, a trab. desempleados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas dirigidas, preferentemente, a desempleados
para mejorar su cualificación, perfeccionamiento o reconversión profesional con la finalidad de
insertar laboralmente a los alumnos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración con la CIERVAL para el desarrollo de actuaciones
conjuntas en el ámbito de relaciones laborales, prevención de riesgos laborales, inserción laboral,
fomento del empleo y formación de los trabajadores de la Comunitat Valenciana.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

 1.920,00

I43003

I43003

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 2.875,00

 1.375,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 2.875,00

 1.375,00

 0,00

 2.875,00

 1.375,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Programa de Formación para el empleo en
empresas

Programa Valenciano Formación Profesional
semipresencial

Convenio de colaboración con CIERVAL  -
PAVACE

 

124



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5059000

T5060000

T5252000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 960,00

 960,00

 6.450,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Unión General de Trabajadores del País Valenciano (UGT-PV)

Comisiones Obreras del País Valenciano (CC.OO.-P.V.)

ISFL, ayuntamientos y otras corporaciones locales

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Convenio

Convenio

Nominativa

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración con UGT-PV para el desarrollo de actuaciones
conjuntas en el ámbito de relaciones laborales, prevención de riesgos laborales, inserción laboral,
fomento del empleo y formación de los trabajadores de la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración con CC.OO.-PV para el desarrollo de actuaciones
conjuntas en el ámbito de relaciones laborales, prevención de riesgos laborales, inserción laboral,
fomento del empleo y form. del empleo y form. de las/os trabajadores de la C.V.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de acciones formativas para facilitar la inserción
socio-laboral del colectivo de personas en riesgo de exclusión social.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 960,00

 960,00

 0,00

I43003 De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013  3.225,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 3.225,00

 3.225,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Convenio de colaboración con Unión General de
Trabajadores del P.V. (UGT-PV)  - PAVACE

Convenio de colaboración con Comisiones
Obreras del P. V. (CC.OO.-P.V.) - PAVACE

Talleres formación e inserción laboral para
personas en riesgo de exclusión social (PIO)

 

125



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5253000

T5257000

T5258000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 7.150,00

 50,00

 5.980,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

ISFL, ayuntamientos y otras corporaciones locales

Empresas, ISFL, organismos públicos, familias,
organizaciones sindicales y empresariales, etc.

ISFL, ayuntamientos y otras corporaciones locales

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas para facilitar la inserción socio-laboral del
colectivo de discapacitados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas a los centros colaboradores con la finalidad de obtener la
certificación de calidad o la evaluación en base al modelo europeo (EFQM).

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas para facilitar la inserción socio-laboral del
colectivo de personas inmigrantes.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 50,00

 0,00

I43003

I43003

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 3.575,00

 2.990,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 3.575,00

 0,00

 2.990,00

 3.575,00

 2.990,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Talleres de formación e inserción laboral para
discapacitados (PIO)

Fomento en la calidad

Talleres de formación e inserción laboral para
inmigrantes (PIO)

 

126



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5260000

T5261000

T5271000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 675,00

 675,00

 122,40

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

U.G.T.-P.V.

CC.OO.-P.V.

CIERVAL

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación ocupacional y continua, realización de jornadas,
seminarios, conferencias, pago a ponentes, etc.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación ocupacional y continua, realización de jornadas,
seminarios, conferencias, pago a ponentes, etc.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Detección de necesidades formativas en todo el ámbito de la
Comunitat Valenciana.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 675,00

 675,00

 122,40

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Formación socio-laboral U.G.T.-P.V.  - PAVACE

Formación socio-laboral CC.OO.-P.V.  -
PAVACE

Detección de necesidades formativas.  - PAVACE

 

127



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5272000

T5287000

T5636000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 300,00

 12,00

 300,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Organizaciones sin ánimo de lucro.

CIERVAL, U.G.T.-P.V. y CC.OO.-P.V. (según Anexo)

Consejo de Cámaras de Comercio de la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa distribuida

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar los gastos ocasionados por los avales bancarios que
presentan las organizaciones sin ánimo de lucro.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Compensación económica en concepto de indemnizaciones por
asistencia a Consejos del Consejo Valenciano de Formación Profesional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaborar en la realización y promoción de las Prácticas no
Laborales, así como desarrollar otras acciones formativas y de promoción de la formación
profesional para el empleo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 300,00

 12,00

 300,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Financiación avales bancarios de organizaciones
sin ánimo de lucro

Compensaciones asistencia a Consejos

Colaboración con el Consejo de Cámaras de
Comercio de la Comunitat Valenciana

 

128



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5643000

T5644000

T5666000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 2.350,00

 40.272,00

 500,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, entidades u organizaciones

Org. empres. y sind., ent. creadas al amparo neg. colect. sector,
confed. y federac. coop. o SS. LL. , asoc. trab. autónomos

IMELSA

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvenciones de acciones para la investigación y prospección del
mercado de trabajo y orientación de la formación para el empleo y acciones incluidas en las medidas
de impulso a la economía valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Realización de acciones formativas dirigidas, preferentemente, a
trabajadores ocupados.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas dirigidas a desempleados para mejorar su
cualificación, perfeccionamiento o reconversión profesional con la finalidad de insertar
laboralmente a los alumnos que finalicen las acciones formativas a través de IMELSA.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 0,00

 500,00

I40204

I40204

Área de Empleo

Área de Empleo

 2.350,00

 40.272,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 2.350,00

 40.272,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Acciones complementarias y de acompañamiento
a la formación

Planes de formación para el empleo, dirigidos
preferentemente a ocupados

Colaboración con IMELSA

 

129



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5667000

T5668000

T5669000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 75,00

 300,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación Valencia-Port

Mancomunidad de municipios de La Vall d'Albaida

Corporaciones locales y entidades sin fin de lucro

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones formativas relacionadas con la actividad portuaria de
logística.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones de formación profesional dirigidas a personas
discapacitadas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas al funcionamiento de aulas para la formación semi-
presencial y a distancia.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 75,00

 300,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Colaboración con  Autoridad Portuaria-Fundación
Valencia-Port

Apoyo a personas con discapacidad

Unidades locales de aprendizaje

 

130



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5670000

T5682000

T5683000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 43,00

 100,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas individuales

Instituto AIDIMA

Instituto AITEX

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayuda por asistencia a los alumnos de cursos de
perfeccionamiento técnico.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acciones formativas dirigidas
preferentemente a desempleados, en materias de I+D+i, en los centros SERVEF de formación y
empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acciones formativas dirigidas
preferentemente a desempleados, en materias de I+D+i, en los centros SERVEF de formación y
empresas.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 100,00

 100,00

I40204 Área de Empleo  43,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 43,00Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayudas alumnos Centros Nacionales de
Formación

Colaboración con los Institutos Tecnológicos,
AIDIMA

Colaboración con los Institutos Tecnológicos,
AITEX

 

131



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5684000

T5685000

T5687000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 100,00

 75,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Instituto INESCOP

Instituto ITC-AICE

FESORD

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acciones formativas dirigidas
preferentemente a desempleados, en materias de I+D+i, en los centros SERVEF de formación y
empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acciones formativas dirigidas
preferentemente a desempleados en materias de I+D+i, en los centros SERVEF de formación y
empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo, mediante la utilización del lenguaje de signos, para
personas con discapacidad auditiva, que participen en acciones de formación profesional.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 100,00

 75,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Colaboración con los Institutos Tecnológicos,
INESCOP

Colaboración con los Institutos Tecnológicos,
ITC-AICE

Colaboración con FESORD

 

132



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5689000

T5700000

T7701000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 200,00

 150,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

USO-C.V.

Fundación Palau de les Arts

Entidades locales y otras I.S.F.L.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación para el empleo para trabajadores en activo, realización
de jornadas, seminarios, conferencias, pago a ponentes.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvenciones para estancias para perfeccionamiento formativo y
profesional en el ámbito internacional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvenciones de estancias para perfeccionamiento formativo y
profesional en el ámbito internacional.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 0,00

 0,00

I43003

I43003

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 100,00

 75,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 100,00

 75,00

 100,00

 75,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Formación para el empleo  USO-C.V.

Colaboración Fundación Palau de les Arts

Intercambio de experiencias formativas

 

133



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T7702000

T7703000

T7706000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 100,00

 126,20

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Instituto AIJU

Instituto AIMPLAST

Unión Sindical Obrera de la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acc. formativas dirigidas,
preferentemente, a desempleados, en materia de I+D+I, en los centros SERVEF de formación y en
empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvención para la realización de acc. formativas dirigidas,
preferentemente, a desempleados, en materia de I+D+I, en los centros SERVEF de formación y en
empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación de acciones de Formación para el Empleo destinadas
a trabajadores ocupados, en ejecución de Sentencia nº 364/207 dictada por el T.S.J. de la Comunitat
Valenciana estimando el Recurso Contencioso 1040/06 promovido por la USO-CV.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 100,00

 126,20

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Colaboración con los Institutos Tecnológicos

Colaboración con los Institutos Tecnológicos
AIMPLAST

Formación Continua USO - CV

 

134



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T0587000

T3146000

T3148000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 450,00

 300,00

 300,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

I.S.F.L., Ayuntamientos y otras corporaciones locales

CC.OO. - P.V.

U.G.T.-P.V.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Creación, adaptación y equipamiento de talleres de formación e
inserción laboral.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar inversiones para posibilitar los cursos de Formación
Profesional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar inversiones para posibilitar los cursos de Formación
Profesional.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 450,00

 300,00

 300,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Subvención inversiones para talleres

Inver. en infraestructuras didácticas para las
acciones forma. CC.OO-PV. (PAVACE).

Inver. en infraestructuras didácticas para las
acciones forma. UGT-PV. (PAVACE).

 

135



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5263000

T5602000

T5603000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 700,00

 24,00

 24,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Ayuntamientos, diputaciones, otras corporaciones locales e
ISFL.

Sindicato Independiente

U.S.O.-C.V.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaborar en las inversiones para equipamiento de las entidades
que realicen este programa.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar inversiones para posibilitar los cursos correspondientes
al programa de formación profesional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar inversiones para posibilitar los cursos correspondientes
al programa de formación profesional.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 700,00

 24,00

 24,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Talleres de formación para la contratación

Inversiones cursos Sindicato Independiente

Inversiones cursos U.S.O.-C.V.

 

136



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5604000

T5640000

T5694000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 24,00

 350,00

 400,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

CSI-CSIF

COEPA

Entidades y centros formativos

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar las inversiones para posibilitar los cursos
correspondientes al programa de formación profesional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Construcción y equipamiento de un centro de formación en
oficios en Alicante, especialmente los vinculados con la construcción.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas para instalaciones y equipamientos destinadas a la
impartición de formación para el empleo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 24,00

 350,00

 400,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Inversiones cursos CSI- CSIF

Inversiones COEPA

Inversiones formación para el empleo

 

137



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO

T5696000 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

IMELSA

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración con las inversiones reales necesarias para acciones
formativas dirigidas a desempleados.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Colaboración con IMELSA

 

138



      
      
   

 
PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7   
          
          
   SECCIÓN: 06 ECONOMÍA HACIENDA Y EMPLEO  
   ENTIDAD: 31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y   
     FORMACIÓN  
       
   PROGRAMA: 322.52 FORMACIÓN PARA EL EMPLEO  
          
          
   RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA: 
   T5287000 “Compensaciones asistencia a Consejos”  
        (Euros)  
  

BENEFICIARIOS 
 

IMPORTE 
 

    
    
 CIERVAL  6.000,00  
 U. G. T. -  P. V.  3.000,00  
 CC. OO. - P. V.  3.000,00  
    
    
    
    
    
  

TOTAL 
 

12.000,00
 

 
 

 

139



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.54 INSERCIÓN LABORAL

 3.346,00  7,24 49.545,00 46.199,00

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 27.625,00

 5.094,00

 14.830,00

 1.896,00

 100,00

PRESUPUESTO

 25.405,00

 4.707,00

 13.741,00

 2.096,00

 250,00

PRESUPUESTO

 2.220,00

 387,00

 1.089,00

-200,00

-150,00

VARIACION

 8,74

 8,22

 7,93

-9,54

-60,00

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

140



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.54 INSERCIÓN LABORAL

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Tributos

 62,00

 5.624,00

 5.910,00

 184,00

 121,00

 594,00

 9.244,00

 5.886,00

 600,00

 9,00

 83,00

 167,00

 30,00

 47,00

 220,00

 465,00

 349,00

 15,00

 65,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

130

131

140

141

160

202

210

212

213

215

216

220

221

222

223

225

     TOTAL CAPÍTULO I  27.625,00

 

141



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.54 INSERCIÓN LABORAL

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 30,00

 2.950,00

 21,00

 21,00

 22,00

 3.644,00

 11.186,00

 20,00

 1.876,00

 100,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

226

227

230

231

233

480

481

625

626

781

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 5.094,00

 14.830,00

 1.896,00

 100,00

 49.545,00

 

142



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.54 INSERCIÓN LABORAL

TOTAL INGRESOS  49.545,00

ÁREA DE EMPLEO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO-FSE. PO 2007-2013

ÁREA DE EMPLEO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

40204

43000

43003

70204

73000

 16.120,50

 29.656,50

 1.772,00

 1.876,00

 120,00

Acciones orientación profesional isfl

Modernización de los servicios públicos de empleo

Modernización de los servicios públicos de empleo

Plan Extraordinario de orientación, formación profesional e inserción
laboral
Plan Extraordinario de orientación, formación profesional e inserción
laboral
Plan Extraordinario de orientación, formación profesional e inserción
laboral

Transferencias corrientes de la Generalitat

Eje 02. Tema Prioritario 65. Modernización y fortalecimiento de las
instituciones del mercado laboral
Eje 04. Tema Prioritario 80. Fomento de colaboraciones, pactos e
iniciativas a través de redes de partes interesadas

Modernización de los servicios públicos de empleo

Modernización de los servicios públicos de empleo

Transferencias de capital de la Generalitat

4

2

1

1

2

4

2

4

6

6

CÓD.ING.

T2947000

NA

NA

NA

NA

T7704000

NA

T4151000

QR345000

QI000000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 8.074,00

 1.164,00

 3.002,50

 2.800,00

 30,00

 1.050,00

 29.656,50

 475,00

 1.297,00

 476,00

 1.400,00

 120,00

IMPORTELÍNEA

 

143



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.54 INSERCIÓN LABORAL

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Dificultad de interrelación de los agentes implicados en el mercado de trabajo, entendiéndose como tales los demandantes de
empleo y los empresarios.
2.- Escaso conocimiento de los trabajadores sobre sus competencias profesionales y sobre las habilidades y capacidades que pueden
contribuir en su mejor acceso al empleo. 
3.- Insuficiente adecuación de las acciones de inserción a las características del mercado de trabajo de la Comunitat Valenciana, muy
dinámico y con un marcado componente estacional.
4.- Dificultades de inserción en el mercado laboral de bolsas permanentes de desempleo que afectan a los colectivos más
desfavorecidos o con riesgo de exclusión social (mujeres, discapacitados, mayores de 45 años, inmigrantes, ex-presidiarios, jóvenes que
acceden al primer empleo...).
5.- Insuficiente conocimiento y utilización, por los usuarios de los servicios públicos de empleo, de las vías que ofrecen las nuevas
tecnologías para la mejora de la intermediación laboral.

1.1.- Apoyar el desarrollo del mayor número posible de puntos de encuentro entre trabajadores y empresarios.
2.1.- Prestar servicios de orientación profesional estableciendo itinerarios de inserción, que permitan una mejora progresiva de las
capacidades y posibilidades de los demandantes para acceder a un empleo de calidad.
2.2.- Poner a disposición de trabajadores y empresarios servicios de apoyo técnico y de información sobre las líneas de ayudas que
tenga establecidas el SERVEF en su conjunto.
3.1.- Mejorar el nivel de intermediación del SERVEF simplificando el procedimiento de gestión y perfeccionando el tratamiento
informático de adecuación de oferta-demanda de empleo.
4.1.- Especial atención a los colectivos con dificultades de inserción, en las políticas activas de empleo que establezca la Generalitat,
especialmente en temas de Orientación, Formación y Ayudas a la contratación.
5.1.- Fomentar la utilización de nuevas tecnologías en los Centros SERVEF de Empleo, mediante el desarrollo de sistemas, que
permitan al usuario una mayor rapidez y comodidad en la realización de sus gestiones, ante el Servicio Público de Empleo.

1.1.1 Favorecer la utilización de las inst. de los C.S. para la selección de demand. de empleo y para cualquiera otras acciones que
puedan mejorar sus posibilidades de acc. al empleo.
1.1.2 Mejorar la red de C.S.E. y dotarla de los recursos mat. y humanos que permitan la prestación de servicios de calidad.
1.1.3 Configurar los C.S.E como ptos. estratégicos en la coord. de serv. para el empleo (orient. form.apoyo al empleo)
1.1.4 Apoyo téc. y financiación de  los C.Asoc. en su actividad de colab. en la Interm. lab.  
1.1.5 Promover la realización de Convenios de colaboración con cuantas ent. públicas o privadas se considere necesario con el objeto
de aproximar a los usuarios de los municipios más distantes de los CSE, los serv. y la inform. actualizada en materia de form. e interm.
laboral.
2.1.1 Convocar una Orden de ayudas genéricas para Ent.Colab., que puedan realizar con la debida competencia acciones de orient.
prof. para el empleo y el autoempleo, dirigidas a mejorar las posibilidades de colocación de los demandantes de empleo.
2.1.2 Potenciar los Prog. de Orient. Prof.tanto en los C.S.E. como en Ent. que colaboran en localidades donde no se dispone de CSE ni
de Centros Asociados.
2.1.3 Promover actuaciones y orientar la mejora de la cualif. prof. para atender aquellas ofertas de empleo, que no tengan respuesta
satisfactoria.
2.2.1  Elaboración de estudios del mercado de trabajo, tanto sectoriales  como comarcales.
2.2.2  Realiz. de estudios sobre la tipología del demandante de empleo en función de su formación, localiz. geográf., edad, sexo, etc. y
sobre las necesidades de personal en las empresas, agrupados por sectores de act. económica y de necesidades de cualificación del
personal por familias profesionales.
2.2.3 Mantenimiento de la línea de información que difunde las medidas de la Generalitat de apoyo al empleo, la formación prof.,
ayudas al autoempleo, medidas de fomento a la contratación laboral, etc.
3.1.1 Utilización de medios de comunicación ágiles con empresas y trabajadores (teléfono, fax, correo elect.) efectuando las
inversiones precisas para ello.
3.1.2 Seguimiento y control de los tiempos de respuesta a las ofertas de empleo mediante un plan de evaluación que tenga en cuenta,
asimismo, la calidad del servicio prestado.
4.1.1 Establecer itinerarios de inserción laboral individ., para colect. concretos con dific. objetivas de acceso al empleo, proponiendo
medidas de orient. laboral, form. prof.  y ayuda a la colocación.
4.1.2 Incorporar criterios en las Ord. de orientación para el Empleo y apoyo al autoemp., que valoren en mayor medida a las ent. que
actúan sobre los colect. de difícil inserción (mujeres, mayores de 45 años, discap., inmigrantes, ex-presidiarios...)

 

144



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.54 INSERCIÓN LABORAL

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

4.1.3 Favorecer la incorp. de los colectivos de mujeres, tanto en profesiones en las que se encuentran subrepresentadas, como
adecuando su formación a las nuevas demandas del mercado de trabajo.
4.1.4 Potenciar la atención personalizada, con especial cuidado, en los colectivos más desfavorecidos que constituyen nuestras bolsas
permanentes de desempleo (mujeres, may. 45 años, jóvenes que acceden al 1er. empleo, discap. ...)
5.1.1 Culminar la incorporación en los C.S.E. del Sist. Inteligente de Gestión de Empresas (SIGE) que permite reducir y racionalizar
los tiempos de espera de los usuarios en los Centros.
5.1.2. Culminar la incorporación en los CSE de la herramienta  inform. AUTOSERVEF que permita al usuario consultar y agilizar
trámites que habitualmente se gestionan en los CSE: renovac. de la demanda,consultar ofertas, impr. Certif. s/situación lab. o periodos
de inscrip., consult. datos de su curriculum...
5.1.3 Ampliar los puntos AUTOSERVEF en localidades cuya distancia del CSE y nº de demandantes inscritos así lo aconseje,
mediante la suscrip. de acuerdos de colab. con los Aytos. respectivos.
5.1.4. Fomentar el desarrollo de nuevos sist. y medios informát. que faciliten la autogestión de trámites a los demandantes.
NADA

 

145



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

INSERCIÓN LABORAL322.54

QI000

QI000000

QR270

QR270000

QR345

QR345000

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento reposición edificios administrativos

EQUIPAMIENTO POR REPOSICIÓN. CENTROS
SERVEF

Equip. reposición edificios SERVEF

 1.400,00

 1.400,00

 20,00

 20,00

 476,00

 476,00

 1.896,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 1.400,00

 1.400,00

 20,00

 20,00

 476,00

 476,00

 1.896,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

146



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.54 INSERCIÓN LABORAL

T1586000

T2947000

T4151000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 3.112,00

 8.074,00

 2.594,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación Servicio Valenciano de Empleo

Entidades con personalidad jurídica propia y sin fines
lucrativos

Entidades públicas y privadas  sin ánimo de lucro

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación operaciones corrientes de la Fundación Servicio
Valenciano de Empleo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración entidades en acciones orientación profesional para
el empleo y asistencia al autoempleo, dirigidas a mejorar las posibilidades de ocupación de los
demandantes de empleo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Acciones de intermediación: de información, tratamiento de la
demanda, captación y cumplimentación de ofertas de empleo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 3.112,00

 0,00

 0,00

I40204

I43003

Área de Empleo

De la Conselleria a que está adscrito-FSE. PO 2007-2013

 8.074,00

 1.297,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 1.297,00

 8.074,00

 1.297,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Financiación Fundación Servicio Valenciano de
Empleo

Orientación profesional para el empleo y
asistencia al autoempleo

Centros Asociados

 

147



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.54 INSERCIÓN LABORAL

T7704000

T1820000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

7

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.050,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Trabajadores desempleados que realicen acciones de
orientación como parte de su itineriario de inserción

Fundación Servicio Valenciano de Empleo

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Subvenciones durante el proceso de búsqueda de empleo a los
trabajadores desempleados que participen en acciones de orientación y que reunan los requisitos
establecidos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación operaciones de capital de la Fundación Servicio
Valenciano de Empleo.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 100,00

I40204 Área de Empleo  1.050,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 1.050,00Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Subv. a desempleados de difícil inserción durante
el proceso de búsqueda de empleo

Financiación Fundación Servicio Valenciano de
Empleo

 

148



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

 727,60  5,06 15.094,60 14.367,00

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 7.597,00

 3.244,30

 90,00

 539,10

 3.624,20

PRESUPUESTO

 7.150,00

 2.999,90

 90,00

 498,10

 3.629,00

PRESUPUESTO

 447,00

 244,40

 0,00

 41,00

-4,80

VARIACION

 6,25

 8,15

 0,00

 8,23

-0,13

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

149



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Elementos de transporte

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Tributos

 62,00

 2.124,00

 2.523,00

 102,00

 78,00

 36,00

 1.166,00

 1.506,00

 132,00

 75,00

 64,50

 1,20

 23,00

 38,00

 286,00

 321,50

 67,50

 20,10

 49,50

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

130

131

140

141

160

202

212

213

214

215

216

220

221

222

223

225

     TOTAL CAPÍTULO I  7.597,00

 

150



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO
F.P. 2

(En miles de euros)

SECCIÓN:
ENTIDAD:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO
31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

Otros

Intereses de demora

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Terrenos y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Equipos para procesos de información

Edificios y otras construcciones

Material de transporte

Mobiliario y enseres

 119,20

 1.518,50

 44,20

 93,50

 110,60

 280,00

 90,00

 248,00

 281,00

 10,10

 1,00

 714,00

 1.800,00

 801,20

 35,00

 273,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

226

227

230

231

240

249

352

440

480

481

620

622

626

632

634

635

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

 3.244,30

 90,00

 539,10

 3.624,20

     TOTAL CAPÍTULOS  15.094,60

 

151



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN:

SERVICIO:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

TOTAL INGRESOS  15.094,60

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO-FSE. PO 2007-2013

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO-FSE PO 2007-2013

43000

43003

73000

73003

 10.773,10

 697,30

 2.874,20

 750,00

Transferencias corrientes de la Generalitat

Eje 02. Tema Prioritario 65. Modernización y fortalecimiento de las
instituciones del mercado laboral
Eje 05. Tema Prioritario 86. Evaluación y estudios; información y
comunicación

Transferencias de capital de la Generalitat

Eje 02. Tema Prioritario 65. Modernización y fortalecimiento de las
instituciones del mercado laboral

2

2

6

CÓD.ING.

NA

NA

QI000000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 10.773,10

 190,00

 507,30

 2.874,20

 750,00

IMPORTELÍNEA

 

152



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN: 06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

ENTIDAD:

PROGRAMA:

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de coordinación de las políticas de empleo, de formación profesional  y de intermediación en el mercado de trabajo.
2.- Complejidad en la puesta a disposición de los agentes sociales y ciudadanos de un sistema eficaz de gestión de sus necesidades en
cuanto oferentes o demandantes de empleo.

1.1.- Dirección y coordinación de los órganos directivos y Direcciones Territoriales del organismo autónomo.
1.2.- Racionalización y modernización de los procedimientos administrativos.
2.1.- Mejora de la calidad del servicio público.

1.1.1.- Apoyo y asistencia técnica al Director del Servicio Valenciano de Empleo y Formación.
1.2.1.- Implantación de sistemas de homologación de documentos y normalización de expedientes.
1.2.2.- Profundizar en la mejora de la gestión económica, presupuestaria y patrimonial, así como en la contratación administrativa, a
través de la racionalización de los procedimientos internos en base a los principios de economía y eficacia.
1.2.3.- Gestión y tramitación de asuntos relativos al personal del SERVEF basada en la racionalización de los recursos humanos del
organismo autónomo.
1.2.4.- Administración eficiente de los recursos presupuestarios.
1.2.5.- Consolidación de la infraestructura informática y de la mecanización de los procesos de trabajo.
2.1.1.- Continuidad e impulso en la reestructuración y modernización de la Red de Oficinas de Empleo (Centros SERVEF de Empleo).
2.1.2.- Obtención y difusión de un mayor nivel de conocimiento del comportamiento de variables económicas en el ámbito de la
Comunitat Valenciana que afecten directamente a las materias competencia del SERVEF.
2.1.3.- Perfeccionamiento del sistema de tratamiento automatizado de datos relativos a ofertas y demandas de empleo, así como su
asignación a un sistema integral de tratamiento de información en materia de fomento de empleo, formación ocupacional e inserción
laboral.
2.1.4.- Consolidación del centro de atención telefónica del SERVEF para canalizar las llamadas de información en materias
relacionadas con el empleo, así como a través de las nuevas tecnologías, difundir entre los demandantes las ofertas de empleo.
2.1.5.- Homologación de los centros colaboradores en materia de formación profesional e intermediación laboral.
2.1.6.- Promoción del valenciano en las actividades del SERVEF.
NADA

 

153



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL322.59

AT270

AT270000

EA270

EA270000

EC270

EC270000

ER270

ER270000

ET270

ET270000

QI000

QI000000

QR270

QR270000

RA270

RA270000

ASISTENCIA TÉCNICAS

Asistencias técnicas

ADQUISICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Adquisición edificios administrativos

CONSTRUCCIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Construcción edificios administrativos

REFORMA EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Reforma edificios administrativos

ELEMENTOS DE TRANSPORTE

Elementos de Transporte. Ed. Administrativos

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento reposición edificios administrativos

ADQUISICIÓN TERRENOS

Adquisición terrenos

 147,00

 147,00

 1,00

 1,00

 566,00

 566,00

 801,20

 801,20

 35,00

 35,00

 1.800,00

 1.800,00

 273,00

 273,00

 1,00

 1,00

 3.624,20

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 147,00

 147,00

 1,00

 1,00

 566,00

 566,00

 801,20

 801,20

 35,00

 35,00

 1.800,00

 1.800,00

 273,00

 273,00

 1,00

 1,00

 3.624,20

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

154



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

T3046000

T5267000

T5283000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 256,00

 10,10

 25,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Estudiantes universitarios que hayan cursado ciclos formativos
de primer o segundo ciclo

CIERVAL, U.G.T.-P.V. y CC.OO.-P.V. (según Anexo)

Ganadores del concurso de emprendedores

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa distribuida

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Teoría y prácticas formativas que complementen los estudios en
las modalidades convocadas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Compensación económica en concepto de indemnizaciones por
asistencia a Consejos Generales y de Dirección del SERVEF, a las Organizaciones Empresariales y
Sindicales que forman parte del mismo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar los premios de la octava edición del concurso de
jóvenes emprendedores del SERVEF.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 256,00

 10,10

 25,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas de formación

Compensaciones por asistencia a Consejos

8ª Convocatoria concurso jóvenes emprendedores
del SERVEF

 

155



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

(En miles de euros)

SECCIÓN:

ENTIDAD:

PROGRAMA:

06 ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y FORMACIÓN

322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL

T5633000

T5642000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 48,00

 200,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Universidades, administraciones públicas y entidades sin
ánimo de lucro

Universidades y Fundaciones  (según Anexo)

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa distribuida

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financ. de Foros de encuentro tales como: simposios, congresos,
jornadas, semin.,etc., en los que se pongan en común experiencias, innovaciones y proyectos relac.
con las políticas púb. sobre el empleo y la formación, así como act.divulga.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación de los gastos conducentes a la realización de
prácticas formativas de alumnos universitarios en centros y departamentos administrativos del
SERVEF.

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 48,00

 200,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Organización de eventos sobre el Empleo

Prácticas formativas

 

156



      
      
   

 
PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7   
          
          
   SECCIÓN: 06 ECONOMÍA HACIENDA Y EMPLEO  
   ENTIDAD: 31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y   
     FORMACIÓN  
       
   PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL  
          
          
   RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA: 
   T5642000 “Prácticas formativas”  
        (Euros)  
  

BENEFICIARIOS 
 

IMPORTE 
 

    
    
 Universidad Politécnica  Valencia  46.000,00  
 Universitat de València – Estudi General 85.000,00  
 Fundación Florida  12.000,00  
 Universidad Católica de Valencia  8.000,00  
 Unversitat Jaume I de Castelló  8.000,00  
 Universidad Miguel Hernández (Elche)  25.000,00  
 Universidad de Alicante  16.000,00  
    
    
    
  

TOTAL 
 

200.000,00
 

 
 

 

157



      
      
   

 
PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7   
          
          
   SECCIÓN: 06 ECONOMÍA HACIENDA Y EMPLEO  
   ENTIDAD: 31 SERVICIO VALENCIANO DE EMPLEO Y   
     FORMACIÓN  
       
   PROGRAMA: 322.59 ADMINISTRACIÓN Y COORDINACIÓN GENERAL  
          
          
   RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA: 
   T5267000 “Compensaciones por asistencia a Consejos”  
        (Euros)  
  

BENEFICIARIOS 
 

IMPORTE 
 

    
    
 CC. OO. - P. V.   2.525,00  
 U. G. T. - P. V.  2.525,00  
 CIERVAL  5.050,00  
    
    
    
    
    
  

TOTAL 
 

10.100,00
 

 
 

 

158





  

160





  

162



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

15 TURISMO
22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

 778,71  1,09 72.154,73 71.376,02

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 9.300,00

 31.907,73

 130,00

 11.122,00

 8.260,00

 11.435,00

PRESUPUESTO

 8.871,00

 29.011,02

 122,40

 13.925,00

 8.089,60

 11.357,00

PRESUPUESTO

 429,00

 2.896,71

 7,60

-2.803,00

 170,40

 78,00

VARIACIÓN

 4,84

 9,98

 6,21

-20,13

 2,11

 0,69

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

163



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

15 TURISMO
22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Otras indemnizaciones

Otros

Otros gastos financieros

A Fundaciones

 6.205,00

 1.015,00

 2.080,00

 1.150,00

 620,00

 3.800,00

 2.800,00

 780,00

 550,00

 300,00

 16.000,00

 5.115,73

 432,00

 220,00

 140,00

 130,00

 360,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

130

131

160

202

220

221

222

223

224

225

226

227

230

233

249

359

441

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

 9.300,00

 31.907,73

 130,00

 

164



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

15 TURISMO
22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

F.P. 2

(En miles de euros)

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Gastos de investigación y desarrollo

Otros

A Fundaciones

A Ayuntamientos

A Diputaciones

A Empresas privadas

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 6.377,00

 2.442,00

 92,00

 1.851,00

 2.696,00

 755,00

 3.250,00

 349,00

 890,00

 320,00

 60,00

 4.835,00

 2.250,00

 3.800,00

 490,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

460

470

480

481

623

625

632

633

640

649

741

760

761

770

781

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 11.122,00

 8.260,00

 11.435,00

 72.154,73

 

165



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 15 TURISMO
22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISMEENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  72.154,73

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

ALQUILER DE OTROS EDIFICIOS

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

52000

54002

59900

73000

 52.159,73

 180,00

 35,00

 85,00

 19.695,00

Transferencias corrientes de la Generalitat

Intereses de depósitos

Rentas de inmuebles

Otros Ingresos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 52.159,73

 180,00

 35,00

 85,00

 19.695,00

IMPORTELÍNEA

 

166



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Incremento de la competencia por la aparición de nuevos destinos y profundos cambios en los hábitos de consumo de los turistas.
2.- Estacionalidad de la demanda turística.
3.- Ralentización en el crecimiento de la demanda turística debido a una situación coyuntural de estancamiento y aparición de nuevos
destinos competidores. 
4.- Prevención de desequilibrios ambientales derivados del desarrollo turístico.
5.- Necesidad de incrementar la competitividad de los destinos y municipios turísticos de la Comunitat Valenciana.
6.- Necesidad de contar con información estadística actualizada sobre el desarrollo de la actividad turística.
7.- Dotar de un marco de estabilidad a la activadad turística desde una prespectiva territorial.
8.- Fuerte desarrollo de las nuevas tecnologías que requieren de la adaptación de la empresa y los destinos turísticos para no perder
competitividad.

1.1.- Conseguir un producto turístico diferenciado de la competencia a la vez que singular que identifiquen los usuarios por la calidad
en el servicio e instalaciones ofrecidas por las empresas y por el atractivo y singularidad de los destinos turísticos.
2.1.- Conseguir que la demanda turística se distribuya más equitativamente a lo largo del año por medio de la diversificación del
producto.
3.1.- Situar al producto turístico valenciano en los principales canales de comercialización, a través de una intensa política de
comunicación y promoción. Atraer a nuevos segmentos de demanda acordes con los nuevos productos ofertados, introducir nuevos
mercados lejanos como EE.UU. o Japón y al mismo tiempo atraer a la demanda de los países recién incorporados a la UE.
4.1.- Conseguir un desarrollo sostenible del sector turístico.
5.1.- Apoyar a los municipios y destinos turísticos en la mejora de su capacidad de prestación de servicios turísticos.
5.2.- Promoción de la America's Cup.
6.1.- Desarrollo del marco legal adecuado a la actividad turística de la Comunitat Valenciana.
7.1.- Desarrollo de un conjunto sistematizado de indicadores que permita seguir la evolución del sector.
8.1.- Dar gran relevancia a las nuevas tecnologías y a la innovación tanto en los métodos de información como en los de
comercialización.

1.1.1.- Facilitar mediante una política de incentivos ajustada a finalidades concretas la puesta en marcha de estrategias dirigidas a
incrementar la competitividad de las empresas turísticas y adaptar sus instalaciones a las nuevas exigencias del mercado.
1.1.2.- Formación y cualificación de los profesionales del sector a través de una red de centros de turismo estrechamente vinculados
con los destinos turísticos.
2.1.1.- Incorporación de recursos turísticos en espacios de interior que impliquen un atractivo complementario para el producto
turístico de "sol y playa". 
2.1.2.- Creación de equipamientos en entornos urbanos y colaboración en el desarrollo de los grandes proyectos de ocio de la
Comunitat Valenciana que posibiliten una mayor capacidad de respuesta a las necesidades de diversos segmentos del mercado
turístico.
2.1.3.- Creación de nuevos productos sobre la base de los recursos existentes en la Comunitat Valenciana orientados a segmentos de
mercado específicos.
3.1.1.- Transmitir, mediante el uso de los instrumentos que proporciona la publicidad, una imagen adecuada del producto turístico de
la Comunitat Valenciana.
3.1.2.- Incrementar la promoción del producto turístico de la Comunitat Valenciana para la consecución de una mayor presencia del
mismo, tanto a nivel del consumidor como en los canales de comercialización, principalmente a través de la asistencia a ferias,
promociones inversas, viajes de familiarización, creación de materiales promocionales y patrocinios. 
3.1.3.- Apoyo y asesoramiento a empresas y destinos en la comunicación y comercialización de sus productos.
3.1.4.- Difundir y dar a conocer las nuevas grandes infraestructuras de ocio que han sido creadas con objeto de dotar a la Comunitat de
una imagen diferenciada.
3.1.5.- Promoción de productos específicos y de la oferta global en nuevos mercados dependiendo de las características de la demanda
potencial.
4.1.1.- Ayudas para la implantación de la gestión medio ambiental en empresas y destinos.
4.1.2.- Seguimiento y mejora de la calidad de los destinos turísticos.
4.1.3.- Concienciación de los profesionales del sector a través de la formación impartida desde los centros de turismo para la
cualificación profesional.
5.1.1.- Apoyo a los municipios turísticos de la Comunitat Valenciana, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Turismo, a través de
los diferentes convenios en ella establecidos, contribuyendo la adecuación de sus instalaciones a las nuevas exigencias del mercado.
5.1.2.- Mejor dotación de infraestructura y equipamiento en los municipios del litoral.
5.1.3.- Mejorar la señalización turística de la Comunitat Valenciana.
5.1.4.- Elevar el nivel de información turística adecuándolo a las crecientes exigencias del consumidor, desarrollo y aplicación de las
nuevas tecnologías a los sistemas de información.

 

167



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

5.1.5.- Asistir técnicamente a los destinos en materia de planificación y gestión turística, fundamentalmente en aquellos que cuentan
con menos recursos técnicos.
5.1.6.- Plan de Revitalización turística de las comarcas de interior.
5.2.1.- Promoción del turismo naútico en los municipios de la C.V.
6.1.1.- Aplicación de la Ley de Turismo.
6.1.2.- Elaboración de normas y difusión de información acerca de éstas.
6.1.3.- Potenciar campañas de inspección para el seguimiento del grado de cumplimiento de la normativa turística.
7.1.1.- Desarrollo del plan de espacios turísticos.
7.1.2.- Plan de turismo rural de la Comunitat Valenciana.
7.1.3.- Realización de estudios tanto coyunturales como estructurales.
8.1.1.  Desarrollo de una plataforma tecnológica por parte de la Agència Valenciana del Turisme que permita mejorar los sistemas de
información, promoción y comercialización turística.
8.1.2.- Puesta en marcha de ayudas para el desarrollo de los sistemas de comercialización on-line de las empresas turísticas.
8.1.3.- Facilitar la incorporación de las nuevas tecnologías a los negocios turísticos.
NADA

 

168



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

(En miles de euros)

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

DI400

DI400400

EC670

EC670015

EC670016

EM670

EM670400

FN670

FN670001

FN670002

OI270

OI270001

QI270

QI270001

QN670

QN670001

QR270

QR270400

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Nuevas tecnologías turísticas

CONSTRUCCIÓN DE NUEVA PLANTA DE INFRA.
TURÍSTICAS

Construcción Instituto Valenciano Tecnologías
Turísticas

CONSTRUCCION CDT BENIDORM

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA

Señalización turística

NUEVAS INFRAESTRUCTURAS TURÍSTICAS

Nuevas infraestructuras turísticas

ADECUACIÓN TURÍSTICA CASCO ANTIGUO
TABARCA

OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Otro inmovilizado inmaterial

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipo y material informático

EQUIPAMIENTO POR PUESTA EN MARCHA DE
INFRA. TURÍSTICAS

Equipamiento puesta en marcha centros

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento cdts y sede central

 890,00

 890,00

 2.550,00

 2.200,00

 350,00

 500,00

 500,00

 3.196,00

 2.496,00

 700,00

 320,00

 320,00

 255,00

 255,00

 200,00

 200,00

 349,00

 349,00

 8.260,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

BNDRM

BNDRM

CMVL

CMVL

ALC

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 890,00

 890,00

 2.550,00

 2.200,00

 350,00

 500,00

 500,00

 3.196,00

 2.496,00

 700,00

 320,00

 320,00

 255,00

 255,00

 200,00

 200,00

 349,00

 349,00

 8.260,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

169



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000033

SE000034

SE000044

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 50,00

 1.704,00

 85,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Titulados Universitarios TEAT

Fundación Costa Azahar, aytos.: Altea, Peñíscola, Benidorm,
L'Alfàs del Pí; Hosbec, F. Fallas S. E., F. Fogueres S. Joan, F.
M. I. Valencia, Asoc.Fallas Esp., Fed. Hotelera C.V. (s/Anexo)

Ayuntamientos C.V.

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa distribuida

Génerica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Incrementar la especialización de los profesionales de la
actividad turística de la Comunitat Valenciana proporcionándoles la posibilidad de mejorar su nivel
de formación y conocimiento del sector.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación de patrocinios de la Comunitat Valenciana como
destino turístico, así como la difusión de eventos de carácter turístico y promoción de la
consolidación de nuevos productos turísticos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la realización de planes de desarrollo turístico.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 50,00

 1.704,00

 85,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Programa de Especialización Turística

Patrocinios Públic. y apoyo a aytos. y entidades
para la promoción de destinos turísticos

Asistencia técnica municipal

 

170



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000100

SE000935

SE000939

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 5.450,00

 40,00

 40,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Municipios Turísticos de la Comunitat Valenciana

Asociación Nacional de Estaciones Náuticas

Comisiones falleras, de gaiates y de fogueres (según Anexo)

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa distribuida

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación municipios turísticos C.V. a través de Convenios
de compensación financiera, competitividad y comunicación.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Desarrollo y promoción turística del producto "estaciones
náuticas", incidiendo especialmente en su configuración, en la comercialización, así como la
comunicación a la demanda potencial.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la difusión de eventos turísticos. Premios a las
comisiones ganadoras al mayor interés turístico de las fiestas referidas.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 5.450,00

 40,00

 40,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Compensación financiera municipios turísticos

Nuevos Productos Turísticos

Apoyo a eventos turísticos de la Comunitat
Valenciana

 

171



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000941

SE000942

SE000944

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 62,00

 2.170,00

 200,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fund. Univ. Emp. de la UJI de Castellón y Exceltur (según
Anexo)

Entidades y sociedades anónimas deportivas, fundaciones y
empresas (segun Anexo)

Corporaciones locales, mancomunidades y entidades sin ánimo
de lucro

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa distribuida

Nominativa distribuída.

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación del X Congreso de Turismo de la Universidad
Jaume I.
Actualización estudio impacto del turismo en el empleo y economía C.V.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento y promoción de la Comunitat Valenciana como destino
turístico, en las competiciones deportivas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Promoción y difusión de productos turísticos singulares en
municipios y comarcas de interior.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 62,00

 2.170,00

 200,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Estudios y difusión turística

Patrocinios deportivos C.V.

Difusión de productos turísticos singulares

 

172



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000950

SE000951

SE000953

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 150,00

 24,00

 15,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Turismo Valencia Convention Bureau

Universidad Politécnica de Valencia

Instituto para la Calidad Turística Española

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Convenio de colabracion para el
programa de cooperacion educativa

Convenio de colaboracion

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Potenciar la imagen de la Comunitat Valenciana como destino
turístico, promoviendo la consolidación de la marca.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Reforzar la formación en prácticas de estudiantes de último
curso DAT, licenciatura ADE e informática para conseguir profesionales de actividad turística de
CV proporcionándoles la posibilidad de mejorar su nivel de conocimiento del sector.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Convenio específico que desarrollara el actual convenio marco
para colaborar en materia de calidad turística.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 150,00

 24,00

 15,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Programa Imagen Turística C.V.

Programa de cooperación educativa

Colaboración para la promoción de la calidad
turística

 

173



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000954

SE000957

SE000968

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 42,00

 1.030,00

 60,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Titulados universitarios de grado superior o equivalente

Empresas y asociaciones del sector turístico y Entidades
Públicas

Unión Hotelera Provincia de Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Decreto 108/92 de 6 de julio

Nominativa

Genérica

Génerica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Concesión becas técnico superior especialista con destino tourist
info exterior para participar en programas de promoción de la imagen turística de la C.V.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la implantación de sistemas de calidad, programas E-
marketing, I+D+i, proyectos Travel 2.0 y actuaciones de promoción.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyar al desarrollo turístico de los municipios de interior
mediante actuaciones de promoción y difusión (Congresos).

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 42,00

 1.030,00

 60,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas exterior

Apoyo a la Excelencia en la Gestión Turística

Apoyo al Turismo de Congresos de Interior

 

174



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000039

SE000040

SE000048

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.350,00

 935,00

 900,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Diputación de Castellón

Ayuntamientos de la Comunitat Valenciana

Corporaciones locales y otras entidades locales

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Construcción de un Centro Termal en Benasal.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo y fomento de infraestructuras de corporaciones locales de
interés turístico.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Creación, mejora, adecuación o adaptación de recursos turísticos
de naturaleza histórico artística, cultural, ecológica paisajística o medioambiental en pequeños
municipios de interior.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.350,00

 935,00

 900,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Turismo salud

Plan de Competitividad en Destino

Mejora recursos turísticos

 

175



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000089

SE000101

SE000956

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.950,00

 450,00

 60,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Corporaciones locales y entidades sin ánimo de lucro

Municipios Turísticos de la Comunitat Valenciana

Fundación de la C.V. Costa Azahar Festivales (Benicassim)

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:
Convenio de Colaboracion

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Creación y adaptación de productos turísticos singulares en
municipios de interior de la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación de las inversiones en los municipios turísticos de la
C.V. a través de convenios "Pla Millor".

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Mejorar las infraestructuras de la entidad organizadora del FIB

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.950,00

 450,00

 60,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Productos turísticos singulares

Pla Millor. Municipios Turísticos

Financiación infraestructuras de eventos
turísticos

 

176



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

15 TURISMO

22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME

(En miles de euros)

SE000958 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  5.790,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, asociaciones del sector turístico y Entidades
Públicas

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Génerica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a proyectos de inversión vinculados en modernización y
mejora de infraestructuras, gestión medioambiental e I+D+i.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 5.790,00
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Ayudas a proyectos de inversión del sector
turístico

 

177



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7

SECCIÓN: 15 TURISMO 

PROGRAMA: 22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
SE000034 “Patrocinios publicitarios y apoyo a ayuntamientos y entidades para la 
promoción  de destinos turísticos”

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Fundación de la C. V. Costa de Azhar Festivales (Benicassim) 300.000,00
Ayuntamiento de Altea  30.000,00 
Ayuntamiento de Peñíscola 54.000,00 
Ayuntamiento de Benidorm 120.000,00 
Ayuntamiento de L´Alfas del Pí 56.000,00 
Hosbec 650.000,00 
Federación de Fallas Sección Especial 50.000,00
Federación de Fogueres de Sant Joan 24.000,00 
F.M.I. Valencia 250.000,00 
Asociación de Fallas de Especial 20.000,00 
Federación Hotelera C.V. 150.000,00 

TOTAL 1.704.000,00 

 

178



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 15 TURISMO 

PROGRAMA: 22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
SE000939  “Apoyo a eventos turísticos de la Comunitat Valenciana”

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Comisiones Falleras 13.334,00 
Comisiones de Gaitaes 13.333,00
Comisiones de Fogueres 13.333,00

TOTAL 40.000,00

 

179



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 15 TURISMO 

PROGRAMA: 22 AGÈNCIA VALENCIANA DE TURISME 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
SE000941 “Estudios y difusión turística”

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Fundación Universidad Empresa de la UJI Castellón 12.000,00
Exceltur 50.000,00

TOTAL 62.000,00

 

180



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES FP. 7

SECCIÓN: 15 TURISMO 

PROGRAMA: 22 AGÈNCIA VALENCIANA DEL TURISME 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
SE000942 “Patrocinios deportivos Comunitat Valenciana”

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Villarreal Club de Fútbol, S. A. D. 400.000,00
Elche Club de Fútbol, S.A. D. 252.000,00
Fundación Elche Club de Fútbol, S. A. D. 48.000,00
Hércules Club de Fútbol, S. A. D. 300.000,00
Lucentum Baloncesto Alicante, S. A. D. 240.000,00
Mafusma Iberica, S.L. 400.000,00
Box 55, S. L.  500.000,00
Federación de Motociclismo Comunitat Valenciana 30.000,00

TOTAL 2.170.000,00

 

181



  

182





  

184



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

-1.981,13 -14,42 11.757,00 13.738,13

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 3.701,27

 6.002,93

 52,80

 2.000,00

PRESUPUESTO

 3.578,90

 7.268,30

 52,80

 2.838,13

PRESUPUESTO

 122,37

-1.265,37

 0,00

-838,13

VARIACIÓN

 3,42

-17,41

 0,00

-29,53

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

185



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Productividad

Cuotas sociales

Gastos sociales del personal

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de mobiliario y enseres

Cánones

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

 69,90

 124,08

 1.657,68

 874,11

 170,20

 785,40

 19,90

 80,00

 18,00

 5,00

 456,40

 110,00

 20,00

 71,86

 85,32

 430,00

 300,00

 912,64

 270,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

130

140

150

160

162

202

205

209

212

213

215

216

220

221

222

223

224

     TOTAL CAPÍTULO I  3.701,27

 

186



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

F.P. 2

(En miles de euros)

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

A Familias

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

Maquinaria, instalaciones y utillaje

 889,71

 1.450,00

 20,00

 54,00

 830,00

 52,80

 10,00

 50,00

 1.900,00

 40,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

226

227

230

231

240

480

625

626

628

633

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 6.002,93

 52,80

 2.000,00

 11.757,00

 

187



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNOENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  11.757,00

SERVICIOS DE LECTURA, INVESTIGACIÓN CERTIFICACIONES
COPIAS Y REPRODUCCIONES DE DOCUMENTOS E IMPRESOS EN
ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y MUSEOS

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO

DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

30400

39099

43000

48000

55000

59900

73000

 200,00

 150,00

 9.000,00

 100,00

 100,00

 207,00

 2.000,00

Entradas

Fotocopias alquileres y otros

Venta de catálogos de exposiciones

Transferencias corrientes de la Generalitat

Amigos del IVAM

Canon cafetería librería

Gastos producción y exposiciones

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 50,00

 150,00

 150,00

 9.000,00

 100,00

 100,00

 207,00

 2.000,00

IMPORTELÍNEA

 

188



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Desarrollo de la política cultural de la Generalitat en cuanto concierne al conocimiento, tutela, fomento y difusión del arte moderno.

1.1.- El IVAM realiza desde su fundación en 1989 un conjunto de actividades encaminadas a la consecución de tres grandes objetivos
que se resumen en:
a) La constitución y custodia de un conjunto de colecciones museísticas así como la realización de las tareas museográficas asociadas
al estudio y conservación de dichas colecciones.
b) La producción y desarrollo de exposiciones temporales.
c) La organización de otras actividades dirigidas a complementar las anteriormente citadas alrededor de la didáctica, la difusión y la
investigación del arte moderno.
Para la consecución de estos objetivos, el IVAM dispone de un conjunto de recursos humanos y materiales que constituyen las
herramientas básicas que hacen posible el desarrollo de sus actividades en las sedes del Instituto: el Centre Julio González y la Sala de
la Muralla cuyo funcionamiento diario, cuidados y conservación dependen exclusiva y directamente del Instituto.

1.1.1.- El IVAM realiza numerosas actividades en colaboración con otras Instituciones nacionales e internacionales exponiendo sus
fondos y sus producciones en los más diversos lugares de España, Europa y América.
1.1.2.- El IVAM tiene en funcionamiento: el Centro Julio González y la Sala de la Muralla donde se llevan a cabo la mayor parte de
sus actividades.
1.1.3.- Programación de exposiciones para el 2009: "Xavier Mascaró", "Frank Stella", "Bernardí Roig", "Natividad Navalón", "Evarist
Navarro", "Salvador Soria", "Barnett Newman", "Torres García y Vieira Da Silva", "Ponto do vista. Obras de la Colección de la
Fundación PLMJ", "Oldmasters Polonia", "Dibujos Brasileños", "Art Decó", "Premios Bancaja", "Premio Julio González", "Confines
extremos. Confines urbanos", "Historias de confín", "Visiones de confín", "El pasado como confín", "Grafitti. Street Art", "José Villa,
el tabú y el totem", "Pérez-Contel", "Ignacio Pinazo", "Julio González-Picasso", "Julio González versus David Smith", "La escultura
en la Colección del IVAM", "Antonio Mingote", "Juan Nava", "Jordi de Lama", "Alex Vidal"  y  "Juan Andrés Mompó".  
1.1.4.- El IVAM por su naturaleza de Instituto mantiene en funcionamiento dinámico y permanente una serie de servicios con enorme
transcendencia hacia la sociedad:
a) Biblioteca y Centro de documentación con unos fondos considerables que cada año es necesario actualizar y enriquecer.
b) Talleres didácticos y de creación de materiales dirigidos al público escolar y universitario. Visitas guiadas y colaboraciones con las
Universidades Valencianas.
c) Producción de publicaciones. El IVAM edita libros, catálogos, carteles, guías didácticas, etc., de las exposiciones y actividades que
organiza. Estos fondos editoriales se distribuyen a través de las librerías especializadas, constituyendo una de las fuentes de ingresos
propios del Museo. Asimismo, el IVAM edita una revista de arte  y diversos catálogos razonados fruto de una rigurosa investigación.
d) Ciclos  de  conferencias alrededor del Arte Moderno, cursos sobre cuestiones vinculadas con la museología, forman también parte
del programa de actividades del Museo.
e) Conciertos y otras actividades como ciclos de cine relacionados con el arte en colaboración con otras Instituciones. 
1.1.5.- Inversiones.
En el capítulo de inversiones destaca:
- La adquisición de obras de arte, para seguir enriqueciendo la Colección Permanente del IVAM.
NADA

 

189



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

OA110

OA110003

OM110

OM110001

OM110002

QI270

QI270000

OBRAS DE ARTE DE MUSEOS

Adquisición obras de arte

ADQUISICIÓN

Adquisición mobiliario y enseres

Rep. y mant. Sistema de Seguridad

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipos y material informático

 1.900,00

 1.900,00

 50,00

 10,00

 40,00

 50,00

 50,00

 2.000,00

 350,00

 350,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 350,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

VLC

VLC

VLC

VLC

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 2.250,00

 2.250,00

 50,00

 10,00

 40,00

 50,00

 50,00

 2.350,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

190



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

24 INSTITUTO VALENCIANO DE ARTE MODERNO

(En miles de euros)

SE000609 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 4

IMPORTE:  52,80

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Relación con la Universidad, y colaboración en preparar a
nuestros universitarios de cara a su integración en el mundo laboral.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 52,80
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Becas prácticas estudiantes

 

191



  

192





  

194



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

 170,09  1,12 15.410,00 15.239,91

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 4.001,00

 7.709,00

 3.300,00

 400,00

PRESUPUESTO

 3.810,66

 7.760,21

 3.239,13

 429,91

PRESUPUESTO

 190,34

-51,21

 60,87

-29,91

VARIACIÓN

 4,99

-0,66

 1,88

-6,96

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

195



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Personal interino

Cuotas sociales

Cánones

Otro inmovilizado material

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Empresas privadas

 3.035,00

 66,00

 900,00

 600,00

 250,00

 115,00

 350,00

 160,00

 25,00

 20,00

 38,00

 670,00

 5.396,00

 45,00

 40,00

 180,00

 3.120,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

130

141

160

209

219

220

221

222

223

224

225

226

227

230

231

440

470

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

 4.001,00

 7.709,00

 3.300,00

 

196



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

F.P. 2

(En miles de euros)

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

 60,00

 340,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

626

628

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 400,00

 15.410,00

 

197



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  15.410,00

VENTA DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES A
PUBLICACIONES  PERIÓDICAS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

31000

43000

52000

73000

 1.004,00

 14.000,00

 6,00

 400,00

Tasas

Transferencias corrientes de la Generalitat

Intereses de depósitos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 1.004,00

 14.000,00

 6,00

 400,00

IMPORTELÍNEA

 

198



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de una oferta cultural pública en los campos de las artes escénicas, muy especialmente en los sectores de teatro y danza.
2.- Potenciación de la red de exhibición de las artes escénicas en la Comunitat Valenciana y su descentralización.
3.- Consolidación de las compañías valencianas de carácter privado.

1.1.- Contribuir al desarrollo de la política cultural de la Generalitat mediante la promoción de espectáculos teatrales y de danza.
Consolidación de la cifra de espectadores en los teatros gestionados por Teatres.
1.2.- Realización y posterior exhibición de producciones escénicas propias en las que intervengan actores, autores, directores,
escenógrafos y técnicos de la Comunitat Valenciana.
1.3.- Gira y exhibición en la Comunitat Valenciana de las producciones públicas y coproducciones de Teatres.
2.1.- Consolidación de la oferta cultural en el Circuit Teatral.
2.2.- Realización, promoción y difusión de festivales de carácter anual desarrollados en diferentes localidades de nuestra Comunitat.
3.1.- Apoyo al sector privado mediante la convocatoria de ayudas en diferentes modalidades y mediante su programación y difusión.

1.1.1.- Realización y desarrollo de producciones públicas  y coproducciones teatrales y de danza.
1.1.2.- Gestión del Centro Coreográfico de la Comunitat Valenciana. Iniciativas de apoyo al sector de danza en nuestra Comunitat.
1.1.3.- Servicios de archivo, documentación y difusión cultural en materia de artes escénicas.
1.2.1.- Programación y gestión de salas propias: Rialto.
1.3.1.- Programación y gestión de salas en explotación: Teatro Principal de Valencia, Teatro Talía, L'Altre Espai y Teatro Arniches de
Alicante.
2.1.1.- Potenciación del Circuit Teatral Valencià con la consolidación de la oferta cultural en los municipios adscritos.
2.2.1.- Realización de los siguientes festivales de teatro y danza: Dansa València y Sagunt a Escena.
2.2.2.- Programación y difusión de los siguientes festivales de teatro y danza: Mostra de Teatre de Alcoi, Mostra de Teatre al Carrer de
Vila-Real, Mim de Sueca, Programación de Teatro Infantil en Gandía, Día Mundial del Teatro y Premios del Teatro, Mostra de
Autores Contemporáneos de Alicante y Mostra de Titelles de la Vall d'Albaida.
3.1.1.- Subvenciones corrientes. Ayudas genéricas a las artes escénicas en la Comunitat Valenciana.
3.1.2.- Programación y difusión de compañías de teatro y danza del sector privado.
NADA

 

199



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

OM270

OM270000

OM270001

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL DE EDIFICIOS
ADMINISTRATIVOS

Adquisición otro inmovilizado material

Adquisición otro inmovilizado material

 400,00

 340,00

 60,00

 400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

VLC

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 400,00

 340,00

 60,00

 400,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

200



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

25 TEATRES DE LA GENERALITAT VALENCIANA

(En miles de euros)

SE000049 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 4

IMPORTE:  3.300,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas, jurídicas y entidades públicas o privadas

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas a las artes escénicas a través de concertación de
compañías, producción, giras y asistencia a festivales y otras modalidades. Ayuda a la realización
de temporada de exhibición en teatros concertados. Premios de Teatro de la G.V.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 3.300,00
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Fomento de las actividades teatrales

 

201



  

202





  

204



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

 2.939,52  40,56 10.187,00 7.247,48

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 1.297,80

 1.501,10

 2.441,10

 200,00

 4.747,00

PRESUPUESTO

 1.260,00

 1.325,19

 3.206,75

 253,54

 1.202,00

PRESUPUESTO

 37,80

 175,91

-765,65

-53,54

 3.545,00

VARIACIÓN

 3,00

 13,27

-23,88

-21,12

 294,93

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

205



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Otros incentivos al rendimiento

Cuotas sociales

Gastos sociales del personal

Arrendamientos de otro inmovilizado material

Edificios y otras construcciones

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

 113,00

 150,00

 153,00

 145,00

 156,00

 137,00

 159,00

 12,00

 268,00

 4,80

 306,00

 22,00

 18,00

 29,00

 48,00

 87,00

 14,00

 6,00

 538,10

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

121

130

131

140

141

152

160

162

208

212

220

221

222

223

224

225

226

     TOTAL CAPÍTULO I  1.297,80

 

206



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

F.P. 2

(En miles de euros)

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Fundaciones

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Otro inmovilizado material

A Empresas privadas

 416,00

 17,00

 24,00

 30,00

 81,10

 2.233,00

 33,00

 40,00

 50,00

 150,00

 4.747,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

227

230

440

441

460

470

480

481

623

628

770

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 1.501,10

 2.441,10

 200,00

 4.747,00

 10.187,00

 

207



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAYENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  10.187,00

VENTA DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES A
PUBLICACIONES  PERIÓDICAS

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

31000

39099

43000

52000

73000

 15,00

 65,00

 5.153,00

 7,00

 4.947,00

Precios públicos

Taquillajes y prestación de servicios salas gestión propia

Transferencias corrientes de la Generalitat

Intereses de depósitos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 15,00

 65,00

 5.153,00

 7,00

 4.947,00

IMPORTELÍNEA

 

208



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Conservación, restauración, estudio y difusión del patrimonio audiovisual y de los bienes culturales directamente relacionados con
él. 

1.1.- Restaurar y conservar los fondos fílmicos de que dispone el IVAC y adquisición de otros.
1.2.- Difundir la cultura cinematográfica y apoyar al sector audiovisual valenciano.
1.3.- Facilitar el estudio y divulgación de la cultura cinematográfica.

1.1.1.- Adquisición de fondos fílmicos que se consideren de interés y otro material cinematográfico.
1.1.2.- Restauración de los fondos fílmicos que se puedan adquirir o de los existentes en el Archivo del IVAC-La Filmoteca.
1.1.3.- Mejorar la dotación técnica y material del Archivo del IVAC-La Filmoteca.
1.2.1.- Mantener y mejorar la programación de ciclos para dar a conocer la cultura cinematográfica a través de un repaso de la historia
del cine.
1.2.2.- Programación en Alicante, Castellón y otras posibles proyecciones itinerantes. 
1.2.3.- Exhibición durante los meses de verano a través de las proyecciones al aire libre en la "Filmoteca d'estiu", dando así un servicio
todo el año.
1.2.4.- Colaborar en la organización y financiación de festivales y programaciones cinematográficas.
1.2.5.- Potenciar la producción cinematográfica y audiovisual.
1.2.6.- Coordinación interdepartamental para potenciar la industria audiovisual valenciana, en especial mediante la colaboración con
RTVV.
1.2.7.- Fomentar la producción cinematográfica y audiovisual en valenciano.
1.2.8.- Organización y gestión del festival de cine Cinema Jove.
1.3.1.- Catalogación de todos los fondos documentales del IVAC. Incrementar el fondo documental.
1.3.2.- Incrementar el número de publicaciones propias o en colaboración.
1.3.3.- Mantener y mejorar los servicios de biblioteca especializada.
1.3.4.- Exposiciones y seminarios propios o en colaboración.
1.3.5.- Concesión de becas de perfeccionamiento en materia cinematográfica y audiovisual.
1.3.6.- Colaborar con la Fundación para la Investigación Audiovisual.
1.3.7.- Mantener y mejorar el servicio de videoteca.
NADA

 

209



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

OB000

OB000006

OM000

OM000001

QR070

QR070000

FONDOS BIBLIOGRÁFICOS Y DOCUMENTALES

FONDOS FILMOTECA

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro inmovilizado material

EQUIP. REPOSICIÓN CENTROS CULTURALES

Equipamiento repos. centros culturales

 130,00

 130,00

 20,00

 20,00

 50,00

 50,00

 200,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 130,00

 130,00

 20,00

 20,00

 50,00

 50,00

 200,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

210



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

(En miles de euros)

SE000051

SE000052

SE000053

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 15,00

 57,10

 30,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Cualquier persona física o jurídica

Ayuntamientos y entidades públicas y privadas

Fundación para la Investigación Audiovisual

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD:  Becas para mejorar la formación a través de estudios de
ampliación y perfeccionamiento.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaborar en las actividades cinematográficas, como ciclos y
programación de festivales, animación, etc.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiación del funcionamiento ordinario de la Fundación.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 15,00

 57,10

 30,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas formación y perfec. cinematográfico y
medios audiovisuales

Actividades y festivales cinematográficos

Fundación para la Investigación Audiovisual

 

211



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

(En miles de euros)

SE000054

SE000108

SE829000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 18,00

 120,00

 24,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas guionistas cinematográficos

Empresas inscritas en el Registro Administrativo de Empresas
Audiovisuales asociadas temporalmente con autores para
desarrollar un proyecto de largometraje

Ayuntamiento de Castellón

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Convenio

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Promoción de la escritura de guiones cinematográficos por
autores valencianos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyar al sector audiovisual valenciano y ayudar al desarrollo
de proyectos de largometrajes en la fase precedente a su rodaje.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Organización de ciclos cinematográficos en la ciudad de
Castellón.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 18,00

 120,00

 24,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayudas escritura de guiones cinematográficos

Ayudas para el desarrollo de proyectos de
largometraje

Extensión filmoteca Castellón

 

212



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

(En miles de euros)

T4006000

T4028000

T4066000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.735,00

 378,00

 40,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

RTVV

Pequeñas y medianas empresas del sector audiovisual de la
Comunitat Valenciana

Fundación de la Comunitat Valenciana para la Investigación
del Audiovisual

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Convenio

Nominativa

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la producción audiovisual valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la producción audiovisual valenciana

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a las actividades de información, formación y estudio del
sector audiovisual.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.735,00

 378,00

 40,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Mejora producción audiovisual valenciana

Fomento de la realización de TV movies

Convenio apoyo Fundación de la C.V. para la
Investigación del Audiovisual

 

213



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

26 INSTITUTO VAL. DEL AUDIOVISUAL RICARDO MUÑOZ SUAY

(En miles de euros)

T4458000

SE804000

T7627000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 24,00

 1.147,00

 3.600,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, federaciones de empresas o asociaciones del sector
de la Comunitat Valenciana

Empresas inscritas en el registro admtvo. de empresas
audiovisuales

Empresas audiovisuales con sede en la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Conceder ayudas para doblar al valenciano producciones y
documentales audiovisuales.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Soporte a la producción audiovisual con el objeto de potenciar el
mencionado sector.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la producción de obras audiovisuales y
cinematográficas que sean portadoras de méritos artísticos y culturales propios.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 24,00

 1.147,00

 3.600,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayudas para doblaje al valenciano de
producciones audiovisuales

Ayuda a la producción audiovisual

Fomento de la produccción cinamatográfica y
audiovisual

 

214





  

216



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN
27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

-4.109,19 -3,24 122.550,51 126.659,70

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 5.410,31

 3.900,01

 50.510,00

 1.500,00

 61.230,19

PRESUPUESTO

 5.202,22

 4.416,76

 52.606,62

 1.950,00

 62.484,10

PRESUPUESTO

 208,09

-516,75

-2.096,62

-450,00

-1.253,91

VARIACIÓN

 4,00

-11,70

-3,99

-23,08

-2,01

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

217



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN
27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Productividad

Cuotas sociales

Gastos sociales del personal

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de material de transporte

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Elementos de transporte

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

 76,57

 2.543,96

 123,69

 1.178,03

 238,69

 1.218,35

 31,02

 40,17

 16,08

 10,00

 72,36

 20,79

 4,58

 19,52

 70,70

 153,94

 208,72

 161,66

 16,32

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

130

131

140

150

160

162

202

204

210

212

213

214

215

216

220

221

222

223

     TOTAL CAPÍTULO I  5.410,31

 

218



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN
27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

F.P. 2

(En miles de euros)

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

A Empresas privadas

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Equipos para procesos de información

Edificios y otras construcciones

Aplicaciones informáticas

A Empresas privadas

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 26,45

 211,57

 918,94

 1.806,45

 14,82

 72,56

 54,38

 7.350,00

 43.160,00

 290,00

 920,00

 290,00

 22.595,25

 38.634,94

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

224

225

226

227

230

231

233

470

481

626

632

645

770

781

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 3.900,01

 50.510,00

 1.500,00

 61.230,19

 122.550,51

 

219



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN
27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.ENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  122.550,51

BONIFICACIÓN POR CESIÓN DE SEGUROS SOCIALES

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

INTERESES DE CUENTAS CORRIENTES

ALQUILER DE VIVIENDAS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

39000

43000

52000

54000

73000

 4,00

 59.075,32

 80,00

 661,00

 62.730,19

Servicios-Entidad de Certificación

Transferencias corrientes de la Generalitat

Intereses de depósitos

Rentas de inmuebles

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 4,00

 59.075,32

 80,00

 661,00

 62.730,19

IMPORTELÍNEA

 

220



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Baja actividad de I+D+i y escasa implantación de sectores generadores de tecnología. Déficit de aprovechamiento empresarial de los
recursos de investigación.
2.- Atomización y escasa diversificación del tejido industrial, déficit de técnicas avanzadas de gestión, dificultad en diferenciar la oferta
productiva sobre la base de la innovación de producto, el diseño y la calidad, dificultad de cooperación entre las empresas, insuficiencia
de recursos humanos cualificados para gestionar y llevar a cabo estrategias de innovación e insuficiente recurso a servicios externos
especializados. 
3.- Dificultad de las pymes para disponer de recursos técnicos y humanos que les permitan incorporar servicios de alto nivel estratégico
para la innovación.

1.1.- Fomentar la innovación tecnológica en el tejido empresarial con el refuerzo de la actividad de I+D+i, la creación de empresas de
base tecnológica, y la promoción de iniciativas empresariales basadas en el desarrollo tecnológico y la explotación de nuevas
oportunidades de mercado.
2.1.- Impulsar la innovación en las empresas especialmente en ámbitos de gestión empresarial y la diferenciación a través del diseño.
Apoyar infraestructuras de servicios avanzados y proyectos de innovación en cooperación.
2.2.- Impulsar acciones sectoriales en cooperación, formación y desarrollo de mercados para potenciar la competitividad de sectores
consolidados y el desarrollo de sectores emergentes prestados por la Red de Centros Tecnológicos de la Comunitat Valenciana.
3.1.- Potenciar la capacidad de innovación en las pymes mediante la mejora de la infraestructura y de los servicios avanzados prestados
por la Red de Centros Tecnológicos de la C. Valenciana.

1.1.1.- I+DT empresarial: generación de nuevos conocimientos e incorporación de tecnología mediante el apoyo a proyectos de
investigación y desarrollo tecnológico empresarial.
1.1.2.- Refuerzo de la capacidad de realizar proyectos de I+D+i empresarial mediante la incorporación de tecnólogos a los
departamentos de I+D de las empresas.
1.1.3.- Participación de las PYME en la generación de soluciones tecnológicas de interés general en áreas prioritarias de la Comunitat.
1.1.4.- Creación de empresas de Base Tecnológica que contribuyan a ampliar y diversificar el tejido económico de la Comunitat con
nuevas actividades productivas y servicios basados en las nuevas tecnologías y el conocimiento especializado.
2.1.1.- Promoción del diseño. Utilización del diseño como factor de innovación y competitividad para las empresas.
2.1.2.- Incorporar a las  PYME que están fuera de la dinámica de la innovación a ésta, entrando en contacto con proveedores de
servicios avanzados o intensivos en conocimiento que resuelvan una necesidad específica de la empresa.
2.1.3.- Apoyo a las PYME para la inversión de componente tecnológica.
2.1.4.- Formación y apoyo para la creación de empresas. Ayudas a Centros Europeos de Empresas e Innovación para desarrollar
servicios de información, formación y asesoramiento a emprendedores y puesta en marcha de una red especializada de gestores
personalizados de apoyo al emprendedor.
2.2.1.- Fomento de la competitividad empresarial a través de acciones innovadoras de interés general para los distintos sectores
empresariales desarrolladas en cooperación. Impulso de la Red de Centros de Reflexión Estratégica de Oportunidades Basadas en la
Innovación.
2.2.2.- Actividades formativas dirigidas a la cualificación de los profesionales y técnicos de los distintos sectores de la Comunitat y
programas de especialización profesional.      
3.1.1.- Apoyo a la Red de Institutos Tecnológicos de la Comunitat para realizar diseminación de la I+D desarrollada por los centros y
acciones de fomento de la Innovación, que propicien el desarrollo sostenible.
3.1.2.- Apoyo a líneas estratégicas de investigación de los Institutos Tecnológicos de interés general para las empresas de la
Comunitat.
3.1.3.- Apoyo a la Red de Institutos Tecnológicos de la Comunitat para la mejora de sus infraestructuras y la dotación de equipamiento
científico-tecnológico.
3.1.4.- Actuaciones para el desarrollo de los Recursos Humanos dedicados a la I+D en Institutos Tecnológicos. Acciones de
especialización profesional para la inserción en la industria de jóvenes desempleados.
NADA

 

221



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

(En miles de euros)

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

ER060

ER060003

ER060003

ER060003

FM270

FM270001

FM270001

FM270001

QI270

QI270004

REFORMA DE EDIF. DE CENTROS Y CAMPOS DE
INVESTIGACIÓN, EXPERIMENTACIÓN

Inversiones en la red IMPIVA

Inversiones en la red IMPIVA

Inversiones en la red IMPIVA

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURAS DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Sedes IMPIVA

Sedes IMPIVA

Sedes IMPIVA

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento  informático IMPIVA

 770,00

 200,00

 100,00

 470,00

 150,00

 15,00

 15,00

 120,00

 580,00

 580,00

 1.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

ALC

CSTLP

PTRN

ALC

CSTLP

VLC

VLC

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 770,00

 200,00

 100,00

 470,00

 150,00

 15,00

 15,00

 120,00

 580,00

 580,00

 1.500,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

222



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

(En miles de euros)

T6508000

T6721000

T6723000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 29.800,00

 3.150,00

 9.660,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, entidades sin ánimo de lucro y particulares

Empresas y entidades sin ánimo de lucro

Centros inscritos en Registro Centros Tecnológicos C.V. o Red
IMPIVA

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Orden 12.12.2006 Conselleria
Empresa,Universidad y Ciencia

Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la competitividad empresarial a través de acciones
innovadoras destinadas a los sectores tradicionales y emergentes de la industria de la Comunitat
Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Refuerzo de la capacidad de realizar proyectos de I+D+i
empresarial mediante la incorporación de tecnólogos a los departamentos de I+D de las empresas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Potenciar el desarrollo de servicios avanzados y el desarrollo de
recursos humanos para la I+D.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 29.800,00

 3.150,00

 9.660,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Plan de Competitividad de la Empresa
Valenciana

Investigación, Desarrollo e Innovación

Red Centros Tecnológicos Comunitat Valenciana

 

223



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

(En miles de euros)

T6906000

T6926000

T7516000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 5.550,00

 300,00

 700,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas y entidades sin ánimo de lucro

Cámara de Comercio, Industria y Navegación de Valencia -
Centro Luis Vives

Asociación Semana de la Moda de Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudas para desarrollar servicios de información, formación y
asesoramiento a emprendedores. Apoyo a servicios de innovación en las pymes.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la actividad del Centro Luis Vives para la adecuación y
desarrollo de actividades formativas que faciliten la innovación en temas de gestión empresarial,
adaptados especialmente a las PYME de la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la organización de las ediciones de la Semana de la
Moda de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 5.550,00

 300,00

 700,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Innovación Empresarial

CCIN Valencia - Centro Luis Vives

Asociación Semana de la Moda de Valencia

 

224



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

(En miles de euros)

T7517000

T7518000

T7519000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 257,00

 324,00

 257,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Centro Europeo Empresas Innovadoras Alcoy

Centro Europeo Empresas Innovadoras Castellón

Centro Europeo Empresas Innovadoras Elche

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de valores de espíritu emprendedor e innovación.
Programa "Emprenem junts" como desarrollo del Día del Emprendedor de la Comunitat
Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de valores de espíritu emprendedor e innovación.
Programa "Emprenem junts" como desarrollo del Día del Emprendedor de la Comunitat
Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de valores de espíritu emprendedor e innovación.
Programa "Emprenem junts" como desarrollo del Día del Emprendedor de la Comunitat
Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 257,00

 324,00

 257,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Centro Europeo Empresas Innovadoras Alcoy

Centro Europeo Empresas Innovadoras Castellón

Centro Europeo Empresas Innovadoras Elche

 

225



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

(En miles de euros)

T7520000

T6722000

T6724000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 512,00

 21.750,00

 37.789,70

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Centro Europeo Empresas Innovadoras Valencia

Empresas y Entidades sin ánimo de lucro

Centros inscritos en Registro Centros Tecnológicos C.V. o Red
IMPIVA

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Nominativa

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de valores de espíritu emprendedor e innovación.
Programa "Emprenem junts" como desarrollo del Día del Emprendedor de la Comunitat
Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la I+DT empresarial y apoyo a la creación de
empresas de base tecnológica diversificadores del tejido empresarial.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Infraestructuras científico-tecnológicas y  proyectos de I+D
prioritarios para la Red de Institutos Tecnológicos de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 512,00

 21.750,00

 37.789,70

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Centro Europeo Empresas Innovadoras Valencia

Investigación, Desarrollo e Innovación

Red Centros Tecnológicos Comunitat Valenciana

 

226



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

11 INDUSTRIA, COMERCIO E INNOVACIÓN

27 INSTITUTO DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA DE LA G.V.

(En miles de euros)

T6907000 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  1.690,49

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas y entidades sin ánimo de lucro

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:
Orden 12.12.2006 Conselleria Empresa,
Universidad y Ciencia

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Desarrollo de acciones de innovación organizativa y gestión
avanzada. Impulso de la inversión empresarial en tecnologías innovadoras.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.690,49
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Innovación Empresarial

 

227



  

228





  

230



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

 327,83  3,61 9.408,18 9.080,35

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 5.201,64

 2.095,91

 3,28

 1.607,35

 331,53

 168,47

PRESUPUESTO

 4.827,00

 2.095,91

 3,28

 1.607,35

 331,53

 215,28

PRESUPUESTO

 374,64

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-46,81

VARIACIÓN

 7,76

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-21,74

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

231



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Terrenos, infraestructura y bienes naturales

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

De edición y distribución de publicaciones institucionales

Intereses

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

 323,20

 3.601,27

 41,06

 1.236,11

 49,88

 23,20

 34,80

 31,32

 5,80

 1.712,71

 40,60

 197,60

 3,28

 703,70

 126,90

 776,75

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

130

140

160

210

220

221

222

226

227

230

240

310

470

480

481

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO IV

 5.201,64

 2.095,91

 3,28

 1.607,35

 

232



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

F.P. 2

(En miles de euros)

Otro inmovilizado material

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Propiedad industrial

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro

 99,44

 6,24

 20,80

 205,05

 168,47

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

628

635

636

642

781

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 331,53

 168,47

 9.408,18

 

233



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  9.408,18

VENTA DE PUBLICACIONES Y SUSCRIPCIONES A
PUBLICACIONES  PERIÓDICAS

ÁREA DE CULTURA

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DEL ESTADO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

31000

40100

43000

50200

73000

 66,11

 30,05

 8.800,00

 12,02

 500,00

Tasas

Precios públicos

Transferencias corrientes del Estado

Transferencias corrientes de la Generalitat

Intereses de depósitos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 6,01

 60,10

 30,05

 8.800,00

 12,02

 500,00

IMPORTELÍNEA

 

234



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de fomentar, proteger, difundir y promover la cultura musical valenciana.

1.1.- Mejorar la formación musical de jóvenes intérpretes.
1.2.- Protección, estudio, investigación y difusión del patrimonio musical.
1.3.- Fomentar la creación musical.
1.4.- Fomentar la producción y fomentar la difusión musical.
1.5.- Unidades artísticas con carácter profesional.

1.1.1.- Sostenimiento y gestión de la Joven Orquesta de la Generalitat.
1.1.2.- Crear la Banda Joven de la Generalitat.
1.1.3.- Concesión de becas de perfeccionamiento musical para jóvenes músicos y cantantes valencianos de alto nivel.
1.1.4.- Apoyo a cursos de formación, ayudas a proyectos e iniciativas musicales que tiendan a mejorar la formación y difusión musical
de calidad organizados por otras entidades e instituciones.
1.2.1.- Gestión del centro de documentación musical del Instituto Valenciano de la Música.
1.2.2.- Atención preferente al patrimonio musical valenciano: adquisición y catalogación de colecciones privadas, legado Agustín
Alamán y Asins Arbó, Matilde Salvador, Vicente Asencio, Lopez Chavarri y Ofelia Raga, así como de los fondos del Real Colegio del
Corpus Christi, del archivo de la Catedral de Valencia y de otros archivos musicales (conservatorios y bandas de música).
1.2.3.- Publicaciones: incremento de la producción editorial en materia de discos y libros de las colecciones del IVM (Fonoteca de
Materials, Patrimonio Musical Valenciano, Biblioteca Musical Valenciana, proyectos de colaboración), así como edición de partituras
con diversas editoriales y el ICCMU. 
1.2.4.- Otros: mantenimiento de la página web, difusión de las composiciones, encargo y digitalización de los fondos analógicos y la
preparación de un laboratorio de música electroacústica.
1.3.1.- Encargo de obras a compositores valencianos.
1.4.1.- Producción y coproducción de espectáculos escénico-musicales: ópera y proyectos didácticos.
1.4.2.- Potenciar la difusión musical:
- Xarxa musical y otros circuitos de música.
- Día de la Música Valenciana.
- Música tradicional: Día del Cant d'Estil.
- Otros ciclos y actividad internacional: colaboración con el Instituto Cervantes.
- Colaboración con la Casa de Valencia en Madrid.
- Concert de Nadal.
- El Messies de Haendel, concierto participativo.
- Ciclo de jóvenes interpretes.
1.4.3.- Organización y producción de festivales musicales propios y de otras entidades e instituciones: Festival Internacional de
Música Contemporánea, Festival Internacional de Música Antigua y Barroca de Peñíscola, Serenatas Musicales en el Claustro de la
Universidad, Festival de Jazz de Xàbia, Certamen de Bandas de Música de la Comunitat.
1.4.4.- Apoyo a las formaciones musicales estables de calidad: ayudas y fomento de actividades musicales.
1.4.5.- Colaboración con las principales sociedades de conciertos de la Comunitat Valenciana para la difusión musical.
1.4.6.- Difusión estatal e internacional de la cultura musical valenciana: colaboración con el Festival Internacional de Música y Danza
de Granada, el Festival Internacional de Música Contemporánea de Alicante y otros.
1.4.7.- Colaboraciones institucionales: Teatres de la Generalitat Valenciana, Instituto Valenciano del Audiovisual Ricardo Muñoz
Suay, Fundación de la C. Valenciana la Luz de las Imagenes, Fundación de la C. Valenciana Jaume II el Just, Fundació La Caixa, Caja
Madrid, Ibercaja y Cabildo Catedralicio.
1.4.8.- Apoyo a la producción discográfica de autores o intérpretes valencianos.
1.4.9.- Ayudas a la adquisición y mejora de instrumentos musicales por las entidades musicales y corporaciones locales.
1.4.10.- Ayudas de fomento de la producción musical. Formación y programaciones musicales de calidad, cursos, festivales,
concursos, premios musicales y proyectos singulares.
1.4.11.-Ayudas nominativas:
- Federación de Sociedades Musicales de la C. Valenciana
- Fundación Albéniz
- Federación de Coros de la C. Valenciana
- Federación de Folklore de la C. Valenciana
- Excmo. Cabildo Metropolitano de Valencia: Coro Catedralicio y Patrimonio Musical Valenciano
1.4.12.- Convenios con formaciones artísticas.
1.4.13.- La conmemoración del año Chapí:
- Producciones escénicas
- Zarzuela en familia

 

235



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

- Conciertos música clásica
- Edición de partituras
- Grabaciones, congresos y publicaciones
1.5.1.- Sostenimiento y gestión del Coro de la Generalitat.
NADA

 

236



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

OI270

OI270001

OM270

OM270001

QI270

QI270000

QR270

QR270001

OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Otro inmovilizado inmaterial

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL DE EDIFICIOS
ADMINISTRATIVOS

Adquisición otro inmovilizado material

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO DE
EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipos y material informático

EQ. REPOSICIÓN EDIFICIOS ADMINISTRATIVOS

Equipamiento reposición edificios administrativos

 205,05

 205,05

 99,44

 99,44

 20,80

 20,80

 6,24

 6,24

 331,53

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 205,05

 205,05

 99,44

 99,44

 20,80

 20,80

 6,24

 6,24

 331,53

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

237



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

(En miles de euros)

SE000067

SE000068

SE000070

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 342,05

 494,89

 126,90

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federac. Sociedades Musicales de la Comunitat Valenciana

Cualquier persona pública o privada, física o jurídica

Personas físicas

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Sostenimiento de la Federación de Sociedades Musicales de la
Comunitat Valenciana y sus entidades federadas. Ayuda a las Sociedades Musicales para
actividades de especial interés.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la producción musical. Formación y programaciones
musicales de calidad, cursos, festivales, concursos, premios musicales y proyectos singulares.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD:  Becas para la realización de cursos de formación y
perfeccionamiento de música y canto, preferentemente para jóvenes valencianos.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 342,05

 494,89

 126,90

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Potenciación Sociedades musicales

Fomento de actividades musicales

Becas formación y perfeccionamiento música y
canto

 

238



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

(En miles de euros)

SE000608

SE000825

SE000826

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 25,36

 60,00

 60,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación Albéniz

Federación de Coros de la Comunitat Valenciana

Federación de Folklore de la Comunitat Valenciana

Entidad privada

Entidad privada

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración en actividades de la Fundación Albéniz.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración en actividades de funcionamiento de la Federación
de Coros de la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración en actividades de funcionamiento de la Federación
de Folklore de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 25,36

 60,00

 60,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fomento de Fundaciones Musicales

Ayudas Federaciones de Coros

Ayudas Federaciones de Folklore

 

239



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

29 INSTITUTO VALENCIANO DE LA MÚSICA

(En miles de euros)

SE805000

SE823000

SE000828

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 63,45

 434,70

 168,47

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Cualquier persona pública o privada, física o jurídica

Federación Valenciana de Sociedades Musicales

Sociedades Musicales y Corporaciones Locales

Entidades públicas y privadas

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Concesión de ayudas para promover la producción discográfica
que difunda la música de autores o intérpretes valencianos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Intercambio entre sociedades musicales de la Comunitat
Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración en la adquisición y mejora de los instrumentos
musicales de las Sociedades Musicales y Corporaciones Locales de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 63,45

 434,70

 168,47

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayudas a la producción discográfica

Ayudas intercambios musicales

Ayudas adquisición y mejora instrumentos
musicales

 

240





  

242



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

 139,12  1,34 10.516,65 10.377,53

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 1.665,53

 752,98

 20,50

 7.453,64

 244,00

 380,00

PRESUPUESTO

 1.594,54

 687,27

 18,83

 7.452,89

 324,00

 300,00

PRESUPUESTO

 70,99

 65,71

 1,67

 0,75

-80,00

 80,00

VARIACIÓN

 4,45

 9,56

 8,87

 0,01

-24,69

 26,67

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

243



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Cuotas sociales

Arrendamientos de mobiliario y enseres

Cánones

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Primas de seguros

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

 68,12

 1.218,11

 379,30

 2,60

 0,20

 40,00

 1,26

 1,26

 1,26

 25,96

 28,30

 19,42

 2,53

 29,35

 578,63

 10,51

 10,00

 1,70

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

130

160

205

209

212

213

215

216

220

221

222

224

226

227

230

231

233

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

 1.665,53

 752,98

 

244



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

F.P. 2

(En miles de euros)

Intereses

Otros gastos financieros

A otras Entidades locales

A Empresas privadas

Mobiliario y enseres

Otro inmovilizado material

Gastos de investigación y desarrollo

A otras Entidades locales

A Empresas privadas

 20,00

 0,50

 1.080,00

 6.373,64

 10,00

 151,00

 83,00

 50,00

 330,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

310

359

469

470

625

628

640

769

770

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 20,50

 7.453,64

 244,00

 380,00

 10.516,65

 

245



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  10.516,65

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DEL IMSERSO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

39099

43000

72001

73000

 5.200,00

 4.692,65

 200,00

 424,00

No Aplicable

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital del Estado

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 5.200,00

 4.692,65

 200,00

 424,00

IMPORTELÍNEA

 

246



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Dimensionamiento de la oferta y calidad del transporte público de viajeros como factor importante en la vertebración territorial del
área de transporte metropolitano de Valencia y como factor de desarrollo económico.
2.- Ordenación y coordinación de los transportes públicos de viajeros en el área de transporte metropolitano de Valencia.
3.- Escaso uso de los servicios de transporte público en general.
4.- Deterioro del medio ambiente por el uso masivo de medios de transporte no sostenibles.
5.- Seguridad en el transporte público y calidad.

1.1.- Mantenimiento y mejora de la oferta de transporte de viajeros de las empresas públicas competencia de la Generalitat.
2.1.- Colaboración y coordinación con las empresas municipales de transporte dentro del sistema de transporte integrado de ámbito
metropolitano.
3.1.- Difusión de las ventajas de los sistemas de transporte público y políticas de promoción y potenciación del transporte público
metropolitano.
4.1.- Mejora genérica de la accesibilidad y contribución a la sostenibilidad a partir de políticas de transporte.
5.1.- Vigilancia de la calidad  de los sistemas de transporte público.

1.1.1.- Dotación a la flota de sistemas de peaje avanzados.
1.1.2.- Integración tarifaria de los operadores metropolitanos.
2.1.1.- Convenio con el Ayuntamiento de Valencia para la integración tarifaria en zona A.
2.1.2.- Ampliación de la coordinación tarifaria a otros sistemas no integrados (RENFE, etc)
3.1.1.- Campañas de difusión y promoción del transporte. Edición de guías de transporte.
4.1.1.- Diseño y proyecto de infraestructuras complementarias para el transporte público.
4.1.2.- Plan de modernización de flota de autobuses para la operación en las vías expres del Área de Valencia.
4.1.3.- Instalación de marquesinas y elementos de señalética para servicios interurbanos.
4.1.4.- Renovación de la flota específica para personas con movilidad reducida.
4.1.5.- Fomentar y apoyar las políticas de transporte sostenible.
5.1.1.- Desarrollo de los planes de inspección de la ETM y colaborar con la D.G. de Transportes en el ámbito de sus competencias.
NADA

 

247



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

(En miles de euros)

32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

AT000

AT000000

OM000

OM000001

OM000200

INVESTIGACIÓN Y ASISTENCIAS TÉCNICAS

Investigación y asistencias técnicas

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro inmovilizado material

Adquisición mobiliario ETMV

 83,00

 83,00

 161,00

 151,00

 10,00

 244,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

V

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 83,00

 83,00

 161,00

 151,00

 10,00

 244,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

248



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

(En miles de euros)

SE000102

SE811000

SE000103

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 6.373,64

 1.080,00

 80,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas prestatarias servicios transporte regular de viajeros
ATMV

Empresa Municipal de Transportes, S.A. de Valencia(EMT)

Prestatarios servicio taxi en APCV

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Profundizar en la integración tarifaria del Área de Transporte
Metropolitano de Valencia a través de los títulos de coordinación. Incorporación de nuevos títulos
y servicios.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Anualidad 2009 convenio EMT de Valencia para la integración
tarifaria del transporte urbano de Valencia.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Plan modernización y adecuación PMR a flota de taxi área de
prestación conjunta de Valencia. Ayudas a la adquisición de vehículos ecológicos.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 6.373,64

 1.080,00

 80,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Integración tarifaria ATMV

Integración tarifaria transporte urbano de
Valencia

Mejora sector del taxi

 

249



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

32 ENTIDAD PÚBLICA DE TRANSPORTE METROP. VALENCIA

(En miles de euros)

SE822000

SE824000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

 250,00

 50,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Operadores servicios regulares en el ATMV

Empresa Municipal de Transportes de Valencia

32

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Modernización de la flota de vehículos de los servicios
regulares. Adaptación de la flota para su uso por PMR. Ayuda a la implantación de sistemas de
peaje avanzado, SAE, información electrónica al usuario, etc...

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la implantación de sistemas de peaje avanzados (tarjeta
sin contacto) en la red de transporte urbano de Valencia.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 250,00

 50,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Plan Movilidad Accesible

Ayuda adquisición sistema peaje avanzado

 

250





  

252



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y

ACCIÓN SOCIAL

 2.182,34  10,36 23.248,85 21.066,51

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 17.104,30

 5.416,19

 85,83

 642,53

PRESUPUESTO

 16.248,01

 4.169,18

 19,39

 629,93

PRESUPUESTO

 856,29

 1.247,01

 66,44

 12,60

VARIACIÓN

 5,27

 29,91

 342,65

 2,00

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

253



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y ACCIÓN

SOCIAL

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Otros

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Gastos sociales del personal

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Elementos de transporte

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Tributos

Gastos diversos

 10.802,42

 1.443,60

 476,30

 883,11

 3.353,60

 145,27

 271,55

 45,10

 67,80

 21,50

 9,38

 32,03

 56,24

 1.102,34

 79,03

 351,01

 111,64

 1,65

 657,70

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

130

131

135

140

160

162

202

212

213

214

215

216

220

221

222

223

224

225

226

     TOTAL CAPÍTULO I  17.104,30

 

254



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL
33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y ACCIÓN

SOCIAL

F.P. 2

(En miles de euros)

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Locomoción

Otras indemnizaciones

Otros gastos financieros

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

Aplicaciones informáticas

 2.431,77

 80,91

 96,54

 85,83

 348,91

 103,56

 78,50

 5,48

 59,50

 46,58

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

227

231

233

359

632

633

635

636

638

645

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 5.416,19

 85,83

 642,53

 23.248,85

 

255



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 16 BIENESTAR SOCIAL
33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y ACCIÓN SOCIALENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  23.248,85

SERVICIOS PRESTADOS POR LOS CENTROS DEPENDIENTES DE
LA DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS SOCIALES

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE OTRAS CONSELLERIAS

RESULTADOS DE OPERACIONES COMERCIALES

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

31504

43000

43100

57000

59900

73000

 1.440,00

 19.743,49

 105,00

 754,40

 563,43

 642,53

No Aplicable

No Aplicable

Transferencias corrientes de la Generalitat

No Aplicable

Otros Ingresos

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 1.440,00

 19.743,49

 105,00

 754,40

 563,43

 642,53

IMPORTELÍNEA

 

256



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y
ACCIÓN SOCIAL

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Gestión de centros propios.
2.- Orientación en el trato y cuidado que debe darse a los usuarios de los servicios, por parte de profesionales, padres y tutores.
3.- Fomento y promoción de los recursos necesarios para la rehabilitación, tratamiento y atención de los usuarios de los centros de
acción del Instituto.
4.- Unidad de dirección y promoción de la gestión integral de programas que incidan en la integración social y laboral de las personas
con discapacidad.
5.- Prestación y ejecución de actuaciones en materia de servicios sociales y acción social.

1.1.- Optimizar los recursos financieros percibidos para el mantenimiento de los centros y servicios dependientes del IVADIS.
1.2.- Implantar, evaluar y revisar los procedimientos de las distintas áreas de gestión.
1.3.- Mejorar la coordinación entre centros y departamentos.
2.1.- Adecuar los servicios a las necesidades reales de usuarios y familiares.
2.2.- Fomentar el acercamiento de la información y orientación psicosocial a familiares.
2.3.- Adecuar los Planes de Formación dirigidos a los profesionales con las necesidades de los usuarios.
3.1.- Mejorar la calidad de la prestación de servicios.
3.2.- Diseñar nuevos recursos y servicios adaptados a la demanda de los usuarios, a través de la innovación e investigación, y
situaciones de dependencia.
4.1.- Incrementar los índices de inserción laboral y formación para el empleo de personas con discapacidad a través de acciones
formativas y del servicio de intermediación laboral.
4.2.- Incrementar la calidad de los programas de formación profesional para personas con discapacidad.
5.1.- Mejorar, incrementar y fomentar los planes y programas en actuación en materia de servicios sociales y acción social.

1.1.1.- Análisis de costes, gastos fijos y control de proveedores.
1.1.2.- Diseñar objetivos cualificados de gestión en base a los Planes de Acción y Planes de Gestión.
1.2.1.- Incrementar la implantanción del sistema de calidad diseñado a toda la red de centros y servicios del Instituto.
1.2.2.- Evaluar los criterios de eficacia e indicadores establecidos en el sistema de calidad.
1.2.3.- Revisar los procesos que no se ajusten a los criterios de calidad establecidos, introduciendo medidas correctoras oportunas.
1.3.1.- Potenciar la información entre los profesionales de la organización.
2.1.1.- Ajustar las programaciones a las necesidades reales del usuario.
2.1.2.- Ajustar las programaciones a la realidad de los recursos disponibles.
2.1.3.- Diseñar cartas de servicios y compromisos de prestación del servicio. Finalización de la Certificación de Servicios en el ámbito
del Instituto.
2.2.1.- Sistematizar las intervenciones con familiares creando un servicio permanente en centros a través de los profesionales
existentes.
2.2.2.- Diseñar mecanismos ágiles de información extracentro, dirigidos a familiares que faciliten el conocimiento continuo de la
situación de los usuarios.
2.3.1.- Realizar una detección de necesidades formativas rigurosa.
2.3.2.- Especializar y diversificar la oferta formativa, en función de las necesidades detectadas.
3.1.1.- Estandarizar los procedimientos de prestación del servicio bajo criterios de calidad.
3.1.2.- Establecer las auditorías internas necesarias para la aplicación de las medidas preventivas o correctoras oportunas, para la
redefinición, si procede, de las programaciones y tratamientos llevados a cabo.
3.2.1.- Facilitar y promocionar el intercambio de profesionales y los trabajos de cooperación en red con otros agentes y entidades, así
como la participación en programas y proyectos conjuntos que conlleven la actualización, investigación e innovación de los servicios
que se prestan a las personas con discapacidad.
3.2.2.- Ejecutar el Plan de Infraestructuras diseñado para el mantenimiento, mejora y ampliación de las instalaciones  y equipamientos
de los Centros del Instituto en funcion de la disponibilidad presupuestaria.
4.1.1.- Ejercer las funciones de intermediadores laborales y estudiar la accesibilidad en términos de empleabilidad de los usuarios, a
través del Área de Integración Social y Laboral y de la oficina IVADIS-SERVEF.
4.1.2.- Estudiar la oferta y demanda real del mercado en relación a la discapacidad.
4.1.3.- Facilitar y asesorar a las empresas en las labores de contratación de personas con discapacidad a través de profesionales del
Instituto y de los servicios y programas de intermediación.
4.1.4.- Suscribir convenios de colaboración con empresas normalizadas u otras entidades para la contratación de personas con
discapacidad, ofertando la formación, acompañamiento y asesoramiento necesarios.
4.2.1.- Adecuar los contenidos formativos a las áreas de futuro en el empleo de personas con discapacidad.
4.2.2.- Estandarizar y homologar las instalaciones del Instituto para las especialidades de formación profesional oportunas.
4.2.3.- Procedimentar todas las fases de las tareas de formación e insertarlo en sistemas de calidad que aseguren la idoneidad y eficacia
de las acciones formativas y los procesos relacionados.

 

257



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y
ACCIÓN SOCIAL

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

4.2.4.- Consolidar los mecanismos de integración social y laboral de las personas con discapacidad a través de los Centros Especiales
de Empleo, los enclaves laborales y el empleo con apoyo.
NADA

 

258



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

16 BIENESTAR SOCIAL

(En miles de euros)

33 INSTITUTO VALENCIANO DE ATENCIÓN A LOS DISCAPACITADOS Y ACCIÓN
SOCIAL

EM240

EM240000

AMPLIACIÓN Y REFORMAS DE CENTROS

Ampliación y reformas de centros

 642,53

 642,53

 642,53

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 642,53

 642,53

 642,53

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

259



  

260





  

262



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

 659,72  1,23 54.231,73 53.572,01

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 1.591,20

 2.222,89

 349,67

 50.067,97

PRESUPUESTO

 1.530,00

 3.155,62

 149,67

 48.736,72

PRESUPUESTO

 61,20

-932,73

 200,00

 1.331,25

VARIACIÓN

 4,00

-29,56

 133,63

 2,73

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

263



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Material de oficina

Suministros

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

De edición y distribución de publicaciones institucionales

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Otro Inmovilizado inmaterial

Otro inmovilizado material

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Familias

 1.207,72

 383,48

 193,00

 74,20

 38,60

 52,70

 132,80

 1.531,19

 65,40

 135,00

 45,77

 76,00

 200,00

 27,90

 13.140,23

 21.771,80

 6.671,75

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

130

160

202

213

220

221

226

227

230

240

625

626

629

638

760

770

780

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO VI

 1.591,20

 2.222,89

 349,67

 

264



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

F.P. 2

(En miles de euros)

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro  8.484,19

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

781

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 50.067,97

 54.231,73

 

265



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE
34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  54.231,73

ÁREA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

ÁREA DE INDUSTRIA Y COMERCIO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE EMPRESAS PRIVADAS

40307

43000

70307

73000

77000

 1.455,27

 2.358,82

 42.776,19

 5.343,00

 2.298,45

Transferencias corrientes del Estado

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital del Estado

Transferencias de capital del Estado

Transferencias de capital del Estado

Transferencias de capital de la Generalitat

Transferencias de capital de Empresas privadas

2

6

7

7

7

CÓD.ING.

NA

OI000341

T6813000

T5218000

T6812000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 1.455,27

 2.358,82

 200,00

 40.470,00

 2.106,19

 5.343,00

 2.298,45

IMPORTELÍNEA

 

266



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de aumentar el grado de autoabastecimiento energético de la Comunitat Valenciana en lo relativo a la garantía de
suministro y diversificación energética en el marco de un entorno de desarrollo sostenible así como baja aportación de las energías
renovables (mitad de la media nacional) en la estructura energética de la Comunitat Valenciana.

1.1.- Conseguir una mayor utilización y fomento de las energías renovables, mayor garantía de abastecimiento energético,
diversificación y calidad, ahorro y eficiencia energética e implantación de nuevas tecnologías mediante el apoyo a la I+D+i, con
acciones específicas dirigidas a las PYMES.

1.1.1.- Desarrollar programas de asesoramiento y de calidad energética con destino a las empresas.
1.1.2.- Implantación de sistemas energéticos eficientes mediante el uso de tecnologías que incrementen la competitividad, dentro del
más adecuado respeto al medio ambiente.
1.1.3.- Coordinar experiencias, colaboraciones e información con Organismos y Agencias Locales.
1.1.4.- Establecimiento de cooperaciones con Instituciones energéticas en el ámbito nacional y de la Unión Europea.
1.1.5.- Desarrollo e implantación de las energías renovables con el fin de contribuir a la consecución de los objetivos de la Unión
Europea en cuanto a aportación de las mismas y reducción de emisiones de CO2.
1.1.6.- Actuaciones de sensibilización para el fomento de las energías renovables.
1.1.7.- Llevar a cabo actuaciones con destino a las Administraciones Públicas, asesorando y promoviendo acciones de uso en energías
renovables y de ahorro y eficiencia energética.
1.1.8.- Analizar aquellas infraestructuras energéticas que se consideren necesarias para un mejor cumplimiento del suministro
energético y de su calidad.
1.1.9.- Mejorar el intercambio de conocimientos con la Unión Europea y de exportación a terceros países, en relación a equipos y
técnicas energéticas.
1.1.10.- Promocionar la información y formación en materia energética en colaboración con asociaciones empresariales y
profesionales.
1.1.11.- Realizar campañas de difusión para el ahorro y eficiencia energética, a nivel de consumo doméstico.
1.1.12.- Tramitar y gestionar las subvenciones en materia de ahorro de energía, diversificación, implantación de energías renovables y
acciones de I+D+i.
1.1.13.- Promoción de actuaciones de I+D+i en materia energética en el marco de empresas y organismos en la Comunitat Valenciana.
1.1.14.- Actuaciones de control del balance energético de la Comunitat Valenciana y propuesta de medidas correctoras.
1.1.15.- Impulso del grado de producción eléctrica en la Comunitat Valenciana.
1.1.16.- Actuaciones de gestión e impulso en el marco del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana.
1.1.17.- Actuaciones de gestión e impulso de infraestructuras eléctricas en zonas rurales.
1.1.18.- Actuaciones de carácter sectorial destinadas a la eficiencia y ahorro energético.
1.1.19.- Actuaciones para la definición y puesta en práctica del Plan de Acción de la Estrategia de Ahorro y Eficiencia Energética
incluido en el marco del convenio suscrito con el Instituto para la Diversificación y Ahorro de Energía.
1.1.20.- Actuaciones para la definición y puesta en práctica de las actuaciones de apoyo público contempladas en el plan de energías
renovables en el marco del convenio de colaboración suscrito con el Instituto para la Diversificación y Ahorro de Energía.
NADA

 

267



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

(En miles de euros)

34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

OI000

OI000341

OM000

OM000121

QI000

QI000362

QN000

QN000014

OTRO INMOVILIZADO INMATERIAL

E4/08 INMOVILIZADO INMATERIAL

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro inmovilizado material AVEN

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos para proceso información AVEN

ADQUISICIÓN EQUIPOS Y MAQUINARIA

Mobiliario y enseres AVEN

 200,00

 200,00

 27,90

 27,90

 76,00

 76,00

 45,77

 45,77

 349,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

VLC

VLC

VLC

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 200,00

 200,00

 27,90

 27,90

 76,00

 76,00

 45,77

 45,77

 349,67

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

268



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

(En miles de euros)

T5218000

T6811000

T6812000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 3.738,37

 1.263,45

 2.298,45

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, entidades públicas, privadas, particulares

Empresas, entidades públicas y privadas, particulares y
corporaciones locales

Corporaciones locales

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Incrementar la productividad energética en los sectores
económicos, paliando la dependencia del petróleo  e introduciendo progresivamente el uso de
energías renovables.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo para el desarrollo de la infraestructura de abastecimiento
de biocarburantes en la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Gestión de un fondo de compensación dirigido a los municipios
que se hayan visto afectados por la instalación de parques eólicos en la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.632,18

 1.263,45

 0,00

I70307

I77000

Área de Industria y Comercio

De Empresas privadas

 2.106,19

 2.298,45

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 2.106,19

 2.298,45

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Energías Renovables

Fomento de biocarburantes

Fondo de compensación del Plan Eólico

 

269



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

(En miles de euros)

T6813000

T6837000

T6849000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 40.470,00

 350,00

 1.447,70

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Empresas, entidades públicas y privadas, particulares y
corporaciones locales

Pequeñas y medianas empresas

Empresas, familias, corporaciones locales e instituciones sin
fines de lucro

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Orden subvención

Orden subvención

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento del ahorro y eficiencia energética en los diversos
sectores de la economía de la Comunitat Valenciana mediante el desarrollo del Convenio Marco
suscrito con el Instituto para la Diversificación y Ahorro de Energía.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Impulsar iniciativas encaminadas a fomentar la investigación,
desarrollo e innovación en los procesos de generación, almacenamiento, transporte y utilización
eficaz de la energía y especialmente en energías renovables.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomento de la implantación de sistemas de cogeneración en
empresas, así como diversificación energética en instalaciones.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 0,00

 350,00

 1.447,70

I70307 Área de Industria y Comercio  40.470,00
APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 40.470,00Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Plan acción estratégia ahorro y eficiencia energ.

Fomento de la investigación energética

Mejora de la eficiencia energetíca

 

270



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

08 INFRAESTRUCTURAS Y TRANSPORTE

34 AGENCIA VALENCIANA DE LA ENERGÍA

(En miles de euros)

T6850000 DENOMINACIÓN LÍNEA:CÓDIGO LÍNEA: 7

IMPORTE:  500,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Industrias Mecánicas de la Alcúdia, S.A.

ORIGEN: IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

Convenio

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración para el desarrollo de tecnología de transformación
de residuos de cítricos en etanol y validación de este combustible en vehículos reales.

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 500,00
APORTACIÓN EXTERNA:  0,00

Total financiación afectada

CAP:Convenio Planta Bioetanol

 

271



  

272





  

274



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALES

-396,00 -9,64 3.711,00 4.107,00

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 2.245,75

 962,12

 3,13

 500,00

PRESUPUESTO

 2.189,00

 1.223,00

 5,00

 690,00

PRESUPUESTO

 56,75

-260,88

-1,87

-190,00

VARIACIÓN

 2,59

-21,33

-37,40

-27,54

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

275



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALES

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Gastos sociales del personal

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

 69,68

 142,52

 1.189,74

 278,36

 555,20

 10,25

 20,00

 15,12

 25,00

 18,00

 280,35

 17,00

 16,20

 12,00

 14,00

 420,50

 15,70

 18,25

 90,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

130

140

160

162

212

213

216

220

221

222

223

224

226

227

230

231

240

     TOTAL CAPÍTULO I  2.245,75

     TOTAL CAPÍTULO II  962,12

 

276



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALES

F.P. 2

(En miles de euros)

Intereses

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Gastos de investigación y desarrollo

 3,13

 123,50

 185,00

 120,15

 60,85

 10,50

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

300

622

623

625

626

640

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 3,13

 500,00

 3.711,00

 

277



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALESENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  3.711,00

OTROS INGRESOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

39099

43000

73000

 121,00

 3.090,00

 500,00

Ingresos por cursos

INGRESOS POR RESTAURACIÓN

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 7,20

 113,80

 3.090,00

 500,00

IMPORTELÍNEA

 

278



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALES

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Actuación para la restauración y puesta en valor del patrimonio cultural.

1.1.- Continuar con el proceso de consolidación del Instituto Valenciano de Conservación y Restauración de Bienes Culturales, creado
por Ley 5/1999, de 9 de abril, de la Generalitat.
1.2.- Generar y adecuar las infraestructuras técnicas necesarias para su funcionamiento.
1.3.- Establecer y racionalizar los recursos humanos en la intervención del patrimonio cultural valenciano.

1.1.1.- Ejecución material y supervisión de todo tipo de operaciones de conservación y de restauración, y en general, de intervenciones
sobre bienes culturales que le sean encomendados.
1.1.2.- Asesorar a las Administraciones Públicas en lo referente a conservación y restauración de bienes culturales.
1.1.3.- Realización y promoción del estudio y la investigación de teorías y métodos de intervención en el patrimonio cultural.
1.1.4.- Acción conservadora y restauradora a través de la Unidad de Conservación Artística.
1.1.5.- Establecer convenios de colaboración con entidades públicas y privadas.
1.1.6.- Restauración de bienes culturales que sean objeto de exposiciones temporales promovidas por la Conselleria de Cultura y
Deporte, Ayuntamientos, Diputaciones, Consorcio de Museos y otras Entidades Públicas.
1.1.7.- Generar un archivo sistematizado de la documentación que se genere sobre protección, conservación y restauración de bienes
culturales. 
1.1.8.- Promover el conocimiento de las acciones restauradoras a través del desarrollo de programas de difusión didáctica.
1.1.9.- Crear una línea de publicaciones orientada a técnicos e investigadores del patrimonio cultural.
1.1.10.- Potenciar la participación en Congresos, Cursos, Másteres, Ferias, etc., en materia de restauración. 
1.2.1.- Dotación y adecuación de las correspondientes infraestructuras necesarias para el cumplimiento de los fines del Instituto
Valenciano de Conservación y Restauración de Bienes Culturales.
1.2.2.- Creación de redes departamentales en la Comunitat Valenciana, descentralizando la oferta restauradora.
1.3.1.- Dotación, estructuración y reasignación de recursos humanos necesarios para hacer cumplir la Ley. 
1.3.2.- Estimular el trabajo técnico de los especialistas en restauración e investigación.
1.3.3.- Consolidar y mejorar las estructuras profesionales y de calidad aplicadas a la restauración.
NADA

 

279



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

37 INST. VAL. DE CONSERV. Y RESTAUR. DE BIENES CULTURALES

DI000

DI000000

EM000

EM000000

OM000

OM000000

OM110

OM110001

QI000

QI000000

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN

Investigación y asistencias técnicas

AMPLIACIÓN/REFORMA DE EDIFICIOS

Ampliación/reforma edificios administrativos

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Otro inmovilizado material

ADQUISICIÓN

Adquisición mobiliario y enseres

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos y material informático

 10,50

 10,50

 123,50

 123,50

 185,00

 185,00

 120,15

 120,15

 60,85

 60,85

 500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 10,50

 10,50

 123,50

 123,50

 185,00

 185,00

 120,15

 120,15

 60,85

 60,85

 500,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

280





  

282



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

10 SANIDAD
68 CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN  SALUD PÚBLICA

 1.932,33  655,05 2.227,32 294,99

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 758,63

 434,77

 1.033,92

PRESUPUESTO

 213,17

 81,82

PRESUPUESTO

 545,46

 352,95

 1.033,92

VARIACIÓN

 255,88

 431,37

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

283



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

10 SANIDAD
68 CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN  SALUD PÚBLICA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Suministros

Tributos

Gastos diversos

Dietas

Locomoción

De edición y distribución de publicaciones institucionales

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

 58,00

 484,86

 43,98

 171,79

 205,72

 30,00

 20,00

 1,15

 117,90

 60,00

 985,80

 21,35

 26,77

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

130

140

160

221

225

226

230

231

240

623

625

626

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 758,63

 434,77

 1.033,92

 2.227,32

 

284



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 10 SANIDAD
68 CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN  SALUD PÚBLICAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  2.227,32

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

73000

 1.193,40

 1.033,92

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 1.193,40

 1.033,92

IMPORTELÍNEA

 

285



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

10 SANIDAD

68 CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN  SALUD PÚBLICA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de potenciar y coordinar toda la investigación que se desarrolla en el ámbito de la Salud Pública en la Comunitat
Valenciana, contribuyendo con ello a impulsar la investigación en el ámbito autonómico.

1.1.- Desarrollar investigación propia.
1.2.- Proporcionar los servicios de gestión de I+D+i a los distintos agentes que desarrollan actividad científica en el ámbito de la salud
pública en respuesta a la línea estratégica de investigación perteneciente a la Cartera de Servicios de Salud Pública.

1.1.1.- Consolidar una estructura organizativa y funcional del ente Centro Superior de Investigación en Salud Pública.
1.1.2.- Participación en redes de centros de investigación.
1.1.3.- Establecer convenios contratos con las Universidades y otros centros de investigación para el desarrollo conjunto de proyectos.
1.2.1.- Gestionar la Plataforma de Investigación en Seguridad Alimentaria.
1.2.2.- Gestionar la red de Biobancos de la Comunitat Valenciana.
1.2.3.- Gestionar la I+D+i en Salud Pública, tanto la propia como el soporte a terceros agentes.
1.2.4.- Soporte a la presentación de propuestas a las distintas convocatorias públicas o privadas.
NADA

 

286



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

10 SANIDAD

(En miles de euros)

68 CENTRO SUPERIOR DE INVESTIGACIÓN EN  SALUD PÚBLICA

QI060

QI060001

QN060

QN060000

INV. NUEVAS ASOC. FUNC.

Inv.nueva asoc.func.oper.serv.equipos proceso
información

EQ.P.EN MARCHA C.INNOV./TRANSF. TÉCN.

Equip. puesta en marcha centros I+D+i

 26,77

 26,77

 1.007,15

 1.007,15

 1.033,92

 0,00

 0,00

 654,90

 654,90

 654,90

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 26,77

 26,77

 1.662,05

 1.662,05

 1.688,82

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

287



  

288





  

290



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

07 JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
92 ENTE PRESTADOR DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA C.V.

 0,00 482,88 482,88

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 198,27

 158,61

 26,00

 100,00

PRESUPUESTO

 190,56

 154,82

 37,50

 100,00

PRESUPUESTO

 7,71

 3,79

-11,50

 0,00

VARIACIÓN

 4,05

 2,45

-30,67

 0,00

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

291



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

07 JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
92 ENTE PRESTADOR DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA C.V.

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Cuotas sociales

Edificios y otras construcciones

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Dietas

Intereses

Equipos para procesos de información

Proyectos complejos

 61,26

 20,86

 59,20

 56,95

 56,97

 22,00

 8,50

 47,00

 24,14

 26,00

 57,00

 43,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

130

131

160

212

216

220

221

230

310

626

627

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 198,27

 158,61

 26,00

 100,00

 482,88

 

292



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 07 JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
92 ENTE PRESTADOR DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA C.V.ENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  482,88

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

73000

 382,88

 100,00

Transferencias corrientes de la Generalitat

Transferencias de capital de la Generalitat

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 382,88

 100,00

IMPORTELÍNEA

 

293



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

07 JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

92 ENTE PRESTADOR DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA
C.V.

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Necesidad de fomentar y consolidar las relaciones jurídicas de los ciudadanos, empresas y administraciones por vía telemática,
singularmente de Internet y de manera principal a través de la firma electrónica avanzada de la Autoritat de Certificació de la Comunitat
Valenciana (ACCV), contribuyendo con ello a construir la Sociedad Tecnológica y del Conocimiento.

1.1.- Extender la utilización normal y eficiente de la firma electrónica avanzada de la Autoritat de Certificació de la Comunitat
Valenciana (ACCV), a través de la prestación de servicios de certificación electrónica de calidad, fomentando su interoperabilidad con
otras autoridades de certificación públicas y privadas españolas y de la Unión Europea, así como su adaptación permanente a los
requerimientos futuros en la materia.

1.1.1.- Consolidar una estructura organizativa y funcional del Ente Prestador de Servicios de Certificación.
1.1.2.- Centro de Validación y Gestión de Firma Electrónica.
1.1.3.- Convenios para establecer la colaboración técnica entre la ACCV y otros prestadores de servicios de certificación.
1.1.4.- Convenios de colaboración con entidades públicas y privadas para la prestación de los servicios de certificación de firma
electrónica. Especial colaboración con entidades locales valencianas.
1.1.5.- Seguimiento de la situación, evolución y prospectiva de la emisión y utilización de la firma electrónica avanzada de la ACCV.
1.1.6.- Campañas de difusión y promoción de la firma electrónica avanzada de la ACCV.
1.1.7.- Investigación, desarrollo e innovación en materia de Infraestructura de Clave Pública (PKI) y demás infraestructuras y
tecnologías asociadas a la firma electrónica avanzada.
1.1.8.- Elaboración, propuesta de aprobación y ejecución de políticas de certificación.
1.1.9.- Emisión de certificados digitales a los órganos y empleados de las Administraciones Públicas.
1.1.10.- Emisión de certificados digitales a los ciudadanos y empresas de la Comunitat Valenciana.
1.1.11.- Revocación de certificados.
1.1.12.- Renovación de certificados al vencimiento de los mismos.
1.1.13.- Publicación y actualización de listas de certificados revocados.
1.1.14.- Mantenimiento, gestión y monitorización completos de los equipos que constituyen la PKI. Mantenimiento 24 horas.
1.1.15.- Colaboración con el desarrollo de aplicaciones y procedimientos de la política de certificación.
1.1.16.- Control de calidad de los servicios, informes de incidencias, copias de seguridad y control de acceso a los sistemas.
1.1.17.- Auditorías de seguridad: Servicios de PKI y políticas asociadas. 
1.1.18.- Formación y divulgación de los servicio de certificación digital.
NADA

 

294



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

07 JUSTICIA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

(En miles de euros)

92 ENTE PRESTADOR DE SERVICIOS DE CERTIFICACIÓN ELECTRÓNICA C.V.

QI000

QI000658

T0220

T0220003

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Aplicaciones informáticas

PROMOC.FOM. DIFUSIÓN Y CONSOLIDACIÓN EC.
SOCIAL  PVE

ASISTENCIAS TECNICAS

 57,00

 57,00

 43,00

 43,00

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 57,00

 57,00

 43,00

 43,00

 100,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

295



  

296





  

298



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN
94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

 186,78  25,19 928,27 741,49

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 399,61

 385,66

 3,00

 40,00

 100,00

PRESUPUESTO

 381,69

 259,80

 100,00

PRESUPUESTO

 17,92

 125,86

 3,00

 40,00

 0,00

VARIACIÓN

 4,69

 48,44

 0,00

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

299



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN
94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas y otras remuneraciones de Altos Cargos

Retribuciones básicas

Laboral Eventual

Cuotas sociales

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Transportes

Primas de seguros

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

 114,43

 172,12

 7,61

 105,45

 35,87

 12,77

 9,67

 14,16

 11,05

 14,90

 22,36

 12,42

 2,59

 20,21

 154,53

 38,80

 23,03

 13,30

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

100

120

140

160

202

212

213

216

220

221

222

223

224

226

227

230

231

233

     TOTAL CAPÍTULO I

     TOTAL CAPÍTULO II

 399,61

 385,66

 

300



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN
94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

F.P. 2

(En miles de euros)

Intereses

A Familias

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Gastos de investigación y desarrollo

Aplicaciones informáticas

 3,00

 40,00

 10,35

 9,32

 24,67

 13,96

 10,66

 31,04

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

300

480

622

623

625

626

640

645

     TOTAL CAPÍTULO III

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

     TOTAL CAPÍTULOS

 3,00

 40,00

 100,00

 928,27

 

301



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 09 EDUCACIÓN
94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVAENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  928,27

SERVICIOS DE LECTURA, INVESTIGACIÓN CERTIFICACIONES
COPIAS Y REPRODUCCIONES DE DOCUMENTOS E IMPRESOS EN
ARCHIVOS, BIBLIOTECAS Y MUSEOS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

30400

43000

73000

 27,61

 800,66

 100,00

Tasas

Financiación operaciones corrientes

Financiación operaciones de capital

CÓD.ING. ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 27,61

 800,66

 100,00

IMPORTELÍNEA

 

302



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN

94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Sistemas de educación superior, ciencia e innovación y empresarial de la Comunitat Valenciana.
2.- La evaluación de programas, proyectos, científicos y centros de investigación del sistema valenciano de ciencia y tecnología.

1.1.- Garantizar la calidad y la excelencia de los sistemas valencianos de educación superior, de ciencia e innovación y empresarial, así
como de la relación entre ellos, mediante la evaluación, la acreditación y la prospectiva en los ámbitos autonómico, nacional e
internacional.
1.2.- Definir las demandas y necesidades presentes y futuras en el ámbito universitario y científico tecnológico.
2.1.- Aumentar la eficiencia y eficacia de los recursos destinados a la ciencia y tecnología maximizando el retorno socio-económico
del gasto público en I+D+i.

1.1.1.- Puesta en marcha de la Agencia.
1.1.2.- Evaluación de la calidad y excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.3.- Acreditación de la calidad y excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.4.- Prospectiva sobre la calidad y excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.5.- Gestión de las competencias delegadas en la Agencia por parte de las administraciones y entidades públicas.
1.1.6.- Establecer las metodologías y procedimientos para el desarrollo de las funciones de evaluación, acreditación y prospectiva.
1.1.7.- Establecer los criterios, indicadores y sistemas de información necesarios para el desarrollo de las funciones de evaluación,
acreditación y prospectiva.
1.1.8.- Analizar los resultados de la evaluación y acreditación de la calidad y excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.9.- Informar sobre la calidad y excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.10.- Proponer y recomendar medidas de mejora de la calidad y la excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.11.- Generar, fomentar y difundir medidas de mejora de la calidad y la excelencia de los sistemas sobre los que se actúa.
1.1.12.- Coordinar los sistemas de educación superior, ciencia e innovación y empresarial de la Comunitat Valenciana para garantizar
su calidad y excelencia en el ámbito internacional.
1.1.13.- Colaborar y participar con otras entidades, públicas o privadas, en el fomento y garantía de la calidad y la excelencia de los
sistemas sobre los que se actúa.
1.2.1.- Realización de estudios relacionados con la mejora de la eficacia y la eficiencia de los sistemas valencianos de universidades.
1.2.2.- Realización de estudios de prospectiva en el ámbito científico y tecnológico.
1.2.3.- Prospectiva y análisis de las nuevas demandas tecnológicas, para la Comunitat Valenciana.
1.2.4.- Desarrollo de propuestas sobre la planificación estratégica sobre las acciones a llevar a cabo en los ámbitos universitario y
científico-tecnológico.
2.1.1.- Desarrollo de sistemas de evaluación de calidad y rigurosos.
2.1.2.- Optimización de los Sistemas de Evaluación.
2.1.3.- Alcanzar la total objetividad en todos los procesos de evaluación.
2.1.4.- Establecimiento de Requerimientos Mínimos de Calidad a cumplir para poder acceder a los fondos públicos,
preestablecimiento por expertos 'a priori' mediante metodología adecuada.
2.1.5.- Evaluación de los resultados obtenidos por los proyectos subvencionados.
2.1.6.- Diseño de nuevos modelos que agilicen de transferencia de conocimiento dirigidos al mercado con las máximas garantías de
éxito.
2.1.7.- Promover convocatorias de ayudas dirigidas a la implementación de nuevos modelos de transferencia de conocimiento.
2.1.8.- Apoyar iniciativas empresariales derivadas del aprovechamiento del conocimiento científico.
2.1.9.- Utilizar las últimas tecnologías de la información para dar la máxima accesibilidad y flexibilidad en los procesos de evaluación
a los evaluadores.
2.1.10.- Reducir al máximo la cantidad de información involucrada dentro del proceso de evaluación.
2.1.11.- Desarrollar un sistema capaz de dar respuesta de forma inmedita en materia de evaluación a todas las entidades públicas o
privadas que lo soliciten.
NADA

 

303



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN

(En miles de euros)

94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

DI400

DI400014

QI000

QI000656

QI000657

QN000

QN000000

QN000016

INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E INNOVACIÓN
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Gastos de investigación y desarrollo AVAP

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Equipos informáticos AVAP

Aplicaciones informáticas AVAP

ADQUISICIÓN EQUIPOS Y MAQUINARIA

Adquisición de equipos y maquinaria

Mobiliario y enseres AVAP

 10,66

 10,66

 45,00

 13,96

 31,04

 44,34

 19,67

 24,67

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

CÓDIGO

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 10,66

 10,66

 45,00

 13,96

 31,04

 44,34

 19,67

 24,67

 100,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

304



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

09 EDUCACIÓN

94 AGÈNCIA VALENCIANA D'AVALUACIÓ I PROSPECTIVA

(En miles de euros)

T7429000

T7430000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

 10,00

 30,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Personas físicas

Personas físicas

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: I Edición "Premios de Prospectiva" de estudios que definan las
demandas y necesidades presentes y futuras en el ámbito universitario y científico de la Comunitat
Valenciana

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Becas laborales para la formación y práctica en la línea de
actuación l´AVAP en el área de prospectiva e informática

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 10,00

 30,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Premios de Prospectiva de la Comunitat
Valenciana

Becas de formación área de prospectiva e
informática

 

305



  

306





  

308



F.P. 1

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

 1.031,64  3,70 28.947,54 27.915,90

CAPÍTULOS

G1  -  Gastos de personal

G2  -  Compra de bienes c. y gtos. de
func.

G3  -  Gastos financieros

G4  -  Transferencias corrientes

G6  -  Inversiones reales

G7  -  Transferencias de capital

G8  -  Activos financieros

G9  -  Pasivos financieros

 3.123,00

 2.700,00

 8.588,54

 2.870,00

 11.666,00

PRESUPUESTO

 3.032,00

 2.158,02

 7.975,98

 868,97

 13.880,93

PRESUPUESTO

 91,00

 541,98

 612,56

 2.001,03

-2.214,93

VARIACIÓN

 3,00

 25,11

 7,68

 230,28

-15,96

% VARIACIÓN

TOTAL

RESUMEN DE RECURSOS FINANCIEROS POR CAPÍTULOS DE GASTOS (En miles de euros)

INICIAL 2008 INICIAL 2009 ABSOLUTA 2009-2008 2009/2008

 

309



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

F.P. 2

(En miles de euros)

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Retribuciones básicas

Retribuciones complementarias

Laboral Eventual

Personal interino

Cuotas sociales

Dotación financiera

Arrendamientos de edificios y otras construcciones

Arrendamientos de mobiliario y enseres

Edificios y otras construcciones

Maquinaria, instalaciones y utillaje

Elementos de transporte

Mobiliario y enseres

Equipos para procesos de información

Material de oficina

Suministros

Comunicaciones

Primas de seguros

 453,20

 802,37

 20,60

 20,60

 144,20

 477,96

 565,47

 638,60

 101,34

 5,01

 1,25

 81,32

 2,50

 2,52

 8,76

 56,30

 218,95

 107,60

 3,75

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

120

121

130

131

140

141

160

190

202

205

212

213

214

215

216

220

221

222

224

     TOTAL CAPÍTULO I  3.123,00

 

310



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

F.P. 2

(En miles de euros)

Gastos diversos

Trabajos realizados por otras empresas y profesionales

Dietas

Locomoción

Otras indemnizaciones

A Entes y Empresas públicas de  la Generalitat

A Fundaciones

A Ayuntamientos

A Empresas privadas

A Familias

A Instituciones y organismos sin fines de lucro

Edificios y otras construcciones

Equipos para procesos de información

Otro inmovilizado material

A Ayuntamientos

A Diputaciones

 725,92

 1.349,75

 6,25

 20,02

 8,76

 286,00

 190,00

 480,00

 210,00

 314,00

 7.108,54

 2.700,00

 50,00

 120,00

 10.749,00

 600,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

226

227

230

231

233

440

441

460

470

480

481

622

626

628

760

761

     TOTAL CAPÍTULO II

     TOTAL CAPÍTULO IV

     TOTAL CAPÍTULO VI

 2.700,00

 8.588,54

 2.870,00

 

311



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DESAGREGACIÓN POR CAPÍTULOS DE GASTO

SECCIÓN:
ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE
95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

F.P. 2

(En miles de euros)

A Instituciones y organismos sin fines  de lucro  317,00

APLICACIÓN
ECONÓMICA

DENOMINACIÓN ECONÓMICA DEL CRÉDITO IMPORTE

781

     TOTAL CAPÍTULO VII

     TOTAL CAPÍTULOS

 11.666,00

 28.947,54

 

312



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE INGRESOS AFECTOS A PROGRAMAS F.P. 3

(En miles de euros)

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE
95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORTENTIDAD:

TOTAL INGRESOS  28.947,54

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

OTRAS ÁREAS

DE LA CONSELLERIA A QUE ESTÁ ADSCRITO

43000

70299

73000

 14.411,54

 78,00

 14.458,00

Transferencias corrientes de la Generalitat

C.S.D. Centro especializado alto rendimiento ciclismo

C.S.D. Centro especializado tecnificación deportiva/pelota

Transferencias de capital de la Generalitat

7

7

CÓD.ING.

T4416000

T5973000

ORIGEN/DESTINO DE LA FINANCIACIÓN CAP

 14.411,54

 18,00

 60,00

 14.458,00

IMPORTELÍNEA

 

313



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

  PROBLEMÁTICA SOBRE LA QUE SE ACTÚA

  OBJETIVO BÁSICO

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

1.- Modificar la Ley 4/1993 del Deporte de la Comunitat Valenciana.
2.- Potenciar la práctica y promoción del deporte entre los ciudadanos.
3.- Apoyar la actividad de las Federaciones y los estamentos que las conforman como vehículo de promoción del deporte.
4.- Apoyar el deporte de elite y la tecnificación deportiva.
5.- Apoyar la construcción de instalaciones deportivas.
6.- Enseñanzas, actividades formativas y titulaciones oficiales relacionadas con la actividad física y el deporte.

1.1.- Realizar una profunda revisión de la Ley del Deporte de la C.V., con el objeto de promulgar un nuevo texto y elaborar normas de
carácter reglamentario con el fin de facilitar su aplicación.
2.1.- Colaborar con instituciones públicas y entidades privadas en el conocimiento y práctica del deporte entre los jóvenes en edad
escolar.
2.2.- Colaborar con las universidades en la promoción del deporte.
2.3.- Colaborar con entidades públicas y privadas en la organización de eventos deportivos.
2.4.- Potenciar las retransmisiones por televisión de acontecimientos deportivos.
2.5.- Colaborar con instituciones públicas y entidades privadas en el conocimiento y práctica del deporte en el colectivo de
disminuidos físicos, psíquicos y sensoriales.
2.6.- Promover en el ámbito deportivo la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres.
2.7.- Promover la adecuada utilización del ocio y el tiempo libre a través de los deportes practicados en el medio natural, con especial
incidencia sobre los deportes náuticos, estos últimos a través de las Escuelas de la Mar de la Generalitat.
3.1.- Apoyar a las federaciones en el funcionamiento y actividad deportiva que desarrollan en el ámbito de la promoción, formación,
tecnificación y organización de eventos deportivos.
4.1.- Calificar a los deportistas de elite de la Comunitat Valenciana y apoyar su formación deportiva y personal, de forma integral.
4.2.- Apoyar a los clubes de elite en su participación en competiciones internacionales y de máxima categoría nacional.
4.3.- Impulsar el desarrollo de proyectos valencianos y de promoción de las categorías inferiores en los clubes de elite.
4.4.- Mejorar las condiciones de preparación y entrenamiento de los deportistas de elite a través de programas de tecnificación.
4.5.- Desarrollar servicios de apoyo al deportista basado en las ciencias aplicadas al deporte.
4.6.- Favorecer el proceso educativo de los jóvenes deportistas.
4.7.- Potenciar la actividad de alto rendimiento en los Centros de Tecnificación clasificados por el CSD.
5.1.- Confeccionar la red básica de instalaciones deportivas de la Comunitat Valenciana.
5.2.- Potenciar y rentabilizar el funcionamiento y actividad de las instalaciones deportivas emblemáticas de la Comunitat Valenciana.
5.3.- Colaborar con Diputaciones y Ayuntamientos en la construcción de instalaciones deportivas.
6.1.- Formación y enseñanzas conducentes a los diplomas de Técnicos Deportivos. Colaborar en la implantación de los nuevos títulos
de Técnicos Deportivos.
6.2.- Formación continua de los técnicos y profesionales de la actividad física y el deporte.

1.1.1.- Promover la modificación de la Ley del Deporte de la C.V.
1.1.2.- Proponer decretos de desarrollo de la Ley del Deporte de la C.V.
2.1.1.- Organizar, junto con Ayuntamientos, Diputaciones y Federaciones los Juegos Deportivos de la C.V.
2.2.1.- Colaborar en la organización de los Campeonatos Autonómicos de Deporte Universitario y en su caso, Campeonatos de España
e Internacionales.
2.3.1.- Apoyar la realización de eventos deportivos especiales de nivel nacional y/o internacional.
2.3.2.- Organizar junto con las federaciones las Copas Generalitat de deportes colectivos.
2.4.1.- Establecer convenios de colaboración con la televisión pública para la realización de retransmisiones deportivas de interés
general.
2.5.1.- Apoyar a la Federación de Deportes Adaptados de la Comunitat Valenciana en la ejecución del proyecto HOSPISPORT, a
desarrollar en centros hospitalarios de la C.V.
2.5.2.- Apoyar a las Federaciones Deportivas con competencias en el deporte en las diferentes discapacidades.
2.6.1.- Facilitar recursos y subvenciones a las federaciones y clubes deportivos de elite para que lleven a cabo políticas de promoción
de la participación femenina.
2.7.1.- Gestionar de manera directa la Campaña "A LA MAR" de actividades náuticas, dirigida al aprendizaje y difusión de los
deportes náuticos, al conocimiento, conservación y respeto al medio ambiente; con especial atención a los jóvenes y los grupos
escolares, a través de las Escuelas de la Mar de la Generalitat.
2.7.2.- Creación de una Red de Escuelas del Mar en la Comunitat.
3.1.1.- Apoyar a las Federaciones deportivas en su funcionamiento y actividad deportiva, así como en la ejecución de programas
especiales de tecnificación deportiva.
3.1.2.- Apoyar la creación y funcionamiento de Centros Especializados de Tecnificación Deportiva.
4.1.1.- Elaborar la lista de deportistas de elite.

 

314



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

MEMORIA DE ACTUACIONES
F.P. 4

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

  PRINCIPALES LÍNEAS DE ACTUACIÓN PARA ALCANZAR EL OBJETIVO

4.2.1.- Apoyar a los clubes de elite.
4.3.1.- Incluir, como criterio de valoración de las subvenciones a clubes, los deportistas de origen valenciano y los equipos de
categorías inferiores.
4.4.1.- Ayudar a las federaciones deportivas en el desarrollo de programas de tecnificación y adquisición del material deportivo.
4.4.2.- Creación de una Red de Centros de Tecnificación Deportiva en la Comunitat.
4.5.1.- Facilitar y promover el uso de los Centros de Tecnificación y los servicios de apoyo al deportista.
4.6.1.- Desarrollar los planes de especialización deportiva.
4.7.1.- Promover el desarrollo de programas de alto rendimiento en los centros clasificados por el CSD.
5.1.1.- Actualizar el censo de instalaciones deportivas municipales.
5.1.2.- Análisis de la oferta de instalaciones deportivas.
5.1.3.- Redactar la normativa de construcción de instalaciones deportivas.
5.2.1.- Construcción de la Ciudad de la Pelota.
5.3.1.- Plan de construcción de instalaciones deportivas (PID 2007-2012) en colaboración con Diputaciones Provinciales y
Ayuntamientos.
6.1.1.- Subvencionar a federaciones deportivas que realicen cursos de técnicos deportivos.
6.1.2.- Registro de diplomas de entrenadores deportivos.
6.1.3.- Autorización de cursos de técnicos deportivos.
6.1.4.- Colaboración en el desarrollo de normativas para la autorización y homologación de centros de titulaciones deportivas.
6.1.5.- Colaboración en el desarrollo curricular y en el Mapa Escolar de las nuevas enseñanzas de técnicos deportivos para su
implantación en la C.V.
6.2.1.- Programa de formación continua en materias relacionadas con la actividad física y el deporte.
6.2.2.- Subvencionar la formación continua de la actividad física y el deporte.
NADA

 

315



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

ANEXO DE INVERSIONES REALES PREVISTAS
F.P. 6

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

(En miles de euros)

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

EC080

EC080010

EC080015

ER080

ER080004

ER080005

OM080

OM080001

OZ080

OZ080001

QI080

QI080001

CONSTR. INSTALACIONES DEPORTIVAS

Moncada. Construc. Ciutat de la Pilota

VALENCIA. Ciutat de l'Esport

REFORMA INSTALACIONES DEPORTIVAS

Centro Tecnificación Cheste

Centro Tecnificación Alicante

OTRO INMOVILIZADO MATERIAL

Mobiliario

OTRAS INVERSIONES

Material náutico

EQUIPOS Y MATERIAL INFORMÁTICO

Ordenadores y servidor informático

 2.500,00

 500,00

 2.000,00

 200,00

 100,00

 100,00

 70,00

 70,00

 50,00

 50,00

 50,00

 50,00

 2.870,00

 8.000,00

 2.000,00

 6.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.000,00

CÓDIGO

MNCD

VLC

CHST

ALC

CMVL

CMVL

CMVL

DENOMINACIÓN DEL PROYECTO Y
SUBPROYECTOS

CÓDIGO
TERRIT.

COSTE *
TOTAL

ESTIMADO

ESTIMACIÓN DE LAS ANUALIDADES

 12.500,00

 4.500,00

 8.000,00

 200,00

 100,00

 100,00

 70,00

 70,00

 50,00

 50,00

 50,00

 50,00

 12.870,00

2009 2010 2011

*Coste estimado de las anualidades 2009 a 2012

TOTAL PROGRAMA

 

316



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T0106000

T0107000

T1481000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 280,00

 1.550,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Ayuntamientos, Entes públicos locales y Entidades privadas

Federaciones deportivas de la C.V.

Universidades de la Comunitat Valenciana  (según Anexo)

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Nominativa distribuida

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomentar la organización de fases municipales e intermunic. de
los Juegos Deportivos de la C. V. y la participación de Entidades deportivas en la competición de
más nivel de iniciación al rendimiento. 

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Garantizar el ejercicio de las funciones públicas de carácter
administrativo que tienen encomendadas por Ley (artículo 38.1 de la Ley 4/93).

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Fomentar la práctica deportiva en la universidad.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 280,00

 1.550,00

 100,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Deporte base. Juegos deportivos de la Comunitat
Valenciana

Deporte federado

Deporte universitario

 

317



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T2142000

T2170000

T2515000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 400,00

 1.400,00

 24,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federaciones deportivas, ayuntamientos, entidades locales y
clubes deportivos de la Comunitat Valenciana

Clubes deportivos de la Comunitat Valenciana

Técnicos y prof. act. física y el deporte

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo para organización de eventos deportivos de carácter
especial, como vehículo de promoción del deporte en la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a los clubes que participan en competiciones oficiales
internacionales y/o de máxima categoría nacional de deporte no profesional.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Favorecer la formación de técnicos que están contribuyendo con
su trabajo y esfuerzo a elevar el nivel del deporte valenciano.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 400,00

 1.400,00

 24,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Eventos deportivos

Apoyo a clubes deportivos

Formación continua en ciencias del deporte

 

318



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T2793000

T2794000

T2797000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 30,00

 30,00

 210,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Entidades con actividades de formación deportiva

Federaciones Deportivas de la Comunitat Valenciana

Mutualidad General Deportiva

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Favorecer la realización de actividades formativas en el ámbito
deportivo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Promover la formación conducente a titular y diplomar
oficialmente a personal técnico y entrenador en las distintas modalidades deportivas según
normativa vigente.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Garantizar el seguro deportivo obligatorio a los participantes en
los JJ.DD. de la Comunitat Valenciana y la campaña A LA MAR.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 30,00

 30,00

 210,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Actividades formativas de ámbito deportivo

Formación de técnicos deportivos

Deporte Base. Juegos deportivos Comunitat
Valenciana y campaña a la Mar. Mutualidad

 

319



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T3139000

T3144000

T3147000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 260,00

 60,00

 40,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federaciones deportivas de la Comunitat Valenciana

Federacion Española de Ciclismo y Federación de Ciclismo de
la Comunitat Valenciana

Federación de Pelota de la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyar los programas de tecnificación como base para el
desarrollo del alto rendimiento deportivo.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir al funcionamiento del CEAR de Ciclismo en Pista,
dirigido a la tecnificación de los mejores deportistas de la Comunitat Valenciana en esa modalidad.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir al funcionamiento del CETD de Pelota Valenciana,
dirigido a la tecnificación de los mejores deportistas de la Comunitat Valenciana en esa modalidad.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 260,00

 60,00

 40,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Tecnificación Deportiva

Centro especializado alto rendimiento ciclismo
en pista

Centro especializado de tecnificación de pelota

 

320



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T3377000

T4466000

T5530000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 36,00

 90,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federación de Deportes Adaptados de la Comunitat Valenciana

Deportistas de elite de la Comunitat Valenciana

Ayuntamiento de Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Favorecer el proceso de readapt. funcional y reinserc.de personas
con discapac. graves, ingresadas en los hosp.de la C.V., así como pacientes tratados en hosp.con
seguimiento extra-hosp, mediante la práctica deportiva adaptada.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Ayudar a los deportistas de elite para sufragar los gastos
ocasionados por sus estudios y formación académica como incentivo económico por sus resultados
deportivos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Costes financieros de la operación de crédito suscrita por el
Ayuntamiento de Valencia para construir las instalaciones deportivas (Convenio 9 de diciembre de
1998).

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 36,00

 90,00

 100,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Convenio Programa HOSPI-SPORT

Becas/Premios Deportistas de elite

Gastos financieros. Construcción instalaciones
deportivas. Ayuntamiento de Valencia

 

321



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T5581000

T5909000

T5910000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 152,54

 275,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federaciones deportivas con programa en el Centro de
Tecnificación de Alicante (según Anexo)

Federaciones deportivas de la Comunitat Valenciana

Federaciones deportivas de la Comunitat Valenciana

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa distribuida

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir al funcionamiento del Centro de Tecnificación de
Alicante y en concreto a los programas de actividades en modalidades de Judo, Badminton y
Remo, que van dirigidos a las/os mejores deportistas de la C.V. en estas especialidades.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a los Planes de Especialización deportiva de Cheste para
que las/os jóvenes deportistas puedan compatibilizar sus estudios con la práctica deportiva.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar gastos corrientes de las selecciones autonómicas de la
Comunitat Valenciana. Homogeneizar la imagen del deporte de la Comunitat Valenciana en
competiciones supracomunitarias.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 152,54

 275,00

 100,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Centro de Tecnificación de Alicante

Planes de especialización deportiva

Selecciones Autonómicas

 

322



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T5913000

T5937000

T5969000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 10,00

 30,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Universidades Valencianas

Federación de Deportes Adaptados de la C.V.

Universidades Valencianas

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar estudios e investigación en ciencias del deporte.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Campaña de promoción del deporte adaptado en playas
accesibles.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyar y fomentar el deporte universitario contribuyendo a la
organización del campeonato universitario de la Comunitat Valenciana (LIGA CADU), que da
acceso a los Campeonatos de España Universitarios.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 10,00

 30,00

 100,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Investigación ciencias del deporte

Promoción del deporte adaptado

Campeonato universitario de la C.V.

 

323



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T5970000

T5974000

T5976000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 26,00

 200,00

 1.000,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Universitat de València-Estudi General, Facultad de Ciencias
de la Actividad Física y Deporte

Federaciones deportivas con programas en el Centro de
Tecnificación la Petxina de Valencia (según Anexo)

Federación Española de Baloncesto

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa distribuida

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Organización de cursos de personal entrenador deportivo en su
bloque común a todas las modalidades deportivas, según la normativa vigente (en aplicación del
RD 1913/1997-BOE 20/01/98 y Orden de 16 de Diciembre BOE 30/12/02).

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir al funcionamiento del Centro Tecnificación Deportiva
la Petxina y en concreto a los programas de tecnificación en las modalidades de atletismo, deportes
adaptados, natación y esgrima, dirigidos a las/os mejores deportistas C.V.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la selección absoluta de baloncesto masculino y
femenino.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 26,00

 200,00

 1.000,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Curso de personal entrenador deportivo

Centro Tecnificación Deportiva la Petxina de
Valencia

Promoción del baloncesto en la Comunitat
Valenciana

 

324



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T6021000

T6603000

T6751000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 760,00

 330,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación Pro-Esport

Real Federación Española de Atletismo

Federaciones Autonómicas (según Anexo)

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa distribuida

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir con los gastos de funcionamiento de la Fundación.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a la organización de un evento extraordinario de carácter
internacional por su especial repercusión en el ámbito del deporte.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar los gastos producidos a las Federaciones Autonómicas
en concepto de colaboración específica dentro de los Juegos Deportivos de la Comunitat
Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 760,00

 330,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Fundación Pro-Esport

Campeonato mundial de atletismo en pista
cubierta

Colaboración en la Organización de Juegos
Deportivos

 

325



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T6752000

T6755000

T7207000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 90,00

 100,00

 25,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Fundación Deportiva Municipal del Ayuntamiento de Valencia

Licenciados en prácticas

Club Pilota Valenciana-Pelayo Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Compensar los gastos por la utilización de la residencia y el
centro médico del Centro de Tecnificación Deportiva Petxina ocasionados por los deportistas que
se preparan en dicho Centro.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Formación prácticas licenciado en Ingeniería Informática y en
Ciencias de la Educación Física y Deporte, en el ámbito de las necesidades del Consell Valencià de
l'Esport.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar gastos corrientes de la realización de la enciclopedia
audiovisual de la Pilota.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 90,00

 100,00

 25,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Residencia y servicios de apoyo al deportista en
el Centro de Tecnificación Deport. Petx. de Val.

Becas realización trabajos de interés para el
Consell Valencià de l'Esport

Enciclopedia audiovisual de la pilota

 

326



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T7210000

T7212000

T7648000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

4

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 100,00

 400,00

 100,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Deportistas de Élite

Federaciones Deportivas, Clubes Deportivos, Ayuntamientos
de la Comunitat Valenciana y Universidades Valencianas

Ayuntamiento de Santa Pola

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Genérica

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Apoyo a los deportistas de élite de la Comunitat Valenciana en
su clasificación y preparación para Campeonatos de Europa, Campeonatos del Mundo, Juegos
Olímpicos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Colaboración del Consell Valencià de l'Esport en proyectos
deportivos de elite y estratégicos para la Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a gastos corrientes del evento.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 100,00

 400,00

 100,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Becas Deporte Olímpico

Proyectos Deportivos de Elite y Estratégicos

Campeonato del Mundo de Windsurf

 

327



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T7649000

T7650000

T2290000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

4

4

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 50,00

 30,00

 6.525,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Universidades Valencianas

Entidades sin ánimo de lucro

Municipios de la Comunitat Valenciana

Diputaciones Provinciales de Alicante, Castellón y Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Convenio

Genérica

Genérica

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Promocionar el deporte de personas mayores en centros de
atención especializados en personas mayores.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Integración a través del deporte de los colectivos más
desfavorecidos.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Construcción y modernización de las instalaciones deportivas
para formalizar el Mapa de Infraestructuras Deportivas de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 50,00

 30,00

 6.525,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Promoción del deporte para personas mayores

Promoción de la integración a través del deporte

Construcción y modernización instalaciones
deportivas

 

328



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T2521000

T2522000

T4416000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 90,00

 2.421,00

 18,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Federaciones deportivas de la Comunitat Valenciana

Entidades locales (según Anexo)

Federación Española de Ciclismo

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Genérica

Nominativa distribuida

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Adquisición de equipamiento deportivo para mejorar el
rendimiento de los deportistas de élite que participan en Programas Especiales de Tecnificación y
Planes de Especialización Deportiva y equipamiento para Federaciones deportivas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar inversiones en infraestructuras deportivas.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribución a las inversiones del CEAR Ciclismo, dirigido a
Tecnificación de las/os mejores deportistas de la Comunitat Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 90,00

 2.421,00

 0,00

I70299 Otras áreas  18,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 18,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Ayuda para inmovilizado de carácter deportivo u
otro

Infraestructuras Deportivas

CEAR Ciclismo

 

329



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T5532000

T5973000

T5979000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

IMPORTE:

 1.319,00

 209,00

 60,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Ayuntamiento de Valencia

Federación de Pelota de la Comunitat Valenciana.

Ayuntamiento de Valencia

ORIGEN:

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Amortización de la operación de crédito suscrita por el
Ayuntamiento de Valencia para construir las instalaciones deportivas (Convenio 9 de diciembre de
1998).

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a las inversiones del Centro Especializado de
Tecnificación Deportiva de Pelota dirigido a la tecnificación de los mejores deportistas de la
Comunitat Valenciana.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Contribuir a las inversiones del Centro de Tenificación
Deportiva la Petxina dirigido a la Tecnificación de los mejores deportistas de la Comunitat
Valenciana.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 1.319,00

 149,00

 60,00

I70299 Otras áreas  60,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

 0,00

 60,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

CAP:

Construcción Instalaciones Deportivas

Centro Especialización Tecnif. Deportiva de
Pelota CETD

Centro de Tecnificación Deportiva la Petxina de
Valencia

 

330



F.P. 7

PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT 2009

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

SECCIÓN:

ENTIDAD:

18 CULTURA Y DEPORTE

95 CONSELL VALENCIÀ DE L'ESPORT

(En miles de euros)

T5980000

T6606000

DENOMINACIÓN LÍNEA:

DENOMINACIÓN LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

CÓDIGO LÍNEA:

7

7

IMPORTE:

IMPORTE:

 600,00

 424,00

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

APORTACIÓN GENERALITAT NO CONDICIONADA:

Diputación de Castellón

Ayuntamiento de Castellón

ORIGEN:

ORIGEN:

IMPORTE        AP.COND.G.

IMPORTE        AP.COND.G.

REGULACIÓN:

REGULACIÓN:

Nominativa

Nominativa

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Construcción y modernización de las instalaciones deportivas de
la provincia de Castellón.

DESCRIPCIÓN Y FINALIDAD: Financiar la ciudad del deporte de Castellón.

ENTIDAD COLABORADORA:

ENTIDAD COLABORADORA:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

BENEFICIARIOS PREVISTOS:

 600,00

 424,00

APORTACIÓN EXTERNA:

APORTACIÓN EXTERNA:

 0,00

 0,00

Total financiación afectada

Total financiación afectada

CAP:

CAP:

Convenio Diputación de Castellón

Convenio Ciudad Deportiva de Castellón

 

331



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE 

PROGRAMA: 95 CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
T1481000 “Deporte Universitario” 

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Universidad de Alicante 18.979,00
Universitat de València – Estudi General 29.871,00
Universidad Politécnica de Valencia 28.101,00
Universidad Miguel Hernández. Elche 5.970,00
Universitat Jaume I. Castelló 10.327,00
Universidad Cardenal Herrera-CEU 3.537,00
Universidad Católica de Valencia 3.215,00

TOTAL 100.000,00

 

332



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE 

PROGRAMA: 95 CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
T2522000 “Infraestructuras Deportivas” 

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Ayuntamiento de Xàtiva 1.000.000,00
Ayuntamiento de La Nucia 408.649,00
Ayuntamiento de Denia 487.046,00
Ayuntamiento de Silla 156.305,00
Ayuntamiento de Alcoi 369.000,00

TOTAL 2.421.000,00

 

333



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE 

PROGRAMA: 95 CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
T5581000 "Centro de Tecnificación de Alicante" 

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Federación de Judo C.V. 64.405,78
Federación de  Bádminton C.V. 57.626,22
Federación de Remo C.V. 30.508,00

TOTAL 152.540,00

 

334



      
      
   

 
PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 

DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 
FP. 7   

          
          
   SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE  
       
       
   PROGRAMA: 95 CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT  
          
          
   RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA: 
   T5974000 “Centro Tecnificación Deportiva la Petxina de Valencia”  
        (Euros)  
  

BENEFICIARIOS 
 

IMPORTE 
 

    
    
 Federación de Atletismo C.V.  44.445,00  
 Federación de Deportes Adaptados C.V. 40.000,00  
 Federación de Esgrima C.V.  22.227,00  
 Federación de Natación C.V.  71.100,00  
 Federación de Hockey C.V.  22.228,00  
   
    
  

TOTAL 
 

200.000,00
 

 
 

 

335



PRESUPUESTOS DE LA GENERALITAT   2009 
DETALLE DE TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES

FP. 7

SECCIÓN: 18 CULTURA Y DEPORTE 

PROGRAMA: 95 CONSELL VALENCIÀ DE L’ESPORT 

RELACIÓN DE BENEFICIARIOS DE LA LÍNEA NOMINATIVA:
T6751000 "Colaboración en la Organización de Juegos Deportivos" 

(Euros)

BENEFICIARIOS IMPORTE

Federación de Ajedrez C.V. 6.000,00
Federación de Atletismo C.V. 66.000,00
Federación de Bádminton C.V. 5.200,00
Federación de Baloncesto C.V. 140.000,00
Federación de Balonmano C.V. 24.000,00
Federación de Ciclismo C.V. 6.000,00
Federación de Esgrima C.V. 1.800,00
Federación de Fútbol C.V. (Fútbol Sala) 8.000,00
Federación de Gimnasia C.V. 6.000,00
Federación de Halterofilia C.V. 2.000,00
Federación de Judo C.V. 13.000,00
Federación de Natación C.V. 3.500,00
Federación de Orientación C.V. 2.500,00
Federación de Pelota C.V. 5.500,00
Federació de Pilota Valenciana C.V. 6.000,00
Federación de Rugby C.V. 5.000,00
Federación de Tennis de Taula C.V. 4.500,00
Federación de Triatlón C.V. 3.000,00
Federación de Voleibol C.V. 22.000,00

TOTAL 330.000,00

 

336





  

338



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

           1.001,64 
             133,01 

               0,00 
           4.811,16 
           2.208,05 

               0,00 
               0,00 

            -124,08 

              50,00 

         268.319,00 

               0,00 

              76,07 

         -23.842,99 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              30,00 
              20,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           8.250,00 
         260.069,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 

              36,99 
              39,08 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              50,00 
               0,00 

               0,00 
             500,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         235.946,23 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

              39,08 
              36,99 

TOTAL TOTAL         244.602,08          244.602,08 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

04 - INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS

           8.029,78 

               0,00 

         236.496,23 

              76,07 

               0,00 

 

339



04 - INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 80,92

 1.994,58

 0,00

 20.560,35

 467.042,50

 500,66

 0,00

 0,00

 8.468,26

 0,00

 94.295,98

 142,45
 599,82

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 2,29
 0,00

 78,63
 0,00

 1.843,43
 151,15

 0,00

 0,00
 0,00

 20.560,35
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 467.042,50

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 6.784,29
 95,80
 0,00

 1.588,17
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 94.295,98

 0,00
 0,00
 0,00

 599,82
 0,00

 0,00
 0,00
 2,29
 0,00

 76,25
 0,00

 1.924,46
 155,51

 0,00

 0,00
 0,00

 13.097,35
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 210.997,66

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3.784,29
 95,80
 0,00

 1.588,17
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 91.437,08

 0,00
 0,00
 0,00

 422,37
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  593.685,52  324.224,34

 490.179,01

 103.506,51

 226.754,18

 97.470,16

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 78,54

 2.079,97

 0,00

 13.097,35

 210.997,66

 500,66

 0,00

 0,00

 5.468,26

 0,00

 91.437,08

 142,45
 422,37

 

340



04 - INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 38.500,06

 0,00

 2.050,71

 23.001,33

 442.619,57

 0,00
 91,56

 0,00

 0,00

 0,00
 86.139,23

 0,00
 1.149,89

 133,17

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 59.300,22

 0,00
 3.492,68

 0,00
-25.294,48

 0,00
 1.001,64

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 35,00
 172,27

 0,00
 1.843,44

 0,00
 0,00
 0,00

 23.001,33

 0,00
 442.619,57

 0,00
 0,00
 0,00

 15,00
 76,56
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 86.121,22

 0,00
 0,00

 18,01

 0,00
 0,00

 666,44
 115,99

 0,00
 367,46

 0,00

 58.800,22

 0,00
 3.492,68

 0,00
-25.305,77

 0,00
 11,29
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 121,31
 81,10
 0,00

 1.924,47

 0,00
 0,00
 0,00

 20.793,28

 0,00
 206.673,34

 0,00
 0,00
 0,00

 51,99
 37,48
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 56.241,88

 0,00
 0,00

 18,01

 0,00
 0,00

 666,44
 115,99

 0,00
 367,46

 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  593.685,52  324.224,34

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 59.300,22

 0,00

 209,65
 3.283,03

 11,29
-25.305,77

 58.800,22

 0,00

 209,65
 3.283,03

 0,00
-25.305,77

 40.550,77

 465.712,46

 87.422,29

 39.125,30

 227.556,09

 57.542,95

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 59.300,22

 0,00

 0,00

 0,00

 58.800,22

 0,00

 0,00

 0,00

 36.998,42

 0,00

 2.126,88

 20.793,28

 206.673,34

 0,00
 89,47

 0,00

 0,00

 0,00
 56.259,89

 0,00
 1.149,89

 133,17

 

341



04 - INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

           5.812,80

          -4.811,16

           1.001,64

           1.001,64

           1.001,64

           6.203,69

          -6.192,40

              11,29

              11,29

              11,29

          27.099,18

               0,00
               0,00

         -19.577,33

           6.509,38

          -3.346,66

          -4.862,84

            -133,01
             124,08

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
          -4.811,16

               0,00

               0,00

          19.510,84

               0,00
               0,00

         -13.651,92

           8.659,38

          -3.401,55

          -4.905,94

            -127,57
             120,45

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
          -6.192,40

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

          24.118,29
           2.980,89

         -19.577,33
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           6.509,38

          -2.533,40
            -813,26

               0,00

          -2.495,27
             -15,13
               0,00

          -2.352,44
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -4.811,16
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           6.509,38
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           8.659,38
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          17.014,61
           2.496,23

         -13.651,92
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           8.659,38

          -2.626,20
            -775,35

               0,00

          -2.347,15
             -14,61
               0,00

          -2.544,18
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -6.192,40
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

342



(En miles de euros)04 - INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 3.346,66
 22.232,12

 0,00
 0,00

 50,00
 0,00

 268.319,00
 0,00

 293.947,78

 76,07
 0,00

 294.023,85

 27.099,18
 6.509,38

 0,00

 0,00
 50,00

 500,00
 235.946,23

 270.104,79

 76,07
 23.842,99

 294.023,85

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

343



INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

 El Instituto Valenciano de Finanzas tiene como misión actuar como principal instrumento de la política financiera de la 
Generalitat, siendo sus principales funciones: 

- La gestión del endeudamiento tanto de la Generalitat como de sus entidades autónomas y empresas. 

- La financiación a largo plazo de inversiones realizadas por empresas de la Comunitat y por empresas foráneas que inviertan en 
la misma. 

- La ejecución de las competencias relativas al control, inspección y disciplina de las entidades financieras que están bajo la 
tutela administrativa de la Generalitat. 

Como responsable de la gestión del endeudamiento de la Generalitat y de sus empresas, el IVF tiene como objetivo el diseño 
de los instrumentos financieros más idóneos en cada momento, la gestión racional de las carteras de deuda y la obtención de las 
mejores condiciones en los mercados financieros internacionales. De este modo, en el ámbito de la financiación pública de 
infraestructuras, el IVF buscará los instrumentos y diseños apropiados, teniendo en cuenta las restricciones presupuestarias 
derivadas del Texto Refundido de la Ley de Estabilidad Presupuestaria y los criterios de Eurostat sobre déficit y deuda pública, 
con el fin de posibilitar su realización para mejorar el crecimiento potencial de la economía y la calidad de vida de los 
ciudadanos de la Comunitat Valenciana. Asimismo, como entidad especializada en la materia, el IVF actuará como agente 
difusor y asesor en materia económica, financiera y de finanzas públicas, y colaborará con otros departamentos de la Generalitat, 
con otras Administraciones Públicas y con otras Instituciones para potenciar la difusión del conocimiento, del debate y discusión 
en las materias anteriormente aludidas. 

El IVF, como principal instrumento de la política de crédito público de la Generalitat, tiene como principal objetivo propiciar 
medidas de apoyo a la empresa valenciana en materia de financiación y acceso al crédito, en condiciones favorables de plazo y 
coste, para contribuir a la modernización y actualización tecnológica de las empresas, así como el incremento de su 
competitividad, y la adecuación de sus estructuras técnicas, comerciales y financieras.  

Como supervisor de las entidades financieras valencianas, el IVF tiene como objetivo, además de velar por el cumplimiento de 
la normativa sobre transparencia de las operaciones financieras y protección de los clientes y usuarios de estas entidades, la 
vigilancia de la solvencia de las entidades y la salud del sistema financiero valenciano, procurando que goce, al mismo tiempo, 
de un alto grado de desarrollo, estabilidad y un buen funcionamiento; asimismo, que sea capaz de ofrecer una completa gama de 
productos y servicios financieros, tanto a las empresas como a las economías domésticas, en condiciones económicas 
competitivas, al objeto de propiciar su participación como instrumento fundamental de vertebración económica y su 
contribución al desarrollo económico y social de la Comunitat Valenciana. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

El Instituto Valenciano de Finanzas ha diseñado un nuevo Plan Estratégico para el periodo 2009-2011, cuyas principales 
metas son: 
- Aumentar el impacto económico-social de sus actuaciones. Esta meta está alineada directamente con la misión del Instituto, 

con el objetivo de favorecer aquellas actuaciones que presenten un mayor impacto positivo en la sociedad valenciana. Bajo 
este prisma, el Instituto Valenciano de Finanzas iniciará o desarrollará durante el periodo 2009, las siguientes iniciativas: 

. Líneas prioritarias de crédito. Mantener estas líneas a través de las cuales se establecen condiciones preferentes para las 
operaciones destinadas a sectores clave de nuestra economía. 

. Capital Riesgo. Consolidar la participación del IVF en instrumentos de capital riesgo, impulsar la creación de nuevos 
fondos en la Comunitat, y  realizar acciones informativas y divulgativas con el fin de promover el conocimiento y 
utilización de estos instrumentos entre el empresariado valenciano. 

. Líneas de mediación. Establecer mecanismos de colaboración con las entidades financieras para el establecimiento de unas 
líneas de financiación preferente, que facilite y amplíe al acceso a la financiación de inversiones de las Pymes valencianas. 

. Préstamos participativos. Desarrollar desde el IVF y con la colaboración de otras entidades financieras un préstamo 
participativo para las empresas valencianas. 

. Microcréditos. Establecer programas de microcréditos en colaboración con otros departamentos de la administración 
valenciana y con el apoyo de otras entidades e instituciones financieras. 

. Planes de Apoyo Financiero a Sectores Tradicionales. El IVF y la Sociedad de Garantía Recíproca de la Comunitat 
Valenciana, han suscrito acuerdos por los que el Instituto se compromete a aportar anualmente fondos, con el fin de 
garantizar una línea de avales, concedidos por la SGR, para las empresas de los sectores tradicionales en la Comunitat y así 
cubrir sus necesidades de circulante y reestructuración de pasivos.  

 

344



- Aumentar la eficiencia del IVF. Esta meta estratégica se plantea con el objetivo de alinear las actuaciones del IVF, con el reto 
planteado por la Generalitat en relación a la creación de una Administración Pública moderna, eficaz y orientada al ciudadano. 

- Incrementar el grado de conocimiento/reconocimiento del IVF. Esta meta estratégica se plantea con el fin de aumentar el grado 
de conocimiento del Instituto Valenciano de Finanzas entre las partes interesadas que pueden interactuar con él y para que 
aquellos que ya nos conocen, muestren un mayor grado de reconocimiento. 

OBSERVACIONES 

- SERVICIO DE LA DEUDA. El Instituto Valenciano de Finanzas tiene encomendada la gestión del endeudamiento de la 
Generalitat, de sus entidades autónomas y empresas. Con el fin de adecuar la imputación de los gastos de funcionamiento que 
se deriven de dicha gestión, se incluye una línea de subvención de gastos de funcionamiento del Servicio de la Deuda de la 
Generalitat y la campaña de publicidad de Valors de la Generalitat. 

- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO. Se ha establecido en los presupuestos del ejercicio 2009, un importe económico cuyo 
objeto es la compensación económica por actividades que realiza el IVF, en ejecución de las competencias de carácter 
administrativo que tiene atribuidas por la Generalitat. 

- AVALES. En el ejercicio 2009, el IVF podrá prestar avales, cauciones y otro tipo de garantías. 

- PERSONAL. En el presupuesto del 2009 se ha reflejado los gastos de personal estimados para dicho ejercicio. 

- SOCIEDAD DE GARANTIA RECIPROCA. Se ha incluido para el presupuesto del ejercicio 2009, un importe para atender las 
obligaciones económicas derivadas del contrato de reafianzamiento con la SGR, teniendo en cuenta la evolución económica de 
los últimos años. El IVF necesita que la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo dote de los medios oportunos al IVF, 
para poder atender los compromisos potenciales derivados del mencionado contrato de reafianzamiento. Este importe se 
incluye en los presupuestos del Instituto Valenciano de  Finanzas.  

- ENDEUDAMIENTO. En el ejercicio 2009, el IVF podrá endeudarse por un importe máximo que se calculará teniendo en 
cuenta las inversiones a realizar durante el transcurso del año, y la curva de tipos de interés estimada, tanto en los ingresos 
como en los gastos.  

- INCREMENTO DEL FONDO SOCIAL. El IVF ha incluido en el presupuesto de 2009 el importe estimado con el fin de 
mejorar el nivel de sus recursos propios, para dotar al balance del IVF de la solidez adecuada al volumen de operaciones 
previsto y en consecuencia, reforzar la solvencia de la entidad. 

- SUBVENCIÓN DE CAPITAL. Con la finalidad de renovar el inmovilizado material, fundamentalmente en materia de 
equipamiento e instalaciones fijas se ha solicitado una subvención de capital. 

- FONDO DE GARANTÍA ESPECIAL. El presupuesto del IVF, incluye la dotación económica de un Fondo, que tiene como 
objetivo cubrir los posibles quebrantos que pueda tener el Instituto Valenciano de Finanzas en su actividad crediticia, como 
consecuencia de fases adversas por las que periódicamente atraviesa el ciclo económico.  

- PLAN DE COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN AL EMPRESARIO. El presupuesto del IVF incluye un importe, que tiene 
como objetivo, el diseño y desarrollo de un plan de comunicación para dar a conocer los servicios y productos del IVF entre 
las PYMES de la Comunitat Valenciana, así como la participación en foros, ferias, etc., o la firma de convenios con 
Instituciones que contribuyan a dichos objetivos. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

Plantilla a 31-12-2008: 62 

Plantilla a 31-12-2009: 62 
 

 

 

345



  

346





  

348



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

            -308,45 
             849,54 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -541,09 

             300,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             222,00 
              78,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             300,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL             300,00              300,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

06 - RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA

               0,00 

               0,00 

             300,00 

               0,00 

               0,00 

 

349



06 - RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 147,59

 7.398,79

 0,00

 185.045,45

 0,00

 0,00

 0,00

 81,96

 17.554,06

 0,00

 0,00

 1,47
 2.401,61

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 147,59
 0,00

 5.540,12
 1.858,67

 0,00

 0,00
 0,00

 185.036,90
 0,00
 0,00
 0,00
 8,55

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 58,60
 0,00
 0,00
 0,00

 23,36

 0,00
 498,35

 17.055,71
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.401,61
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 121,21
 0,00

 5.879,29
 2.095,42

 0,00

 0,00
 0,00

 185.036,90
 0,00
 0,00
 0,00
 8,55

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 58,60
 0,00
 0,00
 0,00

 23,36

 0,00
 498,35

 12.232,53
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 769,10

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 736,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  212.630,93  207.460,78

 192.591,83

 20.039,10

 193.141,37

 14.319,41

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 121,21

 7.974,71

 0,00

 185.045,45

 0,00

 0,00

 0,00

 81,96

 12.730,88

 769,10

 0,00

 1,47
 736,00

 

350



06 - RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

-927.230,45

 0,00

 3.782,82

 0,00

 1.088.617,44

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 32.503,87

 11.933,50
 3.023,75

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 227.159,17

 0,00
-5,39

 0,00
-1.154.075,78

 0,00
-308,45

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 300,00
 3.482,82

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.088.617,44

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 32.484,49

 0,00
 0,00

 19,38

 12,72
 0,51

 1.140,24
 1.081,98

 0,00
 788,30

 0,00

 227.159,17

 0,00
-5,39

 0,00
-1.131.939,21

 0,00
-22.136,57

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 567,56
 3.456,35

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.088.617,44

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 32.484,49

 0,00
 0,00

 19,38

 12,72
 0,51

 1.519,95
 1.049,88

 0,00
 837,16

 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  212.630,93  207.460,78

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 227.159,17

 0,00

-5,39
 0,00

 0,00
-1.154.075,78

 227.159,17

 0,00

-5,39
 0,00

 0,00
-1.131.939,21

-923.447,63

 1.088.617,44

 47.461,12

-922.898,09

 1.088.617,44

 41.741,43

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 227.159,17

 0,00

 0,00

 0,00

 227.159,17

 0,00

 0,00

 0,00

-926.922,00

 0,00

 4.023,91

 0,00

 1.088.617,44

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 32.503,87

 5.817,34
 3.420,22

 0,00

 

351



06 - RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

              91,55

            -400,00

            -308,45

            -308,45

            -308,45

           4.468,62

         -26.605,19

         -22.136,57

         -22.136,57

         -22.136,57

           2.305,86

               0,00
               0,00

            -357,03

          16.273,77

         -15.340,52

          -2.482,08

            -849,54
             541,09

               0,00
               0,00

               0,00

            -400,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

           6.778,33

               0,00
               0,00

            -472,89

          16.219,83

         -14.513,34

          -3.159,85

          -1.086,96
             703,50

               0,00
               0,00

               0,00

         -26.605,19

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
           2.305,86

               0,00
            -357,03

               0,00
               0,00

              70,00
          16.203,77

         -11.739,31
          -3.601,21

               0,00

          -2.263,26
            -125,20

               0,00
               0,00

             -93,62
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
            -400,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

          16.203,77
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          16.168,83
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
           6.778,33

               0,00
            -472,89

               0,00
               0,00

              51,00
          16.168,83

         -11.113,97
          -3.399,37

               0,00

          -2.911,65
            -124,20

               0,00
               0,00

            -124,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
         -26.605,19

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

352



(En miles de euros)06 - RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 15.340,52
 2.745,49

 400,00
 93,62

 300,00
 0,00

 0,00
 0,00

 18.879,63

 0,00
 0,00

 18.879,63

 2.375,86
 16.203,77

 0,00

 0,00
 300,00

 0,00
 0,00

 18.879,63

 0,00
 0,00

 18.879,63

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

353



RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

 La Ley de la Generalitat Valenciana 7/84, de 4 de julio, de creación de la Entidad Pública Radiotelevisión Valenciana 
(RTVV) persigue, con la prestación de los servicios públicos de radiodifusión y televisión, que éstos sean uno de los soportes de 
desarrollo cultural propio de todos los valencianos. 

Así, dentro del marco de una competencia desmedida y de la complejidad de los sectores de la radio y de la televisión, 
Radiotelevisión Valenciana pretende participar en todo el movimiento, nuevas tecnologías y sistemas de emisión para: 

- Estar al servicio de los intereses generales de todas las valencianas y valencianos, estén residiendo o no en la Comunitat 
Valenciana, informándoles de todo lo que acontece en la misma. 

- Ser punto de encuentro y vehículo de expresión del pluralismo político, social y cultural de la Comunitat Valenciana, 
separando entre informaciones y opiniones, la identificación de quienes sustentan estas últimas y la libre expresión de las 
mismas. 

- Ser un instrumento fundamental al servicio de nuestra lengua para promocionarla, protegerla y fomentar su utilización. 

- Ser vehículo de divulgación de nuestra cultura y tradiciones, así como ser un elemento vertebrador de todas las valencianas y 
valencianos, con criterios de objetividad, veracidad e imparcialidad de los informativos. 

- Incentivar la publicidad en valenciano en los dos canales de Televisión Autonómica Valenciana, S.A. (TVV) y en los de Radio 
Autonomía Valenciana, S.A. (RAV, S.A.). 

- Fomentar la protección de la infancia y de la juventud, evitando la exaltación de la violencia y la apología de hechos y 
conductas atentatorias a la vida, la libertad y la igualdad de hombres y mujeres. 

- Respetar el pluralismo político, cultural y lingüístico, religioso y social y demás principios recogidos en la Constitución 
Española, en el Estatuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana y demás normativa. 

- Incrementar la audiencia y participar en aquellas iniciativas empresariales del mundo de la comunicación radiotelevisiva como 
elementos imprescindibles de consecución de objetivos para evitar la colonización cultural y económica, dada la actual y 
futura proliferación del espectro radiotelevisivo, lo que contribuirá al desarrollo de la industria audiovisual valenciana. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Potenciar las producciones propias y las coproducciones en los dos canales de TVV para que predominen éstas sobre las 
producciones ajenas, lo que coadyuvará a la potenciación de la industria audiovisual valenciana. 

- Realizar los esfuerzos necesarios para incrementar los niveles de audiencia y aceptación de los dos canales de TVV y de RAV, 
S.A. 

- Mantener las horas totales de emisión  en valenciano en TVV. 

- Mantener las emisiones por satélite y cable del Canal Televisió Valenciana Internacional (TVVi) y participar en otras 
iniciativas con las Televisiones Autonómicas. 

- Mantener en la programación de RAV, S.A. el actual nivel de utilización del valenciano, durante las veinticuatro horas diarias 
de emisión. 

- Reforzar la información sobre acontecimientos locales y de la Comunitat Valenciana, potenciando los programas especiales 
para realzar las actividades culturales y tradicionales de nuestra Comunitat. 

- Continuar con las inversiones para emitir en sistema digital (TDT) a instalar en las infraestructuras de la red de difusión y 
transporte de la señal de TVV con la finalidad de alcanzar una cobertura superior al 96% de la población de la Comunitat 
Valenciana a 31-12-2009. Colaborar con otras instituciones para que la cobertura de las emisiones en TDT de TVV pueda 
llegar a todas las zonas, espacialmente aquellas con dificultades geográficas. 

 

354



- Incrementar la participación de TVV y RAV, S.A. en los mercados publicitarios. 

- Aumentar las prácticas de los profesionales del sector audiovisual mediante contratos de formación. Ampliar el área de 
formación permanente de los trabajadores del grupo RTVV, así como las prácticas de formación de estudiantes dentro del 
Programa de Formación en Centros de Trabajo (FCT) y prácticas de empresa. 

- Mantener los actuales niveles de inversión para reposición y modernización del equipamiento técnico, especialmente de nuevas 
tecnologías digitales. 

- Mantener la actual plantilla de puestos de trabajo en RTVV, TVV y RAV, S.A. 

- Y, en especial, estar al servicio de los intereses generales de todos los valencianos y valencianas, estén residiendo o no en la 
Comunitat Valenciana, manteniéndoles informados en todo cuanto acontece en la misma, ser punto de encuentro y de 
expresión de todas las tendencias políticas o sensibilidades sociales y culturales, ser un instrumento al servicio de nuestra 
lengua para fomentar su utilización, ser el vehículo de divulgación de nuestra cultura y tradiciones, así como ser un elemento 
vertebrador de todo lo valenciano. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 242 

   Plantilla a 31-12-2009: 242 

 

 

355



  

356





  

358



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

          -3.563,21 
           4.880,62 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          -1.317,41 

           2.006,96 

               0,00 

               0,00 

             206,87 

               0,00 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           2.006,96 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 

             206,87 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           2.006,96 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

             206,87 
               0,00 

TOTAL TOTAL           2.213,83            2.213,83 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

07 - TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A.

               0,00 

               0,00 

           2.006,96 

             206,87 

               0,00 

 

359



07 - TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 1.564,32

 16.919,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 57.497,77

 20.632,28

 6.183,95

 231,55

 2.365,66
 20,61

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.564,32
 0,00

 5.466,71
 11.452,99

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 52.679,08
 249,40

 0,00
 0,00
 0,00

 4.569,29

 19.677,60
 0,51

 80,77
 0,00
 0,00

 873,40
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6.183,95

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 231,55

 20,61
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.120,12
 0,00

 5.716,07
 13.521,49

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 52.679,08
 249,40

 0,00
 0,00
 0,00

 4.569,29

 18.513,62
 0,51

 80,77
 0,00
 0,00

 16.790,60
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 282,73

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 231,55

 27,39
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  105.415,84  117.148,28

 18.484,02

 86.931,82

 21.357,68

 95.790,60

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 2.120,12

 19.237,56

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 57.497,77

 35.385,50

 282,73

 231,55

 2.365,66
 27,39

 

360



07 - TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 22.278,39

 0,00

 4.334,39

 376,11

 0,00

 0,00
 1.857,60

 0,00

 0,00

 0,00
 60,05

 0,00
 76.485,03

 24,27

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 1.266.416,43

 0,00
 231,55

 0,00
-1.240.806,38

 0,00
-3.563,21

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 1.404,87
 2.929,52

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 376,11

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 602,09
 1.255,51

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 60,05

 4.969,76
 399,50

 64.478,72
 2.828,02

 0,00
 3.726,84

 82,19

 1.266.416,43

 0,00
 231,55

 0,00
-1.096.044,86

 0,00
-144.761,52

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 1.162,28
 2.689,43

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 376,11

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 498,12
 1.152,61

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 60,05

 5.759,76
 399,50

 71.970,77
 2.744,20

 0,00
 3.618,29

 82,19

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  105.415,84  117.148,28

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 1.266.416,43

 0,00

 231,50
 0,05

 0,00
-1.240.806,38

 1.266.416,43

 0,00

 231,50
 0,05

 0,00
-1.096.044,86

 26.612,78

 2.233,71

 76.569,35

 29.693,31

 2.026,84

 85.428,13

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 1.266.416,43

 0,00

 0,00

 0,00

 1.266.416,43

 0,00

 25.841,60

 0,00

 3.851,71

 376,11

 0,00

 0,00
 1.650,73

 0,00

 0,00

 0,00
 60,05

 769,10
 84.574,71

 24,27

 

361



07 - TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

          -3.513,21

             -50,00

          -3.563,21

          -3.563,21

          -3.563,21

        -145.086,29

             324,77

        -144.761,52

        -144.761,52

        -144.761,52

          80.019,33

               0,00
               0,00

        -154.134,15

         125.202,65

         -35.680,38

         -15.357,45

          -4.880,62
           1.317,41

               0,00
               0,00

               0,00

             -50,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          70.937,83

               0,00
               0,00

        -187.037,44

          33.325,55

         -34.663,01

         -23.333,07

          -5.367,34
           1.051,19

               0,00
               0,00

               0,00

             -50,00

               0,00

               0,00
             374,77

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

          35.266,50
          44.752,83

        -152.133,60
          -1.472,05
            -528,50

               0,00

             183,00
         125.019,65

         -26.523,82
          -9.156,56

               0,00

         -13.436,68
            -132,19

               0,00
          -1.788,58

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
             -50,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

         122.586,99
           2.432,66

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          30.911,59
           2.313,96

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          29.185,00
          41.752,83

        -184.446,75
          -1.890,69
            -700,00

               0,00

             100,00
          33.225,55

         -25.987,25
          -8.675,76

               0,00

         -16.272,48
          -1.694,04

               0,00
          -5.366,55

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
             -50,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             374,77

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

362



(En miles de euros)07 - TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 35.680,38
 169.491,60

 50,00
 0,00

 2.006,96
 0,00

 0,00
 0,00

 207.228,94

 206,87
 0,00

 207.435,81

 82.634,99
 122.586,99

 0,00

 0,00
 2.006,96

 0,00
 0,00

 207.228,94

 206,87
 0,00

 207.435,81

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

363



TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Ser el punto de encuentro y de expresión de todas las tendencias políticas o sensibilidades sociales y culturales, ser un 
instrumento de nuestra lengua para fomentar su utilización, ser el vehículo de divulgación de nuestra cultura y tradiciones, así 
como ser un elemento vertebrador de todo lo valenciano. Asimismo, Televisión Autonómica Valenciana, S.A. (TVV) pretende 
mantener su dinámica y competencia en el sector audiovisual participando en las nuevas tecnologías y sistemas de emisión. 

- Además, en cumplimiento de las directrices de la entidad pública Radiotelevisión Valenciana, Televisión Autonómica 
Valenciana, S.A. (TVV) está concebida como servicio público, valenciana, de calidad, abierta, generalista, plural y con una 
programación equilibrada, pretendiendo en todo momento estar al servicio de los intereses generales de todos los valencianos.  

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Potenciar las producciones propias y las coproducciones para que predominen éstas sobre las producciones ajenas, lo que 
coadyuvará a la potenciación de la industria audiovisual valenciana. 

- Potenciar las retransmisiones deportivas para coadyuvar al fomento del deporte, con especial incidencia en el deporte 
autóctono. 

- Realizar los esfuerzos necesarios para incrementar la audiencia. 

- Mantener las horas totales de emisión en valenciano. 

- Mantener las emisiones por satélite y cable del canal Televisió Valenciana Internacional (TVVi) y participar en otras 
iniciativas con las Televisiones Autonómicas. 

- Reforzar los informativos locales y de la Comunitat Valenciana, potenciando los programas especiales para realzar las 
actividades culturales y tradicionales de nuestra Comunitat. 

- Continuar con las inversiones para emitir en sistema digital (TDT) a instalar en las infraestructuras de la red de difusión y 
transporte de la señal de TVV, con la finalidad de superar la cobertura  del 96% de la población de la Comunitat Valenciana a 
finales de 2009. Colaborar con otras instituciones para que la cobertura de las emisiones en TDT de TVV pueda llegar a todas 
las zonas, especialmente aquellas con dificultades geográficas. 

- Incrementar la participación de TVV en los mercados publicitarios. 

- Aumentar las prácticas de los profesionales del sector audiovisual mediante contratos de formación. Ampliar el área de 
formación permanente de los trabajadores de TVV, así como las prácticas de formación de estudiantes dentro del programa de 
Formación en Centros de Trabajo (FCT) y prácticas de empresa. 

- Continuar con las inversiones para la adquisición de equipamiento técnico de nueva tecnología 

- Mantener la actual plantilla de puestos de trabajo. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 727 

   Plantilla a 31-12-2009: 727 

 

 

364





  

366



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

             -41,63 
             180,08 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -138,45 

             100,00 

               0,00 

               0,00 

              35,87 

               0,00 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              82,00 
              18,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 

              23,70 
              12,17 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             100,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

              12,17 
              23,70 

TOTAL TOTAL             135,87              135,87 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

08 - RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A.

               0,00 

               0,00 

             100,00 

              35,87 

               0,00 

 

367



08 - RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 29,37

 735,35

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6,77

 650,85

 6.032,28

 0,00

 1,72
 6,86

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 29,37
 0,00

 343,80
 391,55

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 6,77
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 619,60
 0,00
 4,59
 0,00
 0,00

 26,66
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6.032,28

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6,86
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 17,84
 0,00

 347,35
 479,61

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 6,77
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 698,38
 0,00
 4,59
 0,00
 0,00

 356,66
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 5.817,34

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 8,70
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  7.463,20  7.738,96

 764,72

 6.698,48

 844,80

 6.894,16

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 17,84

 826,96

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6,77

 1.059,63

 5.817,34

 0,00

 1,72
 8,70

 

368



08 - RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 5.054,19

 0,00

 423,32

 0,00

 0,00

 0,00
 181,43

 0,00

 0,00

 0,00
 5,32

 282,73
 1.516,21

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 51.801,23

 0,00
-0,57

 0,00
-46.704,84

 0,00
-41,63

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 70,00
 353,32

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 30,00
 151,43

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,32

 0,51
 98,85

 528,37
 406,99

 0,00
 481,49

 0,00

 51.801,23

 0,00
-0,57

 0,00
-37.241,12

 0,00
-9.463,72

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 125,30
 324,94

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 53,70
 139,26

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,32

 0,51
 98,85

 751,80
 395,29

 0,00
 465,44

 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  7.463,20  7.738,96

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

2. Otras reservas.
1. Legal y estatutarias.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 51.801,23

 0,00

 0,00
-0,57

 0,00
-46.704,84

 51.801,23

 0,00

 0,00
-0,57

 0,00
-37.241,12

 5.477,51

 181,43

 1.804,26

 5.546,06

 192,96

 1.999,94

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 51.801,23

 0,00

 0,00

 0,00

 51.801,23

 0,00

 5.095,82

 0,00

 450,24

 0,00

 0,00

 0,00
 192,96

 0,00

 0,00

 0,00
 5,32

 282,73
 1.711,89

 0,00

 

369



08 - RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

             -41,63

               0,00

             -41,63

             -41,63

             -41,63

          -9.463,72

               0,00

          -9.463,72

          -9.463,72

          -9.463,72

           1.350,00

               0,00
               0,00

          -4.176,21

           7.808,08

          -3.336,75

          -1.645,12

            -180,08
             138,45

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

           1.500,00

               0,00
               0,00

          -5.201,43

             539,50

          -3.158,28

          -3.072,70

            -268,20
             197,39

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

           1.350,00
               0,00

          -4.088,82
             -87,39
               0,00
               0,00

               5,80
           7.802,28

          -2.485,70
            -851,05

               0,00

          -1.174,94
             -72,90
               0,00

            -397,28
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           7.802,28
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

             459,50
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           1.500,00
               0,00

          -5.094,23
            -107,20

               0,00
               0,00

              80,00
             459,50

          -2.359,32
            -798,96

               0,00

          -1.606,78
            -174,13

               0,00
          -1.291,79

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

370



(En miles de euros)08 - RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 3.336,75
 5.821,33

 0,00
 0,00

 100,00
 0,00

 0,00
 0,00

 9.258,08

 35,87
 0,00

 9.293,95

 1.355,80
 7.802,28

 0,00

 0,00
 100,00

 0,00
 0,00

 9.258,08

 35,87
 0,00

 9.293,95

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

371



RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Ser el punto de encuentro y de expresión de todas las tendencias políticas o sensibilidades sociales y culturales. Asimismo, 
Radio Autonomía Valenciana, S.A. (RAV, S.A.) se concibe como un instrumento de nuestra lengua para fomentar su 
utilización y ser el vehículo de divulgación de nuestra cultura y tradiciones, así como ser un elemento vertebrador de todo lo 
valenciano, a través de sus dos emisoras, Ràdio Nou y Sí Ràdio FM, y de su web. 

- RAV, S.A. está concebida para desarrollar las funciones y servicios que el Ente Público Radiotelevisión Valenciana en materia 
de radiodifusión tiene establecidos para ser uno de los soportes de desarrollo cultural propio de todos los valencianos. 

- Las dos emisoras de RAV, S.A. son, por tanto, un servicio público valenciano, de calidad, abierto, generalista, plural y con una 
programación equilibrada, que pretenden, en todo momento, estar al servicio de todas las valencianas y valencianos, 
informándoles de todo lo que acontece en la Comunitat Valenciana. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Mantener el actual nivel de utilización del valenciano durante toda la emisión en la programación de Ràdio Nou y Sí Ràdio 
FM. 

- Mantener las veinticuatro horas diarias de emisión en Ràdio Nou y Sí Ràdio FM. 

- Potenciar la aceptación de las emisiones de Ràdio Nou y Sí Ràdio FM, realizando los esfuerzos necesarios para incrementar la 
audiencia. 

- Reforzar la información sobre acontecimientos locales y de la Comunitat Valenciana, potenciando los programas especiales 
para realzar las actividades culturales y tradicionales y mantener los espacios informativos horarios. 

- Aumentar las prácticas de los profesionales del sector audiovisual mediante contratos de formación. Ampliar el área de 
formación permanente de los trabajadores de RAV, S.A., así como las prácticas de formación de estudiantes dentro del 
programa de Formación de Centros de Trabajo (FCT) y prácticas de empresa. 

- Continuar con las actividades de la editora musical de RAV, S.A. y de su portal de Internet (www.radionou.com) íntegramente 
en valenciano. 

- Mantenimiento de la actual plantilla de puestos de trabajo. 

- Continuar con la inversión para la digitalización total de las emisiones. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 58 

   Plantilla a 31-12-2009: 58 

 

 

372





  

374



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

         -66.405,08 
          71.535,87 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         -26.740,02 

         134.573,09 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

         -48.000,00 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         133.657,96 
             915,13 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          51.700,00 
               0,00 

               0,00 
          29.482,32 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          27.000,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL         108.182,32          108.182,32 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

09 - FERROCARRILS DE LA G.V.

               0,00 

               0,00 

         108.182,32 

               0,00 

          21.609,23 

 

375



09 - FERROCARRILS DE LA G.V. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 1.724,11

 1.330.610,64

 0,00

 0,00

 11.599,25

 0,00

 0,00

 4.481,56

 115.269,36

 0,00

 72,89

 1.168,95
 2.300,21

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.724,11
 0,00

 86.702,45
 1.243.908,19

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 65,36
 0,00
 0,00

 11.533,89

 0,00
 0,00

 0,00
 4.481,56

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3.189,17
 0,00
 0,00

 112.080,19
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 72,89

 2.300,21
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.228,49
 0,00

 86.213,11
 1.181.855,93

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 65,36
 0,00
 0,00

 11.533,89

 0,00
 0,00

 0,00
 4.481,56

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3.189,17
 0,00
 0,00

 52.722,64
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 72,89

 29.120,24
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  1.467.226,97  1.371.652,23

 1.343.934,00

 123.292,97

 1.280.896,78

 90.755,45

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 1.228,49

 1.268.069,04

 0,00

 0,00

 11.599,25

 0,00

 0,00

 4.481,56

 55.911,81

 0,00

 72,89

 1.168,95
 29.120,24

 

376



09 - FERROCARRILS DE LA G.V. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 14.540,97

 0,00

 519.361,52

 11.607,66

 691.237,57

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 110.552,67

 0,00
 119.626,51

 300,07

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 294.115,36

 0,00
 0,00

 0,00
-213.169,31

 0,00
-66.405,08

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 51.700,00
 467.661,52

 0,00
 0,00

 303,14
 0,00
 0,00

 11.304,52

 0,00
 691.237,57

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 29.482,31

 0,00
 0,00

 81.070,36

 3.260,70
 0,00

 114.294,49
 2.071,32

 0,00
 0,00
 0,00

 264.633,04

 0,00
 0,00

 0,00
-147.817,72

 0,00
-65.351,59

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 700,00
 493.701,54

 0,00
 0,00

 303,14
 0,00
 0,00

 11.304,52

 0,00
 664.237,57

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 29.482,31

 0,00
 0,00

 85.360,99

 2.502,41
 0,00

 30.224,63
 2.071,32

 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  1.467.226,97  1.371.652,23

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 294.115,36

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-213.169,31

 264.633,04

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-147.817,72

 533.902,49

 702.845,23

 230.479,25

 545.865,27

 675.845,23

 149.941,73

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 294.115,36

 0,00

 0,00

 0,00

 264.633,04

 0,00

 0,00

 0,00

 51.463,73

 0,00

 494.401,54

 11.607,66

 664.237,57

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 114.843,30

 0,00
 34.798,36

 300,07

 

377



09 - FERROCARRILS DE LA G.V.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

         -65.905,08

            -500,00

         -66.405,08

         -66.405,08

         -66.405,08

         -64.351,59

          -1.000,00

         -65.351,59

         -65.351,59

         -65.351,59

          60.427,96

               0,00
               0,00

          -6.441,42

          63.506,19

         -87.529,88

         -51.072,08

         -71.535,87
          26.740,02

               0,00
               0,00

               0,00

            -500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          53.433,65

               0,00
               0,00

          -4.275,56

          60.350,74

         -91.003,62

         -41.670,69

         -66.236,91
          25.050,80

               0,00
               0,00

               0,00

          -1.000,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
          60.427,96

          -6.441,42
               0,00
               0,00
               0,00

           7.179,70
          56.326,49

         -64.012,98
         -23.516,90

               0,00

         -33.367,35
            -255,42

               0,00
         -17.449,31

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
            -500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

          56.326,49
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          56.266,49
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
          53.433,65

          -4.275,56
               0,00
               0,00
               0,00

           4.084,25
          56.266,49

         -67.730,82
         -23.272,80

               0,00

         -30.787,68
            -177,35

               0,00
         -10.705,66

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
          -1.000,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

378



(En miles de euros)09 - FERROCARRILS DE LA G.V.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 87.529,88
 57.513,50

 500,00
 0,00

 134.573,09
 0,00

 0,00
 0,00

 280.116,47

 0,00
 0,00

 280.116,47

 67.607,66
 56.326,49

 0,00

 0,00
 51.700,00

 29.482,32
 27.000,00

 232.116,47

 0,00
 48.000,00

 280.116,47

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

379



FERROCARRILS DE LA G.V. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Incremento del número de viajeros. 

- Incremento en la calidad del servicio. 

- Incremento de la tasa de cobertura de explotación. 

- Aumento de la seguridad en la circulación. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Sistema de peaje A Punt zona A 

- Ampliación equipamiento A Punt zona A 

- Modernización estaciones L-1 

- Nueva estación de Carlet 

- Reforma talleres Hermanos Machado 

- Reforma talleres València Sud 

- Enclavamiento, bloqueo y CTC L-1 

- Nuevo enclavamiento de Rocafort 

- Nuevo enclavamiento de Talleres Naranjos 

- Escaleras mecánicas estaciones L-1 

- ATO tramos subterráneos L-1, L-3 y L-5 

- Renovación vía Ángel Guimerá – Jesús 

- Instalación ATP Altea-Denia 

- Supresión de PPNN Altea, Calpe, Teulada, y Denia 

- Adquisición de Material Móvil 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 1.933  

   Plantilla a 31-12-2009: 1.963 

 

 

380





  

382



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

          -1.635,10 
          29.000,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         -11.000,00 

         284.275,83 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

        -129.712,26 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         284.255,83 
              20,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          11.542,12 
          25.000,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         101.656,55 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL         154.563,57          154.563,57 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

10 - ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V.

          16.364,90 

               0,00 

         138.198,67 

               0,00 

               0,00 

 

383



10 - ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 180,99

 1.053.848,52

 0,00

 0,00

 14,91

 0,00

 0,00

 0,00

 116.297,43

 0,00

 0,00

 0,00
 2.000,00

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 180,99
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.047.866,30
 5.982,22

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 14,91

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 79.255,31
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 37.042,12
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.000,00
 0,00

 172,05
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 792.645,92
 5.935,71

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 14,91

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 74.337,29
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 46.700,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.000,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  1.172.341,85  921.805,88

 1.054.044,42

 118.297,43

 798.768,59

 123.037,29

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 172,05

 798.581,63

 0,00

 0,00

 14,91

 0,00

 0,00

 0,00

 121.037,29

 0,00

 0,00

 0,00
 2.000,00

 

384



10 - ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

-72.412,07

 0,00

 342.327,38

 0,00

 632.862,29

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 95.963,88

 0,00
 173.600,37

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 0,00

 0,00
 3.754,10

 0,00
-74.531,07

 0,00
-1.635,10

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 11.542,12
 305.785,26

 25.000,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 632.862,29

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 95.963,88

 0,00
 0,00
 0,00

 173.600,37
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 3.754,10

 0,00
-73.951,81

 0,00
-579,26

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 46.400,00
 270.385,26

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 531.205,74

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 95.963,88

 0,00
 0,00
 0,00

 48.627,97
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  1.172.341,85  921.805,88

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 0,00

 0,00

 0,00
 3.754,10

 0,00
-74.531,07

 0,00

 0,00

 0,00
 3.754,10

 0,00
-73.951,81

 269.915,31

 632.862,29

 269.564,25

 246.008,29

 531.205,74

 144.591,85

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-70.776,97

 0,00

 316.785,26

 0,00

 531.205,74

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 95.963,88

 0,00
 48.627,97

 0,00

 

385



10 - ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

          21.225,54

         -22.860,64

          -1.635,10

          -1.635,10

          -1.635,10

          23.111,60

         -23.690,86

            -579,26

            -579,26

            -579,26

         216.576,27

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

          -2.375,08

        -174.975,65

         -29.000,00
          11.000,00

               0,00
               0,00

             194,58

         -23.055,22

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

         199.195,47

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

          -2.273,01

        -158.810,86

         -24.000,00
           9.000,00

               0,00
               0,00

             194,57

         -23.885,43

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

         212.492,65
           4.083,62

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -1.822,29
            -552,79

               0,00

        -174.975,65
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             194,58

               0,00
         -23.055,22

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             194,58

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             194,57

         196.720,59
           2.474,88

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -1.748,47
            -524,54

               0,00

        -158.810,86
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             194,57

               0,00
         -23.885,43

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

386



(En miles de euros)10 - ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 2.375,08
 174.975,65
 23.055,22

 0,00

 284.275,83
 0,00

 0,00
 0,00

 484.681,78

 0,00
 0,00

 484.681,78

 216.576,27
 0,00

 194,58

 0,00
 36.542,12

 0,00
 101.656,55

 354.969,52

 0,00
 129.712,26

 484.681,78

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

387



ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V. 

OBJETIVOS 
 

OBJETIVO ESTRATÉGICOS 

- Explotación de las instalaciones y servicios de saneamiento y depuración de aguas residuales.  

- Ejecución de obras de saneamiento y depuración de aguas residuales y, en su caso, reutilización de las aguas depuradas.  

- Explotación y ejecución de obras de abastecimiento de aguas. 

- Gestión del canon de saneamiento, como recurso tributario destinado a financiar los gastos de gestión y explotación de las 
instalaciones de saneamiento y depuración y, en su caso, la construcción de las mismas.  

 
OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE EL 2009 

- Gestionar y verificar la explotación de las instalaciones de saneamiento y depuración que le sean encomendadas por la 
Generalitat o por la Administración Local.  

- Distribuir los fondos destinados a explotación de las instalaciones públicas de saneamiento y depuración, así como verificar su 
correcto funcionamiento.  

- Ejecutar aquellas obras del Plan Director de Saneamiento y Depuración de la Comunitat Valenciana que le sean  
encomendadas por la Generalitat.  

- Ejecutar y explotar las obras de abastecimiento de agua que le sean encomendadas por la Generalitat. 

- Recaudar el canon de saneamiento incluido en los recibos del agua.  

- Recaudar el canon de saneamiento a aquellos contribuyentes con suministros propios de agua.  

PUESTOS DE  TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 49 

   Plantilla a 31-12-2009: 50 

 
 

 

388





  

390



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

         -11.491,04 
           2.241,69 

               0,00 
             418,09 

               0,00 
               0,00 
               0,00 

          -2.301,60 

         116.264,12 

           2.574,62 

               0,00 

           1.922,01 

        -106.364,79 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 

          96.038,25 
          20.143,97 

              81,90 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           2.574,62 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

             418,09 
               0,00 

             146,47 
           1.357,45 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 

           9.145,10 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
           6.338,20 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           8.541,60 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

           1.357,45 
             146,47 

TOTAL TOTAL          25.528,82           25.528,82 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

11 - INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A.

               0,00 

           9.145,10 

          14.879,80 

           1.503,92 

          11.132,86 

 

391



11 - INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 2.432,46

 45.427,93

 166.220,11

 18.084,56

 2.074,45

 0,00

 0,00

 155.237,08

 156.383,69

 67,81

 0,00

 11,90
 443,10

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 115,30
 2.317,16

 25.560,43
 1.324,26

 18.543,24

 0,00
 166.220,11

 18.084,56
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.074,45

 0,00
 0,00

 0,00
 5.348,53

 149.788,25
 0,00
 0,00

 100,30

 16.517,11
 127.614,92

 10.503,19
 49,64

 1.698,83
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 52,81
 0,00
 0,00

 15,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 443,10
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 68,06
 2.335,82

 5.668,46
 1.541,93

 27.688,34

 0,00
 71.900,56

 15.509,94
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.074,45

 0,00
 0,00

 0,00
 7.493,84

 116.477,26
 0,00
 0,00

 100,30

 13.435,07
 124.504,52

 10.503,19
 49,64

 1.698,83
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 52,81
 0,00
 0,00

 15,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 362,64
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  546.383,09  401.492,56

 234.239,51

 312.143,58

 126.787,56

 274.705,00

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 2.403,88

 34.898,73

 71.900,56

 15.509,94

 2.074,45

 0,00

 0,00

 124.071,40

 150.191,25

 67,81

 0,00

 11,90
 362,64

 

392



11 - INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 12.271,68

 0,00

 26.841,70

 78,05

 135.565,26

 0,00
 11.503,58

 0,00

 0,00

 2.288,67
 134.765,88

 17.749,07
 205.319,20

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 50.000,36

 0,00
 1.102,13

 0,00
-27.339,77

 0,00
-11.491,04

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 4.436,74
 22.404,96

 0,00
 0,00
 0,00

 78,05

 0,00
 135.562,06

 0,00
 0,00
 3,20

 0,00
 0,00

 1.901,46
 9.602,12

 0,00
 0,00

 0,00
 124.156,57

 0,00
 0,00

 10.609,31

 178.881,95
 0,00

 76,84
 117,97
 561,63

 0,00
 25.680,81

 50.000,36

 0,00
 1.102,13

 0,00
-19.171,49

 0,00
-8.168,28

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 1.269,36
 22.746,72

 0,00
 0,00
 0,00

 78,05

 0,00
 127.020,46

 0,00
 0,00
 3,20

 0,00
 0,00

 544,01
 9.748,59

 0,00
 0,00

 0,00
 124.156,57

 0,00
 0,00

 9.859,31

 43.578,65
 0,00

 76,84
 117,97
 561,63

 0,00
 17.930,74

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  546.383,09  401.492,56

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 50.000,36

 0,00

 1.102,13
 0,00

 0,00
-27.339,77

 50.000,36

 0,00

 1.102,13
 0,00

 0,00
-19.171,49

 39.113,38

 147.146,89

 360.122,82

 47.778,80

 137.394,31

 216.319,45

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 50.000,36

 0,00

 0,00

 0,00

 50.000,36

 0,00

 0,00

 0,00

 23.762,72

 0,00

 24.016,08

 78,05

 127.023,66

 0,00
 10.292,60

 0,00

 0,00

 2.288,67
 134.015,88

 17.749,07
 62.265,83

 0,00

 

393



11 - INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

            -549,51

         -10.941,53

         -11.491,04

         -11.491,04

         -11.491,04

             349,18

          -8.517,46

          -8.168,28

          -8.168,28

          -8.168,28

          74.689,94

          33.310,99
               0,00

         -86.209,85

           1.733,12

         -12.422,66

         -11.710,96

          -2.241,69
           2.301,60

               0,00
               0,00

               0,00

         -10.941,53

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          71.809,38

          22.494,12
               0,00

         -75.624,53

           2.013,15

         -12.322,18

         -11.139,91

          -1.810,51
           4.929,66

               0,00
               0,00

               0,00

          -8.517,46

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

          68.118,90
           6.571,04

               0,00
          -2.145,32

         -84.064,53
               0,00

              40,00
           1.693,12

          -9.337,10
          -3.085,56

               0,00

          -7.271,45
          -3.984,64
            -418,09
             -36,78
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
         -10.941,53

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           1.693,12
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           1.693,12
             280,03

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          66.383,60
           5.425,78

               0,00
         -22.676,77
         -52.947,76

               0,00

              40,00
           1.973,15

          -9.262,62
          -3.059,56

               0,00

          -7.029,16
          -3.684,00
            -353,45
             -73,30
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
          -8.517,46

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

394



(En miles de euros)11 - INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 12.422,66
 97.502,72
 10.941,53

 0,00

 116.264,12
 0,00

 2.574,62
 0,00

 239.705,65

 1.922,01
 0,00

 241.627,66

 108.040,93
 1.693,12

 0,00

 9.145,10
 6.338,20

 0,00
 8.541,60

 133.758,95

 1.503,92
 106.364,79

 241.627,66

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

395



INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

El Instituto Valenciano de Vivienda, S.A. como sociedad instrumental de la Generalitat, es la encargada de desarrollar y 
aplicar los criterios y líneas de actuación de la misma en materia de vivienda, bajo la dependencia de la Conselleria de Medio 
Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda que tiene asignadas las competencias en dicha materia, para alcanzar el objetivo social 
de primer orden para el Gobierno Valenciano de garantizar el acceso a la vivienda a familias valencianas. 

Para ello, el IVVSA persigue los siguientes objetivos de carácter estratégico por su implicación urbanística y de calidad 
medioambiental, dentro de las pautas de desarrollo territorial sostenible. 

- Apoyo a la administración local, en el desarrollo de las previsiones de crecimiento urbanístico, complementando la actuación 
por gestión directa municipal. 

- Mejora de la cualificación de los espacios públicos, tanto en su calidad material y constructiva, como en su configuración 
urbanística a través de planes y proyectos que primen la construcción de un medio ambiente humanizado. Así pues, el IVVSA, 
para los sectores programados, impulsa el análisis y la reflexión sobre el desarrollo urbanístico que debe regir el crecimiento 
del municipio para fomentar así el desarrollo de las viviendas protegidas. 

- Mejora de la calidad del conjunto edificado, haciendo relevante el análisis en el proyecto de las soluciones edificatorias en 
el proceso de enajenación de parcelas a la iniciativa privada. 

- Fomentar la calidad en la construcción de vivienda protegida, reduciendo sus diferencias con las viviendas libres, pues la 
reducción del valor del suelo hace viable la incorporación de mejoras sustanciales [preinstalación de calefacción, doble 
acristalamiento...]. 

- Atención al ciudadano en materia de acceso a la vivienda, de manera  exhaustiva y de calidad. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

El IVVSA continuará en el 2009 centrando su actividad en las siguientes acciones para desarrollar la política de vivienda y 
suelo de la Generalitat: 

- Generación de suelo urbanizado con destino a viviendas de protección. 

Mediante la suscripción de convenios de colaboración urbanísticos con ayuntamientos, desarrollando los instrumentos de 
planeamiento, urbanización y reparcelación y las obras de urbanización, para posteriormente poner a disposición de los 
operadores sociales y económicos, a través de concursos públicos, las parcelas con destino a viviendas de protección. 

- Promoción propia de viviendas de protección de venta y alquiler. 

Redacción de proyectos y ejecución de las obras con destino a viviendas de protección para venta y alquiler, sobre suelos 
cedidos por los ayuntamientos, o bien sobre suelos originados como resultado de los distintos procesos de planeamiento y 
urbanización. 

- Administración y conservación de todo el patrimonio público de vivienda. 

Con la finalidad de favorecer el acceso a familias con escasos recursos y dificultades sociales. Trabajando en su conservación 
para que este parque de inmuebles esté continuamente disponible, agilizando la recuperación de títulos, regularización de 
viviendas y orientando el destino de estas viviendas al régimen de alquiler, para potenciar el acceso y la movilidad de los 
ciudadanos que necesitan temporalmente una vivienda económica. 

- Impulsar el mercado de arrendamiento de viviendas mediante la Agencia Valenciana de Alquiler. 

El objetivo es dar respuesta a las necesidades de vivienda de ciertos segmentos de la población valenciana, mediante la oferta 
de viviendas en alquiler. El cometido de la Agencia es captar viviendas vacías y animar el mercado inmobiliario de alquiler 
ofreciendo al pequeño propietario y futuro inquilino mayor seguridad y tranquilidad, mediante la concesión de un seguro de 
caución por posibles impagos de renta y otro multirriesgo de conservación de inmuebles. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008:  375 

   Plantilla a 31-12-2009:  380 

 

 

396





  

398



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

           2.642,78 
             420,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          20.090,00 

           3.155,34 

               0,00 

               4,35 

          -2.780,91 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          20.060,00 
              30,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           3.155,34 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               4,35 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               6,00 
               0,00 
               0,00 

          17.400,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          20.468,78           20.468,78 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

13 - SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A.

           3.062,78 

               0,00 

          17.406,00 

               0,00 

               0,00 

 

399



13 - SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 176,01

 34.496,32

 0,00

 4,04

 21.066,79

 22,20

 0,00

 50.444,26

 1.685,00

 8.000,00

 0,00

 0,00
 1.392,30

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 176,01
 0,00

 34.073,82
 349,21

 73,29

 0,00
 0,00

 4,04
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6.658,63
 14.286,48

 0,00
 0,00

 121,68

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 37.823,04
 12.621,22

 0,00
 0,00

 1.300,00
 0,00

 24,00
 11,00
 0,00

 350,00
 0,00
 0,00

 0,00
 8.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.392,30
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 166,01
 0,00

 14.407,04
 355,99

 73,29

 0,00
 0,00

 4,04
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6.658,63
 11.131,14

 0,00
 0,00

 127,68

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 9.113,44
 17.219,07

 0,00
 0,00

 1.026,16
 0,00
 8,45

 10,77
 0,00

 166,68
 0,00
 0,00

 0,00
 8.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.027,91
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  117.286,92  70.518,50

 55.765,36

 61.521,56

 32.946,02

 37.572,48

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 166,01

 14.836,32

 0,00

 4,04

 17.917,45

 22,20

 0,00

 26.332,51

 1.212,06

 8.000,00

 0,00

 0,00
 2.027,91

 

400



13 - SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 61.482,66

 0,00

 0,00

 5.232,63

 17.400,00

 0,00
 150,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 33.021,63

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 24.462,91

 0,00
 31.275,66

 0,00
 3.101,31

 0,00
 2.642,78

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 5.232,63

 0,00
 17.400,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 150,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 32.085,80
 0,00

 272,83
 183,00
 150,00
 330,00

 0,00

 24.462,91

 0,00
 31.275,66

 0,00
 0,00

 0,00
 3.101,31

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 5.232,63

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 154,35

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 5.300,00
 0,00

 265,04
 180,76
 185,80
 230,44

 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  117.286,92  70.518,50

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 24.462,91

 0,00

 4.892,58
 26.383,08

 3.101,31
 0,00

 24.462,91

 0,00

 4.892,58
 26.383,08

 0,00
 0,00

 61.482,66

 22.782,63

 33.021,63

 58.839,88

 5.386,98

 6.291,64

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 24.462,91

 0,00

 0,00

 0,00

 24.462,91

 0,00

 0,00

 0,00

 58.839,88

 0,00

 0,00

 5.232,63

 0,00

 0,00
 154,35

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 6.162,04

 129,60

 

401



13 - SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

           2.664,34

             128,44

           2.792,78

           2.642,78

           2.642,78

           2.903,36

             383,75

           3.287,11

           3.101,31

           3.101,31

          12.325,03

          24.111,75
               0,00

         -28.434,60

              20,00

          -3.084,14

          -1.853,70

            -420,00
               0,00
               0,00
               0,00

             403,44

            -275,00

               0,00

               0,00
               0,00

            -150,00

               0,00

          10.802,64

           3.373,66
               0,00

          -6.706,97

              13,73

          -2.973,17

          -1.193,99

            -412,54
               0,00
               0,00
               0,00

             452,72

             -68,97

               0,00

               0,00
               0,00

            -185,80

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

           8.917,50
           3.407,53

               0,00
         -28.434,60

               0,00
               0,00

              20,00
               0,00

          -2.429,90
            -654,24

               0,00

          -1.795,00
             -58,70
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             403,44

               0,00
            -275,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             403,44

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

             452,72
               0,00

           7.557,37
           3.245,27

               0,00
          -6.706,97

               0,00
               0,00

              13,73
               0,00

          -2.333,41
            -639,76

               0,00

          -1.138,13
             -55,86
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             452,72

               0,00
             -68,97
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

402



(En miles de euros)13 - SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 3.084,14
 30.438,30

 275,00
 0,00

 20.090,00
 0,00

 3.155,34
 0,00

 57.042,78

 4,35
 0,00

 57.047,13

 36.456,78
 0,00

 403,44

 0,00
 0,00

 6,00
 17.400,00

 54.266,22

 0,00
 2.780,91

 57.047,13

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

403



SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

 ÁREA DE VEHÍCULOS 
Continuar con el contrato de encomienda firmado por SEPIVA y la Generalitat por el cual a la sociedad se le asignan las 

siguientes funciones: 

- Mantenimiento del archivo oficial de todos los vehículos matriculados en cada provincia de la Comunitat Valenciana. 

- Control del correcto funcionamiento del servicio público de Inspección Técnica de Vehículos, así como en general, el 
cumplimiento por parte de los concesionarios de las condiciones de carácter técnico y de funcionamiento impuestas por la 
normativa vigente y por las estipulaciones del contrato. 

- Asesoramiento y centralización del funcionamiento de las empresas concesionarias. 

- Asesoramiento e información a la Generalitat en materia de inspección técnica de vehículos. 
Además con fecha 17 de junio de 2008 se publicó en el DOCV la encomienda de gestión suscrita entre la Conselleria de 

Industria, Comercio e Innovación y SEPIVA para la realización de asistencias técnicas en materia de metrología, vehículos, 
industria, seguridad industrial y minas. 

En su cláusula segunda se recogen los trabajos a realizar por SEPIVA, entre los que destaca en el ámbito de vehículos: 

.  Estudios técnicos relativos a la normativa de desarrollo reglamentario, coordinación y seguimiento. 

.  Informes técnicos sobre propuestas relativas a la resolución de expedientes. 

.  Informes técnicos de naturaleza jurídica. 

INFRAESTRUCTURAS INDUSTRIALES, PARQUES EMPRESARIALES Y TECNOLÓGICOS 
- Construir directamente y colaborar con los ayuntamientos en la construcción de parques empresariales a disposición de las 

empresas, dotados de las infraestructuras necesarias y equipadas con servicios avanzados. 

- Resolver con oferta de suelo industrial, dos problemas de la industria autóctona, por un lado la salida de pequeños talleres e 
industrias que han quedado dentro de los cascos urbanos de los municipios, y por otro, que la industria en general pueda 
desarrollar sus planes de expansión. 

- Promover el suelo industrial con el fin de atraer a la Comunitat Valenciana, tanto a inversores extranjeros como de otras 
comunidades autónomas. 

INSPECCIÓN DE SEGURIDAD, ENERGÍA Y METROLOGÍA 
SEPIVA realizará todas aquellas tareas y actividades solicitadas por la Dirección General de Industria e Innovación de 

acuerdo con las directrices que ésta establezca, en materia de acreditación, supervisión, control y auditoría de los Organismos de 
control o en cualquier otra materia relativa a la seguridad y calidad industrial. 
- Área de Seguridad:    Ascensores 

Grúas torre 
Aparatos a presión 
Depósitos de almacenamiento de gases 
Instalaciones receptoras de gas 
Accidentes mayores 

- Área de Energía:      Locales de pública concurrencia 
Centros de transformación de abonado 
IP-02, IP-03, IP-04 
Almacenamiento de productos químicos 
Instalaciones frigoríficas 

- Metrología:   

Controlar el correcto funcionamiento del servicio público de verificación metrológica, así como en general, el cumplimiento 
por parte de la Sociedad concesionaria de las condiciones de carácter técnico y de funcionamiento impuestas por la normativa 
vigente y por las estipulaciones del contrato. 

La inspección metrológica abarca las inspecciones periódicas y la verificación después de la reparación o modificación de: 
- Aparatos para medir la velocidad de vehículos de motor. 

 

 

404



- Aparatos para medir la concentración de alcohol en el aire espirado. 

- Manómetros de uso público para neumáticos de vehículos móviles. 
- Instrumentos de pesaje de funcionamiento no automático del tipo básculas-puente instaladas en lugar fijo consistentes en 

plataformas móviles. 
- Manómetros electrónicos de uso público para neumáticos de vehículos automóviles. 
- Registradores de temperatura en el transporte de productos ultracongelados para consumo humano. 
- Instrumentos destinados a medir las emisiones de los gases de escape de los vehículos equipados con motores de encendido 

por chispa. 
- Sistemas de medida de líquidos distintos del agua destinados al suministro de carburantes y combustibles líquidos. 

Al igual que en el área de vehículos, la encomienda de gestión recoge una serie de trabajos que a continuación se detallan: 

. Estudios técnicos relativos a la normativa de desarrollo reglamentario. 

. Informes técnicos sobre propuestas relativas a la resolución de expedientes. 

. Mantenimiento y actualización del registro de establecimientos industriales. 

. Seguimiento de las actuaciones de los profesionales y las empresas que se dediquen a mantener, reparar o revisar 
instalaciones, equipos o aparatos. 

. Creación de una base de datos destinada a la confección de exámenes para la obtención de carnets profesionales. 

. Coordinación de las convocatorias para la realización y corrección de los exámenes. 

. Seguimiento de las actuaciones realizadas por los agentes autorizados para inspeccionar y controlar el cumplimiento de las 
reglamentaciones técnicas. 

. Informes técnicos de naturaleza jurídica. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

ÁREA DE VEHÍCULOS 
Los trabajos a realizar según el contrato de encomienda corresponden a la cantidad de 1.500.000 inspecciones 

aproximadamente. 
Actuaciones encaminadas a la mejora del servicio de las ITV de la Comunitat Valenciana. 

INFRAESTRUCTURAS INDUSTRIALES, PARQUES EMPRESARIALES Y TECNOLÓGICOS 
Realizar las actuaciones que se deriven de la presentación del Plan de Desarrollo de Parques Empresariales, estando previsto 

acometer ocho actuaciones. 

INSPECCIÓN DE SEGURIDAD, ENERGÍA Y METROLOGÍA 
Sepiva realizará un porcentaje de inspección representativo sobre los expedientes anuales de Organismos de Control (OCAS). 

Actuaciones encaminadas al cumplimiento de los trabajos recogidos en la Encomienda de Gestión publicada el 17 de junio de 
2008 en el DOCV. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 72 

  Plantilla a 31-12-2009: 72 

 

 

405



  

406





  

408



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

               0,00 
             133,00 

               0,00 
              40,00 
               3,66 
               0,00 
              -0,75 
               0,00 

              62,00 

              20,53 

               0,00 

              40,00 

              54,13 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              50,00 
              12,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              20,53 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

              40,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,75 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL             176,66              176,66 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

14 - INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A.

             175,91 

               0,00 

               0,00 

               0,75 

               0,00 

 

409



14 - INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 30,58

 170,63

 0,00

 0,00

 389,60

 0,00

 0,00

 0,00

 3.691,67

 0,00

 2.260,35

 46,23
 1.292,93

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00

 12,98
 0,00

 17,60
 0,00

 0,00
 170,63

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 389,60

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 316,67
 0,00

 3.375,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 2.260,35
 0,00
 0,00

 1.292,93
 0,00

 0,00
 0,00

 16,98
 0,00

 22,60
 0,00

 0,00
 232,63

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 369,07

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 322,10
 0,00

 3.470,95
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 2.192,21
 0,00
 0,00

 1.258,25
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  7.881,99  7.925,58

 590,81

 7.291,18

 641,28

 7.284,30

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 39,58

 232,63

 0,00

 0,00

 369,07

 0,00

 0,00

 0,00

 3.793,05

 0,00

 2.192,21

 40,79
 1.258,25

 

410



14 - INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 4.095,83

 0,00

 0,00

 1.885,38

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 1.900,78

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 2.597,57

 0,00
 1.498,26

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 10,05
 0,00
 0,00

 1.875,33

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 1.900,78
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.597,57

 0,00
 1.498,26

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 6,39
 0,00
 0,00

 1.875,33

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 1.948,03
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  7.881,99  7.925,58

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 2.597,57

 0,00

 349,65
 1.148,61

 0,00
 0,00

 2.597,57

 0,00

 349,65
 1.148,61

 0,00
 0,00

 4.095,83

 1.885,38

 1.900,78

 4.095,83

 1.881,72

 1.948,03

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 2.473,54

 0,00

 124,03

 0,00

 2.473,54

 0,00

 124,03

 0,00

 4.095,83

 0,00

 0,00

 1.881,72

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 1.948,03

 0,00

 

411



14 - INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

              49,34

             -49,34

               0,00

               0,00

               0,00

              46,35

             -46,35

               0,00

               0,00

               0,00

             388,49

               0,00
               0,00
               0,00

          14.119,41

          -3.608,73

         -10.716,83

            -133,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,86

               0,00

               0,00

             -50,20
               0,00

               0,00

               0,00

             356,65

               0,00
               0,00
               0,00

          14.409,69

          -3.436,89

         -11.153,10

            -130,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,85

               0,00

               0,00

             -47,20
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
             388,49

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

             477,25
          13.642,16

          -3.238,79
            -366,28

              -3,66

          -8.234,62
             -42,96
             -39,25
               0,00

          -2.400,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,86

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

          13.500,00
             142,16

               0,00
               0,00

               0,00
               0,86

          13.883,80
              58,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,85

               0,00
             356,65

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

             467,89
          13.941,80

          -3.084,57
            -348,84

              -3,48

          -8.721,58
             -42,12
             -39,22
               0,00

          -2.350,18
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,85

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

412



(En miles de euros)14 - INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 3.605,07
 8.327,78

 0,00
 2.400,00

 62,00
 0,00

 20,53
 0,00

 14.415,38

 40,00
 54,13

 14.509,51

 1.007,90
 13.500,00

 0,86

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 14.508,76

 0,75
 0,00

 14.509,51

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

413



INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

La economía valenciana, como la mayoría de las del resto del mundo, se encuentra inmersa en un proceso de 
internacionalización que va más allá de la expansión del comercio exterior y que incluye la presencia estable de nuestras 
empresas en los mercados exteriores. 

La globalización implica amenazas y oportunidades. La mejor forma para que nuestras empresas puedan hacer frente a este 
proceso con las mayores garantías de éxito es que actúen en el mercado global como empresas multinacionales. Así, 
optimizando su actuación en cada mercado y aprovechando sus ventajas competitivas, las hacemos más fuertes y menos 
vulnerables a las coyunturas locales, a los cambios puntuales en cada mercado.  

En definitiva, se trata de que nuestras empresas vean los mercados exteriores no sólo como mercados destino de nuestros 
productos, sino también como origen de mejora y competitividad de sus procesos de producción.  

La Comunitat Valenciana ha conseguido grandes logros en el campo de la internacionalización, pero durante estos últimos 
años se están produciendo cambios en la forma de entenderla y abordarla en todo el mundo.  

En este entorno abierto y competitivo, las administraciones están llamadas a desempeñar un papel relevante en el desarrollo de 
marcos favorables para que las empresas lleven a cabo con éxito sus procesos de apertura e internacionalización y en el diseño 
de políticas e instrumentos que faciliten estos procesos. Para ello, el Instituto Valenciano de la Exportación (IVEX) como 
sociedad de la Generalitat, dependiente de la Conselleria de Industria, Comercio e Innovación, cuya finalidad es promover y 
ayudar a la internacionalización del tejido empresarial de la Comunitat Valenciana, ha planteado para 2009 los siguientes 
objetivos.  

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

1- Optimizar el modelo de internacionalización del tejido empresarial de la Comunitat Valenciana  
- Desarrollar el  potencial exportador de los sectores.   

El conocimiento de los sectores de la Comunitat Valenciana unido al conocimiento de los mercados internacionales hace 
posible que IVEX sea capaz de identificar y potenciar las oportunidades de exportación de nuestro tejido empresarial. Así 
IVEX lleva a cabo programas destinados a desarrollar el potencial exportador de las empresas de la Comunitat con capacidad 
para abordar con éxito los mercados internacionales. 

. Programa PIPE 

. Programa Seguimiento PIPE 

. Programa PANEX 

- Observatorio de Comercio Exterior. 
La información es una herramienta imprescindible para el éxito de los futuros proyectos. El Observatorio de Comercio 
Exterior responde a la necesidad de crear un marco sólido de investigación y conocimiento de los mercados exteriores que nos 
permita avanzar en el éxito de la internacionalización de las empresas de la Comunitat. Este Observatorio será un centro 
puntero de investigación y conocimiento que pueda indicar los comportamientos futuros de los mercados y la evolución de los 
negocios en los mismos.  

. Puesta en marcha del Observatorio de Comercio Exterior 

- Incidir sobre las estrategias de internacionalización de las empresas. 
IVEX realiza políticas activas para asegurar el crecimiento futuro de las exportaciones de la Comunitat Valenciana. Para ello 
desarrolla programas que actúan directamente sobre los modelos de gestión de las empresas revisando de manera 
individualizada sus estrategias y asesorándolas en la forma más idónea de plantear sus departamentos de internacionalización.  

. Tutorías de internacionalización 

. Asesoramiento en estrategias de marca y comunicación - BRANDEX  

. Programas de reorientación estratégica - DIAPEX 

- Servicios personalizados para PYMES. 
IVEX desarrolla programas personalizados, adaptados a las necesidades de las empresas,  en todas las fases del proceso de 
internacionalización, es decir, desde las que inician su apertura al exterior, hasta las que desean consolidar su presencia a 
través de la apertura de una delegación en el exterior o la firma de acuerdos de cooperación con empresas extranjeras.  

. Prospección inicial de mercado - IVEX FIND  

. Búsqueda de canales de distribución 

 

414



. Sondeo previo de viabilidad del producto 

. Asistencia en acciones de promoción 

. Asistencia personalizada en los mercados de destino 

. Aseguramiento a la exportación 

2- Apoyo al crecimiento internacional de sectores  
- Fomento de sectores estratégicos consolidados y emergentes. 

IVEX desarrollará una política sectorial activa que favorezca la internacionalización de sectores estratégicos para la economía 
de la Comunitat Valenciana. Para ello IVEX priorizará el apoyo a los sectores consolidados de la Comunitat, que por su 
volumen son verdaderos motores de crecimiento económico, así como a sectores con alto componente de innovación que por 
su gran capacidad de desarrollo representan oportunidades reales de crecimiento para nuestra Comunitat en el entorno 
competitivo actual. 

. Desarrollo de acciones estratégicas de promoción sectoriales 

- Internacionalización del sector servicios.  
La economía de nuestra Comunitat, como el resto de economías desarrolladas, tiene un alto peso del sector servicios. Este 
sector, altamente consolidado a nivel local,  tiene ahora una importante capacidad para competir con garantías de éxito a nivel 
internacional. Desde IVEX se analizará en profundidad este sector y se llevarán a cabo las medidas necesarias para 
incrementar el peso del sector servicios en las exportaciones de la Comunitat Valenciana. 

. Programa de Asistencia en Licitaciones Internacionales 

. Portal IVEX Multilateral 

. Base REX IVEX 

3- Impulsar el carácter multinacional de las  empresas valencianas  
- Apoyo al establecimiento de las empresas valencianas en el exterior. 

IVEX fomenta de manera activa la inversión de las empresas de la Comunitat en su implantación exterior con el objetivo de 
incrementar el número de establecimientos permanentes en el exterior de nuestras empresas. Para ello se articulan políticas que 
faciliten a las empresas el superar sus problemas de dimensión incentivando y dando respuesta a sus necesidades mediante 
programas que ofrezcan todos los servicios necesarios en la etapa inicial de implantación. 

. Centros empresariales en el exterior 

. Programa de acompañamiento a la inversión en el exterior 

. Asistencia en la gestión de proyectos de inversión 

. Programa de financiación para la inversión 

. “Market Landing” 

- Consolidar la presencia estable de las empresas valencianas en el exterior. 
La presencia permanente y estable de las empresas de la Comunitat en el exterior es fundamental para el éxito de sus 
estrategias de internacionalización. Su presencia permanente en los mercados internacionales reduce las amenazas del proceso 
de globalización y permite que puedan beneficiarse de las oportunidades comerciales y productivas que ofrecen los distintos 
mercados. IVEX ha diseñado importantes instrumentos para apoyar a estas empresas que se encuentran en una fase avanzada 
del proceso de internacionalización. 

. Foro de encuentro de empresas valencianas en el exterior 

. IVEXMARK 

. IVEXCREDIT 

. Búsqueda de RR.HH. en el país de destino 

. Búsqueda de socio local (“Joint Venture”) 

4- Fomentar la competitividad a través de la internacionalización de nuestros sectores consolidados  

- Optimización de la cadena de suministros.  
El IVEX debe contribuir de manera decisiva para que los sectores consolidados de la Comunitat Valenciana puedan 
beneficiarse de las oportunidades que plantea la globalización. Por ello se articularán estrategias de mejora de sistemas y 
mercados de aprovisionamiento de estos sectores en aquellas fases del proceso productivo cuya optimización, pueda contribuir 
decisivamente a la mejora de la competitividad de la empresa, logrando que puedan aportar un valor añadido real a su 
producción. 

. Identificación de consumos intermedios óptimos 

5- Formación para la internacionalización 

- Impulsar la formación de recursos humanos especializados 
La formación de profesionales especializados en internacionalización es un factor crítico para mantener y aumentar la 
competitividad de nuestra economía. Por ello, para aportar un elemento que incorpore valor añadido a las empresas, IVEX 
aborda la formación de personal especializado en internacionalización de una forma decidida a través de un amplio plan de 
Becas en Internacionalización.   

. Becas IVEX 24 

. Becas PRAXIS 

. Becas IVEX SECTOR 

 

415



- Promover la cultura de la internacionalización. 
IVEX organiza y participa en numerosas acciones formativas y divulgativas cuyo objetivo es extender el conocimiento en 
internacionalización en la Comunitat Valenciana. A través de dichas acciones se dan a conocer los instrumentos existentes en 
materia de internacionalización, se desarrollan casos de éxito y se describe  la situación de  distintos mercados. En definitiva se 
transmite todo el conocimiento que IVEX posee a través de su capital humano poniéndolo a disposición del tejido empresarial 
de la Comunitat. 

. Jornadas  

. Seminarios 

. Encuentros Red Ivex 

. Encuentros de delegados 

6- Consolidación de  IVEX como instrumento para la internacionalización de la Comunitat Valenciana  

- Adecuación de  la red exterior de IVEX a las nuevas necesidades. 
La Red Exterior de IVEX convierte a la Comunitat Valenciana en la segunda comunidad autónoma española con mayor 
representación en el exterior. Nuestra Red representa uno de los principales activos de IVEX y requiere un continuado esfuerzo 
de revisión y adaptación a las necesidades del tejido empresarial de la Comunitat. Para ello IVEX dota cada área geográfica 
con el nivel apropiado de recursos en función de su potencial. Para 2009 IVEX seguirá maximizando la eficiencia de la Red 
Exterior analizando en profundidad la conveniencia y nivel de servicio de cada ubicación y apostará por la expansión en la 
Unión Europea destino al que se dirigen más del 70% de nuestras exportaciones. 

. Plan Europa 

. Análisis y actualización de la RED IVEX 

- Promover la coordinación entre los agentes vinculados con la internacionalización. 
Una de las líneas estratégicas de la Generalitat, durante esta legislatura, es articular las medidas necesarias parar 
POSICIONAR A LA COMUNITAT EN EL MERCADO INTERNACIONAL DE FORMA INTEGRAL. La Comunitat debe 
vender en el exterior, no sólo producto, sino imagen, presencia exterior y proyección internacional. Para ello es necesario 
articular la coordinación. 

Dentro de la Generalitat: poner las oficinas de la red exterior IVEX al servicio del resto de departamentos de la Generalitat 
cuyas acciones estén relacionadas con la internacionalización. 

. Apertura de la oficina conjunta IVEX-TURISMO 

. Puesta en marcha de los servicios PROP en las oficinas IVEX de México, Miami, Moscú y Shanghái 
Dentro de la Comunitat: reorientando y potenciando la relación ya existente entre el Instituto y otras instituciones de la 
Comunitat implicadas en temas de internacionalización como: cámaras de comercio, instituciones feriales, asociaciones y 
confederaciones empresariales, institutos tecnológicos y universidades, hacia una definitiva acción conjunta en la que 
consideramos además necesaria la implicación de nuevos actores tales como, agentes logísticos y financieros, entre otros. 

. Plan de promoción exterior 

. Convenios de colaboración  
A nivel nacional: en 2009 IVEX mantendrá la colaboración con las distintas instituciones municipales, autonómicas, 
nacionales e internacionales implicadas en la internacionalización para conseguir a través de esta vertebración institucional, 
el valor añadido de una acción conjunta en esta materia.  

. Desarrollo del convenio de colaboración entre IVEX e ICEX 

. Participación de IVEX en el Comité Interterritorial de Internacionalización  

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

    Plantilla a 31-12-2008: 70 

    Plantilla a 31-12-2009: 70 

 

 

416





  

418



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

            -615,83 
           3.797,79 

               0,00 
             161,25 

               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -484,88 

          71.020,00 

               0,00 

               0,00 

             166,30 

         -60.046,35 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          71.000,00 
              20,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

             161,25 
               0,00 
               0,00 
               5,05 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              15,83 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           8.260,74 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               5,05 
               0,00 

TOTAL TOTAL          11.139,95           11.139,95 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

15 - VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A.

           2.858,33 

               0,00 

           8.276,57 

               5,05 

               0,00 

 

419



15 - VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 1.554,04

 121.431,05

 0,00

 3.696,78

 55,53

 0,00

 0,00

 75.660,14

 41.714,08

 0,00

 0,00

 87,66
 800,00

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 1.543,64

 0,00
 0,00

 10,40
 0,00

 73.745,29
 47.685,76

 0,00

 0,00
 0,00

 3.696,78
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 55,53

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 75.545,00
 115,14

 0,00
 0,00

 4.595,01
 37.113,23

 0,00
 5,84
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 800,00
 0,00

 0,00
 1.622,48

 0,00
 0,00

 54,83
 0,00

 34.645,29
 19.440,28

 0,00

 0,00
 0,00

 3.696,78
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 55,53

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 75.545,00
 115,14

 0,00
 0,00

 4.260,83
 34.298,30

 0,00
 5,84
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 779,52
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  244.999,28  174.607,48

 126.737,40

 118.261,88

 59.515,19

 115.092,29

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 1.677,31

 54.085,57

 0,00

 3.696,78

 55,53

 0,00

 0,00

 75.660,14

 38.564,97

 0,00

 0,00

 87,66
 779,52

 

420



15 - VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 23.413,59

 0,00

 6.924,43

 2.071,62

 36.594,56

 0,00
 3.244,89

 0,00

 0,00

 0,00
 44.238,71

 0,00
 128.511,48

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 36.447,93

 0,00
-423,16

 0,00
-11.995,35

 0,00
-615,83

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 10,78
 0,00
 0,00

 6.913,65

 0,00
 0,00
 0,00

 2.071,62

 0,00
 36.437,98

 24,57
 0,00

 132,01

 5,05
 0,00
 0,00

 3.239,84

 0,00
 0,00

 0,00
 44.145,40

 6,48
 66,83
 20,00

 82.325,89
 0,00
 0,00

 179,25
 0,00

 1.998,68
 44.007,66

 36.447,93

 0,00
-423,16

 0,00
-11.345,35

 0,00
-650,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 7.398,53

 0,00
 0,00
 0,00

 2.071,62

 0,00
 28.177,24

 24,57
 0,00

 132,01

 0,00
 0,00
 0,00

 3.239,84

 0,00
 0,00

 0,00
 44.238,71

 6,48
 66,83
 0,00

 19.471,27
 0,00
 0,00

 179,25
 0,00

 1.263,71
 44.308,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  244.999,28  174.607,48

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 36.447,93

 0,00

-423,89
 0,73

 0,00
-11.995,35

 36.447,93

 0,00

-423,89
 0,73

 0,00
-11.345,35

 30.338,02

 41.911,07

 172.750,19

 31.427,95

 33.645,28

 109.534,25

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 36.447,93

 0,00

 0,00

 0,00

 36.447,93

 0,00

 0,00

 0,00

 24.029,42

 0,00

 7.398,53

 2.071,62

 28.333,82

 0,00
 3.239,84

 0,00

 0,00

 0,00
 44.312,02

 0,00
 65.222,23

 0,00

 

421



15 - VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

           2.838,68

          -3.450,00

            -611,32

            -615,83

            -615,83

           2.404,51

          -3.050,00

            -645,49

            -650,00

            -650,00

          62.786,00

               0,00
               0,00

         -23.134,12

             954,00

         -27.635,98

          -6.818,31

          -3.797,79
             484,88

               0,00
               0,00

             150,00

          -3.600,00

               0,00

               0,00
               0,00

              -4,51

               0,00

          56.962,00

           9.629,44
               0,00

         -26.612,17

           1.280,00

         -26.452,41

          -8.926,31

          -3.517,79
             484,88

               0,00
            -443,13

             150,00

          -3.200,00

               0,00

               0,00
               0,00

              -4,51

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

              17,00
          62.769,00

               0,00
          -4.970,15

         -18.163,97
               0,00

             630,00
             324,00

         -21.046,36
          -6.589,62

               0,00

          -6.572,60
             -84,46

            -161,25
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             150,00

               0,00
          -3.600,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

             324,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             150,00

             650,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             150,00

              15,00
          56.947,00

               0,00
          -7.398,37

         -19.213,80
               0,00

             630,00
             650,00

         -20.145,01
          -6.307,40

               0,00

          -8.649,22
             -95,25

            -181,84
               0,00
               0,00
               0,00

            -443,13
               0,00

               0,00

             150,00

               0,00
          -3.200,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

422



(En miles de euros)15 - VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 27.635,98
 29.795,69
 3.600,00

 0,00

 71.020,00
 0,00

 0,00
 0,00

 132.051,67

 166,30
 0,00

 132.217,97

 63.416,00
 324,00
 150,00

 0,00
 15,83

 0,00
 8.260,74

 72.166,57

 5,05
 60.046,35

 132.217,97

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

423



VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Ejecutar eficientemente y con la máxima calidad todos los trabajos encomendados por parte de la Conselleria de Medio 
Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda y la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación,  con el fin de conseguir la 
plena satisfacción para nuestro cliente, así como para el entorno Medioambiental  de la Comunitat Valenciana. 

- Aumentar la eficiencia en la explotación de las Plantas de Residuos, tanto las que se gestionan directamente, como las 
gestionadas a través de empresas participadas, con el fin de alcanzar explotaciones eficaces, con el máximo control y 
proporcionando la cobertura y efectividad necesaria para la valorización de los residuos. 

- Aumentar la satisfacción de los clientes de las Plantas de Residuos. 

- Ejecución de infraestructuras encomendadas dentro del Plan Integral de Residuos, con objeto de mejorar las condiciones de 
tratamiento y la gestión de los residuos de la Comunitat Valenciana. 

- Mejoras en la gestión interna de la organización: aumentar la agilidad de los procesos internos, incidiendo sobre todo en las 
fases de planificación, comunicación  y gestión de la información, con el fin de mejorar la eficiencia productiva, así como 
conseguir mejoras significativas en el ámbito de la perspectiva intelectual con el fin de mejorar la motivación, formación y 
coordinación del personal que integra VAERSA. 

- Conseguir la Autonomía Financiera en el medio plazo. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

Encomiendas. 

- Mejorar la dotación de recursos para la mejora de la movilidad en el servicio de vigilancia forestal prestado por VAERSA para 
la Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda, con el fin de aumentar la eficiencia de los recursos 
empleados evitando los incendios forestales. 

- Aumentar las actividades formativas del equipo de formación, con el fin de implantar un sistema de mejora continua que 
permita mantener plenamente los conocimientos técnicos, así como de las técnicas de prevención de riesgos laborales y de 
seguridad y salud del personal de vigilancia de montes y del resto de la empresa. 

- Incrementar el nivel de  producción actual en relación a las encomiendas encargadas por la Conselleria de Medio Ambiente, 
Agua, Urbanismo y Vivienda, adaptándonos a las nuevas necesidades producidas por la  ampliación de competencias. 

- Consolidar el volumen de obra de mejora de regadíos e infraestructuras hidráulicas que se posee en la actualidad. 

- Incrementar los servicios prestados a la Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentación. 

- Responder correctamente a las expectativas de nuestros clientes a través de  de la mejora de los canales de comunicación, que 
permitan conocer sus necesidades de manera más eficaz. 

- En el ámbito de la redacción y desarrollo de proyectos, mantener la calidad del servicio, aumentando los proyectos de 
planificación y estrategia como elementos que nos hacen destacar dentro del sector. 

Desarrollo de Residuos y Explotaciones. 

- Planificación y ejecución de acciones para participar activamente en el desarrollo del Plan Integral de Residuos de la 
Comunitat Valenciana. 

- Mejorar las infraestructuras existentes en las plantas de transferencia de residuos sólidos urbanos. 

- Desarrollar instalaciones e infraestructuras para valorizar la energía procedente de la explotación de las plantas de residuos. 

- Implementar las sugerencias procedentes de las encuestas de satisfacción realizadas a los clientes de los servicios prestados por 
nuestras plantas. 

 

424



- Preparar e iniciar el sellado del vertedero de Aspe. 

- Llevar a cabo las infraestructuras necesarias para mejorar el proceso de tratamiento de lixiviados de la planta de tratamiento de 
residuos sólidos urbanos de Villena. 

Mejoras en el ámbito interno de la organización. 

- Consolidar la herramienta del Cuadro de Mando Integral implantada en VAERSA, alineando los objetivos estratégicos con las 
actividades llevadas a cabo por la empresa. 

- Mejorar la comunicación interna y externa a través del diseño e implantación de un plan de comunicación. 

- Integrar a todos los departamentos de la empresa en los sistemas de información, con el fin de mejorar las sinergias entre 
departamentos. 

- Mejorar los servicios generales de la empresa a través de la automatización de actividades y el seguimiento presupuestario  
permitiendo de este modo aumentar el valor añadido de los servicios que se prestan en la actualidad. 

- Mejorar la planificación, perfeccionando los estudios previos de las encomiendas asignadas. 

- Cumplir los objetivos enmarcados dentro de la perspectiva de capital intelectual, mejorando la motivación, comunicación y 
formación de los empleados de VAERSA, para el correcto desarrollo de las competencias asignadas a sus puestos de trabajo, 
estos objetivos se enmarcan dentro del Cuadro de Mando Integral, implantado por VAERSA en estos cuatro últimos ejercicios. 

- Renovar las certificaciones ISO 9001:2000 e ISO 14001:2004 de los siguientes centros: 

- VAERSA (Delegaciones de Valencia, Alicante y Castellón) 

- Vertedero de Aspe 

 - Planta de Villena 

- Adaptar el Sistema de Gestión de Calidad ISO 9001:2000 a la nueva norma ISO 9001:2006. 

- Finalizar la implantación e inicio del proceso de certificación de la norma ISO 14001:2004 en las plantas de envases ligeros de 
Alzira, Benidorm y Castellón. 

- Ejecutar el Plan de acciones de mejora resultante de la encuesta de clima laboral y de la 2ª autoevaluación de VAERSA según 
el Modelo EFQM. 

- Finalizar la implantación e inicio del proceso de certificación de la norma ISO 14001:2004 en las oficinas centrales de la 
Conselleria de Medioambiente, Agua, Urbanismo y Vivienda. 

- Iniciar la implantación de la Marca de Calidad para productos y servicios de los Parques Naturales de la Comunitat 
Valenciana. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 1.528 

   Plantilla a 31-12-2009: 1.528 

 
 

 

425



  

426





  

428



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

            -844,59 
           2.850,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -761,32 

           1.633,04 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

           5.641,05 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           1.623,32 
               9,72 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
           6.030,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL           7.274,09            7.274,09 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

16 - CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A.

           1.244,09 

               0,00 

           6.030,00 

               0,00 

               0,00 

 

429



16 - CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 55,00

 37.969,77

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 200,00

 3.600,00

 0,00

 10,00

 0,00
 100,00

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 55,00
 0,00

 17.880,28
 20.089,49

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 200,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.800,00
 0,00

 300,00
 0,00
 0,00

 500,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 10,00

 100,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 50,00
 0,00

 17.586,27
 21.605,46

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 224,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 3.100,00
 0,00

 300,00
 0,00
 0,00

 600,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 10,00

 200,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  41.934,77  43.675,73

 38.024,77

 3.910,00

 39.241,73

 4.434,00

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 50,00

 39.191,73

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 224,00

 4.000,00

 0,00

 10,00

 0,00
 200,00

 

430



16 - CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 1.310,96

 0,00

 4.280,87

 0,00

 14.089,42

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 18.032,02

 0,00
 4.221,50

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 7.899,15

 0,00
-138,01

 0,00
-5.605,59

 0,00
-844,59

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 4.280,87

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.089,42

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 16.881,33

 0,00
 0,00

 1.150,69

 0,00
 0,00

 4.221,50
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.869,15

 0,00
-138,01

 0,00
-1,88

 0,00
-5.603,71

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.042,19

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 14.089,42

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 16.881,33

 0,00
 0,00

 5.138,24

 0,00
 0,00

 6.399,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  41.934,77  43.675,73

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 7.899,15

 0,00

-138,01
 0,00

 0,00
-5.605,59

 1.869,15

 0,00

-138,01
 0,00

 0,00
-1,88

 5.591,83

 14.089,42

 22.253,52

 1.167,74

 14.089,42

 28.418,57

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 7.899,15

 0,00

 0,00

 0,00

 1.869,15

 0,00

 0,00

 0,00

-3.874,45

 0,00

 5.042,19

 0,00

 14.089,42

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 22.019,57

 0,00
 6.399,00

 0,00

 

431



16 - CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

             494,26

          -1.338,85

            -844,59

            -844,59

            -844,59

          -3.991,90

          -1.611,81

          -5.603,71

          -5.603,71

          -5.603,71

          12.488,04

               0,00
               0,00

          -1.000,00

           2.904,58

          -1.192,08

         -10.617,60

          -2.850,00
             761,32

               0,00
               0,00

              11,15

          -1.350,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          12.124,31

               0,00
               0,00

          -1.554,28

           8.929,57

          -2.027,95

         -19.468,56

          -2.756,31
             761,32

               0,00
               0,00

              10,82

          -1.622,63

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

           5.520,80
           6.967,24

               0,00
             -46,35

            -953,65
               0,00

             134,58
           2.770,00

            -903,10
            -288,98

               0,00

          -2.973,52
            -350,52

               0,00
          -7.293,56

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

              11,15

               0,00
          -1.350,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           2.770,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
              11,15

           8.658,74
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
              10,82

           5.360,00
           6.764,31

               0,00
             -45,00

          -1.509,28
               0,00

             270,83
           8.658,74

          -1.536,32
            -491,63

               0,00

          -4.828,66
            -343,77

               0,00
         -14.296,13

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

              10,82

               0,00
          -1.622,63

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

432



(En miles de euros)16 - CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 1.192,08
 11.617,60
 1.350,00

 0,00

 1.633,04
 0,00

 0,00
 0,00

 15.792,72

 0,00
 5.641,05

 21.433,77

 12.622,62
 2.770,00

 11,15

 0,00
 0,00

 6.030,00
 0,00

 21.433,77

 0,00
 0,00

 21.433,77

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

433



CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Optimización del calendario deportivo. 

- Redefinición del plan estratégico comercial. 

- Desarrollo del plan estratégico de escuela base de motociclismo y automovilismo. 

- Generador de cultura del motor a través de acciones dentro y fuera del Circuit. 

- Continuidad con plan global de promoción, articulado en acciones de marketing promocional que permitan acercar al 
ciudadano al Circuito del Motor y Promoción Deportiva, S.A. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Programas de visitas escolares: reorganización del programa de educación vial y continuidad del programa básico de visitas. 

- Programa de incentivos específico para empresas. 

- Acciones promocionales en zonas de afluencia de público: Centros comerciales, parques, etc. 

- Promoción del deporte del motor: motociclismo, automovilismo, base y de elite. 

- Potenciación del desarrollo económico del área geográfica de influencia del Circuito. 

- Optimización de las instalaciones a través de explotaciones diversas. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

    Plantilla a 31-12-2008: 25 

    Plantilla a 31-12-2009: 25 

 

 

434





  

436



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

         -53.841,47 
          21.505,23 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          -1.502,00 

          45.310,96 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,80 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          45.310,96 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
          79.150,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          79.150,00           79.150,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

17 - CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS, S.A.

               0,00 

               0,00 

          79.150,00 

               0,00 

          33.838,24 

 

437



17 - CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 28.051,36

 1.095.248,17

 0,00

 0,00

 44,64

 0,00

 37.672,96

 569,87

 40.037,55

 0,00

 163,30

 106,03
 195,62

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00

 66,15
 0,00

 365,91
 27.619,30

 797.231,12
 224.138,48

 73.878,57

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 44,64

 37.672,96
 0,00

 500,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 69,87

 5.900,00
 0,00

 1.184,08
 14,47

 3.660,00
 29.279,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 150,00

 0,00
 0,00

 13,30

 195,62
 0,00

 0,00
 0,00

 94,14
 0,00

 444,86
 27.619,30

 771.350,63
 227.186,80

 72.798,07

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 44,64

 37.672,96
 0,00

 538,59
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 69,87

 5.406,01
 0,00

 883,57
 14,47
 0,00

 43.036,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 150,00

 0,00
 0,00

 13,30

 213,29
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  1.202.089,50  1.187.642,53

 1.123.344,17

 78.745,33

 1.099.538,44

 88.104,09

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 28.158,30

 1.071.335,50

 0,00

 0,00

 44,64

 0,00

 37.672,96

 608,46

 49.340,05

 0,00

 163,30

 106,03
 213,29

 

438



17 - CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 392.907,68

 0,00

 37.050,97

 18,09

 516.257,25

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 229.648,04

 0,00
 26.178,97

 28,50

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 730.390,00

 0,00
-12.134,48

 0,00
-271.506,37

 0,00
-53.841,47

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 37.037,12

 0,00
 13,85

 0,00
 0,00
 0,00

 18,09

 0,00
 464.132,00

 0,00
 0,00

 52.125,25

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 170.449,08

 0,00
 0,00

 59.198,96

 0,00
 0,00

 25.578,97
 150,00

 0,00
 150,00
 300,00

 651.240,00

 0,00
-12.134,48

 0,00
-210.530,30

 0,00
-60.976,07

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 38.537,12

 0,00
 15,85

 0,00
 0,00
 0,00

 18,09

 0,00
 464.132,00

 0,00
 0,00

 52.125,25

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 181.811,48

 0,00
 0,00

 55.199,15

 0,00
 0,00

 25.405,04
 155,70

 0,00
 2.281,55

 333,65

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  1.202.089,50  1.187.642,53

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 730.390,00

 0,00

-13.376,44
 1.241,96

 0,00
-271.506,37

 651.240,00

 0,00

-13.376,44
 1.241,96

 0,00
-210.530,30

 429.958,65

 516.275,34

 255.855,51

 406.152,12

 516.275,34

 265.215,07

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 730.390,00

 0,00

 0,00

 0,00

 651.240,00

 0,00

 0,00

 0,00

 367.599,15

 0,00

 38.552,97

 18,09

 516.257,25

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 237.010,63

 0,00
 28.175,94

 28,50

 

439



17 - CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

         -24.725,64

         -29.115,83

         -53.841,47

         -53.841,47

         -53.841,47

         -26.321,15

         -34.654,92

         -60.976,07

         -60.976,07

         -60.976,07

          40.623,02

               0,00
               0,00

            -291,54

             180,30

         -10.948,34

         -34.285,85

         -21.505,23
           1.502,00

               0,00
               0,00

               0,00

         -29.115,83

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          38.993,11

               0,00
               0,00

            -547,54

               0,00

         -10.398,88

         -35.055,66

         -21.312,18
           2.000,00

               0,00
               0,00

               0,00

         -34.654,92

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

          40.623,02
               0,00

            -291,54
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
             180,30

          -8.137,38
          -2.810,96

               0,00

         -33.514,20
            -771,65

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
         -29.115,83

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

             180,30
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          38.993,11
               0,00

            -547,54
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -7.997,60
          -2.401,28

               0,00

         -34.313,13
            -742,53

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
         -34.654,92

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

440



(En miles de euros)17 - CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 10.948,34
 34.577,39
 29.115,83

 0,00

 45.310,96
 0,00

 0,00
 0,00

 119.952,52

 0,00
 0,80

 119.953,32

 40.623,02
 180,30

 0,00

 0,00
 0,00

 79.150,00
 0,00

 119.953,32

 0,00
 0,00

 119.953,32

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

441



CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

La estrategia de  la Ciudad de las Artes y las Ciencias para el año 2009  vuelve a ser la de crecimiento, al  objeto de alcanzar 
las metas estratégicas definidas en su Proyecto de Plan Estratégico para el período  2008- 2011  en el contexto de las siguientes 
líneas de actuación o líneas estratégicas para ese mismo período : 

- Crecimiento dirigido a la generación de valor y a la búsqueda de la autonomía económica. 

- Orientación al cliente universal, aplicando una filosofía de servicio universal a la sociedad y buscando su máxima satisfacción. 

- Potenciación de la CAC como destino único por el carácter único de su oferta de servicios e imagen de vanguardia, 
constituyendo esto su principal ventaja competitiva. 

- Excelencia operativa para lograr la máxima eficiencia y eficacia en la gestión. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

El despliegue de esta estrategia se pretende realizar en el período 2008 – 2011 a través de los siguientes principales objetivos 
estratégicos: 

- Generación de valor en la Comunitat Valenciana en términos de renta, producción y empleo. 

- Mejora de los ratios de rentabilidad  de la sociedad.  

- Aumento del número de visitantes extranjeros, nacionales y locales. 

- Aumento de los  ingresos de los actuales negocios. 

- Continuar con la  política de  optimización de las inversiones y de los costes.  

- Aumento de la notoriedad y conocimiento del proyecto en el ámbito nacional y europeo. 

- Aumento de la fidelización del público local, empresas e intermediarios para conseguir la repetición.  

- Aumento de la satisfacción del cliente universal y empresas e intermediarios con una política basada en la orientación del 
proyecto al mismo.   

- Mejorar la percepción del ciudadano de la Comunitat Valenciana. 

- Creación de nuevos productos y servicios aprovechando los nichos de mercado detectados. 

- Optimización y mejora de procesos de la organización para lograr la máxima eficiencia y eficacia.  

- Aumento del  número y ámbito de canales de venta de todos los negocios.  

- Creación de nuevas sinergias y colaboraciones con otras entidades afines a la sociedad. 

- Potenciación de la política de captación de patrocinios y esponsorizaciones en colaboración con la Fundación de la Ciudad de 
las Artes y las Ciencias. 

- Potenciar la comunicación externa. 

- Diseño e implantación de la responsabilidad social corporativa. 

- Mejora del mantenimiento de las instalaciones y de la accesibilidad del proyecto en su conjunto. 

- Actualización progresiva de la tecnología y equipamiento que lo requiera.  

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

    Plantilla a 31-12-2008: 375  

    Plantilla a 31-12-2009: 377 

 

442





  

444



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

         -71.007,59 
           5.966,37 

               0,00 
          37.799,49 

               0,00 
               0,00 
               0,00 

             -49,86 

          60.928,70 

          48.300,00 

               0,00 

               0,00 

         -29.520,29 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          60.928,70 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          48.300,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
          70.000,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          37.000,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL         107.000,00          107.000,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

18 - SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA C.V., S.A.

               0,00 

               0,00 

         107.000,00 

               0,00 

          27.291,59 

 

445



18 - SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA C.V., S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 1.334,95

 304.884,08

 0,00

 218.193,67

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.023,50

 0,00

 0,00

 4,95
 500,80

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 10,40
 1.324,55

 147.170,40
 49.303,04

 108.410,64

 0,00
 0,00

 58.610,73
 157.744,41

 0,00
 0,00

 1.838,53

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 6.570,79
 0,00
 0,00

 4.452,71
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 500,80
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 10,40
 1.324,55

 145.113,75
 46.826,06
 57.981,94

 0,00
 0,00

 48.110,22
 157.744,41

 0,00
 0,00

 1.838,53

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3.650,44
 0,00
 0,00

 8.017,48
 0,00
 0,00

 0,00
 1.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.314,02
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  535.941,95  472.936,30

 524.412,70

 11.529,25

 458.949,86

 13.986,44

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 1.334,95

 249.921,75

 0,00

 207.693,16

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.667,92

 1.000,00

 0,00

 4,50
 1.314,02

 

446



18 - SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA C.V., S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

-45.916,40

 0,00

 3.307,09

 0,00

 446.090,14

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 105.898,71

 0,00
 26.562,41

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 109.304,48

 0,00
-1.453,80

 0,00
-82.759,49

 0,00
-71.007,59

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.213,83

 0,00
 2.093,26

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 446.090,14

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 96.089,65

 0,00
 0,00

 9.809,06

 0,00
 0,00

 26.376,81
 0,00
 0,00

 185,60
 0,00

 39.304,48

 0,00
-1.453,80

 0,00
-0,09

 0,00
-82.759,40

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.213,83

 0,00
 2.143,12

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 409.090,14

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 96.089,65

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 9.142,77
 0,00
 0,00

 165,60
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  535.941,95  472.936,30

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 109.304,48

 0,00

-1.453,80
 0,00

 0,00
-82.759,49

 39.304,48

 0,00

-1.453,80
 0,00

 0,00
-0,09

-42.609,31

 446.090,14

 132.461,12

-41.551,86

 409.090,14

 105.398,02

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 109.304,48

 0,00

 0,00

 0,00

 39.304,48

 0,00

 0,00

 0,00

-44.908,81

 0,00

 3.356,95

 0,00

 409.090,14

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 96.089,65

 0,00
 9.308,37

 0,00

 

447



18 - SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA C.V., S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

         -13.110,00

         -57.897,59

         -71.007,59

         -71.007,59

         -71.007,59

         -12.680,90

         -70.078,50

         -82.759,40

         -82.759,40

         -82.759,40

               0,00

               0,00
           2.200,00

               0,00

               0,00

          -1.562,49

          -7.831,00

          -5.966,37
              49,86
               0,00
               0,00

           7.390,00

         -27.488,10

               0,00

               0,00
         -37.799,49

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
           2.000,00

               0,00

               0,00

          -1.509,64

          -7.202,50

          -5.968,76
               0,00
               0,00
               0,00

           6.000,00

         -29.924,64

               0,00

               0,00
         -46.153,86

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -1.245,21
            -317,28

               0,00

          -6.641,00
          -1.190,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           7.390,00

               0,00

               0,00
         -27.488,10

               0,00

               0,00
               0,00

         -37.799,49
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

           5.500,00
           1.890,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           5.000,00
           1.000,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -1.203,10
            -306,54

               0,00

          -6.392,50
            -810,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           6.000,00

               0,00

               0,00
         -26.624,64
          -3.300,00

               0,00
               0,00

         -46.153,86
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

448



(En miles de euros)18 - SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA C.V., S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 1.562,49
 7.831,00

 27.488,10
 0,00

 60.928,70
 0,00

 48.300,00
 0,00

 146.110,29

 0,00
 0,00

 146.110,29

 2.200,00
 0,00

 7.390,00

 0,00
 0,00

 70.000,00
 37.000,00

 116.590,00

 0,00
 29.520,29

 146.110,29

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

449



SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Mantenimiento de las infraestructuras públicas ejecutadas en el ámbito de los Planes Especiales Directores de Usos e 
Infraestructuras Benidorm-Finestrat y Ciudad de la Luz de Alicante. 

- Realización de cuantas actuaciones sean necesarias para la continuación con la puesta a punto de los distintos proyectos cuyo 
desarrollo se ha encomendado a SPTCV y entre los que destacan: Complejo Industrial Audiovisual Ciudad de la Luz, 
Auditorio de Torrevieja, Centro Cultural de Benidorm, Centro de Congresos de Alicante, Parque Cultural de San Vicente del 
Raspeig, Fundación Esfera Armilar, Museo de la FIFA, Arena Auditórium, Aeropuerto de Castellón, Centro de Ocio Mundo 
Ilusión, Ciudad de la Música, Museo del Calzado de Elda y Centre de Convencions de Castellón. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Continuación de las obras para la construcción del Auditorio de Torrevieja. 

- Continuación de las obras del Centro Cultural de Benidorm. 

- Obtención de título jurídico sobre los terrenos para el inicio de las obras  del Centre de Congresos de Alicante. 

- Inicio de las obras del Parque Cultural de San Vicente del Raspeig. 

- Constitución de la Fundación Esfera Armilar y contratación de los proyectos de redacción e instalaciones. 

- Supervisión y control de la actividad de la mercantil Aeropuerto de Castellón, S.L. 

- Supervisión y control de la actividad de la mercantil Ciudad de la Luz, S.A.U. 

- Supervisión y control de la actividad de la mercantil Centro de Ocio Mundo Ilusión, S.L. 

- Continuación de los trámites para la puesta en marcha del Museo de la FIFA. 

- Supervisión de la redacción de los proyectos de construcción e instalaciones del Centre de Convencions de Castellón. 

- Inicio de los trámites para la puesta en marcha de nuevos proyectos como Arena Auditórium, Museo del Calzado de Elda y la 
Ciudad de la Música. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 34 

   Plantilla a 31-12-2009: 34 

 

 

450





  

452



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

          -7.804,84 
           4.100,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -294,80 

           5.236,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

           4.364,36 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

           2.396,00 
           2.840,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
          13.600,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          13.600,00           13.600,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

19 - PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A.

               0,00 

               0,00 

          13.600,00 

               0,00 

           3.999,64 

 

453



19 - PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 2.888,65

 77.256,01

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.917,14

 0,00

 46,00

 0,00
 250,00

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00

 156,49
 0,00

 24,16
 2.708,00

 61.999,60
 12.256,41
 3.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 857,14
 0,00

 100,00
 0,00

 1.960,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 46,00

 250,00
 0,00

 0,00
 0,00

 176,59
 0,00

 29,86
 0,00

 62.835,70
 13.966,51
 2.000,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 750,00
 0,00

 100,00
 0,00

 1.800,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 16,00

 100,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  83.357,80  81.774,66

 80.144,66

 3.213,14

 79.008,66

 2.766,00

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 206,45

 78.802,21

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.650,00

 0,00

 16,00

 0,00
 100,00

 

454



19 - PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

-13.410,18

 0,00

 5.698,58

 0,00

 55.739,18

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 31.557,24

 0,00
 3.772,98

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 39.408,94

 0,00
-159,53

 0,00
-44.854,75

 0,00
-7.804,84

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.698,58

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 44.637,59

 0,00
 0,00

 11.101,59

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 31.557,24

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 3.772,98
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 25.808,94

 0,00
-159,53

 0,00
-38.774,37

 0,00
-6.080,38

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 5.993,38

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 44.637,59

 0,00
 0,00

 11.101,59

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 31.557,24

 0,00
 0,00

 5.666,66

 0,00
 0,00

 2.023,54
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  83.357,80  81.774,66

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 39.408,94

 0,00

-159,53
 0,00

 0,00
-44.854,75

 25.808,94

 0,00

-159,53
 0,00

 0,00
-38.774,37

-7.711,60

 55.739,18

 35.330,22

-13.211,96

 55.739,18

 39.247,44

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 39.408,94

 0,00

 0,00

 0,00

 25.808,94

 0,00

 0,00

 0,00

-19.205,34

 0,00

 5.993,38

 0,00

 55.739,18

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 37.223,90

 0,00
 2.023,54

 0,00

 

455



19 - PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

          -5.404,84

          -2.400,00

          -7.804,84

          -7.804,84

          -7.804,84

          -3.680,38

          -2.400,00

          -6.080,38

          -6.080,38

          -6.080,38

             800,00

               0,00
               0,00

          -2.000,00

           6.000,00

          -1.533,00

          -4.866,64

          -4.100,00
             294,80

               0,00
               0,00

             100,00

          -2.500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

             700,00

               0,00
               0,00

          -1.000,00

           5.700,00

          -1.233,00

          -4.150,00

          -4.000,00
             302,62

               0,00
               0,00

             100,00

          -2.500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

             800,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -2.000,00
               0,00

           1.000,00
           5.000,00

          -1.267,00
            -266,00

               0,00

          -4.716,64
            -150,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             100,00

               0,00
          -2.500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           5.000,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             100,00

           5.000,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             100,00

             700,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -1.000,00
               0,00

             700,00
           5.000,00

          -1.034,31
            -198,69

               0,00

          -4.000,00
            -150,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             100,00

               0,00
          -2.500,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

456



(En miles de euros)19 - PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 1.533,00
 6.866,64
 2.500,00

 0,00

 5.236,00
 0,00

 0,00
 0,00

 16.135,64

 0,00
 4.364,36

 20.500,00

 1.800,00
 5.000,00

 100,00

 0,00
 0,00

 13.600,00
 0,00

 20.500,00

 0,00
 0,00

 20.500,00

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

457



PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

Proyecto Cultural de Castellón, es la empresa creada por la Generalitat  para desarrollar la construcción  y posterior gestión de 
edificios culturales en la ciudad de Castellón y su provincia. 

Actualmente, están en marcha el Teatro Principal, el Espai d’Art Contemporani, el Museo de Bellas Artes, el Auditorio y 
Palacio de Congresos de Castellón, el Palacio de Congresos de Peñíscola y Villa Elisa. 

Dotar de contenidos el centro cultural y de convenciones de Villa Elisa en Benicássim, manteniendo la misma línea e igual 
calidad que en el resto de edificios. 

El fin principal de Castellón Cultural es alcanzar el máximo rigor en la calidad de la gestión empresarial y muy especialmente 
en la que se refiere a la actividad financiada con fondos públicos y contribuir a que la provincia de Castellón se convierta en un 
referente cultural para todo el país. 

Para ello dirigimos todos nuestros esfuerzos en la consecución de los siguientes objetivos: 
- Desarrollar todos los mecanismos necesarios para dotar de calidad cultural los edificios existentes, proyectando su oferta 

hacia el exterior de nuestra Comunitat. 
- Potenciar más si cabe el referente cultural creado con los centros construidos y restaurados y ampliarlo con nuevos 

proyectos de futuro. 
- Cuidar el trato al cliente perfeccionando la atención al público, ganándonos su confianza cubriendo en tiempo y forma 

aquellos servicios que les prestemos, teniendo en cuenta sus necesidades y la evolución de los mismos. 
- Consolidar la programación y hacer un estudio exhaustivo de la demanda cultural, para que sea de primera línea en todos 

los espacios y así atraer el mayor número de público y afianzar al ya existente. 
- Atender a los artistas locales acogiendo su obra en nuestros centros. 

Para alcanzar estos objetivos es necesario: 
- Una correcta gestión para poder alcanzar los objetivos de la programación. 
- Un seguimiento continuo de nuestros clientes para detectar tanto sus satisfacciones como insatisfacciones y así poder 

recurrir a correcciones de la programación. 
- Conformar el mejor equipo de profesionales desarrollando para ello un programa de formación interna con el fin de obtener 

el mayor grado de cualificación en los miembros del equipo. 
- Un buen soporte gráfico y publicitario utilizando los canales adecuados. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

Mantener el nivel de programación que se ofrece a toda la provincia para consolidar el nivel de fidelización de nuestros 
clientes. 

Continuar con la campaña de captación de patrocinadores y mecenas para todos los edificios de Castellón Cultural. 

Dotar de contenidos el centro cultural y de convenciones de Villa Elisa en Benicássim, manteniendo la misma línea e igual 
calidad que en el resto de edificios. 

Una vez redactado el proyecto básico del Museo Paleontológico Dinomanía (MUDIM), se ha presentado en el Ayuntamiento 
de Morella solicitando la licencia municipal de obras y de actividad. 

En cuanto a la Ciudad de las Lenguas, se confirma que a principios del 2009 se terminarán las obras del aeropuerto de 
Castellón, pudiendo quedar liberados los terrenos del actual aeródromo a lo largo del año. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 50 

   Plantilla a 31-12-2009: 50 

 

 

458





  

460



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

           2.574,50 
          25.505,40 

               0,00 
               0,00 
               0,00 

         -24.417,50 
               0,00 
               0,00 

         178.966,10 

             252,90 

               0,00 

               0,00 

         -65.848,90 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

         178.965,90 
               0,20 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             252,90 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

          24.417,50 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
          25.290,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          60.000,20 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL         113.370,10          113.370,10 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

30 - CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A.

           3.662,40 

          24.417,50 

          85.290,20 

               0,00 

               0,00 

 

461



30 - CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 136,80

 1.230.212,50

 0,00

 27,00

 0,00

 0,00

 0,00

 62.145,80

 923.918,10

 5,00

 0,00

 90.590,80
 0,10

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 136,80
 0,00

 987.738,80
 245,50

 242.228,20

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 27,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 62.145,80
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 923.918,10

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,10
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 239,40
 0,00

 939.712,30
 200,30

 136.736,60

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 27,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 58.483,40
 0,00
 0,00
 0,00

 3.494,00
 917.319,70

 0,00
 0,00
 0,00

 6.236,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 5.879,10
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  2.307.036,10  2.134.506,10

 1.230.376,30

 1.076.659,80

 1.076.915,60

 1.057.590,50

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 239,40

 1.076.649,20

 0,00

 27,00

 0,00

 0,00

 0,00

 58.483,40

 927.049,70

 5,00

 0,00

 66.173,30
 5.879,10

 

462



30 - CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 298.410,80

-252,90

 0,00

 0,00

 1.362.240,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 578.867,00

 0,00
 67.771,20

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 325.400,00

 0,00
-1.681,40

 0,00
-27.882,30

 0,00
 2.574,50

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

-252,90

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.292.240,00

 0,00
 0,00

 70.000,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 93.878,00

 0,00
 0,00

 484.989,00

 66.064,00
 0,00

 1.707,20
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 300.110,00

 0,00
-1.681,40

 0,00
-26.780,30

 0,00
-1.102,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 1.232.239,80

 0,00
 0,00

 70.000,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 93.878,00

 0,00
 0,00

 465.968,00

 64,00
 0,00

 1.810,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  2.307.036,10  2.134.506,10

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 325.400,00

 0,00

-1.681,40
 0,00

 0,00
-27.882,30

 300.110,00

 0,00

-1.681,40
 0,00

 0,00
-26.780,30

 298.157,90

 1.362.240,00

 646.638,20

 270.546,30

 1.302.239,80

 561.720,00

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 325.400,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300.110,00

 0,00

 0,00

 0,00

 270.546,30

 0,00

 0,00

 0,00

 1.302.239,80

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 559.846,00

 0,00
 1.874,00

 0,00

 

463



30 - CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

          35.717,90

         -33.143,40

           2.574,50

           2.574,50

           2.574,50

          44.953,60

         -46.055,60

          -1.102,00

          -1.102,00

          -1.102,00

               0,00

           3.662,40
               0,00
               0,00

          40.590,00

          -4.395,40

          -3.051,20

         -25.505,40
               0,00
               0,00

          24.417,50

               0,00

         -33.143,40

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

          53.248,00

          -4.226,30

          -3.010,90

         -20.641,20
               0,00
               0,00

          19.584,00

               0,00

         -46.055,60

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
          40.590,00

          -3.460,90
            -934,50

               0,00

          -2.962,40
             -68,00
               0,00

             -20,80
               0,00
               0,00

               0,00
          24.417,50

               0,00

               0,00

               0,00
         -33.143,40

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

          40.590,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          53.248,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
          53.248,00

          -3.327,80
            -898,50

               0,00

          -2.924,70
             -66,00
               0,00

             -20,20
               0,00
               0,00

               0,00
          19.584,00

               0,00

               0,00

               0,00
         -46.055,60

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

464



(En miles de euros)30 - CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 4.395,40
 3.051,20

 33.143,40
 0,00

 178.966,10
 0,00

 252,90
 0,00

 219.809,00

 0,00
 0,00

 219.809,00

 3.662,40
 40.590,00

 0,00

 24.417,50
 0,00

 25.290,00
 60.000,20

 153.960,10

 0,00
 65.848,90

 219.809,00

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

465



CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

El objeto social de Construcciones e Infraestructuras Educativas de la Generalitat Valenciana, S.A., en adelante CIEGSA, es la 
organización, contratación y gestión de cuantas actividades requiera la preparación, construcción y adecuación de obras, 
instalaciones, ejecución y puesta en funcionamiento de las infraestructuras educativas así como el equipamiento escolar 
necesario para la adecuada implantación de la Ley Orgánica 1/1990 de 3 de octubre, de Ordenación General del Sistema 
Educativo. 

La Generalitat y la Conselleria de Educación, a través de CIEGSA, trabajan de forma efectiva para dotar a la Comunitat 
Valenciana de infraestructuras educativas de primer orden que la sociedad valenciana requiera. 

La Sociedad lleva a cabo su actividad como instrumento de la Conselleria de Educación y en base a ello, se ha firmado un 
convenio de colaboración entre las dos entidades, en fecha 5 de febrero de 2001. El objeto de dicho convenio es la regulación de 
las relaciones entre la Administración de la Generalitat, a través de la Conselleria de Educación, y la sociedad mercantil 
CIEGSA con relación a la realización y financiación de las obras de infraestructura educativa así como la gestión de todo el 
equipamiento necesario para tales infraestructuras, que permita la puesta en funcionamiento de los Centros Docentes incluidos 
en la programación de la Conselleria de Educación. 

Con la finalidad de completar las necesidades educativas de la Comunitat, el 9 de junio de 2004 se presentó un nuevo Plan de 
Infraestructuras, llamado “Crea Escola “, al objeto de mejorar los centros educativos que necesiten una intervención integral, 
mejorar las instalaciones deportivas e incrementar la calidad de las infraestructuras educativas, al igual que ofrecer una 
educación con más calidad, nuevas tecnologías e idiomas extranjeros.  

En septiembre del ejercicio 2005, se añade un nuevo programa de actuaciones denominado “Millor escola”, con una inversión 
global estimada de 200 millones de euros. La finalidad del plan “Millor escola” consiste en mejorar y modernizar los centros 
escolares que requieran nuevas instalaciones o adaptaciones de las existentes al objeto de incrementar la calidad de las 
infraestructuras existentes. 

Los objetivos estratégicos son: 

Construcción de Obras de Nueva Planta: 
- Construir una red de centros de Educación Primaria, Secundaria, Formación Profesional, Educación Especial, Escuelas a 

la Mar y Centros de tecnificación deportiva necesarios, tal y como establece  la planificación de Infraestructuras de la 
Conselleria de Educación. 

- Para ello, CIEGSA se encarga de la organización, contratación, supervisión y gestión de las obras de infraestructura 
educativa abarcando desde el momento de su preparación y contratación hasta la puesta en funcionamiento. 

Obras de acondicionamiento, reforma y modificación de los actuales centros 
- Cualquier obra de reforma, mejora, reparación, adaptación y/o transformación de los actuales Centros Docentes Públicos 

derivados de la aplicación de la normativa vigente y las necesidades de los centros educativos según la planificación de la 
Conselleria de Educación. 

- Para ello CIEGSA se encarga de la organización, contratación, supervisión y gestión de las obras de infraestructura 
educativa abarcando desde el momento de su preparación y contratación hasta la puesta en funcionamiento. 

Escolarización provisional 
- Dentro de la ejecución del Plan de Infraestructuras Educativas, en ocasiones se hace necesario reubicar a los alumnos en 

instalaciones educativas provisionales. Para satisfacer este requisito, CIEGSA contratará, bajo la modalidad de 
arrendamiento, los suministros necesarios para mantener la escolarización del alumnado de la Comunitat Valenciana. 

Equipamiento Escolar 
- CIEGSA actuará como órgano de contratación, debiendo realizar los trámites de licitación, adjudicación, formalización de 

contratos, distribución y almacenamiento, así como todas las facultades que le sean atribuidas por la legislación 
contractual, debiendo asumir el pago de las obligaciones económicas derivadas de tales contratos.   

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

Las principales líneas de actuación a lo largo del ejercicio 2009, son: 

- Actuaciones y gestiones ante los diferentes organismos y administraciones públicas que resulten precisas para obtener las 

 

466



autorizaciones, permisos y licencias que sean pertinentes para llevar a cabo las obras de infraestructura educativa, incluso 
realizar directamente con los municipios las gestiones tendentes a obtener el suelo necesario para llevar a cabo las 
construcciones educativas, y, entre ellas, el requerimiento del suelo a los ayuntamientos. 

- Licitación, adjudicación y contratación de las infraestructuras a realizar con la finalidad de ejecutar el plan de 
infraestructuras. 

- La supervisión y aprobación de los proyectos técnicos de construcción de los edificios y sus modificaciones, verificando 
el cumplimiento del programa de necesidades y demás normativa de obligado cumplimiento. 

- Seguimiento, dirección, inspección y control de la ejecución de las obras. 

- Recepción de las mismas una vez finalizadas y constatando que se encuentran en las condiciones debidas. 

- Desarrollo de toda la contratación, distribución, almacenamiento, gestión y financiación del equipamiento escolar de todos 
los centros que se van a llevar a cabo. 

- Desarrollo de las tareas de administración, gestión económica y jurídica de la operativa de la mercantil. 

Además de los centros que se van a iniciar en el 2009, también están en desarrollo y como consecuencia de ello, la supervisión, 
control y finalización de todas las infraestructuras iniciadas en los ejercicios anteriores y que finalizan en ejercicios posteriores. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

Plantilla a 31-12-2008: 95 

Plantilla a 31-12-2009: 95 

 

 

467



  

468





  

470



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

         -22.521,40 
          11.977,07 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          24.200,81 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

             399,86 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          23.704,81 
             496,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

          35.000,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             145,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          35.145,00           35.145,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

38 - CIUDAD DE LA LUZ, S.A.

               0,00 

               0,00 

          35.145,00 

               0,00 

          10.544,33 

 

471



38 - CIUDAD DE LA LUZ, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 987,53

 158.000,80

 0,00

 500,00

 725,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.084,67

 0,00

 796,11

 795,35
 259,68

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 987,53
 0,00

 112.702,25
 32.498,55
 12.800,00

 0,00
 0,00

 500,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 725,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 4.084,67
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 796,11

 259,68
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 983,69
 0,00

 102.989,51
 37.288,82
 5.502,57

 0,00
 0,00

 500,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 870,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.783,03
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 796,11

 395,82
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  166.149,14  152.700,26

 160.213,33

 5.935,81

 148.134,59

 4.565,67

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 983,69

 145.780,90

 0,00

 500,00

 870,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.783,03

 0,00

 796,11

 1.590,71
 395,82

 

472



38 - CIUDAD DE LA LUZ, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 25.678,86

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 125.000,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 15.470,28

 0,00
 0,00

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 149.270,70

 0,00
-2.214,26

 0,00
-98.856,18

 0,00
-22.521,40

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 15.470,28

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 114.270,70

 0,00
-2.214,26

 0,00
-63.442,98

 0,00
-35.413,20

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 14.500,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  166.149,14  152.700,26

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 149.270,70

 0,00

-2.214,26
 0,00

 0,00
-98.856,18

 114.270,70

 0,00

-2.214,26
 0,00

 0,00
-63.442,98

 25.678,86

 125.000,00

 15.470,28

 13.200,26

 125.000,00

 14.500,00

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 149.270,70

 0,00

 0,00

 0,00

 114.270,70

 0,00

 13.200,26

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 125.000,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 14.500,00

 0,00
 0,00

 0,00

 

473



38 - CIUDAD DE LA LUZ, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

         -15.917,23

          -6.604,17

         -22.521,40

         -22.521,40

         -22.521,40

         -28.114,03

          -7.299,17

         -35.413,20

         -35.413,20

         -35.413,20

           1.976,17

               0,00
           3.802,08

               0,00

           2.078,39

            -928,16

         -10.868,64

         -11.977,07
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

          -6.604,17

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

             441,81

               0,00
           3.999,58

               0,00

           1.201,78

            -824,61

         -22.082,16

         -10.850,43
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

          -7.299,17

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
           1.976,17

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

           2.078,39
               0,00

            -708,52
            -219,64

               0,00

         -10.868,64
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          -6.604,17
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             441,81

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

           1.201,78
               0,00

            -645,61
            -179,00

               0,00

         -21.732,16
            -350,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          -7.299,17
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

474



(En miles de euros)38 - CIUDAD DE LA LUZ, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 928,16
 10.868,64
 6.604,17

 0,00

 24.200,81
 0,00

 0,00
 0,00

 42.601,78

 0,00
 399,86

 43.001,64

 7.856,64
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 35.145,00
 0,00

 43.001,64

 0,00
 0,00

 43.001,64

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

475



CIUDAD DE LA LUZ, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Ejecución de las obras pendientes correspondientes a la 2ª y 3ª Fase del Complejo Industrial Audiovisual. 

- Desarrollo del Plan de Tecnología de Información y Comunicación 2009-2011. 

- Consolidación de la oficina de la Film Commission “Ciudad de la Luz” de  Alicante. 

- Realización de actividades de promoción, patrocinio y divulgación del Complejo Industrial Audiovisual y de Centro de 
Estudios. 

- Supervisión y control de la explotación del Complejo Industrial Audiovisual. 

- Creación de la Fundación Centro de Estudios Ciudad de la Luz para la gestión del Centro de Estudios. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

1- Continuar con las obras pendientes de ejecución de la 2ª fase y 3ª fase del complejo industrial audiovisual, que comprende los 
siguientes elementos: 

- Finalizar el edificio de administración y la urbanización de los edificios de administración y restauración. 

- Equipar el edificio de administración. 

- Ejecutar el Plan Director de TIC’S 2009-2011. Durante el ejercicio 2009 se van a realizar: la infraestructura centralizada 
de almacenamiento, servidores y consolidación de sistemas. 

- Iniciar la ejecución de las siguientes obras: 

. Cuatro Miniplatós y su edificio de apoyo 

2- Creación de la Fundación Centro de Estudios Ciudad de la Luz para la gestión del Centro de Estudios: 

- Licenciatura de Comunicación Audiovisual: 
En el curso 2008-2009 se iniciará el tercer año de la Licenciatura de Comunicación Audiovisual. La gestión de la 
Licenciatura de Comunicación Audiovisual se lleva a cabo en colaboración con la Universidad Miguel Hernández. 

- Titulaciones Cinematográficas y Audiovisuales: 
Las Titulaciones Cinematográficas tienen una duración de dos años académicos, y están orientadas al 
perfeccionamiento y especialización profesional. Durante el curso 2008-2009 se van a impartir las siguientes: 

1- Titulación en Dirección Cinematográfica. 
2- Titulación en Guión para Cine y Televisión. 
3- Titulación en Dirección de Fotografía. 
4- Titulación en Edición y Montaje. 
5- Titulación en Arte Dramático. 

 
- Cursos de Artes y Oficios para Cine y Televisión: 
Estos cursos están impartidos por profesionales en activo del sector audiovisual y están destinados a la formación en 
oficios y profesiones específicas dentro de una producción audiovisual. Se van a impartir los siguientes cursos: 

1- Curso de caracterización. 
2- Curso de peluquería para medios audiovisuales. 
3- Curso de vestuario para cine y televisión. 
4- Curso de attrezzista. 
5- Curso de maquillaje para medios audiovisuales. 
6- Curso de primer ayudante de cámara. 
7- Curso de técnico en iluminación para cine y televisión. 
8- Curso de auxiliar de sonido.  
9- Curso de auxiliar de cámara. 

10- Curso de maquinista. 
11- Curso de sastra para cine y televisión. 

 

476



- Estudios complementarios: 
1- Ayudante de Dirección. 
2- Producción.  
3- Inglés de Cine. 
4- Localizaciones para cine y televisión. 
5- Script para cine y televisión. 
6- Desarrollo de proyectos audiovisuales. 
7- Reportajes y documentales. 

Por otra parte, durante la duración del curso académico se realizarán charlas y clases magistrales impartidas por profesionales 
del sector audiovisual. Además, los alumnos del Centro tienen la posibilidad de realizar prácticas en las producciones que se 
rueden en el Complejo Industrial Audiovisual. 

- Adquisición del equipamiento técnico necesario para llevar a cabo los nuevos cursos y titulaciones programadas. 

- Campaña de captación de alumnos. 

3- Film Commission “Ciudad de la Luz” Alicante: 

- Consolidación e implantación de la red de Film Office de la Comunitat Valenciana. 

- Diseño y elaboración de una Guía de Producción de la Comunitat Valenciana. 

- Posicionamiento en la Spain Film Commissión/ European Film Commission Network 

- Elaboración de un programa de actividades para promocionar la Comunitat Valenciana en Europa como lugar de 
rodaje.  

4- Realización de actividades de promoción tanto del Complejo Industrial Audiovisual como del Centro de Estudios, mediante 
esponsorizaciones,  participación en Ferias y Festivales de Cine y otras actividades promocionales. 

5- Supervisión de la gestión del Complejo Industrial Audiovisual. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

    Plantilla a 31-12-2008: 23 

    Plantilla a 31-12-2009: 23 

 

 

477



  

478





  

480



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

              -3,71 
              14,03 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               8,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               2,32 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               8,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL              10,32               10,32 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

39 - INST. PARA LA ACREDIT. Y EVAL. DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A.

              10,32 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

 

481



39 - INST. PARA LA ACREDIT. Y EVAL. DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 6,30

 17,76

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8,35

 331,97

 0,00

 98,94

 0,04
 18,44

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,31
 5,99

 0,00
 17,76
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 8,35
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 79,58
 0,00
 0,00
 0,00

 250,12
 2,27
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 98,94

 18,44
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,45

 10,82

 0,00
 18,82
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 9,45
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 71,58
 0,00
 0,00
 0,00

 250,12
 2,27
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 98,94

 18,45
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  481,80  480,94

 24,06

 457,74

 30,09

 450,85

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 11,27

 18,82

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9,45

 323,97

 0,00

 98,94

 0,04
 18,45

 

482



39 - INST. PARA LA ACREDIT. Y EVAL. DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 51,55

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 307,25
 123,00

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 180,30

 0,00
 0,00

 0,00
-125,04

 0,00
-3,71
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 112,58
 0,00
 7,58
 2,84
 0,00

 180,30

 0,00
 0,00

 0,00
-159,08

 0,00
 34,04
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 108,01
 0,00
 7,58
 2,84
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  481,80  480,94

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 180,30

 0,00

 0,00
 0,00

 34,04
-159,08

 180,30

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-159,08

 51,55

 0,00

 430,25

 55,26

 0,00

 425,68

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 180,30

 0,00

 0,00

 0,00

 180,30

 0,00

 0,00

 0,00

 55,26

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 307,25
 118,43

 0,00

 

483



39 - INST. PARA LA ACREDIT. Y EVAL. DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

              -8,76

               5,05

              -3,71

              -3,71

              -3,71

              29,23

               4,81

              34,04

              34,04

              34,04

             167,73

               0,00
               0,00
              -1,10

             250,00

            -166,40

            -244,96

             -14,03
               0,00
               0,00
               0,00

               5,06

              -0,01

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

             159,74

               9,45
               0,00

             -10,50

             250,00

            -224,81

            -138,39

             -16,26
               0,00
               0,00
               0,00

               4,82

              -0,01

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               1,10
             166,63

              -1,10
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
             250,00

            -128,00
             -38,40
               0,00

            -232,80
             -12,16
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               5,06

               0,00

               0,00
              -0,01
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

             250,00
               0,00

               0,00
               5,06

               0,00
               0,00

             250,00
               0,00

               0,00
               4,82

               0,00
               0,00

               1,05
             158,69

             -10,50
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
             250,00

            -172,93
             -51,88
               0,00

            -126,81
             -11,58
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               4,82

               0,00

               0,00
              -0,01
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

484



(En miles de euros)39 - INST. PARA LA ACREDIT. Y EVAL. DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 166,40
 246,06

 0,01
 0,00

 8,00
 0,00

 0,00
 0,00

 420,47

 0,00
 2,32

 422,79

 167,73
 250,00

 5,06

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 422,79

 0,00
 0,00

 422,79

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

485



INSTITUTO PARA LA ACREDITACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

Siguiendo el Plan Estratégico 2005-2010, las actuaciones que llevará a cabo el Instituto para la Acreditación y Evaluación de 
las Prácticas Sanitarias se centrarán en el desarrollo de sus dos procesos clave: la elaboración de manuales y la acreditación de 
centros donde se desarrollen prácticas sanitarias. 

Para ello la elaboración de nuevos manuales, seguirá dos líneas prioritarias: Servicios Centrales de Centros Sanitarios y 
Especialidades Médicas con mayor implantación en el sector privado. 

Para poder realizar estas actividades será necesario seguir difundiendo el Modelo de Acreditación Inaceps e impartir formación 
a evaluadores. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Acreditación de Centros/Servicios para los cuales se han elaborado los Manuales de Acreditación. Estos son: 

. Centros de Atención Primaria. 

. Unidades de Hemodiálisis. 

. Unidades de Documentación Clínica y Admisión. 

. Oficinas de Farmacia. 

. Unidades de Farmacia Hospitalaria. 

. Servicios de Urgencia. 

- Finalización y pilotaje de los manuales.  

. Farmacia Hospitalaria. 

. Servicios de Urgencias – Emergencias. 

. Laboratorios Clínicos. 

. Centros de Salud Pública. 

- Elaboración de nuevos Manuales para la Acreditación 

. Odontología 

. Estomatología 

. Bloque quirúrgico. 

. Centros de Salud Pública. 

. Diagnóstico por imagen. 

- Formación de evaluadores según el Modelo de Acreditación Inaceps. 

. Participación como organizadores y docentes en el Master Universitario en Auditoria, Acreditación y Evaluación de la 
Calidad de las Organizaciones y Practicas Sanitarias junto con la Universidad Politécnica de Valencia. 

. Cursos de preparación para la implantación del modelo INACEPS tanto para profesionales sanitarios como no 
sanitarios a impartir en la EVES.                      

- Continuar dando a conocer el Instituto a todas las organizaciones sanitarias de la Comunitat y aquellos foros que sean de 
interés. 

- Participar en los Congresos sobre calidad y acreditación de la prestación sanitaria, tanto en nuestra Comunitat como en el resto 
de las Comunidades Autónomas.  

- Promover la acreditación INACEPS de las prácticas sanitarias en otras Comunidades Autónomas. 

- Aumentar el número de acreditaciones  de las unidades y servicios. 

 

486



- Implantar el modelo INACEPS de acreditación de los servicios de Urgencia, en colaboración con la SEMES (Sociedad 
Española de Medicina de Urgencias y Emergencias) a nivel de toda España. 

- Crear el CETS (Centro de Evaluación de Nuevas Tecnologías) en colaboración con la Dirección General de Ordenación, 
Evaluación e Investigación Sanitaria. 

- Participar junto con las Universidades en una Cátedra INACEPS de investigación en nuevas tecnologías y economía de la 
Salud.  

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 3 

   Plantilla a 31-12-2009: 3 

 

 

487



  

488





  

490



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

            -673,62 
           1.217,39 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          86.400,44 

          10.096,11 

               0,00 

               0,00 

               0,54 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          86.400,29 
               0,15 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          10.096,11 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 

          82.953,32 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

          13.000,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          96.497,09           96.497,09 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

40 - AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L.

             543,77 

          82.953,32 

          13.000,00 

               0,00 

               0,00 

 

491



40 - AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 8.821,01

 101.126,47

 0,00

 0,00

 44.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.634,95

 0,00

 145,00

 0,00
 1.100,00

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 2,25
 0,00
 0,57

 8.818,19

 101.095,33
 31,14
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 44.000,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 4.634,95
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 145,00

 0,00
 0,00
 0,00

 1.100,00
 0,00

 0,00
 0,00
 3,02
 0,00
 2,23

 8.818,19

 15.900,00
 40,99

 82.953,32

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 33.903,89

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 5.838,46
 0,00
 0,00
 0,00

 599,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 120,00

 0,00
 0,00
 0,00

 2.100,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  159.827,43  150.279,10

 153.947,48

 5.879,95

 141.621,64

 8.657,46

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 8.823,44

 98.894,31

 0,00

 0,00

 33.903,89

 0,00

 0,00

 0,00

 6.437,46

 0,00

 120,00

 0,00
 2.100,00

 

492



40 - AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

-19.471,24

 0,00

 8.818,19

 0,00

 54.394,02

 10.000,00
 0,00

 96.594,74

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 9.491,72

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 21.985,00

 0,00
-16.628,41

 0,00
-24.154,21

 0,00
-673,62

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 8.818,19

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 54.394,02

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 7.100,00
 2.350,02

 0,00
 41,70
 0,00
 0,00

 8.985,00

 0,00
-16.628,41

 0,00
-18.600,58

 0,00
-5.553,63

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 8.818,19

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 54.394,02

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 10.000,00
 2.228,65

 0,00
 41,12
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  159.827,43  150.279,10

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 21.985,00

 0,00

-16.628,41
 0,00

 0,00
-24.154,21

 8.985,00

 0,00

-16.628,41
 0,00

 0,00
-18.600,58

-10.653,05

 160.988,76

 9.491,72

-22.979,43

 160.988,76

 12.269,77

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 21.985,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.985,00

 0,00

-31.797,62

 0,00

 8.818,19

 0,00

 54.394,02

 10.000,00
 0,00

 96.594,74

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 12.269,77

 0,00

 

493



40 - AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

             708,23

          -1.381,85

            -673,62

            -673,62

            -673,62

          -2.979,55

          -2.574,08

          -5.553,63

          -5.553,63

          -5.553,63

               0,00

               0,00
           3.500,00

               0,00

           3.449,97

            -429,00

          -4.595,35

          -1.217,39
               0,00
               0,00
               0,00

             216,45

          -1.598,30

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

            -379,68

          -2.492,10

            -107,77
               0,00
               0,00
               0,00

             204,88

          -2.778,96

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

           3.449,97
               0,00

            -350,00
             -79,00
               0,00

          -4.591,85
              -3,50
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

             216,45

            -135,00
          -1.463,30

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
             216,45

               0,00
               0,00

               0,00
             204,88

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

            -307,68
             -72,00
               0,00

          -2.488,60
              -3,50
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

             204,88

               0,00

            -135,00
          -2.643,96

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

494



(En miles de euros)40 - AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 429,00
 4.595,35
 1.598,30

 0,00

 86.400,44
 0,00

 10.096,11
 0,00

 103.119,20

 0,00
 0,54

 103.119,74

 6.949,97
 0,00

 216,45

 82.953,32
 0,00

 13.000,00
 0,00

 103.119,74

 0,00
 0,00

 103.119,74

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

495



AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Ser un referente en el desarrollo turístico de la provincia e impulsar el crecimiento y desarrollo de la economía de la 
Comunitat. 

- Permitir el reequilibrio del turismo estacional propio de la temporada de verano, potenciando así el turismo rural.  

- Llegar a plena actividad, tanto en el trasporte privado como de pasajeros, en el ejercicio 2011. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

Durante los primeros meses de 2009 se finalizarán las obras de construcción, excepción hecha de la Torre de Control, lo que 
permitirá solicitar ante la Dirección General de Aviación Civil la tramitación de la apertura al tráfico de las instalaciones.  

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

  Plantilla a 31-12-2008: 7 

  Plantilla a 31-12-2009: 8 

 

 

496





  

498



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

          -1.118,27 
           5.912,88 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

            -416,48 

          71.310,35 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

             115,69 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          71.284,29 
              26,06 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

          55.700,00 
          11.347,91 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL          71.426,04           71.426,04 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

57 - ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V.

           4.378,13 

               0,00 

          67.047,91 

               0,00 

               0,00 

 

499



57 - ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 120,53

 440.059,79

 0,00

 0,00

 1,66

 0,00

 0,00

 96.055,18

 77.869,86

 0,00

 0,00

 0,00
 1.378,39

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 7,92
 0,00

 111,93
 0,68

 15.683,32
 112.437,63
 311.938,84

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 1,66

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 96.055,18
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 9.408,33
 0,00
 0,00

 68.461,53
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.378,39
 0,00

 0,00
 0,00
 3,58
 0,00

 115,21
 0,68

 15.683,32
 100.409,00
 258.571,06

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 1,66

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 97.900,25
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 10.879,17
 0,00
 0,00

 60.499,01
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.958,25
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  615.485,41  546.021,19

 440.181,98

 175.303,43

 374.784,51

 171.236,68

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 119,47

 374.663,38

 0,00

 0,00

 1,66

 0,00

 0,00

 97.900,25

 71.378,18

 0,00

 0,00

 0,00
 1.958,25

 

500



57 - ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 1.738,96

 0,00

 110.922,26

 0,00

 379.047,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 117.823,86

 0,00
 5.953,33

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 2.857,23

 0,00
-1.118,27

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 55.700,00
 21.621,73
 11.347,91
 22.252,62

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 379.047,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 21.438,00

 0,00
 0,00

 96.385,86

 5.951,33
 0,00
 0,00
 2,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-425,34

 0,00
 3.282,57

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 22.038,21
 12.946,10
 9.306,52

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 379.047,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 21.438,00

 0,00
 0,00

 74.151,01

 24.235,12
 0,00
 0,00
 2,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  615.485,41  546.021,19

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 3.282,57
-425,34

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-425,34

 112.661,22

 379.047,00

 123.777,19

 47.148,06

 379.047,00

 119.826,13

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.857,23

 0,00

 44.290,83

 0,00

 379.047,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 95.589,01

 0,00
 24.237,12

 0,00

 

501



57 - ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

          12.938,67

         -14.056,94

          -1.118,27

          -1.118,27

          -1.118,27

          15.430,96

         -12.148,39

           3.282,57

           3.282,57

           3.282,57

          28.403,14

          -1.845,07
               0,00

          -6.066,41

           5.513,82

          -1.115,00

          -6.455,41

          -5.912,88
             416,48

               0,00
               0,00

              80,00

         -14.136,94

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          32.111,13

          58.466,56
               0,00

         -72.066,17

          11.408,05

          -1.226,05

          -9.613,63

          -3.954,57
             305,64

               0,00
               0,00

              60,00

         -12.208,39

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

          17.374,78
          11.028,36

               0,00
          -6.066,41

               0,00
               0,00

           5.513,82
               0,00

            -877,96
            -237,04

               0,00

          -1.941,59
               0,00
               0,00

          -4.513,82
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

              80,00

               0,00

               0,00
         -14.136,94

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
              80,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
              60,00

               0,00
               0,00

          23.701,65
           8.409,48

               0,00
         -72.066,17

               0,00
               0,00

          11.408,05
               0,00

            -965,39
            -260,66

               0,00

          -2.687,70
               0,00
               0,00

          -6.925,93
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

              60,00

               0,00

               0,00
         -12.208,39

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

502



(En miles de euros)57 - ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 1.115,00
 14.366,89
 14.136,94

 0,00

 71.310,35
 0,00

 0,00
 0,00

 100.929,18

 0,00
 115,69

 101.044,87

 33.916,96
 0,00

 80,00

 0,00
 67.047,91

 0,00
 0,00

 101.044,87

 0,00
 0,00

 101.044,87

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

503



ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

El Ente Gestor de la Red de Transporte y Puertos de la Generalitat, en adelante GTP, tiene por objeto la construcción de 
infraestructuras de transporte y de puertos que le sean expresamente asignadas por la Conselleria de Infraestructuras y 
Transporte, así como la gestión, conservación, mantenimiento y explotación de las mismas. El GTP nace con un espíritu 
empresarial, ya que la finalidad de la construcción de las infraestructuras es la explotación de las mismas, obteniendo un 
rendimiento económico por ello que le permita cubrir sus costes de funcionamiento y devolver la deuda adquirida con entidades 
financieras. 

Las líneas básicas de actuación a medio plazo serían las siguientes: 

- Redacción de proyectos constructivos y otros. 

- Actuaciones logísticas. 

- Actuaciones en transporte ferroviario y otros. 

- Actuaciones portuarias. 

- Actuaciones en viales urbanos. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

ACTIVIDAD DE CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURAS 

PARQUES LOGÍSTICOS 
Durante el ejercicio 2009, quedará completamente finalizada a nivel de inversión la actuación en el Parque Logístico de 

Ribarroja. Está previsto desarrollar nuevas áreas logísticas en la Comunitat Valenciana, durante el ejercicio 2009 es previsible se 
avance notablemente en el estudio y desarrollo de nuevas localizaciones en Alicante y Castellón. 

ACTUACIONES FERROVIARIAS 
Durante el ejercicio 2009, GTP tiene previsto continuar con la construcción de infraestructuras de tipo ferroviario, algunas de 

ellas enlazadas con actuaciones urbanísticas (soterramientos) y otras como actuaciones complementarias a obras de tipo 
ferroviario (parkings).  Muchas de las infraestructuras iniciadas en los ejercicios 2006 y 2007 tienen prevista su finalización a lo 
largo de este ejercicio.  

La mayoría de nuevas licitaciones previstas son obras complementarias, y necesarias para su terminación, de actuaciones ya 
iniciadas en ejercicios anteriores. No se ha previsto el inicio de nuevas grandes líneas de actuación durante este ejercicio. 

ACTUACIONES PORTUARIAS 
Está prevista la finalización de las dos actuaciones portuarias que GTP tiene encomendadas durante el ejercicio 2009. No está 

previsto que GTP licite nuevas actuaciones relacionadas con puertos. 

ACTUACIONES DE VIALES URBANOS 
GTP tiene previsto acometer algunas inversiones accesorias relativas a la jardinería y mobiliario urbano de los viales 

ejecutados en el ejercicio 2008 y necesarios para el desarrollo del circuito de Fórmula Uno. 

ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN DE INFRAESTRUCTURAS 

PARQUES LOGÍSTICOS 
Durante el ejercicio 2009, continuará la venta de parcelas del Parque Logístico de Ribarroja, alquiler de parcelas para el 

depósito de contenedores vacíos y concesión de un aparcamiento de vehículos pesados.   

ACTUACIONES FERROVIARIAS 
Algunas de las actuaciones ya han sido terminadas y está previsto el cobro de un canon por puesta a disposición al operador 

público del servicio de transporte, FGV, por la utilización de las mismas para el servicio de transporte. 

ACTUACIONES PORTUARIAS 
Es previsible que la explotación de las actuaciones ferroviarias no comience en el ejercicio 2009. 

 

 

504



ACTUACIONES DE VIALES URBANOS 

La recuperación de la inversión en el circuito de Fórmula Uno, está pendiente del cumplimiento de los acuerdos y convenios 
con la CIT y el Ayuntamiento de Valencia relativos al desarrollo urbanístico de la zona. Es previsible, según el orden temporal 
previsto, que dicha recuperación no se realice en el ejercicio 2009. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla  a 31-12-2008: 32 

   Plantilla a 31-12-2009: 32  

 

 

505



  

506





  

508



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

            -238,42 
              46,42 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               1,49 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

             112,06 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               1,49 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               5,55 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

             300,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL             305,55              305,55 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

60 - CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L.

               0,00 

               5,55 

             300,00 

               0,00 

             192,00 

 

509



60 - CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 87,39

 20,47

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15,62

 0,00

 0,00

 0,00
 364,65

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00

 19,20
 0,00
 0,00

 68,19

 0,00
 20,47
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 15,62
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 355,98
 8,67

 0,00
 0,00

 24,68
 0,00
 0,00

 102,07

 0,00
 31,59
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 13,20
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 265,07
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  488,13  436,61

 107,86

 380,27

 158,34

 278,27

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 126,75

 31,59

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13,20

 0,00

 0,00

 0,00
 265,07

 

510



60 - CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 151,63

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 330,00
 6,50

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 1.528,05

 0,00
-329,56

 0,00
-808,44

 0,00
-238,42

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 6,50
 0,00

 1.228,05

 0,00
-329,56

 0,00
-611,59

 0,00
-196,85

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 25,00
 0,00
 0,00
 6,50
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  488,13  436,61

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 1.528,05

 0,00

-329,56
 0,00

 0,00
-808,44

 1.228,05

 0,00

-329,56
 0,00

 0,00
-611,59

 151,63

 0,00

 336,50

 90,05

 0,00

 346,56

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 0,00

 0,00

 1.528,05

 0,00

 0,00

 0,00

 1.228,05

 0,00

 90,05

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 315,06
 31,50

 0,00

 

511



60 - CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

            -249,69

              11,27

            -238,42

            -238,42

            -238,42

            -207,43

              10,58

            -196,85

            -196,85

            -196,85

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

            -125,66

             -77,61

             -46,42
               0,00
               0,00
               0,00

              11,27

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

             -88,44

             -78,79

             -40,20
               0,00
               0,00
               0,00

              10,58

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

            -104,72
             -20,94
               0,00

             -77,61
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

              11,27

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
              11,27

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
              10,58

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

             -70,22
             -18,22
               0,00

             -78,79
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

              10,58

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

512



(En miles de euros)60 - CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 125,66
 77,61
 0,00
 0,00

 1,49
 0,00

 0,00
 0,00

 204,76

 0,00
 112,06

 316,82

 0,00
 0,00

 11,27

 5,55
 0,00

 300,00
 0,00

 316,82

 0,00
 0,00

 316,82

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

513



CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Crear el primer parque temático con referencia al mundo del circo y la magia del mundo. 

- Potenciar el desarrollo urbanístico de la zona, con especial implicación de los agentes turísticos. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Master Plan. 

- Búsqueda de un socio tecnológico. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

  Plantilla a 31-12-2008: 2 

  Plantilla a 31-12-2009: 2 

 

 

514





  

516



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

             -95,00 
              95,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              20,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

             -20,00 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              20,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL               0,00                0,00 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

61 - COMUNITAT VALENCIANA D'INVERSIONS, S.A.

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

 

517



61 - COMUNITAT VALENCIANA D'INVERSIONS, S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 0,00

 193,57

 0,00

 0,00

 14,69

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 808,74

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 193,57

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 14,69

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 808,74
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 40,57
 0,00

 0,00
 228,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 14,69

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 743,09
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  1.017,00  1.026,35

 208,26

 808,74

 283,26

 743,09

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 40,57

 228,00

 0,00

 0,00

 14,69

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 743,09

 

518



61 - COMUNITAT VALENCIANA D'INVERSIONS, S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 905,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 112,00

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 300,00

 700,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
-95,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 112,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 300,00

 700,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 26,35
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  1.017,00  1.026,35

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 300,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 300,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 905,00

 0,00

 112,00

 1.000,00

 0,00

 26,35

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 300,00

 0,00

 0,00

 0,00

 300,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 26,35

 0,00

 

519



61 - COMUNITAT VALENCIANA D'INVERSIONS, S.A.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

             -95,00

               0,00

             -95,00

             -95,00

             -95,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

           4.590,00

            -654,16

          -3.935,84

             -95,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

           4.603,87

            -629,00

          -3.879,87

             -95,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           4.590,00

            -526,97
            -127,19

               0,00

          -3.235,84
            -700,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           4.590,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           4.590,00
              13,87

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           4.603,87

            -510,00
            -119,00

               0,00

          -3.279,87
            -600,00

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

520



(En miles de euros)61 - COMUNITAT VALENCIANA D'INVERSIONS, S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 654,16
 3.935,84

 0,00
 0,00

 20,00
 0,00

 0,00
 0,00

 4.610,00

 0,00
 0,00

 4.610,00

 0,00
 4.590,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 4.590,00

 0,00
 20,00

 4.610,00

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

521



COMUNITAT VALENCIANA D’INVERSIONS, S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

VCI tiene como objetivo estratégico general, en consonancia con las proyecciones estratégicas de la Generalitat y en función 
de sus Estatutos Fundacionales y del propio Plan Estratégico de la Sociedad, favorecer la atracción de inversiones foráneas, 
nacionales y extranjeras, a la Comunitat Valenciana. Este objetivo se traduce en la optimización del coeficiente de 
atracción/localización de inversiones y en la promoción de iniciativas para la mejora de las condiciones para la consolidación y 
multiplicación de las ya ubicadas en nuestra Comunitat. 

El Plan Estratégico de VCI, ha establecido, en su secuenciación del objetivo estratégico general y para estos primeros años, 
que VCI se constituya en un organismo suficientemente conocido por los inversores foráneos y grupos de interés, como un 
aliado estratégico para el desarrollo de sus proyectos inversores en la Comunitat, contribuyendo así a la consolidación y mejora 
de la Comunitat Valenciana como destino atractivo para la inversión. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

1- Secuenciar los objetivos de la Sociedad para el período 2009-2012 mediante la revisión y actualización del Plan Estratégico 
de VCI. 

2- Potenciar el posicionamiento de VCI como aliado estratégico de los proyectos de inversión foránea, optimizar el coeficiente 
de atracción/localización de inversión foránea de la Comunitat Valenciana y promover la mejora de las condiciones para la 
consolidación y multiplicación de la inversión foránea ya operativa en la Comunitat, mediante: 

. La participación en la gestión y la asistencia consultiva e informativa a los proyectos e iniciativas de inversión foránea. 

. El establecimiento de canales personalizados permanentes de comunicación y asistencia con las multinacionales ya 
asentadas en nuestra Comunitat. Realización durante el primer semestre de 2009 del macroencuentro Comunitat 
Valenciana: Multinacionales 1+1. 

. La realización proactiva de los estudios, análisis e investigaciones pertinentes para la detección de nuestra realidad y 
desarrollo en lo relativo a nuestras ventajas, potencialidades y necesidades para optimizar la ubicación de la Comunitat 
Valenciana en el mercado global de la inversión. 

. La actualización, implementación y diversificación de la Cartera de Servicios de VCI y de sus mecanismos de  proyección y 
difusión, incluida la página Web. Apertura de una línea de apoyo a las iniciativas de inversión foránea en los casos en que 
así pudiera aconsejarlo su consistencia y su excelencia estratégica para el desarrollo e internacionalización de la economía 
valenciana.  

.  Promoción y consolidación de VCI como Ventanilla Única para la información, consultoría y asistencia en la gestión para 
el acceso a las ayudas y servicios promovidos o prestados por los diferentes Organismos y Entidades de dominio público 
operantes de la Comunitat Valenciana. 

.  Promoción de la proyección y del carácter de referente de la Comunitat Valenciana en el mercado global de la inversión: 

- Canalización de la sinergias producidas por los grandes eventos a celebrar próximamente en la Comunitat Valenciana, 
mediante la organización, ad hoc de eventos, talleres de trabajo, encuentros, recepciones, presentaciones y acciones 
promocionales. 

- Misiones de promoción directa y/o inversa, presentaciones y talleres de trabajo en distintos países-objetivo o con 
sectores referenciales. Entre los países y regiones: EEUU, Alemania/Región de Baden-Wuttenberg, Alemania/Región 
de Saxen Anhalt, Suiza/Región de Lugano, Australia, Países Bajos, Hungría/Región de Northern Great Plain, 
Bélgica/Región de Flandes… Entre los sectores y a nivel internacional: logístico, turismo/ocio/deporte, audiovisual… 

- Presencia de VCI en las actividades y eventos de carácter internacional que lleven a cabo o en las que participen 
Consellerías, organismos públicos y entidades; en los cuales se decidiera como pertinente dicha presencia para proyectar 
sus servicios y ejercer acciones de promoción y atracción de inversión foránea. 

- Organización de eventos promocionales, para la atracción de inversiones en sectores en los que la Comunitat Valenciana 
presenta ventajas competitivas, que aconsejan multiplicar ya su puesta en valor: Macro evento mundial de la inversión 
en la industria del audiovisual.  

 

522



3- Celebrar y desarrollar los Convenios pertinentes con administraciones y entidades a fin de llevar a efecto los anteriores 
objetivos y acciones y, o, canalizar sus efectos. 

4- Adecuar la plantilla laboral y la estructura de la sociedad a la consecución de estos fines y obtención del Certificado de 
Gestión de Calidad ISO 9001. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

    Plantilla a 31-12-2008: 15 

    Plantilla a 31-12-2009: 15 

 

 

523



  

524





  

526



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

              -8,13 
               8,13 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               1,55 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

               0,29 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               1,55 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               1,84 
               0,00 

               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL               1,84                1,84 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

67 - SCDAD. GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉG. Y PROMOC. DE LA C.V., S.A.

               0,00 

               1,84 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

 

527



67 - SCDAD. GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉG. Y PROMOC. DE LA C.V., S.A. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 12,62

 25,22

 0,00

 44,44

 1,80

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 793,92

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00

 12,62
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 25,22
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 44,44

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 1,80

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 793,92
 0,00

 0,00
 0,00

 14,30
 0,00
 0,29
 0,00

 0,00
 31,67
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 44,44

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 1,80

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.500,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 145,02
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 420,19
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  878,00  2.157,71

 84,08

 793,92

 92,50

 2.065,21

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 14,59

 31,67

 0,00

 44,44

 1,80

 0,00

 0,00

 0,00

 1.645,02

 0,00

 0,00

 0,00
 420,19

 

528



67 - SCDAD. GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉG. Y PROMOC. DE LA C.V., S.A. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 620,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 257,30

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 100,00

 500,00
 28,83

 0,00
 0,00

 0,00
-8,13
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 233,13
 0,00
 1,50
 0,00
 0,00

 22,67
 0,00

 100,00

 500,00
 28,83

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 1.502,65
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 26,23
 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  878,00  2.157,71

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 100,00

 0,00

 14,93
 13,90

 0,00
 0,00

 100,00

 0,00

 14,93
 13,90

 0,00
 0,00

 620,70

 0,00

 257,30

 628,83

 0,00

 1.528,88

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 628,83

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 1.528,88

 0,00

 

529



67 - SCDAD. GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉG. Y PROMOC. DE LA C.V., S.A

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

              51,70

             -59,83

              -8,13

              -8,13

              -8,13

             145,54

            -145,54

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

          -3.094,10

           3.772,44

            -463,02

            -155,49

              -8,13
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

             -59,83

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

          15.517,24

               0,00
               0,00

         -17.792,26

           2.972,44

            -453,94

             -85,13

             -12,81
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00

            -145,54

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

          -3.094,10
               0,00

               0,00
           3.772,44

            -376,71
             -86,31
               0,00

            -149,17
               0,00
               0,00
              -6,32
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

             -54,19
              -5,64
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           3.772,44
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           2.972,44
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
          15.517,24

               0,00
               0,00

         -17.792,26
               0,00

               0,00
           2.972,44

            -369,32
             -84,62
               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

             -85,13
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

             -23,82
            -121,72

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

530



(En miles de euros)67 - SCDAD. GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉG. Y PROMOC. DE LA C.V., S.A.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 463,02
 3.249,59

 59,83
 0,00

 1,55
 0,00

 0,00
 0,00

 3.773,99

 0,00
 0,29

 3.774,28

 0,00
 3.772,44

 0,00

 1,84
 0,00

 0,00
 0,00

 3.774,28

 0,00
 0,00

 3.774,28

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

531



SOCIEDAD GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉGICA Y PROMOCIONAL DE LA C.V., S.A. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

- Desarrollar acciones de promoción y de comunicación que contribuyan a posicionar la imagen de la Comunitat Valenciana 
como un territorio estratégico del arco Mediterráneo Europeo, aprovechando el impacto mediático, social y económico de la 
celebración de grandes acontecimientos deportivos, sociales y culturales en la Comunitat Valenciana. 

- Reforzar la imagen de la Comunitat Valenciana en España y en el mundo como una región económica próspera y uno de los 
destinos turísticos más solicitados a nivel internacional, con una oferta de ocio y cultura comparable a la que pueda ofrecer 
cualquier región europea. 

- Incrementar la participación de los agentes sociales, económicos y culturales en la promoción global de la Comunitat 
Valenciana, desarrollando cuantas acciones de promoción sean necesarias para potenciar las marcas y distintivos que mejoren 
la notoriedad y/o posicionamiento de la Comunitat Valenciana. 

- Desarrollar actividades de formación, investigación, cooperación, apoyo, promoción, etc. que contribuyan a potenciar los 
sectores vinculados a la comunicación y publicidad. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

- Gestión, desarrollo o colaboración con grandes acontecimientos deportivos y culturales con repercusión internacional que 
incentiven los activos de Valencia, Castellón y Alicante, así como su reconocimiento público y social como ciudades globales. 

- Desarrollo de acciones publicitarias directas como tematización de lugares de la Comunitat Valenciana, o acontecimientos 
singulares, tales como participación en ferias e instalación de stands promocionales, así como acciones de marketing directo 
dirigidas a públicos objetivos. 

- Desarrollo de planes y campañas de publicidad promocional de la Comunitat Valenciana que contribuyan a reforzar la imagen 
y el posicionamiento de la Comunitat Valenciana con motivo de la celebración de grandes acontecimientos deportivos y 
culturales. 

- Organización de encuentros selectivos dirigidos a todos los sectores estratégicos que potencien la mejora de la imagen de la 
Comunitat Valenciana con empresarios, periodistas u otros segmentos de la sociedad civil, en la propia Comunitat Valenciana, 
en España o en el extranjero. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008:   9  

   Plantilla a 31-12-2009:   9  

 

 

532





  

534



(En miles de euros)

ESTADO DE RECURSOS Y DOTACIONES

APLICACIONES IMPORTE

1.- RECURSOS APLICADOS EN LAS
OPERACIONES

SALDO CUENTA DE RESULTADOS DESPUÉS DE IMPUESTOS

+ Amortización del inmovilizado

+ Pérdidas, bajas y enajenaciones inmovilizado

+ Correcciones valorativas negativas por deterioro

+ Otros ajustes por gastos

- Beneficios, bajas y enajenaciones inmovilizado

- Correciones valorativas positivas por deterioro

- Otros ajustes por ingresos

               2,49 
             174,49 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             -82,15 

             177,50 

               0,00 

               0,00 

               0,00 

              94,83 

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- APLICACIÓN PROVISIONES A L.P.

5.- OTRAS APLICACIONES

VARIACIÓN DEL FONDO DE MANIOBRA

1. Resultado por enajenaciones y otras

2. Amortizaciones de bajas de inmovilizado

3. Cobertura de bajas de inmovilizado no financiero

4. Inversiones inmobiliarias

5. Inmovilizado material

6. Inmovilizado intangible

7. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Reducción de Capital Social o F.P. de la Generalitat
2. Reducción de Capital Social de otros socios

3. Prima de emisión

4. Otros instrumentos de patrimonio neto

5. Cobertura de bajas de inmovilizado financiero

6. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

7. Inversiones financieras a largo plazo

8. Resultado por enajenaciones y otras

9. Resto

10. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
11. Otras deudas a largo plazo

12. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

13. Periodificaciones a largo plazo

14. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Aplicación provisiones a largo plazo

1. Deterioro mercancías y op. comerciales

2. Activos por impuestos diferidos

3. Pasivos por impuestos diferidos

4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

              15,00 
             162,50 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

RECURSOS IMPORTE

1.- RECURSOS PROCEDENTES DE LAS
OPERACIONES

2.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

3.- ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

4.- OTROS RECURSOS

1. Resultado por enajenaciones y otras
2. Inversiones inmobiliarias
3. Inmovilizado material
4. Inmovilizado intangible
5. Activos no corrientes mantenidos para la venta

1. Subvenciones de capital de la Generalitat
2. Otras subvenciones de capital

3. Aportaciones a reservas de la Generalitat
4. Aportaciones a Capital Social o F.P. de la Generalitat
5. Aportaciones a Capital Social de otros socios
6. Prima de emisión
7. Variación reservas
8. Otras aportaciones de socios
9. Otros instrumentos de patrimonio neto
10. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
11. Inversiones financieras a largo plazo
12. Resultado por enajenaciones y otras
13. Resto

14. Deudas a largo plazo con entidades de crédito
15. Otras deudas a largo plazo
16. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
17. Periodificaciones a largo plazo
18. Pasivos de activos no corrientes para la venta

1. Reversión deterioro mercancias y op. comerciales
2. Activos por impuestos diferidos
3. Pasivos por impuestos diferidos
4. Impuesto diferido por subvenciones y similares

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

             177,50 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

               0,00 
               0,00 
               0,00 
               0,00 

TOTAL TOTAL             272,33              272,33 

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PATRIMONIO Y ACTIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS

93 - AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U.

              94,83 

               0,00 

             177,50 

               0,00 

               0,00 

 

535



93 - AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U. (En miles de euros)

ACTIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

I. Inmovilizado intangible

II. Inmovilizado material

III. Inversiones inmobiliarias

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Inversiones financieras a largo plazo.

VI. Activos por impuesto diferido

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta

II. Existencias

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Inversiones financieras a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.

 300,43

 190,68

 0,00

 0,00

 5,93

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11,31
 695,19

1. Desarrollo
2. Concesiones
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4. Fondo de Comercio
5. Aplicaciones informáticas
6. Otro inmovilizado intangible

1. Terrenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos

1. Terrenos
2. Construcciones

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio.
2. Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados.
5. Otros activos financieros.

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
3. Productos en curso
4. Productos terminados
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos a proveedores

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Clientes empresas del grupo y asociados
3. Deudores varios
4. Personal
5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
8. Aplicación valor razonable

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Instrumentos de patrimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Otros activos financieros

1. Tesorería
2. Otros activos líquidos equivalentes

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 150,16
 150,27

 0,00
 190,68

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,93

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 695,19
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 43,92
 229,99

 0,00
 214,19

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 5,93

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 584,33
 0,00

ESPACIO
TOTAL ACTIVO (A+B)  1.203,54  1.089,67

 497,04

 706,50

 494,03

 595,64

A) ACTIVO NO CORRIENTE

B) ACTIVO CORRIENTE

 273,91

 214,19

 0,00

 0,00

 5,93

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11,31
 584,33

 

536



93 - AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U. (En miles de euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

A-1) Fondos propios.

A-2) Ajustes por cambios de valor.

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.

I. Provisiones a largo plazo.

II. Deudas a largo plazo.

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido.

V. Periodificaciones a largo plazo.

I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

II. Provisiones a corto plazo.
III. Deudas a corto plazo.

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

VI. Periodificaciones a corto plazo.

 396,70

 0,00

 303,46

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 503,38

 0,00

I. Capital o Fondo Patrimonial.

II. Prima de emisión.
III. Reservas.

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).
V. Resultados de ejercicios anteriores.

VI. Otras aportaciones de socios.
VII. Resultado del ejercicio.
VIII. (Dividendo a cuenta).
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.

I. Activos financieros disponibles para la venta.
II. Operaciones de cobertura.
III. Otros.

I. Subvenciones de capital de la Generalitat en el ejercicio corriente
II. Subvenciones de capital de la Generalitat en ejercicios anteriores
III. Otras subvenciones de capital en el ejercicio corriente
IV. Otras subvenciones de capital en ejercicios anteriores

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal.
2. Actuaciones medioambientales.
3. Provisiones por reestructuración.
4. Otras provisiones.

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

a. Generalitat ejercicio corriente
b. Generalitat ejercicios anteriores
c. Otros, ejercicio corriente
d. Otros, ejercicios anteriores

1. Inmovilizado no financiero
2. Resto

1. Obligaciones y otros valores negociables.
2. Deudas con entidades de crédito.
3. Acreedores por arrendamiento financiero.
4. Derivados.
5. Otros pasivos financieros.

1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas.
3. Acreedores varios.
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago).
5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas.
7. Anticipos de clientes.

 100,00

 379,70
-3,09

 0,00
-82,40

 0,00
 2,49
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 177,50
 125,96

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 102,07
 180,00

 0,00
 221,31

 0,00

 100,00

 379,70
-3,09

 0,00
-3,09

 0,00
-79,31

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 101,20
 106,91

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 102,07
 177,00

 0,00
 208,28

 0,00

ESPACIO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)  1.203,54  1.089,67

1. Capital escriturado o Fondo Patrimonial.

2. (Capital no exigido).

1. Legal y estatutarias.
2. Otras reservas.

1. Remanente.
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).

 100,00

 0,00

-3,09
 0,00

 0,00
-82,40

 100,00

 0,00

-3,09
 0,00

 0,00
-3,09

 700,16

 0,00

 503,38

 602,32

 0,00

 487,35

A) PATRIMONIO NETO

B) PASIVO NO CORRIENTE

C) PASIVO CORRIENTE

a. De la Generalitat

a. De la Generalitat

b. Otros socios

b. Otros socios

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 394,21

 0,00

 208,11

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 487,35

 0,00

 

537



93 - AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U.

A)  OPERACIONES CONTINUADAS

A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)

A.2)  RESULTADO FINANCIERO (12+13+14+15+16)

A.3)  RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)

A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3+17)

B)  OPERACIONES INTERRUMPIDAS

A.5)  RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)

1. Importe neto de la cifra de negocios.

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.
4. Aprovisionamientos.

5. Otros ingresos de explotación.

6. Gastos de personal.

7. Otros gastos de explotación.

8. Amortización del inmovilizado.
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.
10. Excesos de provisiones.
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.

12. Ingresos financieros.

13. Gastos financieros.

14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.

15. Diferencias de cambio.
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

17. Impuestos sobre beneficios.

18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos.

(En miles de euros)

PREVISIÓN
31.DICIEMBRE.2008

PRESUPUESTO
31.DICIEMBRE.2009

               2,49

               0,00

               2,49

               2,49

               2,49

            -109,31

              30,00

             -79,31

             -79,31

             -79,31

           4.563,95

               0,00
               0,00
               0,00

           1.400,00

          -4.549,87

          -1.319,25

            -174,49
              82,15
               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

           5.460,80

               0,00
               0,00
               0,00

           1.107,25

          -3.667,73

          -2.935,40

            -134,07
              59,84
               0,00
               0,00

              30,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

a) Ventas.
b) Prestaciones de servicios.

a) Consumo de mercaderías.
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.
c) Trabajos realizados por otras empresas.
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.

a) Sueldos, salarios y asimilados.
b) Cargas sociales.
c) Provisiones.

a) Servicios exteriores.
b) Tributos.
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.
d) Otros gastos de gestión corriente.
e) Subvenciones de explotación al exterior.
f) Subvenciones de capital al exterior.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.
b) Por deudas con terceros.
c) Por actualización de provisiones.

a) Cartera de negociación y otros.
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.

a) Deterioros y pérdidas.
b) Resultados por enajenaciones y otras.

               0,00
           4.563,95

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           1.400,00

          -3.485,51
          -1.064,36

               0,00

          -1.111,66
               0,00
               0,00

            -207,59
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

b.1) Subvenciones de explotación de la Generalitat
b.2) Otras subvenciones

a.1) En empresas del grupo y asociadas.
a.2) En terceros.

b.1) De empresas del grupo y asociadas.
b.2) De terceros.

           1.400,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

           1.107,25
               0,00

               0,00
              30,00

               0,00
               0,00

               0,00
           5.460,80

               0,00
               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
           1.107,25

          -2.798,09
            -869,64

               0,00

          -2.723,90
               0,00
               0,00

            -211,50
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

              30,00

               0,00

               0,00
               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

               0,00
               0,00

(Debe)  Haber

CUENTA  DE  PÉRDIDAS  Y  GANANCIAS 
 

538



(En miles de euros)93 - AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U.
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

CAPITULOS DE GASTO IMPORTE CAPITULOS DE INGRESO IMPORTE

1. Gastos de personal
2. Compra de bienes ctes. y gastos funcionamiento
3. Gastos financieros
4. Trasferencias corrientes

6. Inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (amortización)

TOTAL GASTOS

3. Tasas y otros ingresos
4. Trasferencias corrientes
5. Ingresos patrimoniales

6. Enajenación inversiones reales
7. Trasferencias de capital

8. Activos financieros
9. Pasivos financieros (emisión)

TOTAL INGRESOS

Otras aplicaciones
Variación del Fondo de Maniobra (+)

Otros recursos
Variación del Fondo de Maniobra (-)

TOTAL TOTAL

 4.549,87
 1.319,25

 0,00
 0,00

 177,50
 0,00

 0,00
 0,00

 6.046,62

 0,00
 94,83

 6.141,45

 4.563,95
 1.400,00

 0,00

 0,00
 177,50

 0,00
 0,00

 6.141,45

 0,00
 0,00

 6.141,45

espacio

espacio

espacio

espacio

espacio

 

539



AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U. 

OBJETIVOS 
 
OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 

 La prestación de servicios sociales y sociosanitarios en el ámbito de la Comunitat Valenciana. 

OBJETIVOS Y ACCIONES A DESARROLLAR DURANTE  EL 2009 

Los objetivos básicos a desarrollar durante el ejercicio 2009 serán los siguientes: 

- La organización, gestión y prestación de servicios sociales y de carácter sociosanitario. 

- La preparación, contratación y ejecución de cuantas actividades sean necesarias para la construcción y equipamiento de obras 
e instalaciones que la Generalitat vaya a destinar a la presentación de los mencionados servicios. 

- La puesta en funcionamiento y la gestión de infraestructuras de la Generalitat en las que se presten servicios sociales y de 
carácter sociosanitario. 

PUESTOS DE TRABAJO A CREAR 

   Plantilla a 31-12-2008: 12 

   Plantilla a 31-12-2009: 17 

 

 

540


	M00004.pdf
	INSTITUTO VALENCIANO DE FINANZAS
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS
	OBSERVACIONES


	M00006.pdf
	RADIOTELEVISIÓN VALENCIANA
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00007.pdf
	TELEVISIÓN AUTONÓMICA VALENCIANA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00008.pdf
	RADIO AUTONOMÍA VALENCIANA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00009.pdf
	FERROCARRILS DE LA G.V.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00010.pdf
	ENTIDAD PÚBLICA DE SANEAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE LA C.V.
	OBJETIVOS

	M00011.pdf
	INSTITUTO VALENCIANO DE VIVIENDA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00013.pdf
	SEGURIDAD Y PROMOCIÓN INDUSTRIAL VALENCIANA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS
	 ÁREA DE VEHÍCULOS
	INFRAESTRUCTURAS INDUSTRIALES, PARQUES EMPRESARIALES Y TECNOLÓGICOS
	INSPECCIÓN DE SEGURIDAD, ENERGÍA Y METROLOGÍA


	M00014.pdf
	INSTITUTO VALENCIANO DE LA EXPORTACIÓN, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00015.pdf
	VALENCIANA DE APROVECHAMIENTO ENERGÉTICO DE RESIDUOS, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00016.pdf
	CIRCUITO DEL MOTOR Y PROMOCIÓN DEPORTIVA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00017.pdf
	CIUDAD DE LAS ARTES Y DE LAS CIENCIAS
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00018.pdf
	SOCIEDAD PROYECTOS TEMÁTICOS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00019.pdf
	PROYECTO CULTURAL DE CASTELLÓN, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00030.pdf
	CONSTRUCCIONES E INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS DE LA G.V., S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00038.pdf
	CIUDAD DE LA LUZ, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS
	    Plantilla a 31-12-2008: 23
	    Plantilla a 31-12-2009: 23


	M00039.pdf
	INSTITUTO PARA LA ACREDITACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS PRÁCTICAS SANITARIAS, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00040.pdf
	AEROPUERTO DE CASTELLÓN, S.L.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00057.pdf
	ENTE GESTOR DE LA RED DE TRANSPORTE Y PUERTOS DE LA G.V.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00060.pdf
	CENTRO DE OCIO MUNDO ILUSIÓN, S.L.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00061.pdf
	COMUNITAT VALENCIANA D’INVERSIONS, S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00067.pdf
	SOCIEDAD GESTORA PARA LA IMAGEN ESTRATÉGICA Y PROMOCIONAL DE LA C.V., S.A.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	M00093.pdf
	AGENCIA VALENCIANA DE PRESTACIONES SOCIALES, S.A.U.
	OBJETIVOS
	OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

	ANX_31_32251.pdf
	BENEFICIARIOS
	TOTAL


	ANX_31_32252.pdf
	BENEFICIARIOS
	TOTAL


	ANX_31_32259.pdf
	322,59 - T5642000
	BENEFICIARIOS
	TOTAL


	ANX_31_32259
	BENEFICIARIOS
	TOTAL






